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Predslov

Pléanovanie v oblasti vod (na tiseku vodného hospodarstva) ma na Slovensku dlhodobt tradiciu.
Spracovavanie komplexnych koncepcno-planovacich vodohospodarskych dokumentov sa datuje
do povojnového obdobia. Struktiira a obsah tychto planovacich dokumentov sa menili v nadvéznosti
na potreby danej doby. Prvym takymto vyznamnym dokumentom bol Statny vodohospodarsky plan
(SVP), schvaleny vladou Ceskoslovenskej republiky 8.1.1954, ktory bol smernym planom pre vietky
vodohospodarske opatrenia jednotlivych odvetvi narodného hospodarstva, ako i pre zékladné
vodohospodarske opatrenia pri izemnom planovani. SVP bol aj jednym zo zakladnych podkladov pre
vypracovanie vyhladovych planov jednotlivych hospodarskych odvetvi, pokial’ mali poziadavky na
vodné zdroje, alebo pokial’ inak ovplyviiovali hospodarenie s vodami. SVP obsahoval vobec ako prvy
dokument koncepciu rozvoja vodného hospodarstva vo vSetkych jeho zlozkach.

Na Statny vodohospodarsky plan nadviazal v roku 1975 Smerny vodohospodarsky plan, ktory bol
spracovany pre uzemie Slovenskej republiky a podrobnejSie bol rozpracovany po jednotlivych
hydrologickych povodiach. Tento planovaci dokument mal obdobnii obsahovii §truktiru ako SVP.
Smerny vodohospodarsky plan bol vramci trvalej koncepénej Cinnosti kazdoroc¢ne aktualizovany
tzv. Vestnikom a kazdych pat’ rokov Zbornikom SVP.

V doésledku spolo¢enskych zmien na prelome osemdesiatych a devétdesiatych rokov sa dospelo k
nazoru, ze Smerny vodohospodarsky plan je uz svojim spdsobom prekonany a z roznych hladisk do
budicna nevyuzitelny. V roku 1991 sa preto pristupilo k vypracovavaniu planovacich dokumentov s
novou obsahovou Strukturou, a to Hydroekologickych planov povodi (HEP), uc¢elom ktorych bola
ochrana kvality a mnozstva vod a ich racionalneho vyuzivania a Vodohospodarskych planov povodi
(VHP), ako zakladne pre rieSenie hospodarskych aktivit s vodou ako surovinou. Zakladnou tizemnou
planovacou jednotkou pre obidva planovacie dokumenty bolo prislusné hydrologické povodie rieky
(alebo jeho cast’). Tieto planovacie dokumenty sa spracovavali v patroénych cykloch, ktoré boli
ukoncené vroku 1995 avroku 2000 aboli zastreSené suhrnnym koncepéno-strategickym
dokumentom s nazvom ,,Generel ochrany aracionalneho vyuzivania vod“ (I. vydanie - 1995,
Il. vydanie - 2001).

Najvicsie zmeny do spracovavania vodohospodarskych planovacich dokumentov priniesla snaha
Slovenskej republiky (SR) o vstup do Eurépskej unie (EU), nakol’ko jednou z podmienok ziskania
¢lenstva v EU bolo prevzatie acquis communautaire t.j. harmonizovat narodny pravny poriadok
s pravnym poriadkom EU a ziroveii preukazat jeho implementiciu v praxi. V oblasti Zivotného
prostredia bola za jednu z najdolezitejSich smernic povazovana smernica 2000/60/ES Eurdpskeho
parlamentu a Rady z 23. oktobra 2000 ustanovujica ramec pre ¢innost’ Spoloc¢enstva v oblasti vodnej
politiky (skratene nazyvana Ramcova smernica o vode / RSV), ktora priniesla najkomplexnejsi stibor
cielov, nastrojov a zavizkov v oblasti vodnej politiky EU, ¢im sa vytvoril zéklad pre spolo&na vodnt
politiku v krajinach EU.

Legislativny rdmec

Aktom schvélenia RSV vznikla pre ¢&lenské §taty EU povinnost do 22. decembra 2003 ju
transponovat’ do narodnej legislativy a nasledne zabezpecit' jej implementaciu. Pre Slovenskua
republiku, v tom ¢ase ako pristupujicu krajinu k EU, vznikla tato povinnost’ k datumu jej vstupu, t. j.
k 1. maju 2004, kedy bola RSV transponovana do zakona ¢.364/2004 Z.z. o vodach a 0 zmene
zakona SNR ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorsSich predpisov (vodny zakon) a jeho
vykonavacich predpisov.

RSV vytvara pravny ramec na ochranu a zlepSenie stavu vodnych ekosystémov a trvalo
udrzatel'né, vyvazené a spravodlivé vyuzivanie vod. Zavadza novy pristup pre vodné hospodarstvo
zalozeny na rieénych povodiach, prirodzenych geografickych a hydrologickych jednotkach a uklada
konkrétne terminy &lenskym krajinim EU pre vypracovanie plianov manazmentu povodi, ktorych
sucastou su programy opatreni. Novy pristup k ochrane vdéd umozituje vytvorit’ jednotny systém
hodnotenia vod v ramci krajin EU prinaSajuci spol'ahlivé a porovnatelné vysledky o stave vodnych
utvarov v ktoromkol'vek regione Eurdpy, ako aj rovnaky postup pri urCovani cielov a realizécii
nevyhnutnych opatreni na ochranu a zlepSenie stavu vod. Predmetom RSV st vody povrchové (rieky,
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jazera), prechodné, pobrezné, podzemné aza urCitych Specifickych podmienok i terestrialne
ekosystémy zavislé na vode a mokrade. RSV zavadza niekolko inovaénych pristupov do vodného
hospodarstva, ako je i¢ast’ verejnosti na planovani, integracia ekonomickych pristupov do planovania
a integracia vodného hospodarstva s inymi ekonomickymi sektormi.

Hlavnym environmentalnym cielom RSV je dosiahnutie dobrého stavu vSetkych véd do roku
2015, resp. najneskor do roku 2027. Dobry stav predovSetkym pre utvary povrchovych vod
predstavuje dosiahnutie dobrého ekologického stavu a dobrého chemického stavu alebo dobrého
ekologického potencidlu a dobrého chemického stavu pre umelé a vyrazne zmenené utvary
povrchovych vod a pre utvary podzemnych vod dosiahnutie dobrého chemického stavu a dobrého
kvantitativneho stavu. Akym spdsobom a kedy sa ciele a ostatné poziadavky RSV dosiahnu, stanovuje
plan manazmentu prislusného povodia obsahujiici program opatreni. Termin vyhotovenia planov
manazmentu povodi pre prvy planovaci cyklus je 22. december 20009.

Administrativne zabezpedenie plnenia poziadaviek RSV

RSV pozaduje vytvorenie spravnych tizemi povodi' a uréenie opravneného organu zodpovedného
za jej implementaciu v ramci kazdého spravneho tizemia povodia. V zmysle zdkona ¢. 364/2004 Z. z.
0 voddch a 0zmene zdkona Slovenskej ndrodnej rady ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni
neskorsich predpisov (vodny zdkon) v zneni neskorsich predpisov, v zneni zdkona ¢. 384/2009 Z. z. (v
d’alsom texte zakon ¢. 364/2004 Z.z. 0 vodach v zneni zdkona ¢. 384/2009 Z. z.) su v podmienkach SR
vymedzené na narodnej trovni dve spravne tzemia povodi. Je to spravne uzemie povodia Dunaja
(96 % tuzemia SR), ktoré je sucastou medzinarodného spravneho tzemia povodia Dunaja, aje
vymedzené Ciastkovymi povodiami Dunaja, Moravy, Véhu, Hrona, Ipl'a, Slanej, Bodrogu, Hornadu a
Bodvy a spravne tuzemie povodia Visly vymedzené ciastkovym povodim Dunajca a Popradu (4 %
uzemia SR).

V zmysle platného vodného zékona sa v SR vypractivaju plany manazmentu povodi pre:

a) Ciastkové povodia (Morava, Dunaj, Vah, Hron, Ipel, Slana, Bodva, Hornad, Bodrog,
Dunajec a Poprad),

b) Vodny Plan Slovenska — pozostavajici z planov manazmentu narodnych spravnych tzemi
povodi Dunaj a Visla’.

Okrem narodnych planov manazmentu povodi sa SR podiel'a na tvorbe medzinarodnych planov,
ktoré koordinuje Medzinarodna komisia pre ochranu rieky Dunaj (MKOD) a to:

o  Medzindrodné spravne uzemie povodia Dunaj — S rieSenim otazok relevantnych pre Dunaj,
o  Medzinarodné sub-povodie rieky Tisa — s rieSenim otazok relevantnych pre medzinarodné
povodie Tisa.

Vypracovavanie planov manazmentu povodi v zmysle platného vodného zakona zabezpeCuje
Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky (MZP SR) prostrednictvom nim riadenych
organizacii a spravcu vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov v spolupraci s organmi Statnej
vodnej spravy, samospravnymi krajmi, ostatnymi dotknutymi organmi Statnej spravy a dalSimi
zainteresovanymi subjektmi najméd zastupcami obci, priemyselnej sféry, polnohospodarstva,
vodarenskych spoloc¢nosti a inych institicii.

Koordinécia implementacie RSV

S ciel'om zavedenia jednotného pristupu a postupu pri zabezpeovani pozadovanych uloh je cely
proces implementacie RSV koordinovany naturovni Eurdpskej komisie (EK), kde sa za tucasti
Clenskych Statov pripravuju strategické dokumenty a technické materialy, od ktorych sa odvijaji

Y Sprdavaym tizemim povodia je tizemie pevniny a mora tvorené jednym alebo viacerymi susednymi povodiami
spolu s prishichajuicimi podzemnymi vodami, ktoré je uréené ako hlavnd jednotka pre vodohospoddrsky
manazment povodi.

2 Plén manazmentu spravneho tizemie povodia Visly sa rovnd planu manazmentu ciastkového povodia Dunajca
a Popradu.
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stratégie na urovni medzinarodnych povodi a narodné stratégie jednotlivych ¢lenskych §tatov. V mé;ji
2001 clenské Staty prijali dokument ,,Spolocna stratégia implementacie RSV*. Kazdé dva roky sa
v ramci aktualizacie spolocnej stratégie pripravuje spolocny plan aktivit na obdobie nadchadzajucich
dvoch rokov.

Pre narodnt uroven bola vypracovana Stratégia pre implementdciu Ramcovej smernice o vode
v Slovenskej republike, ktora bola schvalena uznesenim vlady SR ¢. 46/2004 zo dna 21. januara 2004
a kazdoro¢ne sa vykonava jej aktualizacia s detailnejSim planom uloh na najblizSie dva roky. Tato
stratégia plne re$pektuje stratégiu EU a stratégiu MKOD.

Zakladom narodnej stratégie je organizacnd Struktira pracovnych skupin a vymedzenie
zodpovednosti rezortnych organizacii podiel’ajucich sa na priprave planov manazmentu spravnych
izemi povodi. Spolupracu s EU na MZP SR zabezpeluje sekcia environmentilnej politiky
a zahrani¢nych veci. Koordinatorom implementicie RSV je sekcia vdd, ktord ma v podsobnosti
zabezpecovanie plnenia zaviazkov voci EK.

Medzindrodné spolupraca

Koordinaciu implementéacie RSV vV medzindrodnom spravnom uzemi Dunaj zabezpecuje MKOD.
Implementacia RSV na hrani¢nych vodach so susednymi §tatmi — ¢lenmi EU je zabezpecovana
v ramci bilateralnej spoluprace v komisiach pre hrani¢né vody.

Proces vypracovavania planov povodi

Cely proces implementacie RSV je rozplanovany do ¢asového obdobia rokov 2003 — 2027
s podrobnej$im vymedzenim tloh pre naplnenie prvého planovacieho cyklu, ktory konéi v roku 2015
reviziou splnenia environmentélnych cielov.
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1 Uvod

Vodny plan Slovenska obsahuje plan manaZmentu narodnej Casti spravneho tizemia povodia
Dunaja (v d’alsom texte SUPD) integrujuci plany manazmentu &iastkovych povodi tohto spravneho
tizemia a plan manazmentu spravneho tuzemia povodia Visly (v d’alsom texte SUPV). Situovanie
spravnych izemi SR spolu s ¢iastkovymi povodiami znazornuje obrazok ¢. 1.1.

Predmetny Vodny plan Slovenska bol spracovany v ramci prvého planovacieho cyklu RSV, ktory
kon¢i v roku 2015. Po roku 2015 budu nasledovat’ d’al$ie dva planovacie cykly s terminom ukoncenia
v roku 2021 a 2027.

Obr. 1.1

Spravne tizemia povodi na narodnej vurovni

Spravne uzemia povodi Slovenskej republiky a ich ¢iastkové povodia
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Proces pripravy pldnov manazmentu povodi prebiehal v Styroch etapach implementacie RSV
s nasledovnymi ilohami:

Etapa I.:

Etapa Il.:

Etapa Ill.:

Etapa IV.:

Vymedzenie spravnych izemi povodi a ur€enie inStitucionalneho ramca a koordina¢nych
mechanizmov podla ¢l. 3 RSV a prilohy I (s pozadovanym terminom do roku 2003, pre
SR do juna 2004). Vysledky obsahuje Narodna sprava 2004, ktora bola zaslana EK.

Spracovanie charakteristik spravneho Uzemia povodia, zhodnotenie dopadu Tl'udskej
¢innosti na stav povrchovych vod a podzemnych vdd a ekonomickd analyza vyuZivania
vody podla ¢l. 5 a prilohy Il. a Ill. a ¢l. 6 a prilohy IV. RSV (s pozadovanym terminom do
roku 2004). Vysledky obsahuje Narodna sprava 2005, ktora bola zaslana EK.

Zavedenie programov pre monitorovanie stavu povrchovej vody, stavu podzemnej vody
a stavu chranenych oblasti podla ¢l. 8 a prilohy V. RSV (s poZzadovanym terminom do
roku 2006). Vysledky obsahuje Narodna sprava 2006, ktora bola zaslana EK.

Priprava planov manazmentu povodi vratane programov opatreni a publikovanie ich
pracovnych navrhov na informovanie verejnosti a konzultacie s verejnostou podla ¢l. 13
a prilohy VII. RSV (s pozadovanym terminom do roku 2009). Plany manazmentu povodi
budu zaslané EK v marci 2010.
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Dalsie kapitoly uvadzaji prehlad vystupov implementaénej etapy Il. RSV vratane doplnkov
resp. aktualizacie, implementacnej etapy Ill. a etapy IV.

2 Charakterizacia spravneho uzemia povodia

Charakteristiky spravneho tzemia povodia, zhodnotenie dopadu l'udskej Cinnosti na stav
povrchovych véd a podzemnych vod a ekonomicka analyza vyuzivania vody boli spracované v ramci
etapy Il. implementacie RSV.

Zhodnotenie dopadu l'udskej Cinnosti na stav povrchovych a podzemnych vod pozostavalo
z identifikacie vplyvov a vyhodnotenia ich dopadov na stav vdd. Vysledkom hodnotenia bola
identifikacia vodnych utvarov, ktoré st v riziku alebo v moznom riziku nedosiahnutia
environmentalnych cielov RSV k roku 2015. V ¢ase analyz vplyvov a dopadov neboli k dispozicii
klasifika¢né systémy v sulade s poziadavkami RSV, preto pre hodnotenie boli pouzité predbezné ciele
pre vSetky vplyvy l'udskej ¢innosti.

Vysledky tejto etapy sluzili pre d’alsie etapy prac: navrh programu monitorovania, definovanie
vyznamnych vodohospodarskych problémov a zostavenie programov opatreni.

2.1 VsSeobecny popis spravnych uzemi povodi SR

Uzemie SR je rozdelené do dvoch nérodnych spravnych Gizemi povodi. Zékladne charakteristiky
spravneho izemia povodia Dunaja (SUPD) su uvedené Vv tabul’ke €. 2.1, zakladné charakteristiky pre
spravne uizemie povodia Visly (SUPV) v tabulke ¢. 2.2.

Tab. 2.1  Zdikladné charakteristiky sprdavneho tizemia povodia Dunaj

Plocha spravneho tizemia povodia Dunaj 807 827 km®

Plocha medzinarodného povodia Dunaj 801 463 km®

EIISS,E? spravneho izemia povodia Dunaj na narodnej 47 084 kn? (GIS 47 072 km?)®

Celkova dizka rieky Dunaj 2 857 km

z toho na tzemi SR 172 km

Ciastkové povodia spravneho uzemia a ich plocha

1. Morava 2 282 km? (GIS 2 262 km?)

2. Dunaj 1 158 km?(GIS 1 096 km?)

3. Véh 18 769 km? (GIS 18 794 km?)

4. Hron 5 465 km? (GIS 5 463 km?)

5. Ipel 3649 km? (GIS 3 644 km?)

6. Slana 3217 km?(GIS 3 200 km?)

7. Bodva 858 km*(GIS 890 km?)

8. Hornad 4 414 km? (GIS 4 420 km?)

9. Bodrog 7 272 km® (GIS 7 263 km?)

Rieky v spravnom uzemi s plochou povodia nad Morava, Vah, Nitra, Hron, Ipel’, Slan, Hornad,

4000 km? Latorica, Laborec, Bodrog, Tisa

Rieky v spravnom tuzemi s plochou povodia 1 001 — Orava, Kysuca, Zitava, Cierna voda, Rimava, Bodva,

4 000 km? Torysa, Uh, Ondava, Topla

Rieky v spravnom uzemi s plochou povodia 501 — Myjava, Malina, Turiec 1, Bebrava 1, Maly Dunaj,

1 000 km* Dolny Dudvah, Slatina, Krupinica, Hnilec

Dlhodoby priemerny prietok Dunaja v Bratislave 2044 m’. st

Klimatick oblast’ Rozme(’izie okrskov chl_adn}'Ich_(v povodi Véhu) az
po teplé okrsky (povodie Dunaja)

3 Plochy povodi podla GIS — sui vypocitané v ArcView a su preto odlisné od oficidlnych ploch
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Priemerné zrizky \ rozmedzli od 2 000 mm.r™ (povodie Vah) az po
500 mm.r~ (povodie Bodrogu a Podunajska nizina)

Kraj Bratislavsky, Trnavsky, Trenéiansky, Zilinsky,
Nitriansky, Banskobystricky, Presovsky, Kosicky

Pocet obyvatel'ov rok 2006: 5 189 215; rok 2007: 5 195 127

Vyuzivanie krajiny podla 1. hierarchie:

Umelé povrchy 57%

Pol'nohospodarske arealy 50,1 %

Lesné a poloprirodné arealy 43,6 %

Zamokrené arealy 0,1%

Vody 0,6 %

Tab. 2.2  Zikladné charakteristiky sprdavneho vizemia povodia Visla

Plocha spravneho izemia povodia Visla 226 201 km®

Plocha medzinarodného povodia Visla 226 201 km®

Plocha narodného spravneho uzemia povodia Visla, | 1 950 km® (GIS 1 959 km?)
vymedzeného ¢iastkovym povodim Dunajec a Poprad

Celkova dizka rieky Dunajec na izemi SR 17,0 km (z toho hrani¢ny usek: 0-9,58; 10,9-14,6)
) 142,5 (z toho hrani¢ny tusek vkm: O -26,86;
Celkova dlzka rieky Poprad na tizemi SR 33,70 - 38,35)

Rieky Vv spravnom uzemi s plochou povodia nad 500 km?

Dlhodoby priem. prietok Dunajca v Cervenom Klastore 302 m’. st
Dlhodoby priem. prietok Popradu v Mnisku n/Popr.

20,6 m°.s*
Klimaticka oblast’ Chladna —90,0 %
Mierna  —10,0 %
Priemerné zrazky 2 000 mm.r’
Kraj Presovsky, Kosicky
Pocet obyvatel'ov rok 2006: 203 642, rok 2007: 204 034
Mesta nad 50 000 obyvatel'ov Poprad
VyuzZivanie krajiny podla 1. hierarchie:
Umelé povrchy 42 %
PolI'nohospodarske aredly 42,0 %
Lesné a poloprirodné arealy 53,8%
Zamokrené arealy 0,0%
Vody 0,0 %

Poznamka: Plochy povodi GIS — su vypocitané nastrojom ArcView a su preto odlisné od oficialnych ploch

2.2 Typolégia utvarov povrchovych véd

Jednym z prvych krokov charakterizacie spravneho tizemia povodia v zmysle RSV je roz¢lenenie
povrchovych vod do kategorii (rieky, jazera , brakické alebo pobrezné vody, umelé alebo vyrazne
zmenené vodné utvary) a nasledne rozdelenie vodnych utvarov v kazdej kategorii do typov.

Typoldgia riek

Celkove bolo v SR identifikovanych 22 typov utvarov povrchovych vod na tokoch s plochou
povodia nad 10 km? — ich prehl'ad uvadza tabulka ¢&. 2.3. Jednotlivé typy boli vymedzené na zaklade
abiotickych deskriptorov definovanych podla systému A (Priloha II RSV). Pri tvorbe vyslednej
typologie boli pouzité nasledovné povinné deskriptory:

— ekoregion: Karpaty, Panonska panva,

— typ podla nadmorskej vysky: <200 m n.m., 201 — 500 m n.m., 501 — 800 m n.m., > 800 m n.m.,

— typ podla plochy povodia: maly: 10 - 100 km?, stredny: 101 — 1 000 km?, vel’ky: > 1 000 km?,

— typ podla geologického zlozenia: vapencovy, kremicity, organicky. Tento deskriptor nebolo
mozné z hl'adiska vplyvu na biologické spoloCenstva jednoznacne vyhodnotit. V sucasnosti je
tento deskriptor definovany ako jeden ,,zmieSany typ“, ¢im de facto nefiguruje ako deskriptor
typologie tokov.
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Tab. 2.3 Typy vodnych utvarov kategorie riek

ggﬁ polégjlpu Nazov typu / podtypu

P1IM - Malé toky v nadmorskej vyske do 200 m v Panodnskej panve

P2M - Malé toky v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Panénskej panve

P1S - Stredne vel'ké toky v nadmorskej vyske do 200 m v Panénskej panve

K2M - Malé toky v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

K3M - Malé toky v nadmorskej vyske 500 - 800 m v Karpatoch

K4M - Malé toky v nadmorskej vyske nad 800 m v Karpatoch

K2S - Stredne vel'ké toky v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

K3S - Stredne vel'ké toky v nadmorskej vyske 500 - 800 m v Karpatoch

P1V | M1(P1V) | Velké toky v nadmorskej vy§ke do 200 m v Pandnskej panve — podtyp Morava

P1V D1(P1V) Vel’l’<é tok}{ v nadrnor?kej vyske do 200 m v Panénskej panve — podtyp Dunaj v tiseku
Devin - Klizska Nema

P1V D2(P1V) Velké toky v nadmorskej vyske do 200 m v Pandnskej panve - podtyp Dunaj v useku
Klizska Nema - §t. hranica s Mad’arskom

K3V | V1(K3V) | Velké toky hornej €asti povodia Vahu v nadmorskej vyske 500 - 800 m v Karpatoch

K2V | V2(K2V) | Velké toky strednej Casti povodia Vahu v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

P1V | V3(P1V) | Velké toky dolnej Casti povodia Vahu v nadmorskej vyske do 200 m v Panonskej panve

K2V | R1(K2V) | Stredna Cast toku Hron v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

P1V R2(P1V) | Dolna ¢ast toku Hron v nadmorskej vyske do 200 m v Pandnskej panve

P1V 11(P1V) | Dolna Cast toku Ipel’ v nadmorskej vyske do 200 m v Pandnskej panve

K2V | H1(K2V) | Stredna Cast toku Hornad v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

K2V | H2(K2V) | Dolna ¢ast’ toku Hornad v nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

P1V B1(P1V) | Velké toky v povodi Bodrogu v nadmorskej vyske do 200 m v Panonskej panve

K3V | P1(K3V) | Stredna Cast toku Poprad v nadmorskej vyske 500 - 800 m v Karpatoch

K3V | P2(K3V) | Dolna ¢ast’ toku Poprad v nadmorskej vyske 500 - 800 m v Karpatoch

Prehlad druhov apocet typov v spravnych tzemiach povodi av ciastkovych povodiach
dokumentuje tabulka ¢. 2.4.

Tab. 2.4 Druh a pocet typov pre rieky v spravnych vizemiach povodi
Povodie ,g/opc:\t/ Kod typu / podtypu

Morava 5 P1M, P1S, M1(P1V), P2M, K2M

Dunaj 4 | K2M, P1M, D1(P1V), D2(P1V)

Vah 11 K2M, K3M, K4M, K2S, K3S, P1M, P2M, P1S, V1(K3V), V2(K3V), V3(P1V)

Hron 10 K2M, K3M, K4M, K2S, K3S, P1M, P2M, P1S, R1(K2V), R2(P1V)

Ipel 7 K2M, K3M, K4M, K2S, P1M, P1S, I11(P1V)

Slana 4 K2M, K3M, K2S, K3S

Bodva 3 K2M, K3M, K25

Hornad 7 K2M, K3M, K4M, K2S, K3S, H1(K2V), H2(K2V)

Bodrog 6 K2M, K3M, K2S, P1S, P1M, B1(P1V)
K2M, K3M, K4M, K2S, K3S, P1M, P2M, P1S, M1(P1V), D1(P1V), D2(P1V),

SUPD 20 | VI(K3V), V2(K3V), V3(P1V), R1(K2V), R2(P1V), I1(P1V), H1(K2V),
H2(K2V), B1(P1V)

SUPV 5 | K3M, KAM, K3, P1(K3V), P2(K3V)

Typologia jazier

Na tizemi SR sa prirodzené jazera s velkostou plochy vigsou ako 0,5 km? nenachadzajii. Do tejto
kategorie bolo zaradenych 23 vodnych nadrzi, identifikovanych ako vodné utvary so zmenenou
kategoriou. Na urcenie ich typov boli pouzité povinné deskriptory podla systému A (Priloha II RSV):

— ekoregion: Karpaty, Panénska panva,

— typ podla nadmorskej vysky: <200 m n.m., 201 — 500 m n.m., 501 — 800 m n.m., > 800 m n.m.,
— typ podl'a priemernej hibky: plytké: < 3,0 m, stredne hlboké: 3,1 — 15,0 m, hlboké: > 15,0 m,

— typ podla geologického zlozenia: pouzitie tohto deskriptora je podobné ako u riek,
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— typ podla velkosti plochy povrchu: mala: 0,5 — 1,0 km?, stredne vel’ka: 1,1 — 10,0 km?, velka:

10,1

—100,0 km? a vel'mi velka: > 100,0 km?.

Na zaklade uvedenych deskriptorov bolo na tzemi SR identifikovanych 14 typov vodnych
utvarov so zmenenou kategoriou. Ich prehl'ad uvadza tabul’ka ¢. 2.5.

Tab. 2.5  Typy vodnych utvarov SO zmenenou kategoriou
Koéd .
typu Nazov typu

P112

Vodny utvar so zmenenou kategdriou, plytky so stredne vel'kou plochou povrchu v nadmorskej vyske
do 200 m v Pandnskej panve

P113

Vodny utvar so zmenenou kategdriou plytky s vel’kou plochou povrchu v nadmorskej vyske do 200
m v Pandnskej panve

P121

Vodny utvar so zmenenou kategdriou stredne hlboky s malou plochou povrchu v nadmorskej vyske
do 200 m v Pandnskej panve

P221

Vodny utvar so zmenenou kategdriou stredne hlboky s malou plochou povrchu v nadmorskej vyske
200 - 500 m v Panénskej panve

K123

Vodny utvar so zmenenou kategdriou stredne hlboky s vel'kou plochou povrchu v nadmorskej vyske
do 200 m v Karpatoch

K211

Vodny utvar so zmenenou kategdriou plytky s malou plochou povrchu v nadmorskej vyske 200 - 500
m v Karpatoch

K221

Vodny utvar so zmenenou kategoriou stredne hlboky s malou plochou povrchu v nadmorskej vyske
200 - 500 m v Karpatoch

K222

Vodny ttvar so zmenenou kategoriou stredne hlboky so stredne vel’kou plochou povrchu v
nadmorskej vyske 200 - 500 m v Karpatoch

K232

Vodny utvar so zmenenou kategériou hlboky so stredne velkou plochou povrchu v nadmorskej vyske
200 - 500 m v Karpatoch

K321

Vodny utvar so zmenenou kategoriou stredne hlboky s malou plochou povrchu v nadmorskej vyske
500 - 800 m v Karpatoch

K323

Vodny utvar so zmenenou kategoriou stredne hlboky s vel'kou plochou povrchu v nadmorskej vyske
500 - 800 m v Karpatoch

K331

Vodny utvar so zmenenou kategoriou hlboky s malou plochou povrchu v nadmorskej vyske 500 - 800
m v Karpatoch

K332

Vodny utvar so zmenenou kategériou hlboky so stredne velkou plochou povrchu v nadmorskej vyske
500 - 800 m v Karpatoch

K333

Vodny utvar so zmenenou kategériou hlboky s vel'’kou plochou povrchu v nadmorskej vyske 500 -
800 m v Karpatoch

Prehl'ad druhov apocet typov v spravnych tzemiach povodi av diastkovych povodiach
dokumentuje tabul’ka ¢. 2.6.

Tab. 2.6  Druh a pocet typov vodnych utvarov so zmenenou kategoriou V spravnych iizemiach
povodi
Povodie Pocet typov Kod typu / podtypu
Morava 1 P221
Dunaj 0 -
Viéh 8 P112, P113, P121, K221, K323, K331, K332, K333
Hron 2 K221, K321
Ipel 2 K221, K222
Slana 2 K211, K221
Bodva 1 K232
Hornad 2 K222, K321
Bodrog 2 K123, K222
SUPD 14
SUPV 0
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2.3 Referenc¢née podmienky

Zékladnym principom hodnotenia ekologického stavu je typova Specifickost’ a porovnanie zmien
kvality prostredia s referenénymi hodnotami. Referenéné hodnoty odrazaju stav prostredia bez
antropogénneho ovplyvnenia, alebo len s minimalnym ovplyvnenim. Stanovenie referenénych hodnot
a hranic jednotlivych tried ekologického stavu pre biologické prvky kvality (bentické bezstavovce,
makrofyty, fytobentos, fytoplankton a ryby), fyzikalno-chemické a hydromorfologické podporné
prvky kvality vratane ich harmonizacie je zakladom pre hodnotenie stavu ttvarov povrchovych vod.

Na Slovensku boli referencné hodnoty odvodené kombinaciou niekolkych metdd. Pocas
prieskumov v rokoch 2003-2006 sa ziskali udaje z referen¢nych alebo najlepsich dostupnych lokalit.
Tieto lokality boli vyberané na zaklade vopred zvolenych kritérii a overené terénnymi prieskumami.
Referencné lokality boli vSak dostupné len pre niekol’ko typov tokov, a to najmd malych a strednych
tokov vo vysSich nadmorskych vyskach. Spomedzi 22 typov utvarov povrchovych tokov bolo
referenénymi lokalitami pokrytych iba jedenast’.

Pre typy, ktoré neboli reprezentované referencnymi lokalitami, sa pouzilo pre ziskanie referencnej
hodnoty bud’ modelovanie (fytobentos, bentické bezstavovce), odborny odhad (fytoplankton
a makrofyty) alebo ich kombinacia (bentické bezstavovce). Pri tychto metodach sa vyuzili udaje
z najlepsich dostupnych lokalit a idaje ziskané monitorovanim povrchovych vod. Zéaroven sa vyuzili
aj poznatky z procesu interkalibracie biologickych metdd a klasifika¢nych schém.

Referencné hodnoty pre ryby neboli zatial' definitivne stanovené, pretoze v ramci procesu
interkalibracie biologickych metdd a klasifikacnych schém sa zvolil vroku 2009 novy pristup.
Referencné hodnoty a hranice jednotlivych tried kvality ekologického stavu pre ryby buda
zharmonizované na urovni vSetkych krajin v dunajskom regione. Pre stanovenie referenénych hodnot
sa vyuzili idaje z referencnych lokalit vSetkych zacastnenych dunajskych krajin.

2.4 Vymedzenie utvarov povrchovych a podzemnych véd

2.4.1 Vymedzenie utvarov povrchovych vod

Utvar povrchovych vod je vymedzitelny a vyznamny prvok povrchovej vody, ktory je uréeny za
zakladnu jednotku RSV. Z toho dovodu sa vSetky hodnotenia a aktivity RSV (napr. hodnotenie stavu
vod, kone¢né vymedzenie vyrazne zmenenych vodnych utvarov, opatrenia na zlepSenie stavu, atd’.)
vzt'ahuju na jednotku vodného tutvaru.

Utvary povrchovych vod boli vymedzované na tokoch s plochou povodia nad 10 km? Pri ich
vymedzovani bol pouzity metodicky navod vypracovany v ramci aktivit Spolo¢nej implementacne;j
stratégie EK: Identifikdcia vodnych utvarov - Horizontdalny metodicky pokyn na pouZitie terminu vodny
dtvar v kontexte RSV. Vodné utvary na tokoch s plochou povodia pod 10 km?neboli vymedzované a su
povazované za sucast’ vodného utvaru, v povodi ktorého lezia.

V podmienkach SR bolo pre prvy planovaci cyklus celkove vymedzenych 1760 vodnych utvarov
povrchovych vod s celkovou dizkou 19 046,2 km. Z tohto poétu je 1737 ttvarov s charakterom
prirodzeného toku a 23 vodnych tutvarov, u ktorych v dosledku vzdutia vody prichadza ku zmene
kategorie (z rieky na jazero).

Zmena kategorie vodného ttvaru sa tykala vybranych vodnych nadrzi a bola ur€end na zaklade
dvoch kritérii, ato regulacie prietoku pod nadrzou podla zasobného koeficienta K1 a velkosti
zatopenej plochy nad 0,5 km?.

Utvary povrchovych vod na riekach (te¢icich vod)

Prehl'ad poétu vodnych utvarov podla jednotlivych typov V jednotlivych spravnych uzemiach
povodi a Giastkovych povodiach dokumentuje tabulka ¢&.2.7. Menovity zoznam vodnych ttvarov
S prislusnym koédom a typom je uvedeny v prilohe 5.3 obsahujicej tiez vyhodnotenie Stavu. Situovanie
jednotlivych vodnych utvarov zobrazuje mapova priloha 2.1.
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Tab. 2.7 Prehlad poctu vodnych utvarov kategorie riek v spravnych vizemiach povodi

Pocet vodnych utvarov
S —_ 2 2 £
LGN T - R - A I B - O - - -
b el > I = 7 el = el 75} 7} @ 8
P1M 58 11 95 24 8 0 0 0 72 268 0 268
P2M 18 0 44 4 0 0 0 0 0 66 0 66
P1S 4 0 16 2 3 0 0 0 4 29 0 29
K2M 20 2 144 53 85 64 27 61 129 585 0 585
K3M 0 0 186 91 20 31 5 81 34 448 49 497
K4M 0 0 119 33 3 0 0 12 0 167 30 197
K2S 0 0 9 4 9 7 3 6 8 46 0 46
K3S 0 0 6 2 0 2 0 1 0 11 2 13
M1(P1V) 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
D1(P1V) 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4
D2(P1V) 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
V1(K3V) 0 0 4 0 0 0 0 0 0 4 0 4
V2(K2V) 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2
V3(P1V) 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8 0 8
R1(K2V) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1
R2(P1V) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1
11(P1V) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1
H1(K2V) 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 2
H2(K2V) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1
B1(P1V) 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 0 7
P1(K3V) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
P2(K3V) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Spolu SR 102 18 633 215 129 104 35 164 254 | 1654 83 1737

Utvary povrchovych vod na riekach so zmenenou kategoriou (stojatych vod)

Vsetky tieto vodné ttvary st situované na tzemi spravneho tzemia povodia Dunaj. Prehl’ad ich
poctu podla typov V jednotlivych spravnych tizemiach povodi a Ciastkovych povodiach dokumentuje
tabulka ¢. 2.8. Ich situovanie je zobrazené v mapovej prilohe 2.1 — spolu s vodnymi ttvarmi kategérie
riek.

Tab. 2.8  Prehlad poctu vodnych witvarov SO Zmenenou kategdriou Vv sprdavinych vzemiach povodi
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2.4.2 Vymedzenie utvarov podzemnych véd

V SR bolo vymedzenych 101 utvarov podzemnych vdd. Z toho 16 utvarov podzemnych vod
v kvartérnych sedimentoch, 59 utvarov podzemnych vod v predkvartérnych hornindch a 26 utvarov
podzemnych vod (geotermdlne vody — geotermdlne Struktiry). Z uvedeného poctu 101 utvarov
podzemnych vdd bolo 6 utvarov podzemnych vod identifikovanych ako cezhrani¢né utvary
podzemnych vod s Madarskom, ktoré boli vzajomne odsthlasené. Pri urCovani utvarov podzemnych
vdd s vdzbou na povrchové vodné ekosystémy a terestrické ekosystémy bolo celkovo identifikovanych
31 atvarov podzemnych vod, z toho 16 Gtvarov podzemnych vod v kvartérnych sedimentoch s vazbou
terestrickych ekosystémov na utvary podzemnych vod a 15 utvarov podzemnych vod
v predkvartérnych horninach s viazbou terestrickych ekosystémov na utvary podzemnych vod.

Prehl'ad poétu Gtvarov podzemnych vod v spravnych tizemiach povodi SR uvadza tabul’ka ¢. 2.9.
Ich situovanie na uzemi SR dokumentuju mapové prilohy 2.2 — pre utvary podzemnych vod
v kvartérnych sedimentoch, 2.3 — pre utvary v predkvartérnych sedimentoch a 2.4 — pre utvary
geotermalnych vod. Menovity zoznam Gtvarov podzemnych vod je uvedeny v Prilohe 2.1.

Tab. 2.9  Prehlad poctu utvarov podzemnych vod v spravnych uzemiach povodi a ich rozloha

Spravne Utvary podzemnych vod

uzemie v kvartérnych sedimentoch | v predkvartérnych horninich geotermalne Struktiry

povodia | Pocet Plocha (km?) Podet Plocha (km?) Podet | Plocha (km?)
Dunaj 15 10 226,04 56 47 105,28 25 14 811,70
Visla 1 420,76 3 1 970,86 1 2 790,99
Spolu SR 16 10 646,80 59 49 076,14 26 17 602,69

2.5 Prehlad vyznamnych vodohospodarskych problémov

Vychodiskovym materidlom pre ur¢enie hlavnych vodohospodarskych problémov v zmysle RSV
boli vystupy prac suvisiacich s implementaciou ¢lanku 5, Prilohy IT a Prilohy III a ¢lanku 6, Prilohy
IV, obsiahnuté v Narodnej sprave 2005. Vystupom tejto analytickej spravy je i prehl'ad vyznamnych
vplyvov na vodné utvary, kategorizovanie vodnych utvarov z pohladu rizika nedosiahnutia ciel'ov
RSV do roku 2015 a identifikacia pri¢in predpokladaného zlyhania. V Narodnej sprave 2005 boli
definované i nedostatky v datach a udajoch, ktoré bolo potrebné riesit’ v d’alSej etape prac. V zmysle
vystupov Narodnej spravy 2005 a d’alS§ich materidlov vratane pripomienkovania verejnostou boli
identifikované tieto hlavné vodohospodarske problémy (podrobnejsie informacie pozri
v dokumente /17/):

» vo vztahu k poziadavkam RSV:
— organické znecistenie povrchovych vdd,
— zZnecistenie povrchovych vod zivinami, riziko eutrofizacie,
—  Zznedistenie povrchovych vod prioritnymi latkami* a chemickymi latkami relevantnymi® pre
SR,
— hydromorfologické zmeny na vodnych utvaroch,
— zhorSeny kvantitativny stav podzemnych vod,
— znecistenie podzemnych vod,
» vo vztahu k ochrane pred skodlivymi u¢inkami vod:

4 Prioritné latky su latky vybrané zo znelistujucich latok alebo zo skupiny znecistujucich latok uvedenych
V Zozname III prilohy ¢. 1 zdkona o voddch, ktoré predstavuju vyznamné riziko pre vodné prostredie alebo
prostrednictvom vodného prostredia; medzi takéto latky patria prioritné nebezpecné latky, ktoré su toxicke,
perzistentné a schopné bioakumulacie. Tieto latky maju urcené environmentalne normy kvality na europskej
urovni.

5 Relevantné ldatky su latky podobného charakteru ako prioritné ldatky s tym rozdielom, Ze environmentdlne
normy kvality pre tieto ldatky si uréené na virovni SR.
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— oOchrana pred extrémnymi hydrologickymi situdciami,
» horizontalne problémy.

Administrativnym nastrojom na rieSenie identifikovanych vyznamnych vodohospodarskych
problémov (VVP) st plany manazmentu povodi a programy opatreni. Identifikované VVP st preto
hlavnym pilierom tvorby pldnov manazmentu povodi a programov opatreni. Na eliminaciu VVP
a dosiahnutie cielov, ktoré su S$pecifikované v kapitole 6 st navrhnuté opatrenia v programoch
opatreni.

3 Register chranenych uzemi

Register chranenych tzemi obsahuje zoznam chranenych tzemi, ktoré su definované v § 5
zédkona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona ¢.384/2009 Z. z. vratane uzemi urcenych pre
ochranu biotopov alebo druhov rastlin a Zivoéichov, pre ktoré je udrzanie alebo zlepSenie stavu vod
dolezitym faktorom ich ochrany. Sucastou registra je odkaz na prisluSnu legislativu na narodnej
i medzinarodnej urovni, ktora bola podkladom pri ich vymedzovani. Register chranenych tzemi
obsahuje:

—  Chranené oblasti ur¢ené pre odber pitnej vody (Ochranné pasma vodarenskych zdrojov, Povodia
vodarenskych tokov; Chranené vodohospodarske oblasti),

—  Chranené oblasti ur¢ené pre chov hospodarsky vyznamnych vodnych druhov (v SR neboli
zavedeng¢),

—  Chranené oblasti ur¢ené na rekreaciu vratane vod vhodnych na kiipanie (vody na rekreaciu nie st
v SR osobitne definované a vymedzené),

—  Chranené oblasti citlivé na Ziviny (Citlivé oblasti a Zranite'né oblasti),

—  Chranené oblasti pre ochranu biotopov alebo zivociSnych arastlinnych druhov, vratane
prislusnych Gzemi NATURA 2000 vyhlasenych podla smernice 92/43/EHS a smernice
79/409/EHS (Eurodpska ststava chranenych uzemi NATURA 2000, Narodna sustava chranenych
uzemi, Osobitny druh chranenych tizemi — mokrade).

Situovanie chranenych tizemi v SR dokumentuje mapova priloha 3.1. Stru¢ny popis jednotlivych
druhov chranenych oblasti uvadzaj nasledujiuce podkapitoly.

3.1 Chranené oblasti uréené pre odber pitnej vody
V SR su ur¢ené 3 druhy chranenych oblasti ur¢enych pre odber pitnej vody, a to:

— ochranné pasma vodarenskych zdrojov —v zmysle § 32 zakona ¢. 364/2004 Z. z. 0 vodach v zneni
zékona ¢.384/2009 Z.z. st urCené rozhodnutim organu S$tatnej vodnej spravy na zaklade
zavazného posudku organu na ochranu zdravia, S cielom zabezpeCit' ochranu vydatnosti, kvality
a zdravotnej bezchybnosti vody vo vodarenskom zdroji,

— povodia vodarenskych tokov - v SR je vyhlasenych 102 vodarenskych tokov, ktoré su vyuzivané
alebo vyuzitelné ako vodarenské zdroje na odber pitnej vody, ich zoznam je uvedeny vo vyhlaske
MZP SR ¢&. 211/2005 Z. z., ktorou sa ustanovuje zoznam vodohospodarsky vyznamnych vodnych
tokov a vodarenskych vodnych tokov,

— chranené vodohospodarske oblasti (CHVO) — v SR je vyhlasenych 10 CHVO, ktoré su vymedzené
v zmysle § 31 zékona ¢. 364/2004 Z. z. 0 vodach v zneni zakona ¢. 384/2009 Z. z.. Ich zoznam je
uvedeny v Nariadeni vlady SR ¢. 46/1978 Zb. o chranenej oblasti prirodzenej akumulacie vod na
Zitnom ostrove v zneni neskorsich predpisov a v Nariadeni vlady SR ¢&. 13/1987 o niektorych
chranenych oblastiach prirodzenej akumulacie vod.

Prehl'ad poctu ochrannych pasiem vodarenskych zdrojov v SR uvadza tabul’ka ¢. 3.1.
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Tab. 3.1  Prehlad ochrannych pasiem voddrenskych zdrojov v SR
Ciastkové povodie Pocet OP vodarenskych zdrojov Vymera OP vodarenskych zdrojov (ha)
podzemnych véd | povrchovych vdéd | podzemnych véd povrchovych vod
Morava 31 0 13 865 0
Dunaj 29 0 6 030 0
Viah 447 14 211671 19 436
Hron 173 7 56 917 9 542
Ipel 70 1 15 648 8 400
Slana 76 6 13 789 13 762
Bodva 30 7 12 146 10 416
Hornad 124 18 19 324 72 693
Bodrog 230 17 7 082 339 459
SUPD 1210 70 356 472 473708
SUPV 59 11 15 580 15 925
Spolu SR 1269 81 372052 489 633

Vysvetlivka: OP — ochranné pasmo

3.2 Chranené oblasti uréené na rekreaciu a vody vhodné na

kupanie

Na uzemi Slovenska oblasti uréené na rekreaciu nie st osobitne definované a vymedzené.
V zmysle § 8 zakona ¢. 364/2004 Z. z. 0 vodach v zneni zakona ¢. 384/2009 Z. z. su ustanovené vody

vhodné na kupanie.

V' roku 2009 je uréenych 36° lokalit vody vhodnej na kupanie. Tieto vody sa v predpisanom
¢asovom harmonograme monitoruju a vysledky sa poskytuju aj na Eurdépsku komisiu (EK). Pocet
lokalit v jednotlivych ciastkovych povodiach auzemiach spravnych povodi dokumentuje tabulka
¢. 3.2. Menovity zoznam je uvedeny v Prilohe 3.1.

Tab. 3.2

Prehlad chranenych tizemi vhodnych na kiupanie v SR — rok 2009

Ciastkové povodie Pocet lokalit na kipanie Plocha (km?)
Morava 2 0,75
Dunaj 3 2
Vah 6 24,73
Hron 3 1
Ipel 4 1,85
Slana 2 0,7
Bodva 1 0,29
Hornad 2 9,3
Bodrog 13 48,78
SUPD 36 89,4
SUPV 0 0
Spolu SR 36 89,4

3.3 Chranené oblasti citlivé na Ziviny

V SR su ur¢ené dva druhy oblasti citlivych na ziviny — su to zranite'né oblasti a citlivé oblasti.

— Citlivé oblasti - citlivou oblastou su vodné utvary povrchovych vod na celom tizemi SR.

6 Oproti roku 2008 je pocet lokalit znizeny o 2 lokality (Zelena voda — Kurinec a Tona), ktoré boli zo zoznamu
vyraté so sihlasom Eurdpskej komisie na zdklade vseobecne zdaviznej vyhlasky Krajského tiradu ZP v Nitre
¢.3/2008 a vyhlasky Krajského tiradu ZP v Banskej Bystrici ¢.6/2008.
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— Zranitel'né oblasti - st pol'nohospodarsky vyuzivané pozemky v katastralnych uzemiach obci,
ktoré st uvedené v prilohe ¢. 1 Nariadenia vlady SR ¢&. 617/2004 Z. z., ktorym sa ustanovuju
citlivé oblasti a zraniteI'né oblasti.

3.4 Chranené oblasti pre ochranu biotopov alebo Zivoéisnych
a rastlinnych druhov (Eurépska sustava chranenych uzemi
NATURA 2000)

Do tejto skupiny chranenych Gzemi patria chranené vtacie izemia s cielom ochrany vtactva a
uzemia eurodpskeho vyznamu s cielom ochrany ostatnych vzacnych a ohrozenych rastlinnych a
zivociSnych druhov a ich biotopov.

Chranené vtacie uzemia

Smernica Rady 79/409/EHS o0 ochrane volne zijicich vtakoch transponovana do zakona
¢.543/2002 Z.z. o0 ochrane prirody a krajiny uklada ¢lenskym Statom okrem iného vymedzit' na
svojom Uzemi dostatocny pocet uzemi urcenych pre ochranu vybranych druhov vtakov, tzv. vtacie
uzemia. Vtacie uzemia vyhlasuje vlada daného S$tatu a siCasne prebera zodpovednost’ za udrZanie
priaznivého stavu vtacej populdcie druhu, pre ktory bolo toto tizemie vyhlasené.

Na uzemi SR je navrhnutych 38 chranenych vtacich tizemi, ktoré schvalila vlada SR zo dna
9.jula 2003. Tieto st postupne vyhlasované¢ vyhlaSkami Ministerstva zivotného prostredia SR.
K septembru 2009 bolo vyhlasenych 21 chranenych vtacich tzemi, zvy$nych 17 je zatial
nevyhlasenych. Prehl'ad poctu chranenych vtacich tzemi podla spravnych tizemi povodi SR uvadza
tabul’ka ¢. 3.3. Ich menovity zoznam so zakladnymi informaciami je uvedeny v Prilohe 3.2.

Tab. 3.3  Prehlad poctu chranenych vticich vizemi v SR podla sprdavnych tizemi povodi

Povodie spravneho uzemia Pocet P:ﬂ(:)la Pocet schvlii/llezli)ygl&vyhlﬁkou
Dunaj 37 11437125 21
Visla 1 54 717,0 0
Spolu SR 38 1198 429,5 21

Poznamka: stav — september 2009

Uzemia europskeho vvznamu

Ochrana stanovist’ - biotopov a druhov je definovana smernicou Rady 92/43/EHS o ochrane
prirodnych stanovist, volne zijicich zivoCichov a divo rastucich rastlin, ktord je do pravnych
predpisov SR transponovana zakonom ¢. 543/2002 Z. z. 0 ochrane prirody a krajiny. Hlavnym ciel'om
tejto smernice je prispiet’ k zabezpeceniu biologickej rdéznorodosti ochranou prirodnych stanovist,
volne zijucich zivocichov a divo rastucich rastlin na uzemi Clenského Statu. Pre splnenie cielov
smernice je kazdy Clensky $tat povinny navrhnit’ narodny zoznam eurdpsky vyznamnych lokalit
oznacovanych ako pSCI (potential Sites of Conservation Interests — zoznam potencidlnych lokalit).
Europska komisia nasledne rozhodne, ktoré z vybranych lokalit sa stani sucastou celoeurdpskej
sustavy Natura 2000. Po zaradeni lokalit do eurdpskeho zoznamu maji clenské Staty povinnost
vybrané tizemia do 6 rokov vyhlasit’ za obzvlast’ chranené podl'a svojich narodnych zvyklosti.

Slovensky néarodny zoznam navrhovanych tzemi europskeho vyznamu (UEV) bol vydany
vynosom MZP SR ¢. 3/2004/5.1. zo 14. jula 2004. Tento zoznam obsahuje 382 tzemi s celkovou
rozlohou 559 163 ha.

Eurdpska Komisia prijala v roku 2008 zoznam lokalit eur6pskeho vyznamu:

— Panonskej biogeografickej oblasti (rozhodnutie 2008/26/ES z 13. novembra 2007) — rozhodnutie
bolo publikované v Uradnom vestniku ES dita 15. januara 2008,

—  Alpského biogeografického regionu (rozhodnutie 2008/218/ES z 25. januara 2008) - rozhodnutie
bolo publikované v Uradnom vestniku ES diia 19. marca 2008.
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V uvedenych rozhodnutiach je zaradenych aj 381 slovenskych tizemi (Jovicke raselinisko bolo na
navrh Europskej komisie vyradené), ¢im sa stali sucastou celoeurdpskej sustavy NATURA 2000.
Tieto uzemia budd vyhldsené samostatnymi vyhlaskami MZP SR za chranené uzemia alebo zénu
chraneného tzemia v priebehu roka 2009.

Sumarne informacie o po¢te chranenych uzemi eurdpskeho vyznamu aich rozlohe podla
jednotlivych spravnych tizemi povodi uvadza tabulka ¢.3.4. Ich menovity zoznam je uvedeny
Vv Prilohe 3.3.

Tab. 3.4 Sumdrne udaje o chranenych vizemiach eurdpskeho vyznamu

Spravne UEV prekryté narodnou UEV ¢&iastoéne prekryté UEV neprekryté narodnou
uzemie sietou CHU nirodnou siet'ou CHU sieCou CHU
povodia Pocet Plocha (tis. ha) Pocet Plocha (tis. ha) Pocet Plocha (tis. ha)
Dunaj 158 299,551 110 170,761 87 17,262
Visla 12 65,268 4 5,395 10 0,925
Spolu SR 170 364,819 114 176,156 97 18,187

Vysvetlivky: UEV — tizemie eurdpskeho vyznamu, CHU — chrdnené tizemie

4 ldentifikacia vyznamnych vplyvov

4.1 Povrchové vody

RSV vyzaduje zhromazd’ovat a spravovat informicie otype a velkosti vyznamnych
antropogénnych vplyvov, ktorym st vystavené utvary povrchovej vody v kazdom spravnom tizemi.

Prvé spracovanie informacii o vyznamnych vplyvoch v zmysle RSV (s udajovou zéakladnou za
roky 2002 a 2003) bolo vykonané v ramci II. etapy prac na implementacii RSV, ktorej vysledky boli
zaslané EK v Narodnej sprave 2005. V zavere kapitoly boli definované neistoty, preto bolo potrebné
identifikaciu vplyvov aktualizovat. V nadvdznosti na kapitolu 2.4 Prehlad vyznamnych
vodohospodarskych — problémov v nasledujicich  podkapitolach je uvedenda  sumarizacia
identifikovanych vyznamnych vplyvov v ¢leneni na:

—  organické znecistenie,

—  znecdistenie Zivinami,

—  Znecistenie relevantnymi a prioritnymi latkami,
— hydromorfologické zmeny.

4.1.1 Znecistovanie povrchovych vod organickym znecistenim

Organické znecistenie obsiahnuté vo vodach je dosledkom kontamindcie vody organickymi
latkami pochadzajicimi z prirodzenych a antropogénnych zdrojov. Organické latky prirodzene sa
vyskytujuce vo vode pochadzaju hlavne z erdzie pdd, rozkladnych procesov odumretej fauny a flory.
Toto znecistenie je relativne nerozpustné a pomaly rozloZitené. Organické zlozky pochadzajuce
z rozli¢nych l'udskych aktivit patria k najcastejSie sa vyskytujucim znecistujucim latkam vypustanym
do povrchovych vod.

Organické znecistenie povrchovych vod je charakterizované parametrami kyslikového rezimu,
ktorymi s: rozpusteny kyslik (O,), nasytenie kyslikom, biochemicka spotreba kyslika (BSKs),
chemicka spotreba kyslika dichromanom draselnym i manganistanom draselnym (CHSKc,, CHSKy).
Informaciu o dopade organického znelistenia na vodny ekosystém poskytuje analyza biologickych
ukazovatel'ov stavu vod.

Hlavnymi zdrojmi organického znec€istenia vodnych ttvarov su:

o sidelné aglomeracie,
o priemysel,
. pol'nohospodarstvo (najmé difiznou cestou).
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Znecistovanie povrchovych vod organickym znecistenim je regulované najmd nasledovnymi
smernicami: smernica Rady 91/271/EHS o ¢isteni komunalnych odpadovych vod, smernica Rady
86/278/EHS 0 ochrane zivotného prostredia a zvlast’ pody pri vyuzivani kalov v pol'nohospodarstve
asmernice 96/61/ES o integrovanej prevencii a kontrole znecistovania zivotného prostredia.
Poziadavky uvedenych smernic boli transponované do pravneho poriadku SR, menovite do:

- zékona ¢. 364/2004 Z.z. o vodach v zneni zakona ¢.384/2009 Z.z. ajeho vykonavacich
predpisov,

- zakona ¢.442/2002 Z.z. overejnych vodovodoch averejnych kanalizaciach a 0 zmene
a doplneni zdkona ¢.276/2001 Z.z. oregulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorSich
predpisov,

- zakona ¢. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znecist'ovania zivotného prostredia
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

Situaciu v znecistovani povrchovych vod SR organickym znecistenim zobrazuje obrazok ¢. 4.1,
ktory znazoriuje trend vyvoja vypustaného mnozstva odpadovych v6d a znelistenia
charakterizovaného ukazovatel'om CHSK ¢, od roku 1995 po rok 2005.

Uvedeny obrazok dokumentuje postupné znizovanie mnozstva vypustanych odpadovych véd do
povrchovych vod Slovenska. Celkom za SR tento pokles predstavuje 25 % oproti roku 1995, najvacsi
pokles je zaznamenany u verejnych kanalizacii — o cca 19,0 %. Z celkového mnozstva odpadovych
vod (881 665 tis.m?), ktoré boli vypustené do recipientov na uzemi SR v roku 2005, najvicsi podiel
podobne ako vinych Gasovych trovniach pripadal na vyrobné aktivity (53,0 %) a komunalne
odpadové vody (45,9 %).

Vyrazny pokles zaznamenalo mnozstvo vypuStaného zneCistenia reprezentovaného
ukazovatel'om CHSKc,. V roku 1995 bolo do recipientov SR emitovanych 81 995,8 ton znedistenia,
vroku 2002 bolo emitovanych 59 118,7 ton a Vv roku 2005 bolo zaznamenané d’alSie zniZenie na
37 312,23 ton. Znizenie oproti roku 1995 predstavuje takmer 60,0 %. Z celkového mnozstva
vypustaného zneéistenia podl'a CHSK¢, pripadal najvacsi podiel v roku 2005 na verejné kanalizacie
(54,8 %), na priemyselné zdroje 44,6 %, pol'nohospodarstvo 0,1 % a ostatné aktivity 0,5 %.

Obr. 4.1 Vyvoj mnozstva vypustanych odpadovych véd a znecistenia v SR

Vyvoj vypustanych odpadovych véd v SR Vyvoj mnozstvo vypustaného znecistenia — CHSK-Cr
v SR
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Zdroj udajov: Suhrnna evidencia o voddch

Z uvedeného prehl'adu vyplyva, Ze v priemyselnych zdrojoch znecistenia dochadza k zniZovaniu
vypustaného mnozstva odpadovych vod ako aj ich zatazenia znecistujucimi latkami vyjadrenymi
CHSKG¢; ale i BSKs, ide 0 dlhodoby trend, ktory pokracoval i v rokoch 2006 a 2007.

Napriek poklesu vypustaného organického znecistenia do povrchovych vod situdcia v stave vod
nie je uspokojiva. Dokumentuju to vysledky vyhodnotenia ekologického stavu vod, ktoré je uvedené
v kapitole 5.1.3.

V dal$ich podkapitolach st uvadzané sumarizacie vyznamnych vplyvov v ¢leneni na znecistenie:

—  Z aglomeracii nad 2 000 EO a
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—  z priemyselnych a inych zdrojov znedistenia.

4.1.1.1 Organické znecistenie z komunalnych odpadovych véd

Stucasny stav odvadzania a Cistenia odpadovych vdd v obciach SR nie je uspokojivy. Podla
Spravy o vodnom hospodarstve za rok 2005 bolo vroku 2005 napojenych na VK 3100 500
obyvatelov, ¢o predstavuje 57,5 % obyvatelov SR. Poziadavky EK na odvadzanie a Cistenie
odpadovych vod z obci su zakotvené v Smernici Rady 91/271/EHS tykajucej sa zberu, Cistenia a
vypustania komundalnych odpadovych vod a Cdistenia a vypusStania odpadovych vod z urcitych
priemyselnych odvetvi, ktoré boli transponované do zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona
€. 384/2009 Z.z. azakona ¢.442/2002 Z.z. o verejnych vodovodoch a verejnych kanalizaciach.
Zakladnou jednotkou pre vyhodnocovacie suladu tejto smernice s jej poziadavkami je aglomeréacia’.
Na Slovenku bolo v zmysle pokynov pre implementaciu uvedenej smernice celkove vymedzenych
2 410 aglomeracii, z toho aglomeracii s velkostou nad 2 000 EQ? je 356.

Zoznam aglomeracii s vel'kostou nad 2 000 EO suvedenim obci spadajucich do jednotlivych
aglomericii je uvedeny v Prilohe 4.1. Ich sumarny prehl'ad podla velkostnych kategorii, iastkovych
povodi a spravnych tizemi povodi uvadza tabul’ka ¢. 4.1. Do aglomeracii nad 2 000 EO patri 3 938 070
obyvatel'ov, ¢o predstavuje 73,1 % obyvatel'ov SR. To znamena, Ze takmer 30,0 % obyvatelov SR
byva vo vel’kom poéte malych obci tvoriacich aglomeracie pod 2 000 EO. Co sa tyka poétu obci, ktoré
su sucCastou aglomeracii nad 2 000 EO, vo vztahu k celkovému poctu obci v SR je situacia
nasledovna: celkovy pocet obci (spolu s mestskymi ¢astami Bratislavy a Kosic) je 2 929, pocet obci
v aglomeraciach nad 2 000 EO je 816, t. j. 28,0 % z celkového poctu obci. Zobrazenie Grovne Cistenia
v aglomeraciach nad 2 000 EO k ¢asovej tirovni koniec roka 2006 obsahuje mapova priloha 4.1a.

Tab. 4.1  Pocet aglomerdcii v spravnych uzemiach povodi SR

Vel’kostna kategdria

Ciastkové povodie 2 000 — 10 000 EO nad 10 000 EO Spolu
Morava 18 5 23
Dunaj 9 3 12
Viah 138 41 179
Hron 25 6 31
Ipel 7 4 11
Slana 11 3 14
Bodva 6 0 6
Hornad 28 6 34
Bodrog 26 8 34
SUPD 268 76 344
SUPV 8 4 12
Spolu SR 276 80 356

Sucasny stav nakladania s odpadovymi vodami v aglomeraciach nad 2 000 EO nezodpoveda plne
poziadavkam predmetnej smernice. Prehlad mnoZstva vyprodukovaného znecistenia vyjadreného
v EO a spdsoby jeho odvadzania a odstrafiovania v aglomeraciach nad 2 000 EO dokumentuje tabul'ka
¢.4.2.

! Aglomerdcia je podla ¢l. 2(4) smernice Rady 91/271/EHS definovana ako oblast, v ktorej su osidlenie alebo
hospodarska c¢innost natolko koncentrované, ze je opodstatnené odvadzat z nich komundlne odpadové vody do
cistiarne komundalnych odpadovych vod alebo na miesto ich konecného vypustania. Existencia aglomerdcie je
nezavisld na existencii stokovej siete a nezavisi ani od existencie COV (Terms and Definitions, 2007).

8 EO (ekvivalenmy obyvatel) je mnozstvo biologicky odstranitelného organického znecistenia vyjadreného
hodnotou ukazovatela biochemickda spotreba kyslika za pdt dni (BSK5 — ATM), ktord je ekvivalentnd
znecisteniu produkovanému jednym obyvatelom, t. j. 60 g BSK5 (ATM) za den
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Z tabul’ky vyplyva, ze len 75,6 % mnozstva vyprodukovaného znecistenia (vyjadrené v
ekvivalentnych obyvatel'och) zaglomeracii SR nad 2000 EO je odvadzanych stokovou sietou
a istenych na COV. Zvys$na &ast’ je rieSena individualnymi systémami — pomocou zamp (12,1 %)
alebo je bez adekvatneho odvadzania odpadovych vod (12,3 %) a je zdrojom plosného znecist'ovania
povrchovych 1ipodzemnych vod. Spoésoby nakladania skomundlnymi odpadovymi vodami
z aglomeracii nad 2 000 EO v jednotlivych ¢iastkovych povodiach znazoriiuje obrazok ¢. 4.2.

Tab. 4.2  Nakladanie s komundlnymi odpadovymi vodami z aglomerdcii nad 2 000 EO — rok 2005

- « MnoZstvo Sposoby nakladania s OV (%)
Kategorie Pocet . . e
L . .. | vyprodukovaného | cez verejni | individuilne
aglomeracii aglomeracii v . . . bez na VK
znetistenia (EQ) kanalizaciu systémy
Sprdvne uzemie povodia Dunaja
2 00010000 EO 268 973 330 38,3 30,9 30,8
nad 10 000 EO 76 3878 450 84,6 7,5 8,0
Sprdvne uizemie povodia Visly
2 000 - 10000 EO 8 33 310 83,5 9,9 6,6
nad 10 000 EO 4 164 260 67,6 10,7 21,6
SR celkom
2 000 - 10000 EO 276 1006 640 39,2 30,3 30,5
nad 10 000 EO 80 4042 710 84,6 7,6 7,8
Spolu 356 5 049 350 75,6 12,1 12,3

Obr.4.2  Spésoby odvadzania odpadovych vad z aglomeracii nad 2 000 EO — rok 2005

ODVADZANIE KOMUNALNYCH ODPADOVYCH VOD
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||:| verejna kanalizacia B Individualne O bez |

Realnu situéciu (rok 2005) v znecistovani povrchovych vod odpadovymi vodami z aglomeracii
nad 2 000 EO podla jednotlivych povodi dokumentuje tabulka ¢. 4.3. Udaje neobsahuji mnoZstvo
znelistenia z aglomeracii, ktoré sa dostanti do povrchovych vod difuznym sposobom. Z tabulky
(17 590 t/r CHSK¢,). Druhym v poradi je Ciastkové povodie Hron, za ktorym nasleduje povodie
Hornad. Su to povodia, v ktorych su situované najvicsie aglomeracie — Bratislava, Banska Bystrica a
Kosice.
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Tab. 4.3  Vypustané znecistenie do povrchovych vad z aglomeracii nad 2 000 EO — rok 2005

Ciastkové povodie Vypust'ané znelistenie v tonach z aglomeracii nad 2 000 EO - rok 2005
BSKs CHSKcr
Morava 78 395
Dunaj 543 1476
Viéh 3651 12 845
Hron 685 2327
Ipel 160 542
Slana 154 513
Bodva 17 51
Hornad 418 1537
Bodrog 624 1434
SUPD 6 330 21120
SUPV 245 1581
Spolu SR 6575 22701

Produkcia éistiarenskvch kalov a nakladanie s nimi

Nakladanie s kalmi z ¢istenia komunalnych odpadovych vod v SR vo vSeobecnosti upravuje
pravna uprava platna pre odpadové hospodarstvo. Vypustat Cistiarensky kal do podzemnych
a povrchovych vod je v SR zakazané (§ 36 ods. 12 zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona
¢. 384/2009 Z.z.). V pripade priamej aplikacie Cistiarenskych kalov do pol'nohospodarskej a lesnej
pddy podlieha tento proces zakonu ¢. 188/2003 Z. z. o aplikécii Cistiarenského kalu a dnovych
sedimentov do pody a o doplneni zakona ¢. 223/2001 z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni
niektorych zédkonov v zneni neskorsich predpisov v zneni zdkona ¢. 364/2004 z. z. a o zmene a

doplneni zékona ¢. 136/2000 z. z. o hnojivach v zneni neskorsich predpisov.

V dosledku toho sa kvantitativna produkcia kalov z ¢istenia komunalnych odpadovych vod ako aj
uroven ich kontaminacie trvalo sleduje. Odber vzoriek kalov pre kvalitativnu analyzu a samotnu
analyzu vzoriek vykonava VUVH Bratislava. Pozornost’ sa zameriava predovietkym na koncentraciu
rizikovych latok (limitujucich proces aplikacie kalov do pddy), ktora sa pravidelne sleduje v kaloch
z &istenia komunalnych odpadovych vod z COV s kapacitou presahujucou 30 000 EO. Kaly z COV
s kapacitou pod 30 000 EO sa s vynimkou tych, ktoré prekracuju limitni koncentraciu rizikovych
latok, neanalyzuju kazdy rok, spravidla raz za dva roky.

Evidenciu o kvalite a mnozstve vyprodukovaného kalu podla §11 ods. 1) pism.a) zdkona
¢. 188/2003 Z. z. v zneni neskorSich predpisov vedie VUVH Bratislava. Prehl'ad o produkcii kalov
z komunalnych COV na tizemi SR a spdsobe nakladania s nimi prezentuje tabul’ka ¢. 4.4.

Tab. 4.4  Prehlad o produkcii kalov z komundlnych COV na vizemi SR a spésobe nakladania s nimi

. z toho
Rok kzl':?sl'::;(;:;) aplikacia do pody / docasne ukladané na
r priama aplikacia uskladnené skladke odpadu
tr % tr % tr %
2006 54 780 39 405 0 71,9 0,0 6 130 11,2 9245 16,9
2007 55 305 42 315 0 76,5 0,0 9400 17,0 3590 6,5
2008 57 810 38 368 0 66,4 0,0 10 766 18,6 8676 15,0

V roku 2006 predstavovala celkova produkcia kalu v SR 54 780 ton susiny. Z toho sa v pddnych
procesoch vyuzilo 39 405 ton (71,9 %), docasne sa uskladnilo 6 130 ton (11,2 %) a na skladky sa
ulozilo 9 245 ton (16,9 %). V roku 2006 sa kal priamo do pol'nohospodarskej pody neaplikoval. Na
vyrobu kompostu bolo pouzitych 33 630 ton susiny kalu, inym spdsobom bolo v pédnych procesoch
vyuzitych (rekultivacia skladok, ploch a pod.) 5 775 ton kalu.

V roku 2007 bola celkova produkcia kalu v SR 55 305 ton susiny. Z toho sa v pddnych procesoch
vyuzilo 42 315 ton (76,5 %), docasne sa uskladnilo 9 400 ton (17,0 %) a na skladky sa ulozilo 3 590
ton suSiny kalu (6,5 %). V roku 2007 sa distiarensky kal priamo do pol'nohospodarskej pody
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neaplikoval. Na vyrobu kompostu bolo pouzitych 37 220 ton suSiny kalu, inym spdsobom bolo
V podnych procesoch vyuzitych (rekultivacia skladok, ploch a pod.) 5 095 ton suSiny kalu.

V roku 2008 predstavovala celkova produkcia kalu v SR 57 810 ton suSiny. Z toho sa v podnych
procesoch vyuzilo 38 368 ton (66,4 %), docasne sa uskladnilo 10 766 ton (18,6 %) a na skladky sa
ulozilo 8 676 ton susSiny kalu (15,0 %). Priamo do polnohospodérskej pody sa Cistiarensky kal
neaplikoval ani v roku 2008. Na vyrobu kompostu bolo pouzitych 33 455 ton suSiny kalu, inym
spésobom bolo v podnych procesoch vyuzitych (rekultivacia skladok, ploch a pod.) 4 913 ton suSiny
kalu. Prehl'ad o spdsobe nakladania s kalom za roky 2006 a 2008 poskytuje obrazok ¢. 4.3.

Obr. 4.3  Nakladanie s kalom z COV voddrenskych spolocnosti SR v rokoch 2006 a 2008

2006 2008
uskladnené uskladnené
na skladke na skladke
17% 15%
docasne docasne
uskladnené uskladnené
11% 19%
aplikacia do aplikacia do

pody pody
2% 66%

Pod aplikaciou do pody st zahrnuté vsetky sposoby pouzitia kalu v pddnych procesoch od vyroby
kompostu, cez priamu aplikaciu Cistiarenského kalu, rekultivaéné vyuzitie (napriklad rekultivacie
skladok, hald, liniovych stavieb a podobne) alebo vyuzitie na lesnti pddu.

Z kvalitativnej analyzy kalov vyplyva, Ze priblizne 90,0 % sledovanej produkcie kalov z
komunalnych COV v SR vyhovuje medznym hodnotam koncentracie rizikovych latok stanovenych v
pravnej uprave pre proces aplikacie kalov do pdody v zakone ¢.188/2003 Z.z. o aplikacii
Cistiarenského kalu a dnovych sedimentov do pody a o doplneni zakona ¢. 223/2001 Z. z. o odpadoch
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Prehl'ad o miere kontaminacie
kalov z ¢istenia komunalnych odpadovych vod za roky 2007 a 2008 je prezentovany v tabul’ke ¢. 4.5.
V roku 2007 boli uskutoénené odbery aj na COV s kapacitou pod 30 000 EO a v roku 2008 iba na
COV s kapacitou nad 30 000 EO. Vysledky st prezentované formou jednoduchych statistickych
charakteristik popisujucich hodnoty a rozptyl nameranych ukazovatelov. Skélu rizikovych prvkov
limitujucich proces priamej aplikacie kalov do pody dopiiia prehl'ad o koncentracii Zivin.

Tab.4.5  Prehlad o miere kontamindcie kalov z komundlnych COV na tizemi SR rizikovymi prvkami

Parameter | As | Cd | Cr | Cu [ Hg| Ni | Pb | Zn N | P [ Mg | K | Ca
mg.kg™* gkg*

86/278/EEC - 20 - 1000 | 16 | 300 750 | 2500 - - - - -

Zakon &.

188/2003 20 10 1000 | 1000 | 10 | 300 750 | 2500 - - - - -

Rok 2007

pocet mer. 100 100 100 100| 100| 100 100 100 100 99 100 100 100

min 15 0,8 11,0 240 04| 12,7 19,1| 2445 17,9 4,6 2,3 0,6 10,8

max 246,7 | 104,5|2035,0| 925,0| 13,0| 113,0|3700,0| 8850 | 202,1 29,7 12,3 145| 185,7

priemer 7,5 4,6 718 1949| 28| 28,0| 1184 |1222,7 52,9 14,4 6,5 2,8 37,6

median 4,2 2,7 32,1| 168,0| 24| 24,3 54,01 1080,0 47,4 13,2 6,3 2,2 32,5

varia¢. Koef. 3,2 2,5 3,0 06| 0,6 0,6 3,2 0,8 0,5 0,4 0,3 0,8 0,6
Rok 2008

pocet mer. 41 41 41 41| 41 41 41 41 41 38 41 41 41
min 1,79 05| 152| 439| 04| 114| 186| 2200| 175 4,1 1,0 0,7 6,6
max 2052 | 39,1| 6950| 8950 530| 96,5|16250)9350,0| 1829| 314 1272 49| 78,6
priemer 11,9 35| 776 2491 27| 272| 100,2|14351| 438| 178 55 16| 321
median 4,9 12| 36,7/20650| 25| 198| 446[11400| 39,7 174 4,9 14| 307

variaC. Koef. 2,6 2,0 15 0,7 04 0,7 2,5 0,9 0,6 0,4 0,6 0,5 0,5
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V suvislosti so zvySujucimi sa poziadavkami na Cistenie odpadovych vdd - implementacia
smernice Rady 91/271/EHS o c¢isteni mestskych odpadovych vdd, je potrebné pocitat’ s narastom
kalovej produkcie. Zvysenie produkcie kalu je zavislé od poctu novo pripojenych obyvatelov a
zvysenia produkcie kalu pri technologiach odstranovania Zivin, najmé fosforu.

Vzhladom na to, Ze sa jednd predovietkym o prirastok produkcie kalu z malych COV bez
vyznamného zapojenia priemyselnych odpadovych vod, mozno ocakavat’ mieru kontaminacie kalu
zodpovedajicu poziadavkam limitujucim proces aplikacie do pody.

V sucasnosti je vramci kalového hospodarstva potrebné orientovat’ sa v smere d’alSieho
zniZzovania kontaminacie kalov, ato aj zpohladu organickej kontaminacie v zmysle Stratégie
0 ochrane pody pripravovanej v ramci EU.

4.1.1.2  Organické znecistenie z vyznamnych priemyselnych a inych zdrojov

znecistenia

Vo vseobecnosti takmer vsetky priemyselné sektory produkuju organické znecistenie. Medzi
najvacsich producentov patria papierne a celulozky, chemicky priemysel, textilny a agropotravinarsky
priemysel. Na selekciu vyznamnych zdrojov zne€istenia boli pouzité nasledovné kritéria:

- podliehajice zakonu ¢. 245/2003 Z. z. (IPKZ). alebo Nariadeniu EP a Rady ¢. 166/2006 o
zriadeni Eurdpskeho registra uvolfiovania a prenosov znecistujucich latok, ktorym sa
menia a dopinaju smernice Rady 91/689/EHS a 96/61ES (E-PRTR), alebo zakonu
&. 205/2004 Z.z. o zhromazd’ovani, uchovavani a §ireni informacii o ZP a0 zmene
a doplneni niektorych zakonov,

- zdroje znecistenia, ktoré maji povolené resp. su v ich odpadovych vodach identifikované
Prioritné latky (NV €. 296/2005 Z. z. alebo 2006/0129 (COD) - smernica EP a Rady
2008/105/ES o environmentalnych normach kvality v oblasti vodnej politiky a o zmene a
doplneni smernic 82/176/EHS, 83/513/EHS, 84/156/EHS, 84/491/EHS, 86/280/EHS a
2000/60/ES,

- zdroje znecdistenia, ktoré maji povolené resp. su v ich odpadovych vodach identifikované
latky relevantné pre SR,

- pomer odpadovych vod (OV) k prietoku v recipiente na urovni Qsss, Qar: (1:1 a viac).

V zmysle tychto kritérii bolo vramci SR identifikovanych 217 vyznamnych priemyselnych
ainych zdrojov zneCistenia (Priloha 4.2). Podiel znedistenia vypusteného z vyznamnych zdrojov
znecistenia SR z vypusteného znecistenia zo vSetkych evidovanych priemyselnych zdrojov znecCistenia
vyjadreného ukazovatel'om CHSK, predstavuje 98,0 % v roku 2006 a 92,3 % v roku 2007.

Sumarne udaje o vypustani odpadovych vod a znecistenia z vyznamnych priemyselnych a inych
zdrojov znecistenia za jednotlivé ¢iastkové povodia, spravne tizemia povodi a celkom za SR uvadza
tabul’ka ¢. 4.6. Ich menovity zoznam spolu so zakladnymi identifikaénymi udajmi uvadza Priloha 4.2
aich situovanie na tizemi SR: mapova priloha 4.2a — zobrazenie podla velkosti zdroja a4.2b —
zobrazenie podla odvetvovej klasifikacie ekonomickych Cinnosti. Priloha 4.3 obsahuje analyzu
vyznamnych priemyselnych zdrojov znecistenia vo vztahu k vydanym vodopravnym a integrovanym
povoleniam na nakladanie odpadovych vod do povrchovych véd. Poradové &islo zdrojov znecistenia
Vv Prilohach 4.2 a 4.3 odpoveda ¢islam zdroja v mapovych prilohach 4.2a a 4.2b.

Tab. 4.6  Znecistenie z priemyselnych a inych zdrojov vypustané do povrchovych véd

. Vyznamné Vypustané Znecistenie vypustané do povrchovych vod
C[;;‘\s/tokdoize Rok znigirs(:ﬁlia Od\l;;g;/)ve BSKs CHSKer Neetk: Poelc
Pocet tis. m*/rok t/rok
Morava 2006 8 4 213,730 69,3 190,2 1,5 0,45
2007 8 1 905,184 10,9 64,2 0,9 0,45
Dunaj 2006 3 26 693,350 770,2 2870,8 103,6 11,8
2007 3 22 224,246 667,3 3026,9 209,7 13,4
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. Vyznamné Vypustané Znecistenie vypuistané do povrchovych vod
Covodte | R | metistomin | vady | BSKs | CHSKa | New | Pu
Podet tis. m/rok t/rok

Véh 2006 83 139 568,827 11499 6 988,6 340,5 40,8
2007 83 136 727,113 9115 7086,5 13149 37,3

Hron 2006 43 22 304,531 331,0 1067,5 73,1 10,96
2007 43 23 011,221 3345 1106,4 152,3 8,2

Ipel 2006 20 1 846,000 23,3 79,1 0,9 0,10
2007 20 1 200,079 11,6 54,1 1,2 0,29

Slana 2006 14 3 370,746 28,1 71,60 0,5 0,02
2007 14 2 214,859 20,7 58,3 0,4 0,02

Bodva 2006 3 63,494 0,1 0,5 0,1 0,02
2007 3 4,249 0,04 0,2 0,0 0,00

Hornad 2006 22 41 402,876 178,2 824,3 169,9 1,9
2007 22 30 550,791 97,3 617,2 110,5 14

Bodrog 2006 14 75 707,745 390,2 3577,8 111,2 4,7
2007 14 24 512,191 183,4 20181 116,5 6,1

Dunajec a 2006 7 836,322 29,3 19,1 3,7 0,4
Poprad 2007 7 873,582 9,9 24,1 4,5 0,5
Spolu SR 2006 217 316 007,621 2 969,8 15 689,4 805,0 71,2
2007 217 243 223,515 22474 14 055,9 1910,8 67,7

Z uvedeného prehladu vyplyva, Ze v priemyselnych zdrojoch znecistenia dochadza k znizovaniu
vypustaného mnozstva odpadovych vod ako aj ich zatazenia zneCistujucimi latkami vyjadrenymi
CHSKGc, ale i BSKs, ide 0 dlhodoby trend, ktory pokracuje v rokoch 2006 a 2007.

4.1.2 Znecistovanie povrchovych vod Zivinami

Emisie zivin sa dostavaju do povrchovych vod réznymi cestami: z bodovych zdrojov (sidelné
aglomeracie, priemysel, polnohospodarstvo) a z difuznych zdrojov (erdzia a povrchovy odtok,
z podzemnej vody, atmosférickej depozicie). Difizne zdroje su z Casti prirodzeného povodu a z Casti
antropogénneho povodu (hlavne z polnohospodarstva). Ziviny v povrchovych vodach podliehaji
Sirokej skale transformaénych procesov. Niektoré transformacné procesy vyustuju do strat alebo
trvalych, ¢i Ciastocne odburatelnych akumulacii. Zvy$né Ziviny s transportované tokom do tokov
niz§ieho radu, pripadne az do mora. Najvyznamnej$im dopadom vysokej zataze zivinami je
eutrofizacia® vod.

Ukazovatele zivin (celkovy dusik celkovy fosfor) st podpornymi ukazovatel'mi pre hodnotenie
ekologického stavu vod. Nevyhovujlici stav povrchovych vod SR dokumentuji vysledky
monitorovania a taktiez vysledky rizikovej analyzy utvarov povrchovych vod z roku 2008.

Hlavnymi znecist'ovate'mi povrchovych vod Zivinami obdobne ako u znecist'ovania organickymi
latkami su:
sidelné aglomeracie,
pol'nohospodarstvo,
lesné hospodarstvo,
priemysel.

9 ; . o . Ve . v ’ , v A .
Definicia eutrofizacie: obohatenie vody Zivinami, predovSetkym dusikom a/alebo fosforom, co spésobuje
zvySeny rast rias a vysSich foriem rastlinstva a nezelatelné narusenie rovnovahy organizmov pritomnych vo

vode a zhorsenie kvality vody (Smernica 91/271/EHS).
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4.1.21 Znedistenie z bodovych zdrojov znecistenia

Znecistenie povrchovych vod Zivinami z bodovych zdrojov znecistenia je dosledkom vypustania
nedostatocne  Cistenych alebo necistenych odpadovych v6d 2z aglomeracii, priemyslu
a pol'nohospodarstva. V  suvislosti s redukovanim zivin z odpadovych vod ma mimoriadnu
vyznamnost’ druh COV. Sumarna bilancia emisii Zivin z aglomeracii pre celkovy dusik a celkovy
fosfor uvadza tabul’ka ¢. 4.7 a 4.8.

Znedistenie Zivinami z priemyslu

Viaceré priemyselné prevadzky su vyznamnym zdrojom zneCistenia vOd —zivinami.
K najvyznamnej§im znich patri chemicky priemysel. Bilancie Zzivin zpriemyselnych a inych
bodovych zdrojov znecistenia si uvadzané spolocne s bilanciami organického znecCistenia — pozri
kapitolu 4.1.1. Z tabul’ky ¢.4.6 vyplyva, Zze v roku 2007 je zaznamenany vyrazny vzoStup vV mnozstve
celkového dusika v ¢iastkovom povodi Vah, ¢o vSak neznamena zvySovanie zneCistenia tokov, ale
skvalitnenie oznamovania udajov prevadzkovatel'mi priemyselnych zdrojov znecistenia do Sthrnnej
evidencie o0 vodach v zmysle poziadaviek prehodnotenych povoleni na vypustanie odpadovych vod.

Trend znecistovania Zivinami U celkového dusika a fosforu nie je mozné urcit z dévodu
nedostato¢nych udajov z predchadzajiceho obdobia.

Znedistenie zivinami z pol’nohospodarstva

V désledku poklesu vyroby sa v SR nachadza len niekol’ko vyznamnych bodovych zdrojov
znecistenia Z pol'nohospodarskej vyroby — pozri Prilohu 4.2. VAcs§iu vyznamnost’ maju difuzne zdroje
zneCistenia, ktoré su analyzované modelom MONERIS - vysledky st uvadzané V nasledujuce;j
kapitole.

4.1.2.2 Odhad emisii zivin z difuznych a bodovych zdrojov znecistenia

Diftizne zneCistovanie vod zivinami je dosledkom roznych aktivit akou je napr.
polnohospodarstvo a iné. Uroven difizneho zneéistenia je zavislé nielen od antropogénnych faktorov
ako napr. vyuzivanie krajiny a jeho intenzita ale aj od prirodnych faktorov ako napr. klima, prietokové
pomery a vlastnosti pody. Tieto faktory ovplyvituju cesty vnosu difuzneho znecistenia do
povrchovych vbéd. Vzhladom ktomu, Ze emisie latok z difiznych zdrojov zneéistenia nie je
jednoduché merat’, pouziva sa na ich kvantifikaciu modelovanie.

Odhad zivin zdifaznych zdrojov znecistenia pre medzinarodné povodie Dunaja, ktorého
sti¢astou je 96,0 % tizemia SR, bol vykonany pomocou modelu MONERIS™ (verzia marec 2009).
Pouzitie modelu MONERIS na modelovanie odtoku emisii zivin bolo odsthlasené vsetkymi
dunajskymi $tatmi vratane SR. Ciastkové povodie Dunajec a Poprad spadd do medzinarodného
povodia Visla - pre toto povodie boli prevzaté vysledky z modelovania Visly taktiez pomocou
MONERIS. Modelovanie povodia Visly bolo realizované starSou verziou modelu, ktory neposkytuje
také podrobné c¢lenenie vystupov ako sicasna verzia, preto bolo potrebné v niektorych pripadoch
pouzit’ odborny odhad.

Model MONERIS bol pre povodie Dunaja prvykrat aplikovany v ramci spracovania analytickej
spravy za rok 2004, s pouzitim dat reprezentujicich obdobie 2001 - 2002. Podobne ako iné udaje
reprezentujice vyznamné vplyvy bolo potrebné aktualizovat’ i udaje z difizneho znecistenia. Preto
boli vstupné udaje do modelu MONERIS aktualizované na ¢asovu urovei r. 2004 - 2005.

Do modelu vstupuju data:

19 Behrendt akol. (2007): Model system MONERIS (2007), Institute for Freschwater Ecology and Inland
Fisheries in the Forschungsverbund Berlin
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o Priestorové — mapy: riecna siet’, hranice povodi, digitdlny model terénu, vyuzivania krajiny —
Corine land cover, pddna mapa, hydrogeologicka mapa, mapa atmosférickej depozicie, mapa
erozie, administrativne hranice, hustota osidlenia;
Hydrologické udaje;
Kvalita povrchovych vod — namerané koncentracie Zivin;
Bodové zdroje znegistenia — COV;
Administrativne udaje, obyvatel'stvo;
Pol'nohospodarske tidaje: prebytok dusika v pode, odvodnené tzemia, aplikacia anorganickych
hnojiv, Zivocisna vyroba — druh zvierat, poCet, vstupy do pddy a vystupy z pody;
o Iné — mnohé d’alsie.

Mnoh¢é $tatistické udaje boli preberané modelarmi z eurépskych databdz, ktoré st napiiané
Clenskymi krajinami, ostatné boli poskytované ¢lenmi pracovnej skupiny pri MKOD z narodnych
databaz. Namodelovany odtok zivin bol kalibrovany vo vzt'ahu k nameranej kvalite vody Dunaja.

Pre simulovanie vyhl'adu odtoku zivin k roku 2015 — bolo potrebné definovat’ vyhl'ad v hlavnych
hybnych silach. V pripade vyhl'adu pre pol'nohospodarske ukazovatele — tieto boli konzultované s MP
SR. Experti z pol'nohospodarskeho sektoru mali moznost’ sa oboznamit’ s modelom na workshope
organizovanym MKOD - Slovensko tato moznost’ nevyuZilo.

Zahrnutie atmosférickej depozicie zivin je novym prvkom modelu - tento vplyv predchadzajtica
verzia modelu neobsahovala. Ciel'om tejto modifikacie bolo poukazanie na skutocnost, Ze zniZenie
emisie zivin, najmd N zavisi aj depozicie — a to nielen od vlastnej ale aj od cezhrani¢nej — teda je
potrebné aby sa opatrenia prijali na regionalnej trovni.

MONERIS — model pre odhad emisii z difdznych a bodovych zdrojov znecistenia

Pomocou modelu MONERIS boli vypocitané emisie zivin zatazujicich riecny systém
prostrednictvom siedmych ciest vnosu:

atmosféricka depozicia priamo na vodné plochy,

povrchovy odtok,

erdzia,

drenaz,

podzemna voda,

bodové zdroje znec€istenia — aglomeracie,

sidla s nevybudovanou verejnou kanalizaciou alebo odl'ah¢ovanim dazd’ovych vod.

NogkrwbdE

Z vystupov z modelu vyplyva, ze na izemi SR je do riecneho systému rocne emitovanych 41 564
ton celkového dusika a2 736 ton fosforu (za podmienky priemerného prietoku reprezentovanom
obdobim 2000 - 2005). Pre celkovy dusik najvyznamnejSou cestou vnosu patri podzemna voda, ktora
dotuje povrchové vody, pre celkovy fosfor st to vypustané odpadové vody zbodovych zdrojov
znecistenia (aglomeracii) a erozia.

Sumarny prehlad o emisiach celkového fosforu a celkového dusika do povrchovych vdd podla
jednotlivych ciest vnosu dokumentuje tabulka ¢.4.7 a4.8. Hlavné zdroje tohto znecistenia
dokumentuje obrazok ¢. 4.4. Z obrazkov vyplyva, ze dominantnym zdrojom emisii dusika v priemere
za SR st obce (bodovym i difiznym sposobom), druhym v poradi je polnohospodarstvo. Specifické
emisie celkového dusika a fosforu pre jednotlivé analytické jednotky, ktoré boli pouzité pre
modelovanie, s obsahom map 4.3a a 4.4a.
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Tab. 4.7  Prehlad emisii celkového dusika podla ciest vnosu — roky 2005 - 2006

e . Celkovy dusik (t/rok)

Ciastkové P P ;

povodie atm. splachy | drenaz | erézia | POUZemna | bodové | sidla .0,

depozicia voda zdroje | bez VK
SK_1 - Dunaj 102 0 75 14 17 347 102 657
SK 2 - Morava 14 63 355 31 486 241 173 1363
SK 3-Viah 251 1830 1894 329 9674 3 956 1179 19113
SK 4 - Hron 27 394 385 81 2531 411 308 4137
SK_5 - Ipel 11 69 554 90 725 135 243 1827
SK_6 - Slana 14 303 399 56 1 806 144 140 2 862
SK_7 - Bodva 6 15 124 18 191 30 28 412
SK_8 - Hornad 17 186 422 117 1317 815 477 3351
SK_9 - Bodrog 75 411 1980 231 2 608 362 338 6 005
SK_10 - Poprad 21 50 136 87 1107 320 115 1836
SUPD 517 3271 6188 967 19 355 6441 2988 39 727
Spolu SR 538 3321 6 324 1054 20 462 6761 3103 41 563
Tab. 4.8  Prehlad emisii celkového fosforu podla ciest vnosu — roky 2005 - 2006
Ciastkové Celkovy fosfor (t/rok’) i i
povodie atm. splachy | drenaz | erozia podzemna | bodove sidla Pcelk.
depozicia voda zdroje | bez VK

SK_1 - Dunaj 3 0 0 7 1 66 20 97
SK 2 - Morava 0 1 4 27 15 31 36 114
SK 3-Viah 7 35 16 218 105 578 244 1203
SK 4 - Hron 1 8 3 55 27 53 61 208
SK_5 - Ipel 0 1 4 61 9 17 49 141
SK 6 - Slana 0 7 3 41 21 16 28 116
SK_7 - Bodva 0 0 1 12 1 4 6 24
SK 8 - Hornad 1 4 3 84 14 117 97 320
SK_9 - Bodrog 3 9 14 134 27 56 69 312
SK_10 - Poprad 0 7 0 70 11 80 29 197
SUPD 15 65 48 639 220 938 610 2535
Spolu SR 15 72 48 709 231 1018 639 2732

Obr. 4.4 Zdroje emisii dusika a fosforu do riecneho systému, 2005 - 2006 (vysledok MONERISu)

Celkovy dusik 41563 tir Celkovy fosfor 2732 tir
NOxiné tzemie iné zdroje celkom
NHy iné tzemie
NOx poln. pdda poln. spolu
NHy poln.péda
Org. &. Obce spolu
Obce spolu
Pozadie Pozadie
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Znedistenie povrchovvch vod fosfore¢nanmi z detergentov

Emisie fosfore¢nanov do povrchovych vdd pochadzajucich z detergentov pouzivanych
v domacnostiach je v povodi Dunaja vyznamné. Tieto emisie su zahrnuté v bilanciach z aglomeracii.
V pripade, Ze aglomeracia je bez verejnej kanalizacie a COV, alebo COV nezabezpetuje zvysené
odstrafiovanie fosforu, fosfore¢nany sa dostavaju do vodného prostredia. Na rozdiel od Slovenska,
niektoré Krajiny maji uz legislativanym spdsobom zavedenti vyrobu bezfosfatovych detergentov na
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pranie. Na zaklade odhadu mozno konstatovat,, Ze emisie fosforu z detergentov na pranie tvoria cca
10,0 %.

Vstup Zivin cez mineralne a organické hnojiva

Pouzivanie mineralnych a organickych hnojiv vyznamne prispieva k znecistovaniu vdd Zivinami.
Trendy aplikacie zivin organického a anorganického povodu su uvedené v kapitole 4.2.1.

Vstup zZivin z atmosférickej depozicie

Podiel znecistovania vod z atmosférickej depozicie (NOx a NHy) je vyznamny (pozri obrazok
¢.4.4). Znecistenie z atmosférickej depozicie pochadza z antropogénnych aktivit, ako je doprava,
pol'nohospodarstvo (zivociSna vyroba) a priemysel. Ciasto¢ne pochadza zo zdrojov mimo tzemia SR.

4.1.3 Znecistovanie povrchovych vod prioritnymi latkami a latkami relevantnymi pre
SR

Nadmerné znecistenie vod prioritnymi latkami a latkami relevantnymi pre SR moze vyustit’ do
mnohych neziaducich ucinkov na rie¢nu ekologiu a na zdravie 'udskej populécie. Relevantné latky pre
SR a prioritné latky maju za nasledok inhibiciu fyziologickych procesov v organizmoch zijucich vo
vodach (akutna toxicita) alebo mézu vyvolat’ i¢inky ohrozujice populaciu z dlhodobejsieho hladiska
(chronicka toxicita). Ak je latka perzistentna, t. j. jej degradacné procesy pretrvavaju dlhsie ¢asové
obdobie, zostava v zivotnom prostredi a vedie ku kontinualnej a / alebo dlhodobej expozicii. Latky
s vysokou lipofilicitou maji tendenciu akumulovat’ sa na tuht fizu a v zivych organizmoch. Medzi
tieto latky patria umele vyrobené chemikalie, prirodzene sa vyskytujuce kovy, oleje a ich zliceniny,
endokrinné rozrusovace a ro6zne farmaceutika.

Zdrojmi prioritnych a relevantnych latok vo vodach st vypustané odpadové vody z priemyslu,
odlahcenia verejnych kanalizacii, chemikalie aplikované v polnohospodarstve, odpadové vody z
banskej Cinnosti a taktiez havarijné znecistenie. Vyznamnym zdrojom niektorych druhov latok moze
byt i atmosféricka depozicia.

Trh a pouZzivanie chemickych vyrobkov v Eurdpe je regulovany nasledovnymi legislativnymi
dokumentmi:

1. Smernica 91/414/EEC o vyrobkoch na ochranu rastlin, ktora definuje pravidla pre autorizaciu
vyrobkov na ochranu rastlin,

2. Nariadenie EP a Rady o biocidnych vyrobkoch ¢. 98/8/ES - cielom nariadenia je harmonizovat
europsky trh pre biocidne vyrobky a ich aktivne latky a zaroven poskytnut’ vysoku troven
ochrany l'udského zdravia, zvierat a zivotného prostredia. V SR su podmienky pre uvadzanie
biocidnych pripravkoch na trh a ich pouZivanie ustanovené zakonom ¢&.217/2003 Z.z. o
podmienkach uvedenia biocidnych vyrobkov na trh a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v
zneni neskorsich predpisov.

3. Nariadenie EP aRady ¢. 1907/2006 o registracii, hodnoteni a autorizacii chemickych latok
(REACH). Ciel'om tohto nariadenia je zabezpeCenie vysokej ochrany ludského zdravia
a zivotného prostredia, vratane propagacie alternativnych metdd pre hodnotenie rizik latok.
Toto nariadenie vstupilo do platnosti 1. juna 2007.

Pre hodnotenie stavu vod su prioritné latky (vratane d’al$ich znecist'ujucich latok pre ktoré boli
uréené ENK na arovni EU v smernici 2008/105/ES) a latky relevantné pre SR &lenené do dvoch
skupin ukazovatel'ov. Prioritné latky spadaji do skupiny ukazovatel'ov, na zaklade ktorej sa hodnoti
chemicky stav utvarov povrchovych vod. Latky relevantné pre SR patria do skupiny ukazovatel'ov pre
hodnotenie ekologického stavu.

Priemyselné zdroje znecistenia

Zdrojom dat pre bilancovanie tychto latok boli udaje nahlasované znecistovatel'mi
do Europskeho registra uvolfiovania a prenosov zneéist'ujucich latok (E-PRTR) budovaného na
zaklade ,,Nariadenia EP a Rady (ES) ¢. 166/2006 o zriadeni Eurdpskeho registra uvoliovania a
prenosov znecistujiicich ldatok, ktorym sa menia a dopliajii smernice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES”


http://ec.europa.eu/food/plant/protection/evaluation/index_en.htm
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zo dna 18.januara 2006. E-PRTR je ndstupcom Europskeho registra inventarizicie chemickych
znecist'ujucich latok a zdrojov (EPER) budovaného vramci smernice ¢&. 96/61/ES resp. zdkona
¢. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znecistovania Zivotného prostredia a o zmene
a doplneni niektorych zakonov, v zmysle ktorého sa oznamovali udaje za roky 2001 a 2004.
Eurépskym PRTR (E-PRTR) sa bude na eurdpskej urovni vykondvat’ Protokol EHK OSN o PRTR,
ktory podpisalo Europske spoloCenstvo a 23 clenskych statov v maji 2003 v Kyjeve, a ktory je
protokolom k Aarhuskému dohovoru. Nariadenie 0 E-PRTR mé za ciel zlepsit’ pristup verejnosti k
environmentalnym informécidm prostrednictvom zavedenia komplexného a integrovaného E-PRTR,
¢im v konecnom désledku prispieva k znizovaniu znecistenia, poskytovaniu udajov pre tvorcov
politiky a vytvaraniu podmienok pre ucCast’ verejnosti na prijimani rozhodnuti o otazkach zivotného
prostredia.

V d’alsom texte uvadzame sumarne bilancie znecistenia za roky 2006 a 2007 pre:

- znecistenie charakterizované prioritnymi latkami - pozri tabul’ku ¢. 4.10,
- znecistenie charakterizované latkami relevantnymi pre SR - pozri tabul’ku €. 4.11.

Rozdielom v uvedenych bilanénych mnoZstvach medzi rokom 2006 a 2007 nie je mozné zatial
prisudit vypovedni hodnotu, neznamenaju realne zniZenie, pripadne zvySenie obsahu prioritnych
alebo relevantnych latok v odpadovych vodach, v prevaznej miere je to podmienené po¢tom a kvalitou
oznameni udajov znecistovateI'mi do registra E-PRTR. Z uvedenych tabuliek vyplyva, Ze celkove je
vo vypustani odpadovych vod v SR povolenych 18 latok, pre ktoré boli uréené ENK na trovni EU
v smernici 2008/105/ES. V tomto poéte je 16 latok prioritnych (pocet nezahrituje podskupiny latok) —
z nich je 7 prioritnych nebezpe¢nych a2 dalsie znecistujucich latky. Proti zneéistovaniu vod
prioritnymi latkami je potrebné prijat’ opatrenia zamerané na vyznamnu redukciu tychto
znecist'ujucich latok, a v pripade prioritnych nebezpeénych latok opatrenia na zastavenie alebo
postupné ukonéenie vypustania, emisii a inikov v ¢asovom harmonograme ktory nepresiahne obdobie
20 rokov od prijatia smernice.

Sumarny prehlad druhu prioritnych latok a latok relevantnych pre SR v odpadovych vodach
vypustanych v jednotlivych Cciastkovych povodiach dokumentuje tabulka ¢.4.9. Na zaklade
tabul’kového prehl'adu mozno konstatovat, Zze odpadové vody vypustané v povodi Vahu obsahuju
¢iastkové povodie Hornad. Medzi povodia s najuzsou skéalou znecist'ujucich latok patri povodie Hron,
Ipel’, Bodva a Dunajec a Poprad. Podrobnejsie informacie o zdrojoch znecistenia, ktoré podl'a platnych
povoleni na nakladanie s vodami vypustaju odpadové vody s obsahom prioritnych latok a pre SR
relevantnych latok obsahuje Priloha 4.2 a 4.3.

Tab. 4.9  Prioritné a relevantné latky v odpadovych voddach v jednotlivych ciastkovych povodiach

ng\s/ﬂgzze Prioritné latky pr«ifoécgok Relevantné latky pre SR
Morava Cd, naftalén, Pb, Ni g‘g Cr, Kyanidy-celkové, Cu, Zn
pungj | Bensén Benaotwpytén BisC-etyhexy)- |l | b ey T
alat, Cd, Pb, Hg, Trichlérmetan di
i-terc-butylfenol-0
Antracén, Benzén, Benzo(a)pyrén, A:21 Anilin, As, Benztiazol, Bisfenol
Benzo(b)flourantén, Benzo(k)fluorantén, B: 13 A, Dibutylftalat, Difenylamin,
Benzo(g,h,i)perylén, Bis(2-etylhexyl)-ftalat Fenantrén, Cr, Kyanidy-celkové,
Vih (DEHP), 1,2-dichléretan, Flourantén. Cu, 4-(terc)-oktylfenol, PCB a
Hexachlérbenzén (HCB), Indeno (1,2,3-c,d) jeho kongenéry, Toluén, Xylény,
pyrén, Cd, Naftalén, Ni, Nonylfenoly, Pb, Hg, Zn, 4-metyl-2,6-di-terc-
1,2,4-trichlérbenzén (1,2,4, TCB), butylfenol-0, Tetrachloretén
Trichlérmetan Trichloretén

Y Dohovor o pristupe k informdcidm, vicasti verejnosti na rozhodovacom procese a pristupe k
spravodlivosti v zdleZitostiach Zivotného prostredia, Aarhus 1998.
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Antracén, Benzo(a)pyrén,
Benzo(b)flourantén, Benzo(k)fluorantén, As, Fenantrén, Cr, Kyanidy-
Flourantén, Indeno (1,2,3-c,d) pyrén, Cd, celkové, Cu, Zn

Naftalén, Pb, Hg, Ni

Ciastkové s e g1z Pocet 1x
povodie Prioritné latky previdzok Relevantné latky pre SR
Hron Cd, Ni, Pb, Hg Qf ég’ As, Cr, Kyanidy-celkové, Cu, Zn
, : A:5 As, Cr, Cu, PCB a jeho
Ipe Cd, Ni, Pb, Hg B:1 kongenéry, Zn
, , . A A:3 As, Cr, Kyanidy-celkové, Cu,
Slana Benzén, Cd, Ni, Pb, Hg, 1,2-dichloretén, B0 Toluén, Xylény, Zn, Trichléretén
Bodva Pb, Hg Qf (1) Kyanidy-celkové, Zn
A7
B:2

Hornad

A5 Benztiazol, Formaldehyd, Cr,
Bodrog Benzén, Cd, Ni, Pb, Hg B:3 Kyanidy-celkové, Cu, PCB a jeho
kongenéry, Zn
SUPD ’é‘fg‘g
, . A:2 : .
SUPV Cd, Ni, Hg B 1 Cr, Kyanidy-celkové, Zn
Spolu SR g‘ gg

Vysvetlenie: A — prevadzky s vypustanim odpadovych véd s obsahom prioritnych latok priamym vypustanim, B -
prevddzky s vypustanim odpadovych véd s obsahom prioritnych latok nepriamym vypustanim

Na uzemi SR je identifikovanych 66 prevadzok S vypustanim odpadovych véd s obsahom
prioritnych latok. Okrem zdrojov zneCistenia, ktori vypustaju svoje odpadové vody priamo do
recipientov, je potrebné evidovat’ itie, ktoré su napojené na verejné kanalizacie a COV inych
prevadzkovatel'ov — tzv. nepriame vypustania odpadovych vod. Povolenia na nakladanie s vodami
prevadzkovatel'ov takychto verejnych kanalizacii a Cistiarni odpadovych vod by mali reSpektovat’
i charakter zneCistenia napojenych priemyselnych odpadovych vod. V zmysle zakona ¢. 245/2003
Z.z. 0 IPKZ tie prevadzky s nepriamym vypusStanim, ktoré prekracuju limit dany tymto zdkonom, st
povinné oznamovat’ udaje orofnom vypustani do Integrovaného registra informacného systému
vedeného SHMU Bratislava. Zdroje podliehajiice IPKZ s nepriamym vypustanim odpadovych vod do
COV iného prevadzkovatel'a spadajticich pod zakon &. 245/2003 Z. z. podla jednotlivych Giastkovych
povodi uvadza Priloha 4.4.
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Tab. 4.10  Bilancia znecistenia vypustaného do povrch. vod charakterizovaného prioritnymi latkami @ urcitymi d'alSimi znecistujucimi latkami — r. 2006-7
) ] = Bilancia znedistenia vypuSt'aného do povrchovych vod v kg/rok
e | B8 cas Ny % é Rok a 2 = - ) s | s | F g | »
Pocet povoleni 29 o = S 5 = ° ] = 3 s 3 5
8 c n 7 p & > T = 7 ) = ) 7
1 3 120-12-7 Antracén X 2006 | 1,7 1,7 0,9 0,8
Pocet povoleni - 2 2007 | 146 14,6 6,4 8,2
2 6 71-43-2 Benzén 2006 | 137,1 137,1 3,45 133,6 0,01
Pocet povoleni - 8 2007 | 201,5 201,5 1,03 118,7 0,01 81,7
3 8 50-32-8 Benzo(a)pyrén X 2006 | 6,3 6,3 0,75 5,2 0,4
Podet povoleni - 5 2007 | 45 45 0,51 3,6 0,4
4a 9 205-99-2 Benzo(b)flourantén X 2006 | 0,5 0,5 0 0,5
Pocet povoleni - 1 2007 | 6,4 6,4 59 0,4
4b 10 207-08-9 Benzo(k)fluorantén X 2006 | 0,4 0,4 0 0,4
Podet povoleni - 1 2007 | 6,2 6,2 5,9 0,3
4c 11 | 191-24-2 Benzo(g,h,i)perylén X 2006
Pocet povoleni - 1 2007 59 59 59
Indeno (1,2,3-c,d)
4d 31 193-39-5 pyrén X 2006 | 0,4 0,4 0,4
Pocet povoleni - 1 2007 6,6 6,6 59 0,7
Bis(2-etylhexyl)-
5 |15 |117-81-7 ftalst (DEHP) 2006
Pocet povoleni - 3 2007 | 975,0 975,0 962,36 12,6
6 20 | 107-06-2 1,2-dichléretan 2006 | 3972,8 | 39728 39728 0,05
Pocet povoleni - 1 2007 | 3590,1 | 3590,1 3590,1 0,03
7 24 | 206-44-0 Flourantén 2006 | 2,7 2,7 0,9 18
Pocet povoleni - 2 2007 | 6,8 6,8 5,8 1,0
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= Bilancia znecfistenia vypist'aného do povrchovych vad v kg/rok
Nizov latky s 2
. | Rel g8 S =
Pe| oo | cas v | £§| Rok s | 8| = e N - T -
Pocet povoleni g2 o % S = = S = = 3 = 3 %
2 c ) 7 = [a) > T ey 7 foa} = foa} 7
Hexachlorbenzén
8 27 | 118-74-1 (HCB) X 2006 | 0,5 0,5 0,5
Pocet povoleni - 1 2007 | 05 0,5 0,5
9 33 | 7440-43-9 Kadmium a jeho zIug. | X 2006 | 397,5 397,5 0,09 46,04 211,3 0,91 0,45 0,25 1384 | 0,09 | 0,01
Pocet povoleni - 18 2007 | 395,0 395,0 24,81 324,8 5,17 0,26 0,06 39,8 0,07 | 0,02
10 39 | 91-20-3 Naftalén 2006 | 21,5 21,5 20,4 1,1
Pocet povoleni - 4 2007 | 37,8 37,8 0,01 26,8 11,0
11 40 | 7440-02-0 Nikel a jeho zIug. 2006 | 1854 173,5 12,3 48,7 2,15 0,26 0,33 109,1 | 0,75 | 11,89
Pocet povoleni -30 2007 | 7819,5 | 7810,2 | 28,6 7468,2 | 229,12 | 1,27 82,7 0,20 | 9,31
12 41 25154-52 -3 | Nonylfenoly X 2006 | 56,4 56,4 56,4
Pocet povoleni -0 2007 | 22,6 22,6 22,6
Olovo a jeho
13 45 | 7439-92-1 zlGéeniny 2006 | 96,8 96,8 29,9 14,20 46,54 | 001 |00 |60 0,14
Pocet povoleni-26 2007 | 307,0 307,0 42,22 | 129,58 | 29,8 16,57 85,55 2,6 0,98
14 46 | 7439-97-6 Ortut a jej zluCeniny | X 2006 | 629,5 629,5 2,78 28,77 257,6 0,01 0,04 028 |0 340,0 | 0,02 | 0,01
Pocet povoleni -21 2007 | 3716 371,6 14,97 324,0 0,84 0,06 0,10 | O 31,7 0,02
1,2,4-trichlorbenzén
15 51 | 12002-48-1 | (1,2,4, TCB) 2006
Pocet povoleni -1 2007 17,9 17,9 17,9
16 54 | 67-66-3 Trichlérmetan 2006 | 267,6 267,6 267,6
Pocet povoleni -2 2007 | 296,2 296,2 49,33 246,8
17 50 | 127-18-4 Tetrachloretén 2006 | 50,7 50,7 50,7
Pocet povoleni -3 2007 29,1 29,1 29,1
18 53 | 79-01-6 Trichloretén 2006 | 4715 4715 4715 0,03
Pocet povoleni -3 2007 | 197,1 197,1 197,03 0,04

Vysvetlenie: v stipci 2 je uvedené poradové ¢. latky zo zoznamu 59 relevantnych latok pre SR z Programu znizovania znecistenia véd skodlivymi a obzvlast skodlivymi latkami.
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Tab. 4.11 Bilancia znecistenia vypustaného do povrchovych vod charakterizovaného relevantnymi latkami pre SR — roky 2006 a 2007

Latka povolena v povodi v kg/rok
pe| Bl cas UkazovateP Rok | SR sUPD | % T ; c e | g 'g g z
= 3 S T | 22| 8] 2 3 B
1 2 62-53-3 Anilin 2006 | 4,2 4,2 - 4,2
Pocet povoleni -2 2007 | 9963,3 9963,3 46113 5352,0
2 |4 |7440-38-2 gflii:‘;fn;eho 2006 | 169,3 169,3 71,6 835 |01 128 14
Pocet povoleni -19 2007 | 1054 105,4 39,0 44,28 | 0,02 19,7 2,5
3 12 | 95-16-9 Benztiazol 2006 - - -
Pocet povoleni -1 2007 | 464419 | 464419 43085,1 | 3356,8 0,002
4 14 80-05-7 Bisfenol A 2006 -
Pocet povoleni -3 2007 | 2,3 2,3 2,3
5 19 84-74-2 Dibutylftalat 2006 55 55 55
Pocet povoleni -3 2007 115,4 115,4 115,4
6 21 122-39-4 Difenylamin 2006 -
Pocet povoleni -1 2007 699,4 699,4 699,4
7 23 85-01-8 Fenantrén 2006 7,1 7,1 - 7,11
Pocet povoleni -1 2007 154 154 6,2 9,24
8 25 50-00-0 Formaldehyd 2006 | 441315 |441315 44131,5
Pocet povoleni -2 2007 | 10688,5 10688,5 10688,5
9 30 7440-47-3 | Chrém a jeho zIuc. 2006 | 1324 130,2 9,7 87,5 32,3 0,2 0,1 - 0,2 2,2
Pocet povoleni -27 2007 |531,0 530,9 24,0 113,9 307,7 |- - 85,11 0,1 0,1
10 34 74-90-8 Kyanidy-celkové 2006 19,8 19,6 4,5 11,9 2,7 0,1 0,07 0,42 0,1 0,2
Pocet povoleni- 17 2007 | 7194 719,4 3,3 0,1 2,8 - - 713,21 | 0,1 -
11 36 7440-50-8 | Med’ a jej zluc. 2006 878,0 878,0 11,3 107,8 6,2 4,6 1,7 739,04 |14
Pocet povoleni -38 2007 560,0 560,0 2,2 120,1 57 - 10,9 420,94 | 0,2
12 37 94-74-6 MCPA 2006
Pocet povoleni 0 2007 16179,2 16179,2
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Latka povolena v povodi v kg/rok
P. & EE’I CAS Ukazovatel Rok SR SUPD g § - c . 5 g ;E; g z
= 3 S || 2 |l@ | 8| = 3 Z
13 |38 |128-37-0 ‘b‘:t‘;"ig'nfl'f}ddi'tem 2006 | - . . .
Pocet povoleni -0 2007 | 72,3 72,3 70,0 2,3
14 44 140-66-9 4-(terc)-oktylfenol 2006
Pocet povoleni -1 2007
15 |47 |1336-36-3 Eang:nj:rhyo 2006 | 102 10,2 8,8 05 0,005 09
Pocet povoleni-3 2007 0,6 0,6 0,2 0,2 0,002 0,1
16 56 108-88-3 Toluén 2006 | 29,6 29,6 29,6 0,01
Pocet povoleni -1 2007 52,9 52,9 52,9 0,01
17 58 1330-20-7 | Xylény 2006 | 334 334 334 0,02
Pocet povoleni -2 2007 872,4 872,4 872,4 0,01
18 59 7440-66-6 | Zinok 2006 | 5531,6 5509,7 698,8 751,4 3685 | 54,5 2,45 |132 362823 |45 22,0
Pocet povoleni -47 2007 3069,4 3068,9 282,2 11129 261,8 | 389 - - 137147 | 1,8 0,5

Vysvetlenie: v stpci 2 je uvedené poradové cislo latky zo zoznamu 59 relevantnych latok pre SR z Programu zniZovania znecistenia véd skodlivymi a obzvlast skodlivymi
latkami.
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Pouzivanie pesticidov v po’nohospodarstve

Zdrojom pesticidov v riekach moze byt difuzny odtok z polnohospodarstva - prostrednictvom
drenaze, vplyvom vetra pri postrekoch a povrchovym odtokom. PodrobnejSie informacie 0 aplikacii
pesticidov v SR uvadza kapitola 4.2.1.

4.1.4 Vyznamné hydromorfologické zmeny

Hydromorfologické zmeny a ich u€inky na stav vod nadobudli délezitost’ vo vodnom hospodarstve
v dosledku poziadaviek RSV. Antropogénne vplyvy vyplyvajice zroznych zdsahov do rie¢neho
systému mozu vyznamne zmenit prirodzenu Strukturu povrchovych vod a substrat koryta rieky, ktoré su
vyznamné pre poskytnutiec vhodnych habitatov a podmienok pre prirodzeni udrzatenost’ vodnej
populacie. Zmeny prirodzenej hydromorfologickej Struktury a substratu koryta rieky mézu negativne
ovplyviiovat’ akvaticka populéciu a z toho dovodu zhorSenie stavu utvarov povrchovych vod.

Hlavnymi hybnymi silami hydromorfologickych zmien su: vyroba energie — hydroelektrarne,
protipovodiiova ochrana, zasobovanie vodou a lodna doprava. V mnohych pripadoch nie st vyznamné
hydromorfologické zmeny spojené len s jedinym uZivanim, ale sluzia viacnasobnym funkciam (napr.
vyroba energic aplavba). Ostatné aktivity ako je tazba Strkov, rekreacia, rybarstvo st menSicho
vyznamu.

Predbezna identifik4cia hydromorfologickych zmien sa podobne ako v inych krajinach uskutocnila
na zaklade kombinacie dostupnych dat (pasporty tokov, technickd dokumentacia k upravenym tsekom)
a miestnych znalosti, najmd pracovnikov SVP, §.p. Predbezna hydromorfologicka identifikacia
pozostavala z informacii pre desat’ pouzitych kritérii: ¢. 1. Zakrytost' Gseku; ¢. 2. Napriamenie toku;
&. 3. Zavzdutie usekov; ¢. 4. Dizka a sposob opevnenia brehov; ¢. 5. Protipovodiiova ochrana; ¢. 6.
Urbanizacia; ¢. 7. Kombinované hodnotenie (alternativa pre parametre 4, 5 a 6); €. 8. Zmena priecneho
profilu; ¢. 9. Hate astupne a ¢.10. Odbery. Hodnotenie hydromorfologickych zmien sa vykonalo
celkovo pre 1 477 vodnych ttvaroch (zvysok bol bez tidajov, jedna sa v§ak vylu¢ne o malé vodné ttvary
s plochou povodia pod 100 km?).

Vyznamnost’ identifikovanych zmien jednotlivych kritérii sa v zmysle metodického postupu
(Matok - Metodika pre testovanie predbezne urCenych vyrazne zmenenych vodnych atvarov (HMWB),
VUVH, 2007) vyjadrovala kvantitativne — bodovou hodnotou od 1 do 10 (1 - je najnizsia zmena, 10 -
najvyraznej§ia zmena). Za vyznamni zmenu bola povazovana zmena s hodnotou bodu viac ako 5.
Prehlad poctu vodnych utvarov s vyznamnymi zmenami jednotlivych posudzovanych kritérii su
uvedené v tabulke €. 4.12. Celkovo za SR bolo identifikovanych 902 vodnych utvarov s vyznamnymi
Zmenami.

Tab. 4.12  Prehlad poctu vodnych vitvarov s vyznamnymi hydromorfologickymi zmenami

o . . Kritérium
Clastko_ve SO zmenami 1 I 5 | 3 I 7 | 8 I 9
povodie -
Pocet

Dunaj 10 2 5 8 8 8 9
Morava 78 3 6 36 67 62 42
Vah 263 10 21 134 189 145 230
Hron 108 5 2 53 83 66 101
Ipel 70 4 12 30 59 41 58
Slana 61 2 4 21 55 50 48
Bodva 24 3 4 9 18 14 14
Hornad 99 3 1 32 65 40 85
Bodrog 149 0 10 38 110 98 104
SUPD 862 32 65 361 654 524 691
SUPV 40 0 0 10 26 16 33
Spolu SR 902 32 65 371 680 540 724

Vysvetlivky: 1. Zakrytos? iiseku, 2. Napriamenie toku, 3. Zavzdutie tisekov, 4. Dlzka a spésob opevnenia brehov, 5.
Protipovodiiova ochrana, 6. Urbanizdcia, 7.Kombinované hodnotenie (alternativa pre parametre 4, 5 a 6), 8.
Zmena priecneho profilu, 9. Hate a stupne
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Identifikované hydromorfologické zmeny boli zakladom predbezného kategorizovania ttvarov na
prirodzené, vyrazne zmenené, umelé a nasledne pre kone¢né vymedzenie HMWB a AWB.

Vyznamnost’ jednotlivych zmien bola u kazdého vodného ttvaru d’alej individualne preverovana
Vv ramci testovania kandidatov na HMWB a to na zaklade fotodokumentacie z monitorovania bariér
vykonanej Statnou ochranou prirody SR (SOP SR), posudkov biologov vratane rybarov a technickych
pracovnikov SVP, §.p. — jednotlivych odstepnych zavodov. V ramci tychto prac mnohé prekazky
identifikované v predchadzajtcej etape prac boli preradené do nevyznamnych resp. neexistujtcich.

Vzhl'adom na velky pocet kandiddtov na HMWB a AWB proces konecného vymedzenia nie je
ukonceny, v testovani vodnych utvarov na malych tokoch sa bude pokracovat’ i v druhom planovacom
cykle.

Z hladiska dopadu na stav vod boli jednotlivé kritéria zoskupené do troch hlavnych skupin
vyznamnych hydromorfologickych zmien:

a. narudenie pozdiZnej spojitosti riek a habitatov,
b. naruSenie prieénej spojitosti mokradi a inundacii s tokom a iné morfologické zmeny,
c. hydrologické zmeny.

4.1.4.1 Narus$enie pozdiZnej spojitosti riek a habitatov

Z tabulky ¢. 4.12 vyplyva, ze v ramci skriningu hydromorfologickych zmien bolo 724 vodnych
utvarov identifikovanych s vyznamnymi zmenami podla kritéria ¢. 9 (hate, stupne). Ako je vyssie
uvedené, identifikované priecne stavby boli v rdmci testovania d’alej posudzované, vysledok ktorého
uvadza tabul’ka ¢. 4.13. Menovity zoznam stavieb spolu so zakladnymi identifikaciami (nazov prekazky,
tok, rie¢ny kilometer, zabezpeCenost priechodnosti pre ryby, vlastnik prie¢nej stavby, realizacia
opatrenia kroku 2015, resp. ¢asova vynimka ainé) je obsahom Prilohy 8.4. Situovanie prieénych
stavieb k roku 2009 je znazornené v mapovej prilohe 4.5a, vyhl'ad k roku 2015 v mapovej prilohe 4.5b.
Z tabulky vyplyva, ze na testovanych vodnych utvaroch existuje v SR 779 stavieb naruSajucich
pozdiznu kontinuitu tokov, z tohto poétu len 84 s funkénym rybovodom. Podrobny popis jednotlivych
prekazok a navrhu opatreni obsahuje zavere¢na sprava /7/.

Tab. 4.13  Prekdzky pozdiznej kontinuity riek a habitatov na testovanych vodnych iitvaroch — rok 2009

Poclet prekazok
Povodie bez funkéného s funkénym pritomnost’ alebo funkcia
celkom . . .
rybovodu rybovodom rybovodu nie je znama
Morava 12 11 1 0
Dunaj 3 2 1 0
Véh 132 127 4 1
Hron 225 207 18 0
Ipel’ 83 68 15 0
Slana 76 73 3 0
Bodva 13 13 0 0
Hornad 79 63 16 0
Bodrog 90 66 21 3
SUPD 713 630 79 4
SUPV 66 61 5 0
Spolu SR 779 691 84 4

4.1.4.2 NarusSenie priecnej spojitosti mokradi a inundacii s tokom

Mokrade a inundécie a ich opédtovné prepojenie s utvarmi povrchovych vod zohrava vyznamnu
ulohu pri fungovani akvatickych ekosystémov a ma pozitivny vplyv na stav ich vod. Podl'a RSV su
vplyvy na mokrade povazované za vyznamné a V pripade, ze majui negativny dopad na stav suvisiacich
vodnych utvarov je potrebné pre ne navrhovat' opatrenia. Opdtovné napojenie mokradi a inundacii
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zohrava vyznamnu ulohu i ako reten¢né tizemie pocas povodni a moéze mat pozitivny ucinok na
redukovanie zivin.

Hlavnym dévodom odrezavania mokradi v minulosti bolo rozSirovanie pol'nohospodarske;j
vyroby, Upravy tokov za uicelom protipovodiiovej ochrany a vyuzivania hydroenergetického potencialu
riek. TaktiezZ odvodnenia a zavlahy mali podiel na strate mokradi v dosledku zmeny tirovne hladiny
podzemnej vody. Celkova strata povodnych mokradi a inundacii na izemi SR nebola identifikovana.

Zakladom analyzy vplyvov tohto druhu bola tvaha, Ze odpojené mokrade a inundacie maju
potencialny vplyv na akvatické ekosystémy a pokial’ je to mozné, malo by byt ¢o najviac tizemi
opdtovne spojenych stokmi za ucelom podpory dosiahnutia environmentdlnych cielov. Analyza
vplyvov bola zamerana na analyzovanie lokalit a izemi odpojenych ramien a inundacii (o rozlohe nad
500 ha), ktoré este maju potencial byt opatovne pripojené K hlavnému toku.

Ako vyplyva ztabulky ¢.4.12, v sucasnosti je identifikovanych v SR 680 vodnych tutvarov
s vyznamnymi zmenami podla hydromorfologického kritéria ¢. 7 - kombinované hodnotenie, ktoré
stvisi s odrezanim povodnych inundacii a mokradi od tokov.

4.1.4.3 Hydrologické zmeny

Hlavné druhy vplyvov spdsobujicich hydrologické zmeny st: vzdutie vody, odbery vod a kolisanie
hladiny. Zmeny vyplyvajice ztychto vplyvov a kritéria na hodnotenie vyznamnosti si uvedené
Vv tabulke ¢. 4.14.

Tab. 4.14 Hydrologické vplyvy a kritéria vyznamnosti jednotlivych vplyvov

Hydrologicky vplyv | Vyvolané zmeny Kritéria vyznamnosti vplyvu
Vzdutie Zmena / redukcia rychlosti | Dizka vzdutia pri nizkom prietoku:
prudenia a prietokového rezimu | Dunaj: > 10 km
v toku pritoky Dunaja: > 1 km
Odbery vod / Zmena  kvantity  adynamiky | Velké toky: Q pod nadrzou < 50 % priem.
zostatkovy prietok prietoku v rieke ro¢ného min. prietoku za referenéné obdobie

(porovnatel'né s Qgs) alebo 50 % z Qzss5

Stredné a malé toky: Q pod nadrzou < Qgss
Kolisanie hladiny Zmena  kvantity  adynamiky | Kolisanie hladiny > 1 m/denn alebo menej
prietoku v rieke vpripade znameho alebo  pozorovaného
negativneho ¢inku na biologiu

Vzdutie

Vzdutie spdsobuju priecne stavby, ktoré okrem naruSenia spojitosti rieky a habitatov, spdsobuji
zmenu prietokovych charakteristik nad danou stavbou. Charakter rieky sa v dosledku poklesu rychlosti
a zmeny prietoku moze zmenit’ na charakter jazier. Na uzemi SR bolo identifikovanych 23 vodnych
nadrzi s vyznamnou zmenou s predpokladom zmeny kategorie (pozri kapitolu 2.3.1).

Odbery vod

Hlavnym uZivanim vod spdsobujucich vyznamni zmenu v dosledku odberov je najmd vyroba
energie. Odbery mozu vyznamne redukovat’ prietok a mnozstvo vody a moézu mat’ dopad na stav vod
Vv pripade, Ze nie st zabezpeCené minimalne zarucené prietoky, ktoré zabezpecuju ekologické minimum
v toku.

Na uzemi SR bolo identifikovanych Sest’ usekov vodnych utvarov s vyznamnou redukciou
prietoku, ktoré st uvedené v tabul’ke ¢. 4.15.
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Tab. 4.15 Vodné utvary s vyznamnou redukciou prietoku

Kod VO Nazov VU Ovplyvneny usek (r. km) Vyznamni

od do redukcia Q
SKV0006 Vah pod VD Krpelany 275,50 294,30 ano
SKV0007 Vah pod VD Hricov 217,00 247,10 ano
SKV0007 Vah pod VD Nosice 204,80 209,20 ano
SKV0007 Vah pod hat'ou Dolné Kockovce 165,70 201,40 ano
SKV0007 Vah pod hat'ou Trencianske Biskupice 120,50 163,10 ano
SKV0019 Vah pod VN Sinava 101,30 114,60 ano

Kolisanie hladiny

Tento druh vplyvov nebol v ramci SR identifikovany.

4.1.5 Iné vyznamné antropogénne vplyvy

Medzi iné vyznamné antropogénne vplyvy zarad’'ujeme:

o invazne druhy — neozoa a neofyty,
o havarijné znecistovanie vod.
41.51 Invazne druhy

Vzhladom na priame spojenie rieky Dunaj s inymi velkymi vodnymi Gtvarmi je medzinarodné
povodie Dunaja vel'mi zraniteI'né voé¢i invaznym druhom. Vela ich druhov pochadza z Ponto-Kaspickej
oblasti, Azie, Australic a severnej Ameriky. Rieka Dunaj je sti¢astou Juznej invaznej cesty, ktora je
jednou zo Styroch najvyznamnejSich ciest pre invazne druhy. Preto Dunaj a jeho pritoky st vystavené
kolonizéacii invaznymi druhmi."

Neozoa

Vysledky medzindrodného prieskumu Dunaja v roku 2007 (Joint Danube Survey 2) potvrdili, Ze je
potrebné zaoberat sa invaznymi druhmi aich analyza a zahrnutie do hodnotenia je dolezité.
V stcasnosti sa objavilo K tejto problematike mnoho teorii, ale spoloény nazor na rieSenie zatial’ nie je
k dispozicii. Dokonca otazka, ¢i ekologicky stav Dunaja je skutoéne vyznamne ovplyvneny neozoami
nie je uplne relevantna. Niektoré neozod dominuju vo faune bentickych bezstavovcov na mnohych
miestach Dunaja a preto ich klasifikacia je klI'aicova pri hodnoteni ekologického stavu. Mnohé z nich su
dominantné a indikuji B-mezosaprobitu, ¢o zmanend vSeobecne dobry ekologicky stav. Pocas
medzinarodného prieskumu Dunaja sa medzi bentickymi bezstavovcami najéastejsie pozdiz Dunaja
vyskytoval druh Corbicula fluminea. Dal’$imi pritomnymi invaznymi druhmi boli Corophium
curvispinum a Dikerogammarus villosus.

V populaciach ryb pozdiz horného tseku Dunaja sa vo vysokych abundancidch pozdiz hradzi
regulovanych brehov zistilo niekolko druhov rodu Neogobius (bycko). Tieto druhy pochadzaju
z Cierneho mora. Naproti tomu v dolnych tsekoch Dunaja (pod Zeleznymi vratami), t.j. v pdvodnom
arealy ich rozsirenia, kde si hydromorfologické vplyvy ovel'a mensie, abundancia tychto druhov ryb
narasta smerom k Delte Dunaja len pomaly.

Neofyty

Brehy riek patria k habitatom, ktorych povodna (autochténna) vegetacia je stale viac ohrozovana
neofytami. PotlaCajii autochtonne rastlinné spolocenstvd a znizuju tak biodiverzitu ekosystému. Na
nasom uzemi v povodi Dunaja sa invazne §iria najmé byliny: Solidago gigantea, S. canadensis, Aster
novi-belgii, A. lanceolatus, Impatiens glandulifera (=I. roylei), I. parviflora, lva xanthifolia, Ambrosia
artemisiifolia, Artemisia annua, Bidens frondosa, Brassica nigra, Conyza canadensis, Echinocystis

2 Zoznam invéznych druhov v povodi Dunaja bol spracovany v ramci FP6 eurdpskeho projektu DAISIE (SR sa
tohto projektu nezucastnilo) a je K dispozicii na web stranke www.europe-aliens.org
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lobata, Helianthus tuberosus, H. decapetalus, Fallopia japonica (=Reynoutria japonica), Stenactis
annua. Z drevin su to Acer negundo a Ailanthus altissima (Ferakova, 1994, Banasova et. al. 1998).

Z vodnych rastlin (aquatic macrophytes) je u nas znamy neofyt severoamerického povodu Elodea
canadensis, ktory bol do Eur6py zavleceny v roku 1836. V roku 1996 bol prvykrat zisteny vyskyt
severoamerického druhu E. nuttallii aj na Slovensku v inunda¢nom uzemi Dunaja (Otahelova 1996)
a v sucasnosti sa invazne §iri a vytlaca aj E. canadensis (Otahel'ova, Valachovi¢, 2002, 2003).

4.1.5.2 Mimoriadne zhorSenie vod

Mimoriadne zhorSenie vod eviduje Slovenska inSpekcia zivotného prostredia. Vyvoj mimoriadneho
zhorsenia vod od roku 1997 a prehl’ad skodlivych latok, ktoré sposobovali zhorSenie uvadzaju tabul’ky
¢.4.16 a 4.17. Medzi najcastejsie sa vyskytujiice Skodliviny patria ropné latky a odpadové vody.

Tab. 4.16  Vyvoj pripadov mimoriadneho zhorsenia kvality vod

. Mimoriadne zhorSenie vod
Pocet . -
. . Povrchové vody Podzemné vody
Rok evidovanych - - - o -
e Celkovy | Vodarenské | Hrani¢né | Celkovy o :
zhorseni . E 9 Znecdistenie | Ohrozenie
pocet toky a nadrze toky pocet
1997 109 63 0 6 46 14 32
2000 82 55 2 9 27 3 24
2005 119 66 2 5 53 2 51
2006 151 94 0 3 57 6 51
2007 157 97 1 4 60 4 56
2008 102 49 0 6 53 4 49

Tab. 4.17  Prehlad skodlivych latok sposobujiicich mimOriadne zhorSenie kvality vody

Druh skodliviny Pocet havarii v jednotlivych rokoch
1997 2000 2005 2006 2007 2008
Ropné latky 50 33 69 69 76 65
Zieraviny 10 2 0 3 4 2
Pesticidy 1 0 0 2 0 0
Exkrementy hosp. zvierat 8 5 14 14 12 7
Silazne stavy 1 4 0 0 0 0
Priemyselné hnojiva 0 0 0 14 0 0
Iné toxicke latky 5 12 4 4 5 2
Nerozpustené latky a kaly 8 5 4 3 3 2
Odpadové vody 11 10 10 28 24 15
Iné latky 6 2 8 6 7 3
Nezistené 9 9 10 22 24 6

Najcastejsie pri¢iny vzniku mimoriadneho zhorSenia vod v roku 2008 boli nasledovné: doprava (38
pripadov), l'udsky faktor (10 pripadov), nevyhovujuci stav zariadeni (19 pripadov) a preprava latok
Skodiacich vodam (6 pripadov). U vysokého poctu zhorSeni pricina nebola zistena (12 pripadov).

4.2 Podzemné vody

4.2.1 Znecist'ovanie podzemnych vod

Hlavnymi ¢innostami prejavujicimi sa vyznamnymi antropogénnymi vplyvmi ovplyvilujucimi
chemicky stav Gtvarov podzemnych vod si:

pol'nohospodarstvo,

priemyselna vyroba,

banska ¢innost’,

domacnosti — neodkanalizované sidelné aglomeracie,
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e cestovny ruch,
e doprava.

Z hladiska ploSného rozsahu rozliSujeme bodové a plosné zdroje znelistenia podzemnych vod.
Vyznamné vplyvy znecistovania povrchovych vod popisané v kapitole 4.1 st vyznamnymi vplyvmi
i pre utvary podzemnych vod.

Bodové zdroje znedistenia

Bodovym alebo tiez lokdlnym zdrojom znecistenia podzemnych vod je kazdy zdroj, u ktorého
mozno Uniky znecistujucich latok do pod a podzemnych vod predpokladat’ t.j. potencidlny zdroj
znecistenia, alebo u ktorého boli uniky zistené. Potencialnym zdrojom znec€istenia podzemnych vod su
teda vSetky aktivity v povodi t.j. okrem environmentdlnych zatazi i vSetky skladky, priemyselné
aktivity, polnohospodarske aktivity, komunalna sféra a iné.

Bodové zdroje znecistenia t. j. potencialne i zistené su evidované prostrednictvom troch uc¢elovych
databaz, a to:

e KV-ENVIRO (VUVH 2008), ktora obsahuje 13 004 bodovych potencialnych zdrojov znegistenia.
(Zakladom tejto databazy je databiza GEOENVIRON (VUVH, 2006), ktord obsahuje 9177
potencidlnych bodovych zdrojov zneéistenia - jedna sa o 2 279 lokalit, 6 938 skladok a iné zdroje
znecistenia).

e Register environmentalnych zatazi® (REZ), ktory je sudastou Informacného systému

(www.enviroportal.sk) ~ vybudovaného  vramci  projektu  Systematicka  identifikacia
environmentéalnych zatazi Slovenskej republiky (www.sazp.sk). Obsahuje 1 819 lokalit, ktoré st
rozdelené na tri Casti:

= pravdepodobné environmentalne zataze (Cast’ A) - 878 lokallit,

»=  environmentalne zat'aze (Cast’ B) - 257 lokallit,

. sanované¢ a rekultivovné environmentalne zataze, t. j. zdroje znecistenia, na ktorych uz boli
vykonané alebo sa vykonavaju opatrenia na zniZenie rizika kontaminacie a sandcia
znecistenia (Cast’ C).

e Databdza Integrovany monitoring zdrojov znecistenia (IMMZ), ktora obsahuje zdroje znecistenia
zaobchadzajuce s nebezpecnymi latkami, ktorym organ Statnej vodnej spravy ulozil povinnost
monitorovat ich vplyv na podzemné vody. Tato databaza je budovana od roku 2007 a v sucasnosti
obsahuje viac ako 310 zdrojov zne¢istenia, prevazne skladok (VUVH, 2008).

PloSné zdroje znecistenia

Plosné =zdroje znecistenia predstavuje aplikacia mnozstva pripravkov na ochranu rastlin
(pesticidov) a dusikatych hnojiv v ramci katastralnych tizemi SR.

V doésledku vplyvov z bodovych a plosnych zdrojov znelistenia na podzemné vody dochadza
k znecisteniu (kontaminacii) podzemnych vod ato formou vypustania do podzemnych vod alebo
prostrednictvom infiltracie znecistujucej latky do podzemnych véd. Podla druhu znecistujtcich latok
delime znecistovanie podzemnych vod na znecist'ovanie:

e dusikatymi latkami,
e pesticidnymi latkami,
e ostatnymi chemickymi latkami.

4.2.1.1 Znecdistovanie vod dusikatymi latkami

Hlavnym zdrojom dusikatych latok v podzemnych vodach je znelistenie z polnohospodarske;
vyroby a komunalne odpadové vody - tieto st rozpracované v kapitole 4.1.2.

13 . ’ ’ Vo Ve . ’ . A ’ Ve v ’ . ’ v
Environmentalna zataz je znecistenie vuzemia sposobené ludskou cinnostou cloveka, ktoré predstavuje zavazné
riziko pre ludské zdravie alebo horninové prostredie, podzemnu vodu, a pédu s vynimkou environmentalnej
skody.


http://www.enviroportal.sk/
http://www.sazp.sk/
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Najvacsim rizikom z hladiska prieniku/vstupu dusikatych latok do podzemnych vod a obsahu
dusi¢nanov v podzemnej vode je spotreba mineralnych hnojiv. Mozno konstatovat’, Ze rocnéa spotreba
anasledne aplikacia minerdlneho dusika v SR sa Vv poslednom desatroci prakticky nemenila
a pohybovala sa na trovni cca 40 — 50 kg N/ha/rok. Grafické zobrazenie vyvoja spotreby mineralneho
dusika v SR Vv jednotlivych rokoch je uvedené na obrazku ¢. 4.5.

Spotreba organického dusika pochadzajuceho z hospodarskych hnojiv (t.j. z mastalného hnoja,
hnojovice, mocovky, hnojovky) zaznamenala v obdobi rokov 2004 - 2007 pokles z 54,2 tisic ton/rok na
51,78 tisic ton/rok, t. j. 0 4,46 %.

Obr. 4.5  Vyvoj spotreby dusikatych priemyselnych hnojiv na 1 ha polnohospoddrskej pody

Vyvoj spotreby dusikatych
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Vyvoj priemernej spotreby hnojiv s obsahom dusika (N), fosforu (P) a draslika (K) v SR v rokoch
2004 az 2007 je uvedeny V tabulke ¢. 4.18. Vykazuje len nepatrny narast — s hodnotou 57 — 64 kg N/ha.
Prehlad spotreby dusikatych hnojiv aplikovanych na polnohospodarsku pddu podla jednotlivych
okresov za obdobie rokov 2003 -2007 je uvedeny V Prilohe 4.5. Priemernd ro¢na spotreba
Vv jednotlivych okresoch je rdézna, avSak v Ziadnom okrese nebola prekrocena doporuc¢ena limitna
maximalna hodnota (170 kg/ha) urc¢ena Vyhlaskou Ministerstva podohospodarstva SR ¢. 199/2008 Z. z.

Tab. 4.18 Spotreba hnojiv vV polnohospodarskej vyrobe v rokoch 2004 — 2007 v SR

Hnojens vymera N NPK spolu Vymera hnojena | Spotreba Nel,anJena
Rok (ha) (kg/ha) (kg/ha) MH MH vymera
(ha) t/ha) (ha)
rozdiel rozdiel rozdiel rozdiel rozdiel rozdiel

2004 | 1017706 | -182774 | 57 3 76 -1 224958 | -27633 | 30 4 386389 | -156363
2005 | 1090488 72762 | 60 2 82 6 243266 | 18308 | 23 -8 425200 38811
2006 | 1026520 | —63948 | 59 -1 81 -1 264702 | 21436 |21 -2 427771 2572
2007 | 1095573 69053 | 64 5 88 7 312085 | 47383 | 18 -3 391493 | -36279
Zdroj idajov: UKSUP, VUVH

Jednym z meratelnych indikdtorov hodnotenia vplyvu polnohospodarskej cinnosti
dokumentujucim pokles dopadov aplikacie dusikatych hnojiv je aj zmena podielu vymery ozimin na
celkovej ploche ornej pddy (v stlade s uplathovanim Programu pol'nohospodarskych ¢innosti). Vymer
ozimin v SR vzrastol z 36,7 % v roku 2004 na 39,2 % v roku 2007, ¢o indikuje pozitivny trend vo
vyvoji tniku dusika vyplavovaného vo forme dusi¢nanov v zimnom obdobi do podzemnych vod.

Vyhlad - na zaklade uvedenych udajov je mozno predpokladat’, Ze rozsah prieniku / vstupu dusika
do podzemnych vdd sa v buducich rokoch nebude zasadnejSie zvySovat. Naopak v dosledku realizacie
navrhovanych opatreni pre povrchové i podzemné vody uvedenych v Plane manazmentu povodi ako aj
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prostrednictvom Programu polnohospodarskych ¢innosti mozno skor ocakdvat’ mierny pokles ich
obsahu v podzemnych vodach.

4.2.1.2 Znecistovanie vod pesticidnymi latkami

Zdrojom kontaminacie podzemnych vod pesticidnymi latkami je difazny prenos
z pol'nohospodarskej vyroby v doésledku pouzivania pripravkov na ochranu rastlin (PPOR), a to
infiltraciou zrazok, prostrednictvom drenaze (cca 90,0 %) alebo v mensej miere vplyvom bodového
znecistenia (sklady, manipulac¢né plochy, star¢ skladky pesticidov...).

Pouzivanie pripravkov na ochranu rastlin na Slovensku upravuje ,,Zakon ¢. 193/2005 Z. z.
o rastlinolekarskej starostlivosti v zneni neskorSich predpisov a Nariadenie vlady ¢. 373/2008
Z. z., ktorym sa ustanovuju poziadavky na uvadzanie pripravkov na ochranu rastlin na trh, v
zneni neskorSich predpisov a Vyhlaska MP SR ¢. 256/2008 Z.z., ktorym sa ustanovuji
podrobnosti o pripravkoch na ochranu rastlin ainych pripravkov ajej doplnok Vyhlaska
¢. 310/2009 Z. z. V uvedenej legislative je implementovana smernica 91/414/EHS o uvadzani
pripravkov na ochranu rastlin na trh. Registrované pripravky na ochranu rastlin su kazdoro¢ne
publikované vo vestniku MP SR.

Na Slovensku je vyuzivanie pesticidov v porovnani s ostatnymi ¢lenskymi krajinami EU vyrazne
nizsie (pod priemer EU). Prehl'ad spotreby pesticidov od roku 1991 dokumentuje obrazok &. 4.6. Do
roku 2005 bol dokumentovany mierny pokles vyuzivania pesticidnych latok na ochranu rastlin. Od roku
2006 je zaznamenané Cciastocné zvySenie mnozstva spotreby pesticidnych ucinnych latok v SR
arovnaky stav pretrvaval aj v roku 2007. Sumarne udaje za roky 2002 - 2007 st spracované v tabulke
¢.4.19. Prehlad spotreby pesticidnych pripravkov na ochranu rastlin aplikovanych na
polnohospodarsku pédu v SR vobdobi rokov 2003 -2007 podla jednotlivych okresov je
dokumentovany v Prilohe 4.5.

Obr.4.6  Prehlad spotreby pesticidnych ucinnych latok (kg, 1) na ochranu rastlin
V polnohospodarskej vyrobe v SR
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Zdroj idajov: UKSUP, Enviroportal

Tab. 4.19 Spotreba pesticidnych ucinnych latok (kg, 1) na ochranu rastlin v polnohospodarskej vyrobe
za roky 2002 — 2007 v SR

Rok U¢inni latka (kg, 1) Pripravky (v tis. kg, 1)
2002 2011116 4,2
2003 1768572 3,7
2004 1629 722 3.5
2005 1597 049 3,5
2006 1720424 3,8
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Rok U¢inni latka (kg, 1) Pripravky (v tis. kg, 1)
2007 1725 236 3,9
Zdroj tidajov: UKSUP

Najvyssia spotreba pesticidov bola zaznamenana v oblasti Trnavského a Nitrianskeho kraja
(Ciastkové povodie Vah), kde st dokumentované vyznamné zdroje podzemnych vod (Priloha 4.5)
a prevazna Cast’ izemia je klasifikovana v stilade so zakonom ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona
¢. 384/2009 Z. z. ako zranitel'né tizemie. V priemere pouZzivanie pripravkov na ochranu rastlin v SR
v rokoch 2002 - 2007 dosahovalo 0,5 — 1,5 kg/ha (maximalne do 2,0 kg/ha) pol'nohospodarskej pody.

Celkova spotreba registrovanych pesticidov (G¢innych latok) prepocitand na jednotkovu plochu
(ha) v jednotlivych katastrdlnych tzemiach SR ajej vplyv na chemicky stav kvartérnych
a predkvartérnych utvarov podzemnych vod je uvedena v Prilohe 4.5. Podrobné informacie o spotrebe
pesticidov v katastralnych tizemiach SR a ich hodnotenie vo vztahu ku klasifikovanému chemickému
stavu v atvaroch podzemnych vod st spracované v sprave /16/.

4.2.1.3 Znedlistovanie vod ostatnymi chemickymi latkami

Kontaminacia podzemnych vod ostatnymi chemickymi latkami je sposobend prevazne bodovymi
zdrojmi znecistenia (skladky, manipulacné plochy, priemyselné podniky, environmentalne zat'aze...),
len v pripade plosne velkych arealov niektorych podnikov sa mdze jednat’ o plo$ny zdroj znedistenia.
Potencialne a zistené zdroje znecCistenia su evidované v databazach uvedenych v kapitole 4.2.1. Zoznam
skuto¢nych environmentalnych zat'azi (¢ast’ B registra environmentalnych zat'azi) je uvedeny v Prilohe
4.5.

Medzi hlavné kontaminanty znecistujice podzemné vody v SR identifikované v ramci rizikovej
analyzy patria sirany (SO,%)), chloridy (CIY), arzén (4s), atrazin (AT), trichléretén (TCE),
tetrachloretén (PCE).

4.2.2 Kbvantita podzemnych vod

V sulade so zakonom ¢. 364/2004 Z. z. 0 vodach v zneni zakona ¢. 384/2009 Z. z. sti podzemnymi
vodami vSetky vody nachadzajuce sa pod povrchom zeme Vv pasme nasytenia a Vv bezprostrednom
kontakte s podou alebo s pddnym podlozim vratane podzemnych véd slaziacich ako médium na
akumulaciu a transport a exploataciu zemského tepla z horninového prostredia.

Vo vSeobecnosti za najvyznamnejsSie potencialne vplyvy z pohladu ich dopadu na kvantitativny
stav utvarov podzemnych vod mozno povazovat’:

odbery podzemnych vod,

prevody vody,

umelu infiltraciu,

vypustanie vod do podzemnych vod.

Odbery podzemnvch vod

Vyuzivanie podzemnych vod na Slovensku v sulade so zakonom ¢. 364/2004 Z.z. o vodach v
zneni zakona ¢. 384/2009 Z. z. a na zaklade vykonavacej vyhlasky MZP SR ¢. 221/2005 Z. z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o zistovani vyskytu a hodnoteni stavu povrchovych vod a podzemnych vod, o
ich monitorovani, vedeni evidencie o vodach a o vodnej bilancii, podlieha nahlasovacej povinnosti
v pripade, Ze odber podzemnych vod z jedného vodarenského zdroja je v mnozstve nad 15 000 m® ro¢ne
alebo nad 1250 m® mesacne. Ten, kto odobera podzemnu vodu nad uvedeny limit musi oznamovat
udaje o odberoch podzemnych vdd, ktoré st zakladom pre narodna evidenciu vyuzivania podzemnych
vod a spracovanie vodnej bilancie. VSetky evidované odbery podzemnych vod boli pre potreby
inventarizacie ich vplyvov na utvary podzemnych vod priradené k utvarom podzemnych vod
kvartérnych sedimentov a Gtvarom podzemnych vdd predkvartérnych hornin.
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Vyuzivanie podzemnych vod v utvaroch geotermalnych véd nebolo v rdmci spracovania prvého
planu povodi hodnotené, pretoZze nie je vybudovany centralny register uzivatelov a vyuzivania
geotermalnych vod.

V roku 2007 bolo evidovanych 1 517 pravnych subjektov vyuZzivajucich podzemnu vodu na 5 468
zdrojoch podzemnych vod na Slovensku. Celkovy odber podzemnych vod ajeho rozclenenie na
jednotlivé uzivatel'ské skupiny podava tabulka ¢. 4.20 a obrazok ¢. 4.7. Historiu vyvoja zmien odberov
podzemnych vod dokumentuje tabul’ka ¢. 4.21.

Za vyznamné odbery podzemnych vod boli povazované odbery nad 10,0 Is™, prehlad
najvyznamnejsich odberatel'ov v roku 2007 dokumentuje Priloha 4.6. Priloha tiez obsahuje priradenie
vyuzivanych zdrojov podzemnych vod k jednotlivym utvarom podzemnych véd a celkovy odber
podzemnych vdd v jednotlivych utvaroch podzemnych vod.

Tab. 4.20 Celkovy odber podzemnych véd v roku 2007

uzivatePské skupiny odber podzemnych véd (I.s™) odber podzemnych véd (%)
zasobovanie obyvatel'stva 8 513,87 74,4
priemysel 1202,91 10,5
pol'nohospodarstvo 414,09 3,6
iné vyuzitie 1307,39 11,4
Spolu 11 438,26 100,0

Obr. 4.7  Percentudlne rozdelenie odberov podzemnych véd podla uzZivatelskych skupin - rok 2007
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Tab. 4.21  Historia vyvoja zmien vyuzZivania podzemnych véd v SR v obdobi 1989 — 2007

z s 2=
> | 53 = | 8% & 5 =
w8 £ 9 o, 2 S = % 8]
£S | z2| g2 |ERz 283|258 £ .
X &3 =g 89 =902 |=g8| 5 % S
o 29 25| 25 |f2¢|82¢| 28| = &
I/s
1989 16 498,80 | 590,40 | 3335,20| 1131,00 58,80 | 386,20 | 216,20 | 22 216,60
1990 17 555,10 | 560,70 | 3059,80 | 1 237,10 48,30 | 467,90 | 146,80 | 23 075,70

1995 14 547,39 | 384,27 | 2 033,53 680,68 18,13 | 370,95 | 261,47 | 18 296,42
2000 11188,38 | 321,23 | 1177,18 446,78 18,12 | 432,99 | 632,66 | 14 217,34
2005 9 159,87 | 288,25 856,75 308,82 95,07 | 279,72 | 878,98 | 11 867,46
2006 8 836,13 | 295,62 852,34 275,80 94,96 | 340,15| 970,20 | 11 665,20
2007 8 513,87 | 311,59 891,32 267,84 | 146,25| 333,44 | 973,95 | 11438,26
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Umela infiltracia

Na tzemi Slovenska nepredstavuje umeld infiltrdcia vyznamny antropogénny vplyv, ktory by
mohol ovplyvnit’ kvantitativny stav Gtvarov podzemnych vod.

Vypustanie vod do podzemnyvch vod

Nie je evidované ziadne vypustanie vod do podzemnych vod, ktoré by mohlo ovplyvnit
kvantitativny stav utvarov podzemnych vod.

5 Monitorovacia siet’, ekologicky stav / potencial
a chemicky stav

Program monitorovania stavu vod Slovenska tvori v sucasnosti zadkladny planovaci dokument na
vykon monitorovania stavu vod za ic¢elom plnenia poziadaviek RSV.

Program monitorovania stavu vdd Slovenska Vv zmysle poziadaviek RSV bol prvykrat spracovany
na rok 2004. Do roku 2007 sa spracovaval s platnostou na jeden rok. V roku 2007 bol spracovany
Program monitorovania stavu vod Slovenska na obdobie 2008 — 2010, ktory je zverejneny na ,,na web
stranke VUVH v zalozke Ramcova smernica o vodach. K jeho aktualizacii dochadza formou dodatkov.

Programy monitorovania na rok 2004 a 2005 zahrfiovali iba monitorovanie kvality povrchovych
a podzemnych vod. Legislativny rdmec pre navrhy programov monitorovania bol dany prijatim vyhlasky
MZP SR ¢ 221 7 29. aprila 2005, ktorou sa ustanovujii podrobnosti o zistovani vyskytu a hodnoteni
stavu povrchovych vod a podzemnych vod, o ich monitorovani, vedeni evidencie o vodach a o vodnej
bilancii. V stlade suvedenou vyhlaskou programy monitorovania od roku 2006 pokryvaju aj
monitorovanie mnozstva povrchovych a podzemnych vod.

V stlade s vyhlaskou MZP SR ¢&. 221/2005 Z. z. sa programy monitorovania zostavujii pre kazdé
spravne tizemie povodia v Cleneni pre:

—  povrchovi vodu,
—  podzemnu vodu,
— chranené tzemia.

Programy monitorovania stavu vod obsahuji:

— ciele monitorovania,

— oznacenie monitorovacieho miesta,

— rozsah udajov o kvalite a mnozstve vody a pocetnost’ ich sledovania,

— spdsob odovzdavania a uchovavania vysledkov monitorovania,

— urcenie subjektov zodpovednych za realizaciu presne stanovenych Casti programu monitorovania
stavu vod,

— urCenie subjektov zodpovednych za zabezpecenie systému kvality monitorovania stavu vod.

Program monitorovania je schvalovany operativnou poradou ministra zivotného prostredia
Slovenskej republiky.

5.1 Povrchové vody

5.1.1 Monitorovacia siet’

Zakladny a prevadzkovy monitoring — povrchovych vod - rieky

Principy navrhu monitorovacej siete st vo vSeobecnej rovine spracované v dokumente “Metodika
pre navrh programov monitoringu vod v zmysle poZiadaviek Ramcovej smernice 2000/60/EC o vode na
uzemi SR a nasledne rozpracované v dokumentoch:

e Program monitorovania stavu vod v roku 2007,
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e Program monitorovania stavu vod pre obdobie 2008 — 2010.

Zéakladny a prevadzkovy monitoring - 2007

Program monitorovania stavu vod v roku 2007 bol spracovany v dvoch variantoch. Pévodny névrh
(optimalny variant) uvazoval s realizaciou monitorovania kvality vod v 104 odberovych miestach
zékladného a 238 odberovych miestach prevadzkového monitorovania. Monitorovacia siet’ mala byt
doplnena este o d’alSich 61 odberovych miest monitorovanych za ucelom stanovenia referen¢nych
podmienok (referencné miesta). Sumarne bola v roku 2007 pldnovana realizacia monitorovania stavu
povrchovych vod v 250 odberovych miestach zakladného a prevadzkového monitorovania (Cast
odberovych miest spadala do monitorovania zakladného aj prevadzkového monitorovania) a 61
referenénych miestach.

Vzhl'adom na nedostato¢né financné prostriedky, ktoré boli k dispozicii na ucely vykonu
monitorovania vod bol spracovany redukovany navrh monitorovania, ktory navrhoval vykonavat
monitorovanie v 41 odberovych miestach zakladného monitorovania. Zaroven bola prijata zasada, ze
zakladné monitorovanie bude rozloZené do ¢asového obdobia najmenej tri rokov za pouzitia rotaéného
principu monitorovania. To znamena, Ze monitorovanie v nasledujucich rokoch bolo navrhované tak,
aby odberové miesta zdkladného monitorovania definované optimalnym variantom Programu
monitorovania boli monitorované v priebehu rokov 2007 - 2009 aspon jedenkrat.

Dodato¢nym navySenim rozpoc¢tu na monitorovanie vod pocas roku 2007 bol redukovany variant
monitorovania rozSireny o d’alSich 44 odberovych miest. Sumarne teda v roku 2007 bolo v ramci
zékladného a prevadzkového monitorovania sledovanych 85 odberovych miest z toho 57 miest patrilo
do zakladného monitorovania a 67 miest do prevadzkového monitorovania (Cast’ odberovych miest bola
monitorovana sucasne za ucelom zakladného aj prevadzkového monitorovania, vid’ Prilohu 5.1a. Pocty
odberovych miest zakladného a prevadzkového monitorovania v spravnom tzemi povodi Dunaja
a Visly st uvedené v tabulke ¢. 5.1.

Tab.5.1  Prehlad poctu odberovych miest zakladného a prevadzkového monitorovania povrchovych

vod v rokoch 2007 a 2008 (bez referencnych miest)

Sprivne iizemie povodia | Druh monitorovania Pocet monitorovanych odberovych miest v roku
2007 2008 2007-2008*
Zéakladné 54 96 97
Dunaj Prevadzkové 62 190 190
spolu 230
Zéakladné 3 6 6
Visla Prevadzkové 5 9 9
spolu 11
Zakladné 57 102 103
SR Prevadzkové 67 199 199
spolu 241

Vysvetlivka: * cast odberovych miest bola monitorovana sucasne za ucelom zakladného aj prevadzkového
monitorovania

Zakladny a prevadzkovy monitoring - 2008

V roku 2008 bola monitorovacia siet’ zdkladného a prevadzkového monitorovania oproti roku 2007
roz$irend na 241 odberovych miest, z ktorych 102 bolo monitorovanych v ramci zakladného a 199
Vv ramci prevadzkového monitorovania. Aj v tomto roku bola cast odberovych miest monitorovana
sucasne za Gcelom zakladného aj prevadzkového monitorovania (Priloha 5.1b). Poéty odberovych miest
zakladného a prevadzkového monitorovania v spravnom tGzemi povodi Dunaja a Visly st uvedené v
tabul’ke ¢. 5.1. Lokalizacia odberovych miest je znazornena v mapovej prilohe 5.1. VV uvedenej mape sa
nenachadzaji odberové miesta situované mimo uzemia Slovenskej republiky, ktoré su sledované
v ramci bilateralnych dohod medzi Slovenskou republikou a susednymi $tatmi. Vysledky monitorovania
z uvedenych odberovych miest v§ak vstupovali do hodnotenia stavu prislusnych cezhrani¢nych utvarov
vymedzenych na zemi Slovenskej republiky.
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Zoznam sledovanych ukazovatel'ov je uvedeny v prilohe €. 3 Programu monitorovania stavu vod
pre obdobie 2008 — 2010.

Monitorovanie za t¢elom stanovenia referenénych podmienok vzhl'adom na svoje zameranie je
chapané ako sucast’ zakladného monitorovania. Vzhl'adom na to, Ze v jednotlivych odberovych miestach
Vv tejto kategorii sa nemonitoruju vSetky prvky kvality, pre ucely Planov manazmentu spravneho uzemia
povodia ich vymedzujeme ako samostatni skupinu odberovych miest spadajicu pod zakladné
monitorovanie. Monitorovanie za G¢elom stanovenia referenénych podmienok bolo vykonavané v roku
2008 v 68 odberovych miestach. Zoznam uvedenych odberovych miest je uvedeny v Prilohe 5.1c.
Lokalizacia referen¢nych miest je zndzornend v mapovej prilohe 5.1. Zoznam sledovanych
ukazovatel'ov je uvedeny v prilohe ¢. 4 Programu monitorovania stavu vod pre obdobie 2008 — 2010.

Zakladny a prevadzkovy monitoring — povrchovych vod — ditvary so zmenenou kategdériou

Principy névrhu monitorovacej siete su uvedené v Programe monitorovania stavu vod v roku
2007 - monitorovanie jazier. Monitorovanie v roku 2007 prebichalo podl'a redukovanej verzie Programu
monitorovania. Z celkového mnozstva 23 utvarov povrchovych vod so zmenenou kategériou bolo
monitorovanych 12. Su to vodné nadrze Kunov, Liptovska Mara — Besetiova, Orava — Tvrdo$in, Nova
Bystrica, Kralova, Budmerice, Malinec, Petrovce, Teply Vrch, Klenovec, Ruzin, Mala Lodina,
Zemplinska Sirava. BliZSia charakteristika odberovych miest je uvedena v textovej Casti a prilohe
¢. 1red: Zoznam vodnych ttvarov v kategorii jazerd “Programu monitorovania stavu vod v roku 2007 -
monitorovanie jazier”. Zoznam a frekvencie sledovanych ukazovatel'ov je uvedeny v prilohe ¢. 3red:
rozsahy sledovania v ramci celkového (integrovaného) stboru ukazovatel'ov uvedeného programu
monitorovania.

V roku 2008 bolo vykonavané zakladné monitorovanie na vSetkych 23 utvaroch povrchovych vod
so zmenenou kategoriou Vrozsahu a frekvenciach uvedenych v prilohach ¢.9, 10 a1l Programu
monitorovania stavu vod pre obdobie 2008 — 2010.

Zakladny a prevadzkovy monitoring — mnozstvo povrchovych vod

Monitorovaciu siet’ mnozstva povrchovych vod tvoria vodomerné stanice, v ktorych sa pozoruju
nasledovné kvantitativne ukazovatele: vySka vodného stavu, teplota vody, v zimnom obdobi I'adové
ukazy, vycislujii sa prietoky (pomocou mernej krivky prietokov), odoberaju sa vzorky vody na
hodnotenie mutnosti vody (obsahu plavenin vo vode) a vykonavaji sa priame merania potrebné pre
tvorbu a aktualizaciu mernej krivky.

Vyber kvantitativnych ukazovatel'ov a rozmiestnenie vodomernych stanic je v stlade s legislativou
SR a EU a zohladiiuje poziadavky na hodnotenie hydrologického rezimu povrchovych vod a odtoku
povrchovej vody z izemia SR. Rozmiestnenie stanic spiiia poZiadavky na hodnotenie kvantitativnych
ukazovatel'ov jednotlivych vodnych Gtvarov povrchovych vod, poziadavky vodohospodarskej bilancie,
poskytovanie podkladovych udajov pre Gcelové vyhodnocovanie stavu a kvality povrchovych vod vo
vodnych utvaroch.

V roku 2007 sa realizovalo monitorovanie v sieti povrchovych vod v 413 vodomernych staniciach
Vv ktorych sa pozoroval vodny stav, z toho v 398 staniciach sa vyc¢isl'oval aj prietok, v 394 staniciach sa
merala teplota vody av 18 staniciach sa odoberali vzorky a vyhodnocovala mutnost’” vody (obsah
plavenin).

Sledované ukazovatele sa pozorujii (v sulade s odvetvovymi technickymi normami MZP SR,
Program monitorovania) nasledovne:

e vodny stav - sleduje sa v hodinovych intervaloch (automatické pristroje), kontrolné merania
vykonava spravidla raz denne dobrovol'ny pozorovatel’ od¢itanim z vodocetne;j laty,

e prietok - je odvodeny z vodného stavu pomocou mernej krivky, ktora sa zhotovuje a aktualizuje
z priamych merani pri r6znych vodnych stavoch,

o teplota vody - meria sa v hodinovych intervaloch (automatické pristroje),

e Tladové javy - sleduju sa vizualne (dobrovolny pozorovatel’), raz denne pocas zimnej sezony,
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e mutnost’ (koncentracia plavenin) - denne sa robia brehové odbery (pozorovatel’), 2-krat ro¢ne
celoprofilové odbery, vyhodnotenie sa robi laboratorne, filtratnou metodou.

Zoznam vodomernych stanic a rozsahy sledovania jednotlivych ukazovatel'ov st uvedené v Prilohe
5.1d. Lokalizacia odberovych miest je znazornena v mapovej prilohe 5.1.

5.1.2 SpoPahlivost’ hodnotenia

SpoPahlivost’ hodnotenia stavu / potencialu dtvarov povrchovych vod

Na stanovenie spol’'ahlivosti hodnotenia stavu / potencialu povrchovych vod Slovenska za obdobie
2007 — 2008 sa ako zaklad pouzil postup schvaleny v pracovnej skupine pre Monitoring a hodnotenie
vramci MKOD. Tato metdda bola pre slovenské pomery doplnena a upravena. Metdda stanovuje
kritéria pre stanovenie spolahlivosti spravneho hodnotenia ekologického a tiez chemického stavu.
Rozlisuje tri miery spol’ahlivosti, a to:

e vysoku spolahlivost,
e strednt spol'ahlivost,
e nizku spolahlivost’.

Podrobnosti st uvedené v sprave /1/.

Vzhl'adom na nedostatky uvedené v kapitole 5.1.1 je ekologicky stav / potencial a tieZ aj chemicky
stav povrchovych vdd hodnoteny len so strednou anizkou mierou spolahlivosti. Ekologicky
stav / potencial je za hodnotené obdobie vyhodnoteny s nizkou mierou spolahlivosti u 1542 (cca
87,6 %) aso strednou mierou spolahlivosti u 218 utvarov povrchovych vod (12,4 %). Hodnotenie
chemického stavu malo nizku spolahlivost’ u 1 629 (92,5 %) utvarov povrchovych vod a stredni mieru
spolahlivosti u 132 utvarov povrchovych vod (7,5 %).

Spol’ahlivost® hodnotenia mnoZstva povrchovych vod

Navrhovana siet’ vodomernych stanic pre rok 2007 priamo pozoruje 321 vodnych utvarov
povrchovych vdd apokryva vsetky typy vodnych ttvarov, stanovené v sucinnosti S Ramcovou
smernicou 0 vodach.

Udaje z vodomernych stanic je mozné na zaklade metod hydrologickej analdgie, extrapolécie,
interpolacie a regionalizacie stanovit’ aj pre profily mimo vodomernych stanic.

Hydrologické udaje sa vzmysle STN 75140 zaclenuji do Styroch tried spolahlivosti
s prihliadnutim na vSetky skuto¢nosti, ktoré maju vplyv na ich presnost. Namerané a vyhodnotené tidaje
z vodomernych stanic maju 1. triedu spolahlivosti.

Do nizsich tried spolahlivosti (3, 4) patria udaje pre profily na tokoch bez priamych pozorovani
stanovené pomocou metdd regionalizacie a hydrologickej analogie.

5.1.3 Ekologicky a chemicky stav povrchovych vod

Hodnotenie stavu utvarov povrchovych vdd je zaloZzené na hodnoteni ich ekologického stavu, resp.
ekologického potencialu a chemického stavu.

Zakladom hodnotenia ekologického stavu utvarov povrchovych vod su biologické prvky kvality,
ktoré maji vsitlade so zakladnym principom a mySlienkou RSV prioritné postavenie. Vodné
spoloCenstva totiz citlivo a najmd synergicky prijimaji vSetky zmeny vo vodnom prostredi. Reakcia
organizmov na zmeny prostredia sa odraza v zmene ich $truktary a fungovania.

Podpornymi prvkami pre organizmy viazané na vodu su fyzikalno-chemické prvky kvality
a hydromorfologické prvky kvality. Fyzikalno-chemické prvky kvality st rozdelené na vseobecné
fyzikalno-chemické ukazovatele (12) a Specifické syntetické a nesyntetické latky (29) relevantné pre
Slovensko.
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Pre biologické prvky kvality ako aj pre podporné prvky kvality boli pripravené klasifikacné
schémy na narodnej trovni /1, 2/. Biologické klasifikatné schémy st typovo Specifické a zahtaju aj
mozné vplyvy (stresory). Miera ovplyvnenia je vyjadrena metrikami (indexmi) pre jednotlivé biologické
prvky kvality, ich pocet je rozny a metriky (r6zny pocet pre rozne typy) su transformované do pomeru
ekologickej kvality (PEK) pre jednotlivé hranice tried ekologického stavu (tabul’ka ¢. 5.2). Ryby neboli
zaradené do hodnotenia ekologického stavu, nakolko esSte nie su dopracované klasifikacné schémy ani
na narodnej ani na celoeurdpskej trovni. Ekologicky stav je hodnoteny vo vzt'ahu k referen¢nej hodnote
(t.j. kstavu vodného tutvaru povrchovej vody v uritom type bez alebo len s minimalnym
antropogénnym ovplyvnenim).

Tab.5.2  Klasifikacnd schéma pre hodnotenie biologickych prvkov kvality

Typ/ Biologicky prvok kvality (PEK)

hranica Fytoplankton Fytobentos Makrofyty Bentické bezstavovce
triedy 12 [ 2/3 134 14/5|1/22/3[3/4]14/5]22|2/3][34]4/5] 12 ]23]3/4]45
P1M, P1S - - - - 109/07]05/03|06]04]02]01]08|06]|04]0.2
P2M, K2M,
K3M, K4M, - - - - 109(07|05|03]| - - - - 108|06|04]02
K2S, K2V,
K3V
P1V 08)06|04|02|09|07|05/03]|06|04|02|01|08]|06]|04]0,2

Vysvetlivka: PEK — pomer ekologickej kvality

Pre podporné (fyzikalno-chemické a hydromorfologické) prvky kvality su klasifikacné schémy
uvedené v Prilohe 5.2. Klasifikacia ekologického stavu/potencidlu bude vydana nariadenim vlady, ktoré
bude obsahovat’ vSetky potrebné informacie ku klasifikacii.

Zakladom hodnotenia chemického stavu utvarov povrchovych vod st Specifické znecCistujuce
latky, ktoré su definované ako znecistenie spdsobené prioritnymi latkami. Pri ich hodnoteni sa uplatiuji
environmentalne normy kvality (ENK) v stlade so smernicou Eurdpskeho parlamentu a Rady
2008/105/ES. Pri hodnoteni sa brali do Givahy aj poziadavky smernice 2009/90/ES.

Pre vyznamne zmenené vodné Utvary a umelé vodné ttvary sa podla principov RSV stanovoval
ekologicky potencial. Vychodiskom boli limity klasifikaénych schém, ktoré su vysledkom expertného
odhadu. Ramcovy postup pre odhad maximalneho a dobrého ekologického potencialu pre jednotlivé
HMWB a AWB pozostaval z dvoch etap. Prva etapa pozostavala zo:

a) sumarizacie dostupnych podpornych informacii pre odhad maximalneho ekologického
potencialu (MEP) a dobrého ekologického potencialu (GEP),

b) vyhodnotenia vplyvov pochadzajicich z bodovych a difiznych zdrojov znecistenia na BPK,

c) vyhodnotenia obsahu $pecifického znecCistenia spdsobeného relevantnymi latkami,

d) analyzy hodnotenia stavu podl'a kritérii pre prirodzené toky a vysledkov rizikovej analyzy.

Druhd etapa spocivala v experthom odhade MEP a GEP pouzitim nasledovnych krokov pre
jednotlivé HMWB alebo AWB:

a) odhad hydromorfologickych vplyvov na BPK a podporné prvky kvality,

b) stanovenie relevantnosti jednotlivych prvkov kvality,

c) odhad MEP a GEP pre relevantné prvky kvality s neistotami zodpovedajucimi informaciam
0 danom VU a znalostiach vplyvov hydromorfologickych zmien na jednotlivé PK,

d) priprava klasifikaénych schém,

e) zhodnotenie ekologického potencialu,

f) spracovanie komplexného pasportu.

Podrobné informacie o stanoveni MEP/GEP obsahuje sprava /3/, ktora je K dispozicii na webovej
stranke http: //www.vuvh.sk/rsv/.

Hodnotenie chemického stavu vod pozostdvalo z posudenia vyskytu 41 prioritnych latok vo
vodnych utvaroch povrchovych vod. Sulad vysledkov monitorovania s ENK predstavuje sulad
s poziadavkami pre dobry chemicky stav. V pripade absencie vysledkov monitorovania vykonaného
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v roku 2008 sa akceptovali vysledky z roku 2007. Ak neboli k dispozicii namerané udaje, ponechalo sa
hodnotenie vodného utvaru tak, ako bolo realizované na zaklade rizikovej analyzy. V pripade
dostupnosti vysledkov z viacerych odberovych miest v jednom vodnom tutvare boli pre hodnotenie
chemického stavu prednostne vyuzivané reprezentativne odberové miesta. Taktiez boli zohl'adnené
vysledky hodnotenia chemického stavu v rdmci bilaterdlnych dohod komisii pre hrani¢né vody.

Vyhodnotenie ekologického stavu / potencialu

Celkovo sa zhodnotilo 1 760 utvarov povrchovych vod Slovenska (vratane vodnych utvarov so
zmenenou kategoriou — z te¢ucej na stojata), z ktorych 53 je zaradenych ako vyrazne zmenenych (30
tecucich a 23 so zmenenou kategoriou) a sedem medzi umelé vodné tvary. Hodnotenie ekologického
stavu, resp. potencidlu vodnych tutvarov povrchovych vod sa vykonalo na zaklade vysledkov
monitorovania v rokov 2007 a 2008 na 217 vodnych ttvaroch. Ostatné vodné utvary boli hodnotené len
na zéklade aktualizovanej rizikovej analyzy.

Na zaklade vysledkov hodnotenia ekologického stavu, resp. potencialu (tabulka ¢.5.3) mozno
konstatovat,, ze z celkového pocétu 1 760 vodnych utvarov je:

487 utvarov povrchovych vdéd vo velmi dobrom ekologickom stave, resp. maximalnom
ekologickom potenciali (27,7 %),
635 utvarov je v dobrom ekologickom stave, resp. dobrom ekologickom potenciali (36,0 %),
579 Gtvarov povrchovych vod v priemernom ekologickom stave / potenciali (32,9 %),
52 utvarov povrchovych vod v zlom ekologickom stave / potenciali (3,0 %),
7 Gtvarov povrchovych vod vo vel'mi zlom ekologickom stave / potenciali (0,4 %).

AENENE NN

Z uvedenych vysledkov vyplyva, ze z celkového poctu vodnych utvarov v 63,7 % bol stanoveny
velmi dobry a dobry ekologicky stav, resp. potencial. Z pohladu dizky vodnych utvarov je to 53,9 %
(10 265,44 km). Pomerne vel’ky pocet vodnych atvarov bol stanoveny v priemernom stave / potenciali -
32,9 %, ¢o predstavuje dizku 7 600,78 km. Zly a velmi zIy stav bol stanoveny v 3,4 % vodnych ttvarov
— s dizkou 1 179,95 km.

Celkovy pocet vodnych utvarov zaradenych do jednotlivych tried ekologického stavu
v ¢iastkovych povodiach SR je uvedeny aj v tabulke ¢. 5.3. Klasifikacia ekologického stavu / potencialu
pre jednotlivé vodné utvary je uvedena v Prilohe 5.3.

Tab. 5.3  Klasifikacia ekologického stavu |l potencidlu vodnych utvarov povrchovych véd — roky

2007 - 2008
Stav vodnych utvarov
Ciastkové povodia vel’'mi dobry | dobry | priemerny | zly | vel’'mi zly
pocet
Dunaj 0 2 15 1 0
Morava 0 24 73 6 0
Vah 159 260 195 25 2
Hron 114 40 62 1 0
Ipel 18 65 39 6 4
Slana 27 50 28 2 0
Bodva 4 15 17 0 0
Hornad 76 35 50 4 1
Bodrog 28 139 84 6 0
SUPD 426 630 563 51 7
SUPV 61 5 16 1 0
Spolu SR 487 635 579 52 7

Percentualny podiel po¢tu vodnych utvarov v jednotlivych triedach ekologického stavu, resp.
potencialu za obdobie 2007 - 2008 v jednotlivych Ciastkovych povodiach SR je uvedeny na obrazku
¢.5.1. Zuveden¢ho obrazka vidiet’, Ze najlepsia situdcia z pohl'adu ekologického stavu/potencialu je
v Ciastkovych povodiach Poprad, Hron a Slana.
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Obr.5.1  Podiel poctu vodnych utvarov v jednotlivych triedach ekologického stavu | potencidlu
V ciastkovych povodiach SR
Poprad
Bodrog
Hornad
Bodva i m velmidobry
Sland | dobry
Ipel priemerny
Hron zly
Vah | m velmizly
Morava
Dunaj
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Objektivnejsie hodnotenie ekologickeho stavu / potencialu v jednotlivych ¢iastkovych povodiach
SR je z hl'adiska dlzky vodnych utvarov (tabulka €. 5.4). Najpriaznivejsia situacia (vel'mi dobry a dobry
ekologicky stav / potencial) bola zistena v Ciastkovych povodiach Poprad, Slana, Bodrog a Hron.

Percentualny podiel dizok (km) vodnych ttvarov v jednotlivych triedach ekologického

stavu / potencialu v ¢iastkovych povodiach SR je uvedeny na obrazku ¢. 5.2.

Tab.5.4  DEky vodnych dtvarov v jednotlivich triedach ekologického  stavu | potencidiu
vV ciastkovych povodiach SR

.. i . Ekologicky stav (km)

Ciastkové povodie vel’mi dobry dobry priemerny zly vel’mi zly
Dunaj 0 50,0 302,0 22,20 0
Morava 0 186,90 737,62 94,60 0
Vah 1 216,05 2 627,54 2 640,81 569,75 48,30
Hron 821,50 381,85 879,90 6,20 0
Ipel 161,35 684,05 636,10 72,00 66,90
Slana 215,65 486,60 316,45 71,80 0
Bodva 20,60 133,00 191,45 0 0
Hornad 553,90 391,70 667,30 74,90 15,20
Bodrog 216,80 1472,65 1026,60 84,0 0
SUPV 576,60 68,70 202,55 54,10 0
SUPD 3 205,85 6 414,29 7 398,23 995,45 130,40
Spolu SR 3782,45 6 482,99 7 600,78 1 049,55 130,40

Z celkového poétu vodnych utvarov bolo v priemernom stave / potenciali az 33,7 % (579 vodnych

utvarov). Pre 485 vodnych utvarov bol priemerny stav / potencial stanoveny podla rizikovej analyzy
(v miestach, kde sa neuskuto¢nilo pocas rokov 2007 - 2008 monitorovanie). V 95 vodnych utvaroch bol
priemerny stav / potencial hodnoteny na zaklade monitorovania. Priemerny stav /potencial bol
v 16 vodnych ttvaroch urceny podla prekrocenych ENK pre relevantné nesyntetické latky (Cu, Zn, As)
a v troch vodnych ttvaroch bol urc¢eny prekro¢enim ENK pre relevantné syntetické latky (bisfenol A; 4-
metyl-2,6-di-tercbutyfenol). V ostatnych vodnych utvaroch (83) bol priemerny ekologicky
stav / potencial ureny podla biologickych prvkov kvality (bentické bezstavovce, makrofyty
a fytobentos).
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Obr.5.2  Podiel dizok vodnych itvarov v jednotlivich triedach ekologického stavu | potencidlu
V ciastkovych povodiach SR
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Zly ekologicky stav/potencial bol stanoveny celkovo v 52 vodnych utvaroch, pri¢om najviac z nich
ich patri do Ciastkového povodia Vahu (25). V 15 vodnych ttvaroch bol tento stav/potencial uréeny na
zaklade rizikovej analyzy a v ostatnych podl'a vysledkov monitorovania (biologické prvky kvality, iba
vdvoch vodnych utvaroch podla relevantnych syntetickych (4-metyl-2,6-di-tercbutyfenol)
a nesyntetickych latok (Zn).

Velmi zly ekologicky stav bol vyhodnoteny v 7 vodnych utvaroch povrchovych vod (v povodi
Ipla, Malého Dunaja a Hornadu). Dva z nich boli uréené podrla rizikovej analyzy, ostatné vodné utvary
boli zhodnotené podl'a vysledkov monitorovania a to predovsetkym podla bentickych bezstavovcov
a makrofyt.

Vyhodnotenie chemického stavu

Monitorovanie prioritnych latok sa v rokoch 2007 a 2008 uskuto¢nilo v 132 vodnych tutvaroch.
Rozsah monitorovanych ukazovatel'ov a ich frekvencie boli rézne. Vo vicS§ine monitorovanych vodnych
utvaroch neboli sledované vsetky prioritné latky podl'a smernice 2008/105/ ES.

Na zaklade vykonaného hodnotenia mozno konstatovat, Ze z celkového poctu 1760 vodnych
utvarov dobry chemicky stav bol dosiahnuty v 1 674 vodnych ttvaroch (95,0 %) a 86 vodnych utvarov
nedosahuje dobry chemicky stav. Vyhodnotenie chemického stavu pre jednotlivé vodné utvary je
uvedené v Prilohe 5.3.

Z celkovej dizky 19 046,2 km vodnych utvarov povrchovych vod dosahuje dobry chemicky stav
17 033,8 km, ¢o predstavuje 89,4 %. Prehl'ad vysledkov hodnotenia chemického stavu vodnych ttvarov
povrchovych vdd po jednotlivych ¢iastkovych povodiach SR je v tabulke ¢. 5.5.

Najhorsi stav bol zisteny v &iastkovom povodi Moravy, ktorého 19,4 % z celkovej dizky vodnych
utvarov povrchovych vod v povodi nedosahuje dobry chemicky stav. Naopak, Vv ¢iastkovom povodi
Slana bola situdcia najlepsia, len 1,2 % dizky vodnych tutvarov nedosiahol dobry chemicky stav.
V absoliitnom vyjadreni je najviac vodnych Gitvarov (poet aj dizky) dosahujucich dobry chemicky stav,
ale aj nedosahujucich dobry chemicky stav, v ¢iastkovom povodi Vah vzhladom na jeho najvacsiu
rozlohu.

Tab.5.5  Vyhodnotenie chemického stavu vodnych utvarov podla ciastkovych povodi

Vodné utvary dosahujice dobry | Vodné utvary nedosahujice dobry
Ciastkové povodie chemicky stav chemicky stav
pocet dizka (km) pocet diZka (km)
Dunaj 16 318,080 2 56,20
Morava 95 822,10 8 197,10
Vah 609 6 324,50 32 777,94
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Vodné titvary dosahujiice dobry | Vodné titvary nedosahujice dobry
Ciastkové povodie chemicky stav chemicky stav
pocet dizka (km) pocet dizka (km)

Hron 204 1828,45 13 261,00
Ipel 124 1517,20 8 103,30
Slana 106 1077,50 1 13,00
Bodva 35 309,25 1 35,80
Hornad 158 1551,65 8 151,35
Bodrog 247 2 498,30 10 301,80
SUPD 1594 16 246,95 83 1897,49
SUPV 80 786,85 3 115,10
Spolu SR 1674 17 033,80 86 2012,59

95,0 % 89,4 % 5,0 % 10,6 %

Z celkového poctu 87 vodnych utvarov nedosahujicich dobry chemicky stav vod bolo 36
hodnotenych na zaklade rizikovej analyzy. V ostatnych 52 vodnych ttvaroch boli k dispozicii vysledky
monitorovania prioritnych latok. Na zéklade vysledkov mozno konstatovat’, ze v 19 vodnych tvaroch
nie je dosiahnuty dobry chemicky stav z dovodu presiahnutia ENK nesyntetickych prioritnych latok
(kovov). V 22 vodnych tutvaroch je nedosiahnutie dobrého chemického stavu sposobené zvySenymi
koncentraciami syntetickych organickych latok, zktorych najpocetnejsi vyskyt bol zaznamenany
Vv pripade Dbis(2-etylhexyl)-ftalatu (DEHP). V 11 vodnych tutvaroch sa nachadzaji vo zvySenych
koncentraciach (prevysujucich hodnoty ENK) aj kovy aj organické latky.

Dobry chemicky stav bol stanoveny na zaklade rizikovej analyzy v 1 593 vodnych utvaroch a na
zéklade vysledkov monitorovania len v 79 vodnych utvaroch. Prehlad zastipenia druhu kontaminacie
vodnych utvarov v jednotlivych ¢iastkovych povodiach je graficky znazorneny na obrazku ¢.5.3.

Obr.5.3  Prehlad druhu kontamindcie vodnych utvarov nedosahujucich dobry chemicky stav v

Ciastkovych povodiach SR
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5.1.4 Hodnotenie mnoZstva vod v povrchovych tokoch

Hodnotenie mnozstva vod v povrchovych tokoch sa vykondva na zaklade monitoringu
kvantitativnych ukazovatel'ov vo vodomernych staniciach. Je podkladom na hodnotenie:

hydrologického rezimu,

vodnej bilancie,

identifikacie miery ovplyvnenia,
identifikacia vyznamnych vplyvov,
hodnotenie stavu vod,

atd’.
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Hodnotenie mnozstva a rezimu povrchovych vdd v hore uvedenych bodoch sa vyuziva na priame
a nepriame hodnotenie mnozstva a rezimu + kombinacia uvedenych hodnoteni.

Identifikacia miery ovplyvnenia povrchovych vod vyjadruje vel'kost’ vplyvu antropogénnej ¢innosti
na prirodzeny rezim odtoku, a vyuZziva sa aj pri:

e identifikdcii vyznamnych vplyvov,

e hodnoteni ekologického a chemického stavu povrchovych véd,

e hodnoteni vplyvu odberov podzemnych vod na stav povrchovych vod.

5.1.4.1 Hodnotenie mnoZstva a rezimu povrchovych vad

Zrazkovy uhrn na tizemi SR dosiahol v roku 2007 hodnotu 854 mm, Co predstavuje 112,1 %
normalu aje hodnoteny ako zrazkovo vlhky rok. Zrazkové thrny v jednotlivych mesiacoch
kalendarneho roka 2007 dokumentuje tabul’ka ¢. 5.6.

Tab.5.6  Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 2007

Mesiac 112 3] 45 6 7] 819 10] 1] 12 rok
mm 101,1| 58,0 | 70,0 | 6,0 | 823 | 92,0 | 584 | 94,4 13%2* 537 | 66,2 | 39,3 | 854,0
% normalu 220 | 138 | 149 | 11 | 108 | 107 | 65 | 117 | 210 | 88 | 107 | 74 1121
L\'(afg’by“’k (DDefici | 55 | 16 | 49| 6 | 6 | 32| 13| 0 |7 | 7] 4 |-4 92
Charakter MV|V |WI| MS|N|N|S|NI|MV|N|N/S v

zraz. obdobia
S - suchy, MS - mimoriadne suchy, N - normalny, V - vihky, VV - velmi vihky, MV - mimoriadne vihky

Jednotlivé mesiace mali zrazkovo rozli¢ny charakter. Januar (220,0 % prislusného normalu)
a september (210,0 % prislusného normalu) patrili medzi zrazkovo mimoriadne vlhké mesiace. Mesiac
marec bol zrdzkovo vel'mi vlhkym mesiacom, na izemi SR spadlo 58 mm zrazok. Nasledovany bol
mimoriadne suchym aprilom, kedy na tizemi SR spadlo len 6 mm zrazok, ¢o predstavuje 11,0 %
normalu. Mesiace maj, jin, august, oktober a november patrili medzi zrazkovo normalne mesiace (107,0
az 117,0 % normalu). Pri celkovom hodnoteni roka 2007 doslo k nadbytku zrazok o 92 mm.

Roc¢né zrazkové thrny v jednotlivych povodiach SR dokumentuje tabulka ¢. 5.7. Zrazkovy thrn
Vv jednotlivych povodiach a jeho rozdelenie v roku sa prejavilo v roénom odtecenom mnozstve (priemer
za SR 72,0 %).

Tab.5.7  Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 2007

4+

[ o>
Ciastkové povodie 3 ) X B - 2 S | B % SR

S| 3| s|sls|z|lz|2] 25| s¢8

5 e > Z I e 7 e as e & a
[Pk'cr’rfzk]‘a povodia 2282 | 1138 | 4268 | 4501 | 5465 | 3649 | 3217 | 858 | 4414 | 7272 | 1950 | 49014
Fnrq';‘]‘" uhrn zraZok | 756 | 650 | 967 | 769 | 869 | 659 | 791 | 745 | 842 | 834 | 1068 | 854
% normalu 107 | 104 | 115 | 111 | 110 | 96 | 100 | 102 | 124 | 118 | 127 112
Charakter zrazk. N N v VI IN|N|[N|N|W]| V |wW v
obdobia
Rotny odtok [mm] | 65 27 | 309 | 113 | 199 | 45 | 98 | 60 | 143 | 198 | 456 189
% normalu 49 75 99 79 | 69 | 33 | 52 | 28 | 32 67 | 133 72

* toky a im zodpovedajice udaje len zo slovenskej ¢asti povodia

Vodohospodarska bilancia v ¢iastkovych povodiach vroku 2007 bola relativne priazniva.
Vo vicsine bilan¢nych profilov bol pocas celého roka aktivny bilanény stav, ojedinele napéty
alebo pasivny bilan¢ny stav.

V celkovom uzivani vody bol zaznamenany pokles, tak v odberoch povrchovych vod, ako
aj vypustani do povrchovych vod. Odbery klesli z 24,193 m®.s™ na 21,868 m?.s™ a vyptstania poklesli
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z 23,837 na 19,923 m*.s™. Odbery povrchovych vod klesli 0 16,6 % (z 12,528 m*.s™ na 10,448 m*.s™) a
odbery podzemnych vod tiez klesli o 2,1 %. Odbery z povrchovych vdd vzrastli len v povodiach Dunaj
(z 1,584 m®s™ na 1,799m*s™ ) a Hron (z 2,052 m®s™ na 2,126 m>.s™). Odbery povrchovych véd vo
vSetkych ostatnych povodiach klesli. Vypustania povrchovych véd vroku 2007  oproti
predchadzajucemu roku 2006 klesli o016,4%. Vo vsetkych povodiach bol pri vypustaniach
zaznamenany pokles.

Pocet uzivatel'ov povrchovych vdd za rok 2007 (1 012) bol mensi ako v predchadzajicom roku
(1 038). Z toho pocet skutocne realizovanych uzivani, tzv. aktivnych uzivatel'ov vzrastol z 970 na 975 a
pocet pasivnych uzivatel'ov klesol z 68 na 37. Urcity pocet uzivatelov v hodnotenom roku, ktori vodu
neuzivali alebo sa nepodarilo ziskat’ o nich udaje, su zahrnuti vo VHB SR ako pasivni.

Podrobné informacie o hydrologickom a bilan¢nom hodnoteni s uvedené v Hydrologickej ro¢enke
2007 a v ro¢nej sprave Vodohospodarskej bilancie (VHB) 2007. Tieto dokumenty st verejne pristupné.

5.1.4.2 Posudzovanie vysledkov z procesu hodnotenia mnozstva a rezZimu

povrchovych vad

Spracovanie vysledkov monitorovania vo vodomernych staniciach vychadza z tidajov ziskanych zo
Statnej hydrologickej siete a Stitnej meteorologickej siete. Vysledky zarad'ujeme do najvyssej triedy
spolahlivosti. Po zohladneni miery ovplyvnenia predstavujii prirodzeny rezim tvorby odtoku.
Diferencie medzi vysledkami ziskanymi z jednotlivych rokov alebo obdobi viacerych rokov vyjadruju
vplyv klimy alebo globalny vplyv vyvoja klimy na tvorbu povrchovych vodnych zdrojov na naSom
uzemi.

Spracovanie udajov o nakladani s vodami v povodiach zavisi od dodrziavania platnej legislativy.
Vzhl'adom na vykonavanu kontrolu, idaje povazujeme za 1 resp. 2, resp. 3 (4) triedy spolahlivosti.

Vypar z VN sa stanovuje vypoétom na zaklade udajov zo $tatnej meteorologickej siete a porovnava
sa so zmenou vodného stavu v nadrziach. Vysledky stanovenia vyparu zarad’'ujeme do najvyssej triedy
spolahlivosti (resp. 2).

Do hodnotenia kvantitativnej vodohospodarskej bilancie povrchovych vod vstupuju spracované
vysledky monitorovania vo vodomernych staniciach a spracované udaje o nakladani s vodami. Podl'a
disponibility vodnych zdrojov rozliSujeme tri stavy: stav aktivny s dostatkom vodnych zdrojov, stav
napéty s vyrovnanymi zdrojmi vody a poziadavkami na vodu a stav pasivny s nedostatkom vodnych
zdrojov Vv bilanénej jednotke. Vysledky hodnotenia VHB v bilanénych jednotkach povazujeme za
spolahlivé.

Identifikdcia miery ovplyvnenia povrchovych vod vo vodomernych staniciach je, podobne ako
kvantitativna vodohospodarska bilancia povrchovych vdd, zalozen4 na vysledkoch monitorovania vo
vodomernych staniciach a spracovanych udajoch o nakladani s vodami, av§ak vztahuje sa len na odtok
v prisluSnej vodomernej stanici. Na zaklade vysledkov o miere ovplyvnenia je mozné separovat
globalne a lokalne vplyvy na kvantitu povrchovych zdrojov vody. Vysledky miery ovplyvnenia odtoku
vo vodomernych staniciach povazujeme za spol'ahlivé.

Roc¢né vysledky jednotlivych kvantitativnych hodnoteni vodnych zdrojov umoziuju:
vyuzit' ich v roénom planovani nakladania s vodami,

vyuzit ich v predikcii mozného vyvoja kvantity vodnych zdrojov,

vyuzit' ich vo vyhl'adovom planovani nakladania s vodami,

vyuzit ich v korekcii vodoprédvnych rozhodnuti.

5.1.5 Konecné vymedzenie vyrazne zmenenych vodnych utvarov

Utvary povrchovych vod, ktoré boli klasifikované v zlom ekologickom stave v dosledku
hydromorfologickych zmien sposobenych ludskou ¢innostou, mozno za ur€itych podmienok,
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Specifikovanych v dvoch uréovacich testoch, vymedzit' ako vyrazne zmenené vodné utvary (HMWB)
alebo umelé vodné utvary (AWB) s vlastnym systémom klasifikacie.

Ucelom uréovacich testov je zistenie, ¢ je mozné napravnymi opatreniami obnovit prirodné
podmienky v tychto vodnych ttvaroch a dosiahnut dobry ekologicky stav (GES) atym utvar
povrchovej vody vymedzit' ako prirodzeny. V pripade, Ze to nie je mozné, ¢i stav vodného tutvaru
mozno zlepsit’ realizaciou zmiernujucich opatreni tak, aby vodny utvar dosiahol aspon dobry ekologicky
potencial (GEP) - v takomto pripade mozno vodny ttvar vymedzit’ ako HMWB.

Predbezné vymedzenie HMWB a AWB bolo realizované v ramci II. etapy prac implementacie
RSV (pozri kap. 1). V ramci tejto etapy prac boli identifikované hydromorfologické zmeny na vodnych
utvaroch, ana zéklade ich skriningového zhodnotenia boli vodné utvary rozdelené na potencidlne
vyrazne zmenené (kandidati na HMWB), vyrazne zmenené, prirodzené a umelé. Aplikovany metodicky
postup pre toto hodnotenie je uvedeny v sprave /7/.

Procesu testovania podliehaju vsetky utvary povrchovych vod, v ktorych sa skriningom preukazali
vyznamné hydromorfologické zmeny v dosledku fyzikalnych zmien sposobenych l'udskou ¢innostou,
t.j. povrchovych vod predbezne vymedzenych ako kandidati na HMWB a taktiez vSetky utvary
povrchovych vod predbezne vymedzenych ako HMWB - spolu 876 vodnych Utvarov. Vzhl'adom na
odborni a ¢asovll naro¢nost’ procesu koneéného vymedzovania HMWB, z dévodu velkého poctu
Gtvarov povrchovych vod (cca 50 % ttvarov povrchovych vod), ako aj kvoli dopinaniu chybajicich
udajov pre malé toky, boli pre prvy planovaci cyklus boli testované :

» vsetky utvary povrchovych vod predbezne vymedzené ako HMWB na velkych a strednych tokoch
s plochou povodia nad 100 km?,

» utvary povrchovych vod predbezne vymedzené ako HMWB na malych tokoch, ktoré su urcené
vyhlaskou MZP SR ¢&. 211/2005 Z. z., ktorou sa ustanovuje zoznam vodohospodarsky vyznamnych
vodnych tokov a vodarenskych vodnych tokov za vodohospodarsky vyznamné vodné toky a malé
toky, ktoré su vyznamné z hladiska ryb. Takto vytvoreny zoznam malych tokov bol predmetom
odborného ichtyologického posudenia, ktorého vysledkom bola kategorizacia tychto tokov
z hl'adiska potreby ich testovania do 3 skupin: priorita ¢. 1, priorita ¢. 2 a priorita ¢. 3. Na zaklade
uvedenej kategorizacie boli pre prvy planovaci cyklus testované len utvary povrchovych vod
vymedzené na malych tokoch zaradené do 1. priority ¢ast’ vodnych Gtvarov z priority ¢. 2.

Pre prvy planovaci cyklus bolo celkove otestovanych v ramci celej SR 203 vodnych utvarov.
Ostatné utvary povrchovych vod predbezne vymedzené na malych tokoch ako HMWB budu pre prvy
planovaci cyklus povazované za prirodzené Tttvary povrchovych vod s vyznamnym
hydromorfologickym ovplyvnenim. V druhom planovacom cykle budu na zaklade zistenych
hydromorfologickych zmien a vysledkov monitorovania podrobené testovaniu.

Postup pri kone¢nom vvmedzovani HMWB

V ramci prvého urovacieho testu sa hodnotil vplyv viacerych alternativ navrhnutych napravnych
opatreni na:

» Specifické uzivanie vod (ktorému sluzia realizované hydromorfologické zmeny na danom vodnom
utvare — napr. protipovodnova ochrana, odbery vody pre pitné tcely, a iné),
» na SirSie zivotné prostredie.

Ak sa tymto urCovacim testom preukazalo, ze navrhované napravné opatrenia na dosiahnutie GES
nebudi mat’ vyznamny negativny dopad na Specifické uzivanie vdd alebo na SirSie Zivotné prostredie,
vodny utvar bol vymedzeny ako prirodzeny.

V pripade, ak sa preukazalo, ze dopad navrhovanych napravnych opatreni bude vyznamny, ¢i uz na
Specifické uzivanie vod alebo na SirSie Zivotné prostredie, vodny utvar bol hodnoteny aj v radmci
druhého urcovacieho testu, v ktorom sa hodnotilo :

» ¢i existuje moznost’ dosiahnut’ prospesné ciele (uzivanie vod) zaistené hydromorfologickymi
zmenami inymi prostriedkami, ktoré su:
— technicky uskutocnitel'né,
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— vyznamne lepSou environmentalnou vol'bou,
— primerane nakladné,
» ¢i umoznia iné prostriedky dosiahnutie GES.

Ak iné prostriedky pre zaistenie prospesnych cielov existuju a tieto umoznia dosiahnutie GES,
vodny utvar bol povazovany za prirodzeny.

Ak iné prostriedky neexistuju alebo sa inymi prostriedkami GES nedosiahne, a je to spdsobené
hydromorfologickymi zmenami, vodny utvar bol vymedzeny ako HMWB.

Pri hodnoteni jednotlivych alternativ napravnych opatreni pre dosiahnutie GES sa tieto hodnotili
najmé vo vztahu k zabezpeceniu migracie ryb. Vo vztahu k ostatnym prvkom biologickej kvality sa
nehodnotili, nakol'’ko v sucasnosti nie su k dispozicii potrebné vysledky, ktoré by preukdzali aké je
odozva ostatnych biologickych prvkov kvality na nové hydromorfologické zmeny (v dosledku realizacie
napravnych/zmiernujlicich opatreni). Priechodnost’ vodného tutvaru pre ryby bola preto hlavnym
kritériom pre zaradenie vodného ttvaru medzi HMWB/AWB. Druhym kritériom pre zaradenie vodného
utvaru do kategorie HMWB/AWB bola tzv. ina vyznamnd hydromorfologickd zmena (napr. vyznamné
skratenie toku, vyznamné napriamenie toku, tvrdé opevnenie brehov na viac ako 50,0 %, atd’.).

Pokial’ nebolo mozné alebo redlne zabezpecit’ priechodnost’ vodného utvaru pre ryby, tento vodny
utvar bol zaradeny medzi HMWB/AWB. Ak bol vodny utvar sice priechodny pre ryby, ale boli splnené
jedno alebo viac kritérii tzv. inych vyznamnych hydromorfologickych zmien, potom bol na zaklade
tohto druhého kritéria zaradeny medzi HMWB/AWB.

Vodné utvary so zmenenou kategériou — z tecucej vody na stojatd neboli v prvom planovacom
cykle testované a neboli pre ne navrhované opatrenia. Vsetky tieto utvary boli vzhl'adom na vyrazna
hydromorfologicku zmenu automaticky pokladané za vyrazne zmenené vodné utvary.

Prehl'ad kone¢ného vymedzenia utvarov povrchovych vod za HMWB a AWB pre 1.planovaci
cyklus (stav — september 2009) V jednotlivych &iastkovych povodiach uvadza tabulka ¢.5.8. Utvary
oznacené ako kandidati na HMWB a AWB, ktoré neboli testované v 1.planovacom cykle su pre tento
cyklus pokladané za vodné utvary prirodzené — Co znamena, Ze sa buda hodnotit’ ako prirodzené vodné
utvary.

Vodné tutvary identifikované za kandidatov na HMWB, AWB st povazované za vodné utvary
u ktorych hrozi riziko nedosiahnutia cielov smernice k roku 2015 z dévodu hydromorfologickych
zmien. Rizikovymi zostanu i testované vodné utvary pokial’ sa v nich nezrealizuju opatrenia navrhované
V rdmci procesu testovania.

Tab.5.8  Prehlad predbezného a konecného vymedzenia HMUWB a AWB

Predbezné Koneéné vymedzenie pre
VU vymedzenie Testované 1. pla:_l:l(\)/lv\jl\lcé cs§(f)klus
Povodie celkom HMWEB | AwB vodné utvary HMWB | zmenenou | AWB
kategériou

Pocet Pocet Pocet Pocet % Pocet Pocet Pocet
Morava 103 72 7 8 10 2 1 0
Dunaj 18 5 5 5 50 2 0 1
Vah 641 265 3 52 19 8 8 6
Hron 217 106 2 40 37 5 2 0
Ipel 132 72 1 29 40 4 3 0
Slana 107 64 0 19 30 1 3 0
Bodva 36 22 2 4 17 1 1 0
Hornad 166 102 1 16 16 1 2 0
Bodrog 257 128 29 22 14 6 3 0

SUPD 1677 836 50 195 22 30 23

SUPV 83 40 0 8 20 0 0 0
Spolu SR 1760 876 50 203 22 30 23 7

Poznamka: stav k oktébru 2009
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Pre prvy planovaci cyklus bolo celkove vymedzenych 53 utvarov vyrazne zmenenych a 7 umelych
vodnych utvarov, vSetky z nich su situované v spravnom tzemi povodia Dunaj. Ich zoznam adruh
vodohospodarskej sluzby, ktoré poskytuju je obsahom tabulky ¢&.5.9 a5.10. Celkova dizka HMWB
a AWB na tuzemi SR sa rovnd — 1014,94 km, t.j. 5,3 % z celkovej dizky vodnych utvarov SR.
Porovnanie dizky HMWB a AWB medzi jednotlivymi ¢iastkovymi povodiami umozituje obrazok ¢&. 5.4.
Najvacsi podiel HMWB a AWB je dokumentovany v ¢iastkovom povodi Vah.

Obr.5.4  Dizka vodnych uitvarov vymedzenych ako HMWB a AWB
Vymedzena dizka HMWB a AWB vKkm v ciastkovych povodiach
Dunajec a Poprad | | |
Bodrog | 1
Hornad _:I
Bodva 7:I
Slana 7:I
Ipel' |
Hron _'_l
vah | 1
Dunaj 72;:?
Morava
(o] 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
Tab.5.9  Prehlad vodnych utvarov konecne vymedzenych ako HUWB
Cinsthové ] ' PPO | VE [ Plavba [ Odbery | Index
povodie Nazov VU Kéd VU Vyusitie VO HYMO
zmeny
Morava MORAVA SKMO0001 X X 6,81
MYJAVA SKMO0003 X 7,19
VN Kunov SKM1001 X X
Dunaj DUNAJ SKDO0019 X X X 7,50
DUNAJ SKDO0017 X X X 7,50
Vih VAH SKV0007 X X X 7,20
VAH SK\V0008 X X X 5,78
VAH SKV0019 X X X 7,10
VAH SKV0027 X X X X 7,37
MALY DUNAJ SKW0001 X X 5,38
STOLICNY POTOK SKW0008 X 4,00
TRNAVKA 2 SKWO0018 X X 6,12
HANDLOVKA SKNO0008 X 5,96
VN Liptovska Mara,
VN Besenova SKV1001 X X
VN Sliava SKV1002 X X
VN Kralova SKV1003 X X
VN Orava, VN Tvrdosin SKV1004 X X
VN Turcek SKV1005 X
VN Nova Bystrica SKV1006 X
VN Budmerice SKV1007 X X
VN Nitrianske Rudno SKN1001 X X
Hron SLATINA SKR0009 X 5,24
SLATINA SKR0012 X 4,32
PARIZ SKR0019 X X 4,35
KREMNICKY P. SKR0026 X 3,73
PODLUZIANKA SKR0030 X 5,27
VN Hrinova SKR1001 X
VN Moétova SKR1002 X X
Ipel STARA RIEKA SK10014 5,73
STIAVNICA 2 SK10026
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Cinstkove ’ ] o PPO | VE [ Plavba [ Odbery | Index
povodie Nazov VU Kod VU Vyusitie VU HYMO
zmeny

BEBRAVA 2 SKI10034 X 5,27
TUHARSKY P. SKI0051 X 4,91
VN Malinec SKI11001 X
VN Lubore¢ SKI11002 X X
VN Ruzina SKI11003 X X

Slana BLH SKS0022 X X X 5,92
VN Petrovce SKS1001 X X X 5,92
VN Teply Vrch SKS1002 X X
VN Klenovec SKS1003 X

Bodva IDA SKA0006 X X 3,48
VN Bukovec SKA1001 X

Hornad CRMEL SKH0028 X 4,64
VN Ruzin, VN Mala Lodina SKH1001 X X X
VN Palcmanska Masa SKH1002 X X

Bodrog TRNAVKA 1 SKB0017 X X 6,87
TRNAVKA 1 SKB0018 X X 6,70
CHLMEC SKB0020 X 5,18
HERMANOVSKY P. SKB0037
CIERNA VODA 4 SKB0152 X X 7,08
OKNA SKB0161 X 6,14
VN Velkd Domasa,
VN Mala Domasa SKB1002 X X
VN Zemplinska Sirava SKB1003 X
VN Starina SKB1001 X

Vysvetlivky: PPO — protipovodiiova ochrana, VE — vyroba elektrickej energie

Tab.5.10 Zoznam vodnych utvarov konecne vymedzenych ako AWB

Ciastkové Nizov VU Kéd v |-PPO | VE | VI.DI.avba} | Odbery
povodie Vyuzitie VU
. PRIVODNY KANAL (VN GABCIKOVO
Dunaj - ODPADOVY KANA(L ) SKDO0015 X X X
Vah JABLONKA SKV0044 X
NOSICKY KAN. SKV0054 X X
BISKUPICKY KAN. SKV0055 X X
KRPELIANSKY KAN. SKV0146 X X
HRICOVSKY KAN. SKV0167 X X
DRAHOVSKY KAN. SKV0175 X X

Pre kazdy vodny utvar vymedzeny ako HMWB / AWB bol stanoveny ekologicky potencial (EP0) —
pozri kapitolu 5.1.3. Obvykle sa pri jeho stanovovani vychadza zreferenénych podmienok
a klasifika¢nych schém charakteristickych pre dany typ vodného utvaru. Pokial’ nie je mozné pouzit
tento spdsob, MEP / GEP sa odvodzuje od zisteného stavu vodnych utvarov a predpokladanej odozvy
realizécie zmiernujucich opatreni na stav vod.

5.2 Podzemné vody

5.2.1 Monitorovacia siet’

Monitorovanie kvality podzemnvch vod

Principy navrhu monitorovacej siete st uvedené v Programe monitorovania stavu vod v roku 2007.
Uvedeny program monitorovania bol spracovany v dvoch variantoch. Monitorovanie kvality
podzemnych vdd bolo realizované v sulade sredukovanym variantom. Oproti povodnej variante
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Programu monitorovania boli znizené rozsahy a frekvencie sledovanych ukazovatelov na priblizne
polovicu.

V roku 2007 sa kvalita podzemnych vod monitorovala v 541 lokalitich, ztoho zakladné
monitorovanie sa vykonavalo v 130 a prevadzkové monitorovanie v 411 objektoch. Vzorky
podzemnych vod boli odoberané predovSetkym z pozorovacich vrtov. Na doplnenie informécii o stave
podzemnych vdd najmd v predkvartérnych ttvaroch podzemnych vod boli vzorky odoberané aj
z prameniov. Zoznam monitorovanych objektov spolu s rozsahom a frekvenciou monitorovania je
uvedeny v prilohach 6a, 6b, 6¢, 6d Programu monitorovania stavu vod v roku 2007 (redukovana verzia).

Pri 22 objektoch nebolo mozné z dévodu nevhodnosti konstrukénych parametrov vrtu vykonat’
odbery vzoriek. Z uvedeného dovodu boli do monitorovania v ich blizkosti zaradené nahradné vrty,
priCom rozsah a frekvencia sledovanych ukazovatelov ostala zachovana. Za objekt Cislo 354 “Zlaté
Moravce®, ktory konstrukéne nevyhovoval poziadavkam pre odber reprezentativnej vzorky podzemne;j
vody, nebol k dispozicii adekvatny monitorovaci objekt. Z tohto dévodu sa monitorovanie v tomto
objekte neuskutoCnilo. Pri 14 objektoch doslo z dovodu vykonania rekonstrukénych prac kich
precislovaniu, zmeny obsahuje Priloha 5.5.

Okrem uvedenych zmien bolo monitorovanie chemického stavu podzemnych vod realizované
v stlade s redukovanou verziou Programu monitorovania na rok 2007. Lokalizacia odberovych miest je
znazornena v mapovej prilohe 5.2.

Monitorovanie kvantity podzemnvch vod

V roku 2007 sa kvantita podzemnych vod monitorovala v 1505 pozorovacich objektoch.
Z uvedeného poctu sa monitorovali na 360 lokalitach pramene a 1 145 miestach pozorovacie sondy.
Monitorovanie v roku 2007 prebiehalo v stlade spdvodnym (optimalnym) navrhom programu
monitorovania. Principy ndvrhu monitorovacej siete su uvedené v Programe monitorovania stavu vod v
roku 2007. Zoznam pozorovacich objektov spolu suvedenim meranych parametrov pre jednotlivé
monitorovacie miesta sa nachadza v prilohe ¢. 8: “Navrh Struktiry kvantitativneho monitorovania
podzemnych vod pre rok 2007 citovaného programu monitorovania. Lokalizacia odberovych miest je
znazornena v mapovej prilohe 5.2.

5.2.2 SpolPahlivost’ hodnotenia stavu

Zakladné a prevadzkové monitorovanie podzemnych vo6d bolo vroku 2007 realizované
v redukovanej forme. Oproti pévodnému navrhu bolo potrebné pristupit k znizeniu rozsahu
sledovanych ukazovatelov najmi $pecifickych organickych latok. Styri predkvartérne utvary
podzemnych véd (SK2000500P, SK200350FK, SK2004500P, SK2005200P) neboli monitorovanim
pokryté vobec. Vzhl'adom na netplnost’ suboru sledovanych suborov ukazovatel'ov mozno konstatovat,
7e okrem oblasti Zitného ostrova nie je mozné spol'ahlivo vyhodnotit' chemicky stav podzemnych vod.
Zuveden¢ho dovodu mozno hodnotenie stavu podzemnych vod na zéklade zékladného
a prevadzkového monitorovania z roku 2007 chéapat’ len ako podporné k rizikovej analyze.

Monitorovanie mnozstva podzemnych vod bolo v roku 2007 realizované v pdvodne navrhovanej
sieti pozorovacich objektov. Redukcie sa tykali najmé rekonStrukénych préac, pricom nemali zavazny
vplyv na spolahlivost’ ziskanych tdajov. Hodnotenie kvantitativneho stavu s vynimkou ttvarov
SK2000500P, SK200350FK, SK2004500P, SK2005200P je mozné vykonat s vysokou az strednou
mierou spolahlivosti, pricom vo vSeobecnosti plati, Ze hodnotenie kvantitativneho stavu je v utvaroch
pokrytych monitorovanim vykonavané s mierou spol'ahlivosti postacujucou pre navrhy a realizaciu
programu opatreni planov manazmentu povodi.

5.2.3 Chemicky stav podzemnych vod

V zmysle poziadaviek smernice 2006/118/ES o ochrane podzemnych vdd pred znecistenim
a zhorSenim kvality sa ma hodnotenie chemického stavu podzemnych vod vykonat’ pre tie vodné ttvary,
ktoré boli vramci charakterizacie vykonanej podla clanku 5 RSV identifikované ako rizikové
z hl'adiska nedosiahnutia dobrého chemického stavu do roku 2015. V Narodnej sprave 2005 boli pri
identifikacii tohto rizika definované vyznamné neistoty, najmi netplny rozsah informacii/nedostatok
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udajov a neurcitosti v hodnoteni, preto bolo potrebné hodnotenie chemického stavu podzemnych vod
vykonat’ pre vSetkych 75 ttvarov podzemnych vod — 16 kvartérnych a 59 predkvartérnych. Vodné
utvary geotermalnych vod hodnotené neboli.

Kazdy utvar podzemnej vody sa hodnotil z hl'adiska dosiahnutia dobrého chemického stavu ako
celok. Toto hodnotenie sa vykonavalo na regionalnej trovni. Postup hodnotenia chemického stavu
utvarov podzemnej vody bol prispésobeny podmienkam existujucich vstupnych informacii,
koncepénému modelu utvarov podzemnych vod (zahfiial charakter priepustnosti, hydrogeochemické
vlastnosti horninového prostredia obehu, zranitenost podzemnej vody a generalny smer pradenia
podzemnej vody vo vodnom utvare), potencidlnym difiznym a bodovym zdrojom znecistenia.
Kvartérne utvary podzemnych vod sa hodnotili na zaklade vysledkov monitorovania kvality
podzemnych vod z roku 2007 a hodnotenia rizikovosti Gtvarov podzemnych vod vykonanom v ramci
charakterizacie tutvarov podzemnych vdd z roku 2004. Hodnotenie predkvartérnych utvarov
podzemnych vod sa vykonalo na zaklade vysledkov monitorovania kvality podzemnych vod z roku
2007.

Zékladom tohto hodnotenia bolo porovnanie (vypocitanej) priemernej hodnoty nameranych udajov
v kazdom monitorovacom bode s normami kvality pre dusi¢nany a pesticidy stanovené na trovni EK a
prahovymi hodnotami, ktoré boli stanovené na narodnej Urovni pre vSetky zneCistujuce latky
a ukazovatele znecistenia - zistené v jednotlivych utvaroch podzemnych véd vo vyznamnejSom
mnozstve sposobujicom plosne rozsiahlejSiu kontaminaciu podzemnych vod. Prahové hodnoty boli
stanovené ako stred medzi pozad’ovou a referenénou hodnotou pre tieto ukazovatele znecistenia/zlozky
podzemnej vody: NOs, Na, Fe, Mn, Cr, Cu, Se, As, Cd, Pb, Hg, NH,, Cl a SO,. Ako referen¢né hodnoty
boli pouzité tidaje zo Standardu/normy pre pitni vodu za predpokladu, ze receptorom je pitna voda.
Prahové hodnoty pre synteticky vyrabané organické latky — trichloretén a tetrachloretén boli stanovené
na urovni polovi¢nej hodnoty referen¢nej hodnoty zo Standardu/mormy pre pitni vodu. Prehlad
konkrétnych prahovych hodnét spolu so stanovenymi pozadovymi a referenénymi hodnotami pre
kvartérne a predkvartérne Utvary podzemnych vod SR je uvedeny v Prilohe 5.4 abudi vydané
nariadenim vlady SR.

Vodné utvary, u ktorych sa nezistilo prekrocenie noriem kvality a prahovych hodnét v ziadnom
z monitorovacich bodov (okrem Fe a Mn prirodného povodu), boli zaradené do dobrého chemického
stavu. V pripade, ak boli normy kvality alebo prahové hodnoty v jednom (alebo viacerych)
monitorovacich bodoch prekrocené, boli vykonané d’alSie hodnotenia (testovania) Gtvaru podzemnych
vod, ktorych cielom bolo zistit, ¢i zneCistenie je vyznamné. Vysledok bol podrobeny dalSej
hydrogeochemickej analyze, ktorou sa rozhodlo o zaradeni medzi utvary so zlym alebo dobrym
chemickym stavom.

Na zaklade hodnotenia chemického stavu v tvaroch podzemnych vod bolo z celkového poctu 75
utvarov podzemnych vod Slovenska klasifikovanych:

— 13 ttvarov podzemnych véd v zZlom chemickom stave - 7 kvartérnych atvarov (tabul’ka ¢. 5.11) a 6
predkvartérnych utvarov (tabulka ¢. 5.12),
— 62 utvarov podzemnych vod v dobrom chemickom stave.

Dobry chemicky stav bol klasifikovany v 82,7 % utvarov podzemnych vod, ¢o predstavuje plochu
45 527,00 km? 1. j. 76,4 % z celkovej plochy utvarov (kvartérnych aj predkvartérnych).

ZIy stav je klasifikovany v 17,3 % ttvarov podzemnych véd, t.j. 14 101,00 km? t.j. 23,6 %
z celkovej plochy ttvarov.
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Tab.5.11 Vyhodnotenie chemického stavu v kvartérnych utvaroch podzemnych vod

ID dtvaru | Plocha (km?) Kontaminanty Metoda hodnotenia | Zdroj kontaminacie
SK1000100P 830 A
SK1000200P 519 A
SK1000300P 1 668 A
SK1000400P 1943 S0O,,CI,NH,,As,AT,SIM A difazne, bodové
SK1000500P 1069 A
SK1000600P 515 S0O,,CI,NH, A difizne
SK1000700P 724 CI,NH,;,NO3,S0,4,As A difizne, bodové
SK1000800P 198 NH4,NO;,S0, A difizne
SK1000900P 111 NH,4,S0,,CI, AT A difizne, bodové
SK1001000P 421 A
SK1001100P 140 SO,,CI,NO;, AT A difizne, bodové
SK1001200P 934 NH,,Cd,AT,SIM, TCE,PCE A difizne, bodové
SK1001300P 36 A
SK1001400P 34 A
SK1001500P 1471 A
SK1001600P 33

Vysvetlivky: A - Kriging a odbornd recenzia

dobry chemicky stav UPV

zIy chemicky stav UPV

V kvartérnych Utvaroch podzemnych vod je zly stav klasifikovany u 7 zo 16 utvarov podzemnych
vod, ¢o predstavuje az 44,0 % (4 565,00 km?) z celkovej plochy kvartérnych ttvarov.

Tab.5.12 Vyhodnotenie chemického stavu v predkvartérnych utvaroch podzemnych vod

ID atvaru | Plocha (km?) Kontaminanty Metoda hodnotenia | Zdroj kontaminacie
SK2000200P 1482 *
SK2000500P 1031 NO3(a) priemer+20 % difazne
SK2001000P 6 250 NO3,CI,SO4 A difazne
SK2002300P 2 005 @) priemer+20 %
SK200260FP 1440 *
SK2003100P 564 SO4(a) priemer+20 %
SK2003700P 807 NH4, As(a) priemer+20 %
SK2004000P 164 a priemer+20 %
SK2004500P 124
SK200480KF 595
SK2005300P 1122 a priemer+20 %
SK2005800P 2 289 A
SK2005700F 4081 *
SK2003200P 118 a priemer+20 %
SK2003300F 587 a priemer+20 %
SK200340KF 229 *
SK200290FK 171 (@) priemer+20 %
SK2002100P 439 *
SK200140KF 1126
SK200170FP 336 CI,NO3(a) priemer+20 % diftizne
SK2001300P 548 NOs(a) priemer+20 % diftzne
SK2004900F 1648 *
SK200420FK 72 a priemer+20 %
SK2000700F 254 *
SK2001800F 4441 A
SK200080KF 312
SK200090KF 127
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ID itvaru | Plocha (km?) Kontaminanty Metoda hodnotenia | Zdroj kontaminacie
SK2000400P 261 a priemer+20 %
SK200060KF 139 *

SK200010FK 179 *

SK200030FK 222 a priemer+20 %
SK200110KF 194 *

SK200120FK 402 *

SK200240FK 407 *

SK200270KF 1006 *

SK200160FK 279 @) priemer+20 %
SK200190FK 78 *

SK200200FP 179

SK200250KF 168

SK200280FK 3509 A
SK200220FP 2677 A
SK200150FP 579 *

SK200380FP 61

SK200390KF 331 a priemer+20 %
SK200300FK 295 a priemer+20 %
SK200360FK 278 a priemer+20 %
SK200350FK 215

SK200440KF 189 a priemer+20 %
SK200430FK 110 a priemer+20 %
SK200410KF 80 a priemer+20 %
SK200460KF 390 a priemer+20 %
SK200510KF 384 *

SK200500FK 1041 *

SK2005200P 70

SK200560FK 99

SK200550FP 342 a priemer+20 %
SK200540FP 306 (@) priemer+20 %
SK200590FP 454

SK2004700F 1 696 A

Vysvetlivky: a — menej ako 5 monitorovacich bodov, * - iba priame porovnanie vysledkov, A - Kriging a odbornd

recenzia

dobry chemicky stav UPV

zIy chemicky stav UPV

V predkvartérnych ttvaroch podzemnych vod je zly chemicky stav klasifikovany u 6 z 59 utvarov

podzemnych vod, ¢o predstavuje 20,0 % (9 536,00 km?) z celkovej plochy predkvartérnych Gitvarov.

Sthrn hodnotenia chemického stavu v atvaroch podzemnych vod SR je spracovany v tabulke

¢.5.13.

Tab. 5.13  Suhrn vyhodnotenia chemického stavu utvarov podzemnych vod v SR

. Klasifikacia chemického stavu Plocha
Utvary SR dobry zly celkom

km? % km? %
Kvartérne 6 081 57,1 4 565 42,9 10 646
Predkvartérne 39 446 80,5 9536 19,5 48 982
Spolu 45 527 76,4 14 101 23,6 59 628

Napriek tomu, Ze 62 Gtvarov podzemnych vod ako celok je hodnotenych v dobrom chemickom
stave, na zaklade vysledkov aktualizovanej rizikovej analyzy zdrojov znecCistenia boli v nich zistené
potencialne zdroje bodového znelistenia /kontaminacie alebo znecistené / kontaminované uzemia. Aby
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Vv tychto ttvaroch podzemnych vdd nedoslo k zhorSeniu ich dobrého chemického stavu, je potrebné
zabranit’ alebo obmedzit’ vstup znecist'ujucich latok do podzemnych vod. Za tym ucelom je potrebné
vykonat’ hodnotenie znecistenia podzemnych vod na lokalnej irovni u samotného zdroja znecistenia
a hodnotenie potencialnych a/alebo existujucich tnikov zneéist'ujucich latok do pdd a podzemnych
vod. Tieto hodnotenia, ktoré musi vV zmysle dokumentu EK ,,Guidance on the application of the term
direct and indirect inputs in the context of the Grounwater Directive 2006/118/ES* zabezpecit
potencialny / existujici znecistovatel’ (cestou organu Statnej vodnej spravy alebo na zaklade zakona),
neboli v prvom planovacom cykle realizované.

Spol'ahlivost’ hodnotenia. Hodnotenie chemického stavu kvartérnych tutvarov podzemnych vod
bolo urobené metdodou krigingu (trojrozmernej interpolacie) a odbornej recenzie. Hodnotenie
chemického stavu predkvartérnych utvarov podzemnych vod bolo urobené na Styroch rozli¢nych
urovniach. Jednotlivé urovne hodnotenia zodpovedajii reprodukovatelnosti vstupnych informécii a st
nasledovné:

o ak bolo v utvare podzemnej vody viac ako pat’ monitorovacich bodov na hodnotenie bola pouzita
metdda krigingu (trojrozmerna interpolacia),

o Vpripade, ak bol pocet monitorovacich bodov nizsi ako pét, pre hodnotenie bola pouZzita metoda
vypoctu priemerov zviacSena o tzv. ekologicky limit, ktory predstavuje priemerni hodnotu zvysenu
0 20,0 %,

o ak bolo v utvare podzemnych véd menej ako péat’ monitorovacich bodov a zaroven menej ako pat
chemickych analyz zro¢ného cyklu vzorkovania, pre hodnotenie bolo pouzité iba priame
porovnanie s prislusnymi prahovymi hodnotami a konstatovalo sa ich prekroCenie, resp.
neprekrocCenie,

o ak vtvare podzemnych vod nebol v roku 2007 ani jeden monitorovaci objekt, pre hodnotenie bol
pouzity udaj z hodnotenia roku 2005.

Miera neistoty hodnotenia vzrasta od prvej ku Stvrtej urovni hodnotenia.

Pre nedostatok tudajov, informacii a chybajicich metodickych postupov a kritérii nebolo
realizované testovanie dopadu zneCistenia na povrchové vody, dopadu zneCistenia na suchozemské
ekosystémy, dopadu znecistenia na vyuzivané vodarenské zdroje, resp. inych prienikov do utvaru
podzemnej vody. KedZe neboli stanovené ani kritérida pre identifikaciu vyznamnych a trvalo
vzostupnych trendov a pre definovanie pociatoénych bodov zvratenia trendov, Vvyhodnotenie trendov
environmentalne vyznamného narastu koncentracie zneCistujucej latky, skupiny znecistujucich latok
alebo indikatora znecistenia v utvaroch podzemnych vod nebolo spracované. Tieto prace budu
realizované v d’alSom planovacom cykle.

5.2.4 Kvantitativny stav podzemnych vod

Hodnotenie kvantitativneho stavu 1tvarov podzemnych vod je postudenie dopadu
dokumentovanych vplyvov (popisanych v kapitole 4.2.2) na utvar podzemnej vody ako celok. Na iizemi
Slovenska sa jedna vyluéne o posudenie vplyvu odberov podzemnych vod. Hodnotiaci proces
posudzovania kvantitativneho stavu ttvarov podzemnych vod na Slovensku odpoveda poziadavkam
usmernenia EU pre stav podzemnych vod a zistovanie trendov, ktory bol publikovany v roku 2008.
Vychadza zo zakladnej poziadavky smernica 2000/60/ES, ktora stanovuje ako zakladny ukazovatel
kvantitativneho stavu ustaleny rezim hladiny podzemnej vody, resp. vydatnost’ pramena a rozsiruje
hodnotiaci proces o nasledovné testovacie kritéria:

bilancovanie mnozstiev podzemnych vod,

hodnotenie zmien rezimu podzemnych vod (vyuzitie vysledkov programu monitorovania),
hodnotenie vplyvu odberov podzemnych vod na stav Gtvarov povrchovych vod,

hodnotenie miery vplyvu odberov podzemnych vod na terestrické ekosystémy zavislé na
podzemnych vodach.

Utvary podzemnych vod (geotermélne §truktary) neboli, s ohladom na absenciu udajov o ich
vyuzitelnom potencialy a udajov z ich monitorovania a vyuzivania, v prvom plane manazmentu povodi
hodnotené.
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Bilancovanie mnozZstiev podzemnych vod

Bilan¢né hodnotenie mnozstiev podzemnych vod je zalozené na porovnani vyuziteI'nych mnoZzstiev
podzemnych vod (vodohospodarsky disponibilnych mnozstiev podzemnych vdd) a dokumentovanych
odberov podzemnych vod v utvare podzemnej vody. Vyuzitelné mnozZstva podzemnych vod tvoria
maximalne mnozstvo podzemnej vody, ktoré mozno odoberat’ z daného zvodneného systému na
vodarenské vyuzivanie po cely uvazovany cas exploatacie za prijatelnych ekologickych, technickych
a ekonomickych podmienok bez takého ovplyvnenia prirodného odtoku, ktoré by sa pokladalo za
nepripustné, a bez nepripustného zhorsenia kvality odoberanej vody (vyuzitelné mnoZzstva vycislované
na narodnej trovni v stlade so zakonom ¢. 569/2007 Z. z. 0 geologickych pracach /geologicky zakon/
a jeho vykonavacia vyhlaska ¢. 51/2008 Z. z.).

Vyuzitelné mnozstva podzemnych vod st ustanovované pre jednotlivé hydrogeologické rajony na
Slovensku. Proces ich stanovovania a schvalovania sa datuje od roku 1975 aaz do sucasnosti sa
aktualizuju v roCnom cykle. Vyuzitelné mnozstva podzemnych vod st na zaklade miery ich
zabezpecenosti, Clenené do 9 kategoérii (A, B, C, C1, C2, I, II, III, odhad), 100 % zabezpecenost’ je
garantovana v kategoriach A a B. Kritériami pre ich klasifikaciu je stupefi preskimanosti, dizka ich
monitorovania alebo presnost’ evidencie, znalosti o geologickom prostredi, v ktorom sa nachadzaju,
kvalita podzemnych vod a technologické podmienky ich moznej exploatacie.

Postup bilanéného hodnotenia utvarov podzemnych vod na hodnotenie kvantitativneho stavu
utvarov podzemnych vod vychadza z vyuzitia poslednych publikovanych udajov o vyuzitelnych
mnozstvach podzemnych vod v hydrogeologickych rajonoch za roky 2004, 2005 a 2006.

Na zaklade priclenia hydrogeologickych rajonov (alebo ich ¢asti) k utvarom podzemnych vod bola
stanovend transformovand hodnota vyuzitelnych mnozstiev podzemnych vod pre kazdy tutvar
podzemnych vdd pricom sa zohl'adiiovala miera spolahlivosti tidajov jednotlivych kategorii nasledovne:

transformovand hodnota vyuzitelnych mnozstiev = (hodnota vyuzitelnych mnozstiev kategorie
A.1,0) + (hodnota vyuZzitelnych mnozstiev kategoérie B.1,0) + (hodnota vyuziteInych mnozstiev
kategorie C.0,80) + (hodnota vyuzitelnych mnozstiev kategérie C;.0,75) + (hodnota vyuzitenych
mnozstiev kategdérie C,.0,70) + (hodnota vyuzitelnych mnozstiev kategoérie 1.0,70) + (hodnota
vyuziteInych mnozstiev kategorie 11.0,50) + (hodnota vyuzitelnych mnozstiev kategérie 111.0,30) +
(odhad.0).

Transformovana hodnota vyuZzitelnych mnozstiev podzemnych vod tak predstavuje vzajomne
porovnatel'ny udaj o sumarnych vyuzitelnych mnozstvach podzemnych vod v jednotlivych utvaroch
podzemnych vdd Slovenska. Vysledné bilancné hodnotenie mnozstiev podzemnych vdd na potreby
hodnotenia kvantitativneho stavu utvarov podzemnych vod predstavuje porovnanie transformovanych
vyuziteI'nych mnoZstiev podzemnych vod a odberov podzemnych vod pre prislusny atvar podzemnych
vod za hodnoteny rok. Vysledky st uvedené v sprave /5/.

Medzné hodnota dobrého kvantitativneho stavu bola stanovena na urovni 0,80 (podiel vyuZivania
podzemnych vdd < 80 % stanovenych transformovanych vyuzitelnych mnozstiev podzemnych vod).

Zly kvantitativny stav bol dokumentovany v 2 utvaroch podzemnych vdd a to ¢islo SK200030FK a
SK200380FP.

Hodnotenie zmien reZimu podzemnvch vod

Na hodnotenie a postdenie miery vyznamného negativneho ovplyvnenia rezimu podzemnych vod
V pozorovacich objektoch kvantitativneho monitorovania podzemnych vdd, ako priameho odrazu
antropogéneho vplyvu na ttvary podzemnej vody Slovenska bol zvoleny nasledovny postup:

1. Analyza ¢asovych radov priemernych ro¢nych hladin podzemnych vod a vydatnosti pramenov,
identifikacia vyznamného negativneho poklesového trendu s85%, 90%, 95% a99%
pravdepodobnostou vyskytu, s vyuzitim neparametrického Mann—Kendallovho trendového testu
(M. V. Birsan et al, 2005). Analyza bola spracovana pre vietky monitorovacie objekty SHMU
Bratislava s casovym radom merania dlhsim ako 20 rokov.
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2. Vy¢lenenie pozorovacich objektov s 99 % pravdepodobnostou existencie vyznamného poklesového
trendu.

3. Naslednd doplnujica selekcia pozorovacich objektov vycClenenych podla bodu 2) na zaklade

vycislenej hodnoty poklesového trendového Statistického parametra Z podl'a Mann — Kendallovho

trendového testu. Bol zvoleny interval hodnoty parametra Z od jeho absolitneho minima po

hodnotu -3,00 (t. j. medziro¢ny pokles min 3 cm).

Pri¢lenenie vybranych objektov podl'a bodu 3) k utvarom podzemnych vod Slovenska.

5. Dopliiujuca analyza uvedenych objektov v ttvare podzemnej vody na zdklade postdenia ich
celkového poctu v ttvare podzemnych vod a zhodnotenie existujiicich odberov podzemnych vod
v blizkosti pozorovacieho objektu aich mozného vplyvu na dokumentovany pokles hladin
podzemnych vod. Detailné vysledky su opat’ uvedené v sprave /5/.
Z1y kvantitativny stav bol dokumentovany v utvare podzemnych véd SK1001200P.

E

Hodnotenie vplyvu odberov podzemnvch vod na stav povrchovych vod

Na zéklade stanovenia potencialneho kvantitativneho rizika v tutvaroch povrchovych véd boli
prislusné bilanéné profily tychto utvarov povrchovych vod testované vo vztahu kich moznému
ovplyvneniu v dosledku vodohospodarskeho vyuzitia podzemnych véd. Pri hodnoteni sa vychadzalo
z dlhodobych udajov prietokov na bilan¢nych profiloch pre ktoré boli spracované nasledovné Statistické
udaje: Q180 a Q355 dnova zabezpecenost’ prietokov. Kde tieto udaje neboli k dispozicii pouzili sme
kratkodobé rocné charakteristiky prietoku Qmin a Qmax. Nasledne bola vypocitand hodnota miery
vplyvu vyuzivania podzemnych v6d na vycislené prietoky v bilan¢nom profile t. j. pomer hodnoty
dlhodobého sumarneho odberu podzemnych vod nad bilanénym profilom Xodb. k hodnote Q180,
Q355 alebo Qmin. Ak sumarny odber podzemnych vdd presahoval 50 % hodnotu Q355, resp.
minimalneho prietoku bolo kons$tatované, ze vodohospodarske vyuzivanie zdrojov podzemnych vod
ovplyvituje rizikovost’ atvaru povrchovych vod. Utvar podzemnych vod, ktory bol vymedzeny nad
hodnotenym bilan¢nym profilom u ktorého bolo konStatované vyznamné ovplyvnenie prietokov
odbermi podzemnych vod a v ktorom sa lokalitne nachadzali odbery podzemnych vod bol nasledne
zaradeny do zlého kvantitativneho stavu.

Zly kvantitativny stav bol dokumentovany v troch utvaroch podzemnych vod SK1001200P,
SK200220FP a SK200360FK.

Hodnotenie miery vplyvu odberov podzemnvch vod na terestrické ekosystémy zavislé na
podzemnych vodach

Hodnotenie miery vplyvu odberov podzemnych vod na terestrické ekosystémy zavislé na
podzemnych vodach bolo spracované expertnym odhadom. Identifikacia terestrickych ekosystémov
bola zaloZena najma na vyuziti idajov z mapovania biotopov Slovenska (kataldog biotopov Slovenska,
Stanova, Valachovi¢ 2002). Dalsie dostupné udaje, ktoré slazili pre ich identifikaciu boli vysledky
mapovania 1ok a raSelinisk — DAPHNE, vegetaéné mapovanie — BU SAV, inventarizacia mokradi —
SOP SR, mapovanie biotopov — UKE SAV. Vysledkom bolo vymedzenie 87 lokalit terestrickych
ekosystémov zavislych na podzemnych vodéach na Slovensku.

Expertnym postudenim stavu terestrickych ekosystémov, ich mozného ovplyvnenia vyuzivanim,
resp. nakladanim s podzemnymi vodami bolo konStatované, Ze ziaden utvar podzemnych vod sa
nezarad'uje do zlého kvantitativneho stavu z hladiska vyznamného naruSenia na jeho uzemi sa
nachadzajucich terestrickych ekosystémov zavislych na podzemnych vodach /6/.

Vysledné hodnotenie kvantitativneho stavu itvarov podzemnvch vod

Pre celkové hodnotenie kvantitativneho stavu Gtvarov podzemnych vod v kvartérnych sedimentoch
a predkvartérnych horninach boli sumarizované vysledky predchadzajucich 4 hodnoteni. V rdmci SR
bolo do zIého kvantitativneho stavu zaradenych pat’ Gitvarov podzemnych vod (pozri tabulku ¢. 5.14).
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Tab. 5.14  Vysledné hodnotenie - zIy kvantitativny stav utvarov podzemnych vod

Kéd ttvaru Nézov ditvaru Hodnotenie podzemnych vod
A B C

Utvar medzizrnovych podzemnych vod

SK1001200P kvartérnych naplavov oblasti povodi Hornad ° °
Utvar puklinovych a krasovo-puklinovych

SK200030FK | podzemnych vod Pezinskych Karpat ¢iastkového ® o
povodia Véh
Utvar puklinovych a medzizrnovych podzemnych

SK200220FP | vod S ¢asti Stredoslovenskych neovulkanitov ® L]
povodia Hron
Utvar puklinovych a krasovo-puklinovych

SK200360FK podzemnych vod SV Nizkych Tatier povodia Vah ° °
Utvar puklinovych a medzizrnovych podzemnych

SK200380FP | vod neovulkanitov Pokoradzskej tabule povodia ) )
Hron

Vysvetlivky: A — bilancéné, B —Zmeny rezimu, C — Dopad na utvary povrchovych véd, D — vysledné hodnotenie -
zIly kvantitativny stav

5.3 Chranené uzemia

5.3.1 Monitorovacia siet’

Pre tutvary povrchovych vod a podzemnych vdd zahrnutych do chranenych oblasti sa v pripade
potreby stanovuju dopliiujice poziadavky na monitorovanie ich stavu. Konkrétne sa to tyka chranenych
oblasti ur€enych na odber pre pitni vodu a chranenych oblasti pre ochranu zivo¢isnych a rastlinnych
druhov a ich habitatov, nakol’ko smernice, na zaklade ktorych su tieto oblasti vymedzené, na rozdiel od
ostatnych smernic na vymedzenie chranenych izemi, neobsahuji1 poziadavky na ich monitorovanie.

Utvary povrchovych vod uréenych na odbery pitnej vody

V chranenych oblastiach s Gtvarmi povrchovej a podzemnej vody urcenej na odber pitnej vody,
ktoré poskytuju v priemere viac ako 100 m® vody za deti je potrebné monitorovat (v sulade s Prilohou V
RSV) vsetky prioritné latky vypustané do vodného tUtvaru a vSetky dalSie latky vypustané vo
vyznamnych mnozstvach, ktoré moézu ovplyvnit stav vodného utvaru, aktoré st zahrnuté do
poziadaviek smernice Rady 80/778/EHS tykajlicej sa vody urcenej na l'udskt spotrebu a smernice Rady
¢. 98/83/ES o kvalite vody uréenej pre I'udska spotrebu. Ked’Ze uvedené poziadavky na monitoring st
zhodné ako v pripade inych rizikovych utvarov, dalSie dopliujice poziadavky neboli do monitorovaniu
ich stavu zahrnuté.

Monitorovanie povrchovych vod urCenych na odbery pitnej vody spadaji pod prevadzkovy
monitoring, ktory zabezpecuje spravca tokov.

Kontrolu kvality vody vykonavaju prevadzkovatelia verejnych vodovodov podla vyhlasky MZP
SR ¢. 636/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujui poziadavky na kvalitu surovej vody a na sledovanie kvality
vody vo verejnych vodovodoch. Kontroluje sa kvalita v zdrojoch vody (surovd voda), nasledne v
procese Upravy vody a napokon kvalita pitnej vody v rozvodnej sieti. Kontrola kvality pitnej vody sa
vykonava podla nariadenia vlady SR ¢. 354/2006 Z. z., ktorym sa ustanovuji poziadavky na vodu
urCenu na ludska spotrebu a kontrolu kvality vody urenej na T'udsku spotrebu, ktoré ustanovuje
ukazovatele kvality vody a ich limity. Urady verejného zdravotnictva kontroluju kvalitu pitnej vody u
spotrebitela. Informacie o kvalite pitnej vody vo verejnom vodovode v danom regione moze poskytnut’
jeho prevadzkovatel’, prisluiny regionalny urad verejného zdravotnictva alebo MZP SR.

Zranitel’né oblasti

V roku 2007 sa zacalo s budovanim monitorovacej siete v silade s programom monitorovania
chranenych tzemi podl'a ¢l. 8 RSV a v zmysle § 5 zakona ¢. 364/2004 Z. z. 0 vodach v zneni zakona
¢. 384/2009 Z.z., vramci ktorého bolo navrhnuté doplnenie monitorovacej siete o 702 novych
pozorovacich objektov tak, aby v kazdom katastri obce v zranitel'nom tizemi bol pre t¢ely hodnotenia k
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dispozicii aspont 1 monitorovaci objekt. Pozorovacie objekty sa realizuju podla stanovenych kritérii tak,
aby bolo mozné vykonavat’ dlhodobé vzorkovacie prace a analyzy dusikatych latok v podzemnej vode a
aby zachytavali pol'nohospodarske znecistenie v prvom zvodnenom horizonte. V stasnosti su tieto
objekty funkéné. Lokalizacia odberovych miest je zndzornena v mapove;j prilohe 5.2.

Okrem tychto objektov boli do monitorovacej siete zaradené aj objekty urcené na sledovanie
hladinového rezimu podzemnych vod (380 objektov) a kvality podzemnych vod (310 objektov), ktoré
spravuje Slovensky hydrometeorologicky tstav Bratislava (SHMU). Vysledky tohto monitoringu budi
v buducnosti d’alej doplnené o udaje z monitorovania kvality podzemnej vody vyuzivanej na pitné ucely
vodarenskymi spolo¢nostami cca z 1 500 studni.

Ked'Ze realizacia monitorovacieho systému bola ukoncena az v roku 2008, nemohli byt vysledky
zo sledovania kvality podzemnych vod ztohto systému eSte vyuzité pre prehodnotenie rozsahu

zranite'nych tzemi (bude sucastou reportujiicej spravy v roku 2012) a ani pre hodnotenie chemického
stavu.

Chranené oblasti vhodné na kipanie

Monitoring vod vhodnych na kupanie zabezpeduje Urad verejného zdravotnictva SR v sulade so
smernicou Eurdpskeho parlamentu a Rady 76/160/ES o kvalite vody urcenej na kiipanie v zneni
smernice 2006/7/ES o riadeni kvality vody urCenej na kapanie. Tato smernica uréuje poziadavky
na kvalitu a monitoring vod vhodnych na kiipanie, ktoré st jednotne platné pre vietky krajiny EU.

Chranené uzemia stanovist’ a vyskytu druhov

Vodné utvary, ktoré tvoria chranené uzemia stanovist a vyskyt druhov, musia byt zahrnuté do
prevadzkového monitoringu, pokial’ boli identifikované (na zdklade rizikovej analyzy a zakladného
monitoringu) ako rizikové z hladiska nesplnenia environmentalnych cielov. Pre uvedené chranené
tizemia v roku 2007 neboli zo strany Statnej ochrany prirody SR uplatnené Ziadne poziadavky na ich
doplnkové monitorovanie. Monitorovanie utvarov povrchovych véd a podzemnych vod, ktoré tieto
oblasti tvoria, sa vykonavalo len na zédklade programu monitorovania pre povrchové a podzemné vody.

6 Environmentalne ciele a vynimky

Tato kapitola obsahuje popis environmentalnych cielov a vynimiek, ktoré si neoddelitelnou
sucast’ou environmentalnych cielov stanovenych podla ¢lanku 4 RSV. Oba tieto institity si odvodené
od ramcovych poziadaviek RSV a navodov pre ich aplikaciu, ktoré boli vypracované v ramci spolo¢nej
implementaénej stratégie EU. Jednozna&ny postup na stanovenie cielov a vynimiek RSV a ani Ziaden
navod nedefinuje. Environmentalne ciele a vynimky zohladiiuji regionalne S$pecifika, dostupnost
udajov a poznatkov 0 ucinnosti navrhovanych opatreni.

6.1 Environmentalne ciele

Environmentalne ciele RSV st jadrom legislativy EU, ktoré umoziiuji dlhodobo udrzatelné vodné
hospodarstvo na baze vysokej trovne ochrany vodného prostredia. Ramcova smernica o vode
transponovana do zakona o vodach vyzaduje dosiahnutie environmentalnych ciel'ov do roku 2015 pre:

— utvary povrchovych vod,
—  utvary podzemnych vod,
—  Chranené izemia zavislé na vode.

6.1.1 Environmentalne ciele pre utvary povrchovej vody

Environmentalnym ciel'om pre utvary povrchovej vody je vykonanie opatreni za ucelom:

a)  zabranenia zhor$enia stavu utvarov povrchovej vody,
b)  ochrany, zlepSovania a obnovovania tvarov povrchovej vody s cielom dosiahnut' dobry stav
povrchovych vod do 22. decembra 2015,
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c) ochrany a zlepSovania umelych a vyrazne zmenenych utvarov povrchovych vod s cielom
dosiahnut’ dobry ekologicky potencial a dobry chemicky stav do 22. decembra 2015,

d)  postupného zniZovania zne€istovania prioritnymi latkami a zastavenie alebo postupné ukoncenie
emisii, vypustania a unikov prioritnych nebezpecnych latok.

Dosiahnutie dobrého stavu pre povrchové vody znamena dosiahnutie dobrého ekologického
a dobrého chemického stavu vod. K stanoveniu ciel'ov k roku 2015 je potrebné:

. Transformacia normativnych definicii smernice na numerické hranice tried dobrého stavu, ktora
sa vykonava na zaklade vedeckych poznatkov; Numerické hranice tried dobrého stavu su
popisané v kapitole 5.1.3 pre biologické prvky kvality a v Prilohe 5.2 pre fyzikalno-chemické
a hydromorfologické prvky kvality,

o Poznanie stcasného stavu (uvedeny V kapitole 5) a odhadu efektivnosti opatreni navrhovanych
k roku 2015,

o Zohl'adnenie socio-ekonomickych dopadov pri dosiahnuti cielov, ktoré zohladiuje instittt
vynimiek v procese navrhu ndkladovo — najefektivnejSej kombinacie opatreni — tato Cast’ stvisi
s kapitolou 7 a 8.7, v ktorych su uvedené prislusné analyzy.

AWB a HMWB su $pecifickou kategoriou vodnych tutvarov s vlastnym klasifikaénym systémom
a ciel'mi, na ktoré sa vztahuje iny druh vynimiek, v suvislosti s poziadavkou zabezpecovania urcitych
socio-ckonomickych sluzieb, v procese urCovania utvarov za vyrazne zmenené alebo umelé.
Klasifika¢ny systém pre AWB a HMWB (sprava /3/) sa sice opiera o hodnotenie ekologického stavu,
avsak je prisposobeny redukovanym cielom tychto vodnych utvarov. Cielom pre tieto vodné utvary je
dosiahnutie aspont dobrého ekologického potencidlu a dobrého chemického stavu. Pre AWB a HMWB
sa taktiez mozu narokovat’ klasické vynimky - prediZenie terminov a iné.

6.1.2 Environmentalne ciele pre titvary podzemnej vody
Environmentalnym ciel'om pre Utvar podzemnej vody je vykonanie opatreni na:

a)  zabranenie alebo obmedzenie vstupu znecCistujtcich latok do podzemnej vody a na zabranenie
zhorSenia stavu Utvarov podzemnych vod,

b)  ochranu, zlepSovanie a obnovovanie utvarov podzemnej vody a na zabezpelenie rovnovahy
medzi odbermi podzemnych vdd a doplnanim ich mnoZzstva s cielom dosiahnut' dobry stav
podzemnych vdd do 22. decembra 2015,

C)  zvratenie vyznamného vzostupného trendu koncentracie zne€istujucej latky, ktory je spdsobeny
P'udskou ¢innost'ou s ciel'om postupného zniZovania znecistovania podzemnej vody.

6.1.3 Ciele pre chrianené uzemia

Vymedzené chranené uzemia definované podla § 5(c) vodného zakona, vratane tizemi urenych na
ochranu biotopov, druhov rastlin a zZivoCichov, pre ktoré¢ je udrzanie alebo zlepSenie stavu vod
dolezitym faktorom ich ochrany, st uvedené v kapitole 3. Ciele pre chranené tizemia Specifikuje ¢l. 4(1)
RSV ako dosiahnutie suladu so vSetkymi normami a ciel'mi najneskér do roku 2015, pokial’ pravne
predpisy spoloCenstva, podla ktorych boli jednotlivé chranené oblasti ustanovené neobsahujii iné
poziadavky. Pri manazmente Utvarov povrchovych a podzemnych vod, ktoré lezia v chranenych
uzemiach resp. st s nimi funkéne prepojené je potrebné zohladnit’ ciele vyplyvajiice z pravnych
predpisov jednotlivych chranenych uzemi. Vo vieobecnosti, pokial CHU nespecifikuju konkrétne
poziadavky na kvalitu vody — ciele sa odvodzuju od kritérii dobrého stavu vod v zmysle RSV. V zasade
plati, Ze zlepSenim stavu vod v zmysle RSV budi podporené aj ochranné ciele Specifické pre dané
chranené tizemie. V nasledujucich kapitolach st uvedené ciele pre jednotlivé chranené tizemia.

Oblasti urcené na odber vody pre 'udsku spotrebu

V zmysle ¢l. 7(1) a €l. 6(2) RSV je potrebné aby kazdy utvar, z ktorého sa odobera voda pre pitné
Gcely o mnozstve viac ako 10 m® za deii alebo sluzi viac ako 50 osobam, bol vymedzeny za chranené
uzemie. Dalej ¢l. 7(3) RSV vyzaduje zabezpecit’ nevyhnutnu ochranu tychto vodnych tutvarov, s cielom



Vodny Plan Slovenska 68

nezhor3enia ich kvality a zniZenia miery Gipravy potrebnej pre vyrobu pitnej vody. Clenské §taty mozu
zriadit' ochranné pasma pre tieto vodné tutvary. V SR st ochranné pasma vodéarenskych zdrojov
urcenych na ludska spotrebu vymedzené v zmysle § 32 zékona ¢. 364/2004 Z. z.. Ochranné pasma
vodarenskych zdrojov v zmysle § 32 zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona ¢. 384/2009
Z. z. urCuje organ Statnej vodnej spravy na zaklade zavizného posudku organu verejného zdravotnictva.
Ochranné pasma sa ¢lenia na:

— ochranné pasmo I. stupiia - slizi na ochranu v bezprostrednej blizkosti miesta odberu vod,
alebo zachytného zariadenia,

— ochranné pasmo II. stupfia — sluzi na ochranu vodarenského zdroja pred ohrozenim zo
vzdialenejSich miest.

Na zvySenie ochrany daného vodarenského zdroja moze orgdn Statnej vodnej spravy ur€it’ i
ochranného pasmo III. stupna.

Kazdé ochranné pasmo ma urceny rezim hospodarenia za ucelom ochrany pitnych vod. Ciele podl'a
¢l. 7(3) RSV su v sucasnosti dosiahnuté, nevyzadujt sa ziadne opatrenia.

Vody vhodné na kupanie

Ugelom smernice EP a Rady 2006/7/ES 0 riadeni kvality vody urcenej na kipanie (revizia
smernice 76/160/EHS) je chranit’ 'udské zdravie a zachovat’ resp. zlepsit’ kvalitu vod na kapanie ako aj
zivotné prostredie. Poziadavky na kvalitu vody na kuapanie ustanovené nariadenim vlady SR
¢. 87/2008 Z. z. v stlade so zakonom ¢&. 355/2007 Z. z. 0 ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

V poslednych rokoch neboli zaznamenané zadvazné komplikacie z hl'adiska poziadaviek verejného
zdravotnictva, ktoré by viedli k poSkodeniu zdravia rekreantov. Vo velkej vicsine pripadov boli medzné
hodnoty ukazovatel'ov kvality vod vhodnych na kiipanie dodrzané - len vo vynimocnych situaciach
prichadzalo k prilezitostnym a kratkodobym prekroceniam.

Revidovana smernica 2006/7/ES sprisiiuje povinné mikrobiologické normy pre vody uréené na
kipanie a aktualizuje systém jej riadenia a monitorovania. Umozni lepSie predvidanie
mikrobiologického rizika a dosiahnutie vysokého stupnia ochrany. Ku komplexnejSiemu poznaniu
suvislosti medzi kvalitou vody a jej potencialnym zne€istenim prispeju Profily na kupanie, ktoré je
potrebné vypracovat pre jednotlivé alebo viaceré susediace vody uréené na kiipanie k terminu 24. marec
2011.

Oblasti citlivé na zZiviny

V SR su urené dva druhy oblasti citlivych na Ziviny — st to zranitené oblasti a citlivé oblasti,
ktoré su ustanovené Nariadenim vlady SR €. 617/2004 Z. z.. Cielom vymedzenia oblasti citlivych na
Ziviny je zniZenie znecistenia podzemnych ipovrchovych vod Zivinami a predchadzat dalSiemu
zvySovaniu znecistenia. Tieto ciele prispeju i k dosiahnutiu cielov pre povrchové podzemné utvary
podzemnych vod v zmysle RSV.

Citlivé oblasti

Vymedzenie citlivej oblasti vyplyva z implementacie smernice 91/271/EHS o ¢isteni komunalnych
odpadovych vad. Citlivou oblast'ou st vodné ttvary povrchovych vod na celom tizemi SR. Zakladnym
cielom pre tento druh chranenej oblasti je zniZenie zneCistenia povrchovych vod Zivinami
prostrednictvom zvySenych narokov na Cistenie odpadovych vod z aglomerécii a agropotravinarskeho
priemyslu. Cistiarne odpadovych vod (COV) aglomeracii nad 10 000 ekvivalentnych obyvatel'ov
v citlivych oblastiach musia mat’ zabezpecené zvySené odstranovanie dusika a fosforu alebo je potrebné
dosiahnut’ celkové 75%-né odstranenie fosforu a dusika v citlivej oblasti zo vietkych COV.

Zranitel'né oblasti

Zranitel'né oblasti si pol'nohospodarsky vyuzivané uzemia, z ktorych odtekaji vody zo zrazok do
povrchovych vod alebo vsakuji do podzemnych vod, v ktorych je koncentracia dusi¢nanov vyssia ako
50 mg/l alebo sa v blizkej budiicnosti moze prekro¢it. Vo vymedzenych zranitelnych tzemia je
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potrebné hospodarit’ podl'a $pecialneho reZimu — definovaného Vyhlaskou MP SR ¢. 199/2008 Z. z.
0 programe pol'nohospodarskych ¢innosti vo vyhlasenych zranite'nych oblastiach.

Oba druhy chranenych oblasti na ziviny je mozné prehodnocovat’ v 4 ro¢nych cykloch.

Opatrenia, ktoré su vyZzadované v oblastiach citlivych na Ziviny je potrebné povazovat’ za zakladné
opatrenia.

Chranené oblasti pre ochranu Zivo¢iSnych a rastlinnvch druhov a ich habitatov — Sustava Natura
2000

Do tejto skupiny chranenych uzemi patria chranené vtacie uzemia s cielom ochrany vtactva a
uzemia europskeho vyznamu s cielom ochrany ostatnych vzicnych a ohrozenych rastlinnych a
zivocisnych druhov a ich biotopov.

Chranené vtacie uzemia

Vtalie uzemia vyhlasuje vlada daného Statu a sucasne preberd zodpovednost' za udrzanie
priaznivého stavu vtacej populacie druhu, pre ktory bolo toto Uzemie vyhlasené. Na tizemi SR je
navrhnutych 38 chranenych vtacich oblasti, ktoré schvalila vlada SR zo dia 9. jala 2003. Tieto su
postupne vyhlasované vyhlaskami Ministerstva Zivotného prostredia SR. K septembru 2008 bolo
vyhlasenych 21 vta¢ich uzemi, zvy$nych 17 je zatial’ nevyhlasenych.

Chranené izemia eurdpskeho vyznamu

Hlavnym cielom je prispiet k zabezpeceniu biologickej rdznorodosti ochranou prirodnych
stanovist’, volne Zijucich zivoc¢ichov a divo rasticich rastlin na tizemi ¢lenského Statu. Navrhy lokalit do
europskej sustavy NATURA 2000 predkladaju krajiny a nasledne Eurdpska komisia rozhodne, ktoré
z navrhnutych lokalit sa stanu jej sucastou. Po zaradeni lokalit do eurdpskeho zoznamu maju ¢lenské
Staty povinnost’ vybrané uzemia do 6 rokov vyhlasit’ za obzvlast' chranené podla svojich narodnych
zvyklosti. Slovensko navrhlo 382 uzemi, z tohto po¢tu EK v roku 2008 schvalila 381.

Tieto izemia budt vyhlasené samostatnymi vyhlaskami MZP SR za chranené tizemia alebo zénu
chraneného tzemia v priebehu roka 2009.

Zo strany Statnej ochrany prirody neboli $pecifikované $pecialne poziadavky na kvantitu alebo
kvalitu vod. Opatrenia navrhnuté v programe opatreni na dosiahnutie cielov RSV — najmé na znizenie
znecistenia a eliminacie hydromorfologickych vplyvov, budt podporovat’ i ciele sistavy NATURA
2000.

6.2 Vynimky

Tato kapitola poskytuje prehl'ad vodnych utvarov, ktoré st predmetom vynimiek — pre utvary
povrchovych i podzemnych véd. Vynimky sa mozu tykat’ ¢l. 4(4) RSV — posun terminu, ¢l. 4(5) RSV —
menej prisne ciele, ¢l. 4(7) RSV — nové infrastruktarne projekty. Vynimky je nutné aplikovat’ i vtedy ak
ucinnost’ realizovaného opatrenia / 1 sa neprejavi na zlepSeni stavu okamzite po realizacii. Vodné utvary
su obvykle stbezne ovplyviiované viacerymi vplyvmi a preto vyrieSenie niektorych z nich taktiez
nemusi zabezpecit’ dosiahnutie pozadovanych ciel'ov.

6.2.1 Povrchové vody

V kapitolach 8.1 az 8.5 je popisany pristup k navrhu opatreni a samostatny navrh opatreni na
rieSenie jednotlivych vyznamnych vodohospodarskych problémov. V ramci opatreni st navrhované
zakladné opatrenia potrebné na splnenie inych smernic z oblasti vod, zékladné opatrenia priamo
vyplyvajuce z RSV a doplnkové opatrenia potrebné na dosiahnutie dobrého stavu vod.

Vzhladom na velké mnozstvo vyzadovanych opatreni pre rieSenie jednotlivych
vodohospodarskych problémov a tym dosiahnutie cielov RSV nie je mozné ich vsetky zrealizovat
k pozadovanému terminu, a to z technickych i ekonomickych pricin. Realizaciu doplnkovych opatreni
a opatreni pre zlepSenie laterilnej a pozdiZnej kontinuity tokov je potrebné rozdelit do Sirsieho
¢asového obdobia.
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Vzhl'adom k tymto skutocnostiam v SR budu pre utvary povrchovych véd v prvom planovacom
cykle (2009 - 2015) uplatnené vynimky podPa ¢lanku 4(4) RSV, tj. posun terminu dosiahnutia
dobrého stavu. Tato vynimku je mozné uplatnit’ v pripade, ak technicka realizacia opatreni nie je mozna
v danom ¢asovom obdobi, naklady pri takomto kratkom ¢asovom rozpiti by boli neprimerane vysoké
alebo prirodné podmienky neumoziuju dosiahnutie zlepsenia v pozadovanom termine. V naSom pripade
aplikujeme kombinaciu technickej nerealizovatelnosti opatreni v danom ¢asovom obdobi
s ekonomickym dovodom — nezabezpecenostou finanénych prostriedkov na realizaciu potrebnych
opatreni v prvom planovacom cykle. Z toho dovodu bude realizacia opatreni etapizovana do d’alSich
planovacich cyklov (2021, 2027).

Aplikacie vynimiek podla ¢l4(4) st potrebné i z toho dovodu, Ze vyrieSenie jedného z problémov
na danom vodnom tutvare nemusi zabezpecit dosiahnutie ciela — nakol'ko vodné utvary su obvykle
vystavené viacerym vplyvom. Dal§im faktorom podg&iarkujiicim potrebu aplikacie vynimiek k roku 2015
st neistoty v tomto planovacom cykle — spocivajuce:

— vo vyhodnoteni sucasného stavu vod, ktory bol v prevaznej miere vyhodnoteny s nizkou mierou
spolahlivosti,

— Vnedokonalom poznani vzijomnych vztahov medzi jednotlivymi skupinami ukazovatel'ov:
hydromorfologické - biologické, biologické - chemické, hydromorfologické - chemické.

Prehl'ad poctu vodnych utvarov, pre ktoré pozadujeme vynimky spolu s uvedenim dévodu uvadza
tabul’ka €. 6.1 a su zobrazené v mapovej prilohe 6.1. Celkove za SR pozadujeme Casovu vynimku pre
640 (36,0 %) vodnych utvarov v dizke 9 029,77 km (47,4 %). Prehl'ad konkrétnych vodnych utvarov
pre ktoré sa pozaduju vynimky obsahuje Priloha 5.3.

Tab. 6.1  Vynimky z environmentdlnych cielov k roku 2015 pre utvary povrchovych véd

Povodie Pocet vodnych utvarov Dizka vodnych utvarov Druh Dévod
Celkom s vynimkou Celkom s vynimkou vynimky
Morava 103 79 1019,12 832,22 ¢l 4(4) TN+E
Dunaj 18 17 374,20 363,00 ¢l 4(4) TN+E
Viah 641 222 7 102,45 3366,0 ¢l 4(4) TN+E
Hron 217 63 2 089,45 886,10 ¢l 4(4) TN+E
Ipel 132 a7 1 620,40 729,0 ¢l 4(4) TN+E
Slana 107 30 1 090,50 388,25 ¢l 4(4) TN+E
Bodva 36 17 345,05 191,45 ¢l 4(4) TN+E
Hornad 166 55 1 703,00 757,40 ¢l 4(4) TN+E
Bodrog 257 93 2 800,05 1259,7 ¢l 4(4) TN+E
8 1677 623 18 144,22 8 773,12 ¢l 4(4) TN+E
SUPD 370 47%
, 83 17 901,95 256,65 ¢l. 4(4) TN+E
SUPV 565 29%
Spolu SR 1760 640 19 046,17 9029,77 ¢l. 4(4) TN+ E
36 % 47,4 %

Vysvetlivky: TN - technicka realizovatelnost opatrenia presahuje dany casovy ramec, E — ekonomické dévody

6.2.2 Podzemné vody

Pri podzemnych VU sa javi situacia nasledovne: 13 VU nedosahuje ciele dobrého chemického
stavu a 5 VU podzemnych vod nedosahuje dobry kvantitativny stav.

Napriek tomu, ze v 1.planovacom obdobi vo vodnych ttvaroch v zlom chemickom stave okrem
zékladnych opatreni (realizovanych v aglomeraciach, polnohospodarstve — rastlinnej i zivocisnej
vyrobe, priemysle) buda uplatnené i doplnkové opatrenia, je predpoklad, Ze ciele sa dosiahnu az po roku
2015. Tento predpoklad je spojeny s fyzikalno-chemickymi vlastnostami kontaminujacich latok, a to
najméd rychlosti degradacie a sorpénych vlastnostiach aich spravania sa v prirodnom prostredi,
spdsobom Sirenia sa znecistenia do podzemnych vod a oneskorenia vplyvu dopadu ich pouzivania na
podzemnu vodu. Ide z ¢asového hl'adiska o vel'mi pomaly proces, ktory s velkou pravdepodobnost'ou
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presiahne obdobie do roku 2015. Ztoho wvyplyva potreba aplikacie vynimky z dosiahnutia
environmentalnych ciel'ov k roku 2015.

Casovi vynimku podla ¢l. 4(4) RSV pozadujeme pre 13 VU vzlom chemickom stave (7
kvartérnych a 6 predkvartérnych utvarov podzemnych vod) pre latky: dusikaté av 1 v jednom tutvare
v kombinacii s pesticidmi (simazin, atrazin) — tabul’ka ¢. 6.2.

Pri hodnoteni chemického stavu boli zohladnené imozné dopady potencidlnych zdrojov
zneCistenia na chemicky stav podzemnych vod na zaklade rizikovej analyzy. Potencialnymi
znedistujucimi latkami vodnych tutvarov v zlom chemickom stave si: SOy, Cl, As, TCE, PCE, Cd.
Rozsah skutoénej kontaminacie je potrebné overit’ monitoringom, ktory sa bude realizovat’ v druhom
planovacom cykle. Na zaklade vysledkov monitoringu bude potom mozné urcit’ ¢i s potrebné vynimky
z dosiahnutia cielov pre niektoré z uvedenych latok, resp. vynimky z realizacie opatreni.

Je predpoklad, Ze opatreniami na zlepSenie kvantitativneho stavu sa situacia k roku 2015 zlepsi do
tej miery, Ze nie je potrebné ziadat’ o vynimku z dosiahnutia ciel'ov k roku 2015.

Tab. 6.2  Vynimky z environmentdlnych cielov k roku 2015 pre utvary podzemnych véd

Plocha | Znecist’ujice latky vzt’ahujice sa | Znecist’ujice latky pre potencialne
ID utvaru (km?) na vynimku podla ¢l. 4(4) RSV | vynimky aplikované v 2. plan. cykle
SK1000400P 1943 NH, AT, SIM SO,, ClI, As
SK1000600P 515 NH,4 SO, ClI
SK1000700P 724 NH,4, NO3 Cl, SO, As
SK1000800P 198 NH,4, NO3 SO,
SK1000900P 111 NH,, SO, Cl
SK1001100P 140 NO; SO, Cl
SK1001200P 934 NH,4 Cd, TCE, PCE
SK2000500P 1031 NO3(a) -
SK2001000P 6 250 NO3 Cl, SO4
SK2003100P 564 NO3 SO4(a)
SK2003700P 807 NH4 As(a)
SK200170FP 336 NO3(a) Cl,
SK2001300P 548 NO3(a) -

7 Ekonomicka analyza vyuzivania vody a navratnost’
nakladov za vodohospodarske sluzby

RSV (podla ¢lanku 5 a Prilohy III) vyzaduje pre kazdé spravne tzemie povodia spracovat
ekonomicku analyzu vyuzivania vody, na zaklade dostatku informacii v dostatoc¢nej podrobnosti, ktora
musi obsahovat’:

- Ekonomicku analyzu vyuZzivania vody (hospodarsky vyznam vyuzivania vody),
- Trendy v kI'i¢ovych ekonomickych ukazovatel'och a tendenciach (hybnych silach) do roku 2015,
- Navratnost’ nakladov na vodohospodarske sluzby.

Ekonomicka analyza ma vyznamni Glohu aj pri zostavovani programov opatreni, nakol’ko RSV
vyzaduje vykonat’:

- odhad potencialnych nakladov pre programy opatreni, ktoré maji byt realizované do roku 2015 a
- posudenie nakladovo najefektivnejSej kombinacie opatreni na vodné ttvary v ramci jednotlivych
¢iastkovych povodi,
ktoré su sucast’'ou kapitoly 8 Program opatreni.
Prvé spracovanie ekonomickej analyzy v zmysle RSV (s udajovou zékladnou za rok 2004) bolo
vykonané v ramci II. etapy prac na implementacii RSV, ktorej vysledky boli zaslané EK v Narodnej

sprave 2005. Udajova zakladia za rok 2004 vsak neposkytovala vstupné tdaje potrebné pre vypocet
navratnosti nakladov na vodohospodarske sluzby v pozadovanej Struktire, t. J. v ¢leneni na naklady na
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poskytované vodohospodarske sluzby, trzby za poskytnuté vodohospodarske sluzby od uzivatelov
a dotacie, preto bolo potrebné¢ ekonomicku analyzu aktualizovat. V nasledujucich podkapitolach su
zosumarizované vysledky ekonomickej analyzy.

7.1 Hospodarsky vyznam vyuzivania vody

Hospodarsky vyznam vyuzivania vod je potrebné vidiet ako socialno-ekonomicky vyznam
vyuzivania vod, ktory je treba skiimat’ prostrednictvom socialno-ekonomickych ukazovatel'ov a S nimi
stvisiacich technickych udajov vo vztahu k hlavnym druhom vyuZivania vod. Struktira tdajov, ktoré
boli pre hodnotenie -hospodarskeho vyznamu vyuzivania vody pouzité, je dana EK.

Udaje, ktoré sa v SR podla povodi nesleduju, boli znarodnej turovne prostrednictvom
geografického informacného systému (GIS) atiez priamymi prepoctami pretransformované do
spravneho izemia povodia Dunaja a Visly. Na prepocet sa pouzil percentualny podiel obyvatel'stva
zijuceho v povodi. V ukazovatel'och za jednotlivé vyuZzivania vody, ktoré sa sleduji podla ¢iastkovych
povodi, sa v analyze vychddzalo z redlnych zozbieranych udajov.

Vyznam vyuzivania vod bol analyzovany pre tieto druhy vyuzivania vod:

- zasobovanie pitnou vodou,

- odvadzanie a ¢istenie odpadovych vod,

- vyuZivanie vody v priemysle (r6zne odvetvia, vratane energetiky a hydroenergetiky),
- vyuZivanie vody v poI'nohospodarstve (pre zavlahy a zivo¢isnu vyrobu),

- vodna doprava,

- rybné hospodarstvo,

- turizmus vo vzt'ahu k vode,

- ochrana pred povodinami.

Hodnoteniu jednotlivych druhov vyuzivania vod napomahaji tidaje o odberoch vody, vypustani
vody spolu s d’al$imi technickymi adajmi.

Prehl'ad hodnotenia vyznamu hlavnych druhov vyuzivania vod je uvedeny v Prilohe 7 (7.1). V
tabul’kach ¢.7.1.1a az 7.1.1d je uvedené hodnotenie vyznamu hlavnych druhov vyuzivania vod pre
spravne uzemie povodia Dunaja a Visly. V tabul’ke ¢. 7.1.2 je uvedené hodnotenie vyznamu hlavnych
druhov vyuzivania vod pomocou suhrnnych ukazovatel'ov hlavnych odvetvi hospodarstva na narodnej
urovni a Vv dvoch spravnych tzemiach povodi Dunaja a Visly. V tabulkach ¢.7.1.3a-d, ¢. 7.1.4a-d,
¢. 7.1.5a-d st uvedené udaje vystihujuce podstatné charakteristiky vyuzivania vody na narodnej arovni
za sektor domacnosti, pol'nohospodarstva, priemyslu a ostatné sektory.

V rokoch 2007 a2008 boli kvoli porovnaniu aktualizované udaje za roky 2005 a 2006, ktoré
dokumentuji viznam hlavnych druhov vyuZivania vod v ukazovateloch, ktoré ich charakterizuji. Udaje
boli zbierané ucelovo, t.j. podla ,charakteristik pozadovanych metodickymi dokumentmi pre
ekonomicku analyzu RSV. Tento zber kvoli porovnaniu, t. j. ziskaniu ¢asovych radov, bude pokracovat’
aj v d’alsich rokoch.

7.2 Trendy v kl'iéovych ekonomickych ukazovateloch
a tendenciach

.Buduce trendy v klacovych hospodarskych faktoroch do roku 2015, zakladny scenar*
vypracované pred zacatim globalnej ekonomickej krizy, sa opierali o narodné ciele stvisiace s potrebou
skvalitnenia zivotné¢ho prostredia SR a dobudovanie environmentalnej infrastruktiry na uroven Statov
EU, so zameranim Gsilia najmé na: zabezpecenie dostatku pitnej vody a rozsirenie kanalizacie a Cistiarni
odpadovych vdd, predchadzanie a obmedzovanie vzniku odpadov, znizovanie ich environmentalneho
rizika a zavedenie Uc¢innejSieho systému nakladania s nimi, odstranovanie starych environmentalnych
zatazi, zachovanie biologickej a krajinnej diverzity a ochranu prirodnych stanovist’ ohrozenych druhov
zivocichov a rastlin.

S vyhladom do roku 2015 najvaznejSie vyzvy v oblasti Zivotného prostredia mozno aj nad’alej
ocakavat’ v stivislosti s dosiahnutim stladu s environmentalnym pravom EU. Vysoké néklady si vyziada
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dosiahnutie stladu s legislativou v oblasti vodného hospodarstva, spojené S budovanim prislusnej
infrastruktiry (vodovody, kanalizicie a Cistiarne odpadovych vod).

Pri rieSeni environmentalnych problémov budd v buducnosti zohravat stale vécSiu ulohu
ekonomické nastroje (dane, poplatky a pod.), ktoré by mali mat’ pozitivny vplyv na dosahovanie zmeny
Vv doterajsich trendoch vyroby a spotreby. Novy model fungovania ekonomiky podl'a Narodnej stratégie
trvalo udrzate'ného rozvoja (schvalenej UV ¢. 978/2001) mal byt zalozeny na celkovej Strukturalne;j
zmene hospodarstva, spocivajucej v zmene vzorcov vyroby a spotreby, minimalizacii vstupov
a efektivnom zhodnocovani zdrojov, prechode od vyuZzivania neobnovitel'nych zdrojov k obnoviteInym
zdrojom, od sériovej a masovej vyroby k vyrobe diverzifikovanej a pod. Nastup postindustrialneho
modelu vyvoja ekonomiky mal zabezpecit prechod k modelom zabezpecujucim udrzatelny rozvoj,
ktory integruje socidlne a environmentalne priaznivé pristupy a technoldgie. Osobitnou vyzvou je
integrované rieSenie Zivotnych podmienok v romskych oblastiach.

Zakladny scenar vyvoja k roku 2015 pre ucely ekonomickej analyzy vychadzal zo stavu hlavnych
faktorov, majtcich podstatny vplyv na budice vyuzivanie vOod aSnim spojené poskytovanie
vodohospodarskych sluzieb. Takyto zdkladny scenar sa chapal i ako progndza beriuca do ivahy mozny
externy autondmny vyvoj (v demografii, ekonémii, atd’.). Prognoézy vyvoja obecnych socio-
ekonomickych ukazovatelov, ako je populacia, HDP, zamestnanost, nezamestnanost’ vychadzali zo
skutocnosti pred globalnou ekonomickou krizou, preto ich v sti€asnosti nie je mozné brat’ do tivahy. Do
uvahy je vSak mozné vziat’ vyhlady do r. 2015 tykajuce sa technologickych zmien predpokladanych
a oCakavanych v priemysle, v polnohospodarstve — z hladiska zavlah a hospodarenia na pode,
vV rybnom hospodarstve a tiez vyhl'ady v sektore domacnosti — z hl'adiska Specifickej spotreby vody
a vyhl'adu do r. 2010 a 2015, uvedené v Prilohe 7 (7.2).

Dalsia ¢ast ekonomickej analyzy tykajica sa trendov do roku 2015 sa orientovala na
predpokladané trendy vramci jednotlivych sektorovych politik narodného hospodarstva, este
nezahriiujice vplyv globalnej ekonomickej krizy, vratane vyznamnych zmien, ktoré mali trendy
zohl'adnovat’ (podrobne vid’ bod 5.3 ,,Politiky kl'icovych sektorov narodného hospodarstva® v materiali
,,Ekonomicka analyza podla ¢l. 5 RSV na www.vuvh.sk/rsv). Analyza skiimala trendy v priemyselnej
politike, energetickej politike, pol'nohospodarskej politike, politike vodnej dopravy, v turistickom ruchu
arekreacii spojenej s vodou. Osobitnd pozornost’ sa venovala programu protipovodiiovej ochrany
(vratane odhadu celkovych nakladov na vykonanie protipovodnovych opatreni na roky 2006 - 2010 a na
roky 2011 -2015), ako aj trendom do r. 2015 v politike vodného hospodarstva. Kedze pdvodne
predpokladané trendy nezohladnovali vplyv globalnej ekonomickej krizy, ktora dnes ovplyviuje
celosvetovy vyvoj , boli tieto trendy prepracované.

Na narodnej urovni zatial’ nie su v sicasnosti k dispozicii ziadne dlhodobejsie oficidlne progndzy
vyvoja pre jednotlivé sektory narodného hospodarstva do r. 2015. K dispozicii st len kratkodobé
prognozy NBS a MF SR atiez Koncepcia obnovy hospodarskeho rastu Slovenskej republiky. Tieto
Vv sucasnosti dostupné materialy v danom c¢asovom okamihu (august 2009) signalizuju urcité ozivenie
ekonomiky; ktoré sa najvyraznejSie zacina prejavovat’ v automobilovom priemysle; zatial' v§ak nie je
mozné s urcitostou predpovedat’, ¢i tento trend potrva len do konca roka 2009 alebo bude mat trvaly
charakter. V auguste 2009 vsetky tri vyznamné automobilky v SR (VW, Peugeot, KIA) zaznamenali
narast vyroby oproti predchadzajucemu stavu vyrazného poklesu, odsthlasena je tiez vyroba nového
typu automobilu. (Vyvoj ekonomiky k 30.6.2009 dokumentuje deficit Statneho rozpoctu SR vo vyske 1
miliardy 108 miliénov Eur, ¢o sa predpokladalo povodne ako deficit $tatneho rozpocétu ku koncu r.
2009. NBS vsak aj k 30.6.2009 konstatovala v niektorych ekonomickych ukazovatel'och mierny narast).
V auguste 2009 odhadoval SU SR celkovy prepad HDP ku koncu r. 2009 vo vyske 3,5 %, NBS len
4,2 % a MF SR 6,2 %.

Podrobnejsi prehl’ad v sti¢asnosti dostupnych prognéz budiceho ekonomického vyvoja SR, ako aj
niektoré informacie o vyvoji medzinarodného prostredia podla najvyznamnejSich predstavitel'ov
svetového hospodarstva (Medzinarodny menovy fond, Svetova banka, OECD) sa uvadza v Prilohe 7
(7.3).
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7.3 Navratnost nakladov na vodohospodarske sluzby a stimula¢na
cenova politika

7.3.1 Sucasny stav

Vyjadrenie sufasnej turovne navratnosti nakladov vodohospodarskych sluzieb  suvisi
s implementéciou ¢lanku 9 RSV, ktory pozaduje tthradu nakladov na vodohospodarske sluzby. RSV
pozaduje, aby odhad miery uhrady (navratnosti) nakladov (a tiez stimulacna cenova politika, pre ktoru
je odhad navratnosti nakladov vychodiskom), boli uskuto¢nované na urovni spravnych vuzemi povodi
ato za kazdd kategoriu vodohospodarskych sluzieb atiez minimalne za sektor priemyslu,
polnohospodarstva a domdcnosti. Vzhladom na sicasni dostupnost’ (sledovanost) udajov je
nevyhnutné agregovat resp. disagregovat’ udaje z inych urovni. Napr. finan¢né naklady a trzby su
sledované na urovni spravnych uzemi, v rozsahu ktorych sa vodohospodarske sluzby poskytuju a tato
uroveil nekoreSponduje s troviiou ciastkovych povodi. Podla RSV by do odhadu navratnosti ndkladov
na vodohospodarske sluzby mali byt zahrnuté nielen naklady financné, ale i environmentalne naklady
a naklady na vyuzivanie vodnych zdrojov, ¢o vSak nie je striktna poziadavka pre prvy odhad stucasnej
miery navratnosti nakladov; mala by vsak byt postupne do odhadu névratnosti nakladov za
vodohospodarske sluzby zapracovana tak, aby mohla byt podkladom pre stimula¢ni cenotvorbu
v oblasti vodného hospodarstva , ktor ma kazdy ¢&lensky $tat EU zaviest do r. 2010. Naklady
environmentalne a naklady na zdroje v sGi¢asnosti v SR nie st samostatne sledované, a nie je (ani na
trovni EU) vypracovana metodika na ich kvantifikaciu. V uskutoénenom odhade su vsak uz dnes
Vv znacnej miere tieto naklady zohladnené ako naklady ,,internalizované“ v klasickych finan¢nych
nakladoch, ktoré vchadzaji do cien odpadovej a pitnej vody (poplatky za vypustanie odpadovej vody,
odbery povrchovych vdd aodbery podzemnych vod). Vysledky posudzovania sucasnej miery
navratnosti nakladov na vodohospodarske sluZzby na narodnej Grovni st obsiahnuté v tabulke ¢. 7.1.

Tab. 7.1  Sucasnda miera ndvratnosti nakladov na vodohospoddrske sluzby na narodnej tirovni

Sektor / rok 2004 2005 2006 2007 2008
Zasobovanie pitnou vodou (%) 97,27 103,53 98,81 92,71 96,28
Odvadzanie a {istenie odp.vody (%) 104,92 105,99 89,67 86,81 94,74
Verejné vodovody a kanalizacie spolu (%) 100,40 104,56 95,00 90,19 95,62
Sprava povodi

vodohospodarske sluzby stvisiace
S vyuZivanim vodného toku*

- hydroenergeticky potencidl (%) - 46,39 47,74 - -
- energeticka voda (%) - 150,37 39,86 - -
- odbery povrchovej vody (%) - 87,96 80,58 - -
Priemysel
narodna droven ** (%) - 75,86 64,67 - -
Poznamka:
1) Prevazna vdcsina vodarenskych spolocnosti nema k dispozicii clenenie ndkladov, trzieb a dotacii na

poskytované vodohospodarske sluzby osobitne za domdcnosti, priemysel a polnohospodadrstvo, preto
navratnost za tieto jednotlivé sektory nebola vyjadrend.

2) *- na uvedené vodohospodarske sluzby suvisiace s vyuzivanim vodného toku nie su poskytované Ziadne
dotacie. Dotdcie su poskytované len na tzv. sluzby vo verejnom zdaujme.
3) **_ ySetky tri sluzby suhrnne: hydroenergeticky potencial, energetickd voda a odbery povrchovych vod

Podrobnejsie k posudeniu — odhadu stcasnej tirovne navratnosti nakladov na vodohospodarske
sluzby je uvedené v Prilohe 7 (7.4).
7.3.2 Implementacia ¢lanku 9 RSV — Uhrada nakladov za vodohospodarske sluzby
Zékladnymi poziadavkami ¢lanku 9 RSV je aplikacia troch kI'icovych pojmov v praxi:

o stimulacna cenova politika (ktora ma stimulovat uzivatelov vody k jej efektivnemu vyuzivaniu),
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e adekvatny prispevok rozlicnych spésobov vyuzivania vody, rozcleneny aspon na priemysel,
polnohospodarstvo a domdcnosti, k uhrade ndkladov na vodohospodarske sluzby, vratane nakladov
na zivotné prostredie a nakladov na vyuzivané zdroje,

e princip ,,uzivatel’ a znecistovatel plati*.

V stlade s poziadavkami RSV pripravnym krokom k naplneniu ustanoveni jej ¢lanku 9 bolo
vyjadrenie — odhad sucasnej navratnosti ndkladov na poskytované vodohospodarske sluzby a to
z dovodu, ze RSV v danom ¢lanku tthradu nakladov na tieto sluzby pozaduje.

Pokial’ ide o poziadavku clanku 9 RSV zaviest’ do r. 2010 cenovu politiku v oblasti vod v stlade
s jeho ustanoveniami, je treba konstatovat, ze takato cenova politika vo vodnom hospodarstve v SR uz
v dost’ vyraznej miere zavedena je (oblasti, ktorych sa dotyka pozri v bode 7.3.3).

To teda znamen4, ze poziadavka ¢lanku 9 RSV, tykajica sa uhrady nakladov za vodohospodarske
sluzby, sa v SR uz uplatiiuje. Av§ak odpoved na otazku, ¢i je suCasna vodna cenotvorba, ako klicovy
ekonomicky nastroj na zabezpecenie principu ,,uzivatel a zneCistovatel’ plati“, dostatocne stimulacna,
musi priniest’ hlbSia ekonomicka analyza. Preto mozno konstatovat’, ze v SR sa poziadavky ¢lanku 9
realizuju v postupnych praktickych krokoch a opatreniach, ktoré sleduju hlavne stimula¢ni dimenziu
vodnej cenotvorby.

Do novely zakona ¢&. 384/2009 Z. z. ovodach (s uéinnostou od 1. novembra 2009) boli
transponované poziadavky ustanoveni ¢lanku 9 RSV, ako nevyhnutny predpoklad ich riadnej
a doslednej aplikacie a tiez ako striktna poziadavka RSV. Pojmy suvisiace s implementaciou ¢lanku 9
RSV, ktoré je nevyhnutné z pohladu realizovanych vodohospodarskych sluzieb vziat do uvahy st
definované v Prilohe 7 (7.5).

7.3.3 Cenova politika podla ¢lanku 9 RSV — Navrh finanéného mechanizmu
zaist’'ujuceho uhradu (navratnost’) nakladov na poskytované vodohospodarske
sluzby

Cenova politika v oblasti vod uplatiiovana v SR, ktora musi zohl'adniovat’ poziadavky c¢lanku 9
RSV sa dotyka:

a) cien za vodohospodarske sluzby ,vyroba, distribucia a dodavka pitne] vody verejnym
vodovodom* a ,,odvddzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizdciou™ (regulované
ceny),

b) platieb a poplatkov za uZivanie vod

bl/  neregulované platby za sluzby: ,,udrziavanie splavnosti vodnych ciest a vytyGovanie
plavebnej drahy na plavbu na vodnych cestach na ucely pouzivania vod na plavbu® a
,,iné sluzby vo verejnom zaujme* (protipovodnova ochrana),

b2/  regulované platby za vodohospodarske sluzby: ,,odber povrchovej vody z vodnych
tokov*“ ,,vyuzivanie hydroenergetického potencidlu vodnych tokov* a ,odbery
energetickej vody z vodnych tokov*,

b3/  poplatky za odbery podzemnych vod,

b4/  poplatky za vypustanie odpadovych vdd do povrchovych vad.

Odhad sucasnej miery navratnosti nakladov za vodohospodarske sluzby je odrazovym bodom
k dalsim konkrétnym krokom smerujicim k zabezpeGeniu poziadavky uhrady néakladov za
vodohospodarske sluzby a povinnost’ ¢lenského $tatu zaviest’ do r. 2010 taku cenovt politiku v oblasti
vod, ktord by zabezpeCovala primerany prispevok rdznych vyuzivani vody k tthrade uvedenych
vodohospodarskych sluzieb. Tieto konkrétne kroky st obsiahnuté v ,,Prvom navrhu finan¢ného
mechanizmu zaist'ujuceho thradu (navratnost’) nakladov na poskytované vodohospodarske sluzby*,
zverejnenom na webovej stranke www.vuvh.sk/rsv.

Sucasny stav vo vyuzivani ekonomickych nastrojov vo vodnom sektore

t.j. aké ekonomické nastroje sa v SR v zmysle ,stimula¢nej, motivacnej cenovej politiky* uz
uplatiiuju a aké st navrhy na jej zintenzivnenie do budiicnosti.
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V sucasnosti su vo vodnom sektore SR zavedené ekonomické ndstroje, akymi su ceny za pitnu vodu
z verejnych vodovodov a za odvedenii a cistenui odpadovii vodu , ako aj platby a poplatky stanovené
Nariadenim vlady SR ¢. 755/2004 Z .z., ktorym sa ustanovuje vyska neregulovanych platieb, vyska
poplatkov a podrobnosti stvisiace so spoplatfiovanim uzivania vod, v zneni neskorsich predpisov (NV
SR ¢. 755/2004 Z. z.). Uvedené nariadenie vlady ukladd povinnost’ platit’ za odbery povrchovych
i podzemnych vod, za vypustanie odpadovych vod do povrchovych tokov, za vyuzivanie
hydroenergetického potencialu toku a za odber energetickej vody. Okrem navrhu na zintenzivnenie
aplikdcie tohto nariadenia st navrhnuté aj dalSie nové mechanizmy, ktoré by zabezpecili uhradu
nakladov na vodohospodarske sluzby, resp. na vyuzivanie vod v zmysle principu ,uZzivatel a
znetistovatel plati“, uvedené v Prilohe 7 (7.6).

Tieto navrhy buda vychodiskom pre zintenzivnenie cenovej politiky vo vodnom hospodarstve, t. j.
ustanovenie koncepcie Vv ocefiovani vodnych zdrojov v zmysle poziadaviek ¢lanku 9 RSV, hlavne
principu ,uzivatel’ a zneCistovatel’ plati“. Tato koncepciu cenovej politiky, ako formy zasad cenovej
politiky bude schval'ovat’ vlada SR.

Z druhej vety odseku 1 ¢l. 9 RSV vyplyva, ze clensky Stat ma umoznené prijat viastnu, ndrodnu
stratégiu v novej cenotvorbe, teda vo financovani vodohospodarskych sluzieb; je vsak nutné skumat
socialne, ekologické a ekonomické dosledky uhrad, ako aj geografické a klimaticke podmienky
dotknutého regionu alebo regionov.

Adekvatny prispevok rozlicnych sposobov vyuzivania vody, rozcleneny aspon na priemysel,
polnohospodarstvo a domdcnosti, k uhrade — navratnosti nakladov na vodohospodarske sluzby, vratane
nakladov na Zivotné prostredie a ndakladov na vodné zdroje zatial nie je definitivny, nakol’ko chyba
hibsia analyza nevyhnutnd k pripadnému zintenzivneniu existujucich ekonomickych néstrojov (platieb
a poplatkov) resp. k zavedeniu d’al§ich novych.

Adekvatny prispevok k hrade nakladov na vodohospodarske sluzby ma v zmysle ¢lanku 9 RSV
zahrnovat' tiez naklady na Zivotné prostredie a naklady na zdroje. V stiCasnosti nie je vSak vypracovana
(ani na trovni EU) ziadna metodika na kvantifikaciu takto vymedzenych nékladov. Preto sa bude treba
zamerat’ na hlbsie rozpracovanie zakladnych pohladov na mozné formy environmentalnych nakladov
a nakladov na zdroje a ich indikacii v predchadzajicej Casti, ako aj d’alSich vyssie uvedenych pojmov
stvisiacich s implementdciou ¢l. 9 RSV (vid bod 7.3.2). Problematika musi byt dorieSend
v nasledovnych rokoch.

O postupnych krokoch v implementacii ¢lanku 9 RSV treba hovorit’ z dévodu, Ze navrhnuté nové
finan¢né — cenové mechanizmy (,,Prvy navrh finanéného mechanizmu zaist'ujuceho uhradu (navratnost’)
nakladov na poskytované vodohospodarske sluzby“- 2008 a ,,Finalny navrh finanéného mechanizmu
zaist'ujuceho thradu (navratnost’) nakladov na poskytované vodohospodarske sluzby*- 2009) musia byt
podlozené cielenymi ekonomickymi analyzami, ktoré zatial chybaju Tieto ekonomické analyzy je
nevyhnutné dopracovat’ v nasledujucom obdobi a az na ich zdklade mézu byt definitivne vypracované
nové finan¢né mechanizmy, ktoré musi schvalit’ vlada SR. Schvalené nové finan¢né mechanizmy prejdu
Vv praxi §tadiom ,.testovania®, ktoré v priebehu implementacie RSV ukazu svoju Zivotaschopnost’.

Okrem chybajtcich analyz je v sucasnosti dovodom pre neuplatnenie plného znenia druhej vety
odseku 1 c¢lanku 9 RSV v SR v 1. planovacom cykle sGi¢asna Statna politika v oblasti cien vody, ktora
Vv najblizsich rokoch nesmeruje k ich zvySovaniu, naopak, ma zaujem na udrzani stabilnych - su¢asnych
cien. V sucasnosti, po Styroch rokoch vyrazného cenového rastu, je vyvoj cien vody v SR stabilizovany.
Jednym z hlavnych cielov regulaénej cenovej politiky uskuto¢iiovanej Uradom pre regulaciu sietovych
odvetvi je prave stabilizacia vyvoja cien a ochrana najzranitelnejSich skupin odberatelov vody
a producentov odpadovej vody.

Zakonné predpoklady tvorby cien vodohospodarskych sluzieb

V sulade s ¢lankom 9 RSV ceny vodohospodarskych sluzieb maji pokryvat naklady na
poskytované vodohospodarske sluzby. Ceny regulovanych vodohospodarskych sluZieb v SR schval'uje
Urad pre regulaciu sietovych odvetvi (URSO): st to dodavka pitnej vody z verejnych vodovodov
a odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou, ale tiez vodohospodarske sluzby
stivisiace s vyuzivanim hydroenergetického potencialu vodného toku (HEP), odberom energetickej vody
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a odberom povrchovej vody. Zakonnu oporu pre tuto &innost ma URSO v Zakone o regulacii v
sietovych odvetviach €. 276/2001 Z. z. v zneni neskorSich predpisov a vo svojej Regula¢nej politike, na
zaklade ktorej uskutociiuje cenovi regulaciu uvedenych vodohospodarskych sluzieb. Sucasna regulacna
politika v plnom rozsahu zohladfiuje zmeny a doplnenia vyplyvajice zo zadkona ¢. 107/2007 Z. z.,
ktorym sa meni zdkon ¢. 276/2001 Z. z. Pravidla cenovej regulacie poskytuji platformu pre pokrytie
nakladov vodohospodarskych sluzieb a to prostrednictvom stanovenia rozsahu a Struktary ekonomicky
opravnenych nakladov tychto sluzieb, sposobu urcenia vysky primeran¢ho zisku. Pravidla a postupy,
ako aj ekonomicky opravnené naklady st stanovené a definované vo vynose kazdoro¢ne vyddvanom
Uradom pre regulaciu sietovych odvetvi.

Kalkulacné polozky, ktoré st obsiahnuté v kalkulacii ekonomicky opravnenych nakladov pitnej
a odpadovej vody, ako aj d’alsich vodohospodarskych sluzieb sa nachadzaju v Prilohe 7 (7.7).

Primerané prispevky jednotlivych sektorov uzivajucich vodu k pokryvaniu nakladov

Do roku 2002 funkciu regulatora cien vody plnil §tat prostrednictvom MF SR, pri¢om sa vyuzival
systém tzv. krizovych dotacii medzi jednotlivymi skupinami odberatel'ov. V r. 2002 funkciu regulatora
prevzal URSO, ktory postupne odstrafioval tieto krizové dotacie medzi jednotlivymi skupinami
odberatel'ov: v oblasti pitnej vody v r. 2006, v oblasti odpadovej vody v r. 2007. Tento proces sa zavisil
stanovenim jednotnych cien na rok 2007 pre vsSetkych odberatel'ov pitnej vody, ako aj pre vsSetkych
producentov odpadovych vod v ramci jedného regulovaného subjektu.

V oblasti pitnej vody odoberanej z verejnych vodovodov je vSetkymi skupinami odberatel'ov
(domacnosti, priemysel, pol'nohospodarstvo) odoberana voda rovnakej kvality. Vyska platby je zavisla
od odobratého mnozstva vody uréeného podla meradla, pricom cena vody je stanovend za 1 m®. Teda
vSetky skupiny odberatel'ov (sektorov) prispievaji primerane k pokryvaniu nakladov na dodavku pitnej
vody Vv zavislosti od odobratého mnozstva vody rovnakej kvality.

V oblasti odpadovej vody sa vSak odliSuje stupen, akym znecistujice latky zatazuju odpadové
vody odvadzané jednotlivymi skupinami odberatelov (domacnosti, priemysel, pol'nohospodarstvo).
Hoci v stcasnosti st v oblasti odpadovej vody krizové dotacie medzi skupinami odberatelov
odstranené, prave tu su uréité moznosti sicasni vSeobecnl, rovnaku vysku cien za odpadovi vodu
prehodnotit — ato z hladiska poziadavky clanku 9 RSV, aby poOvodca znecistenia podla miery
znecistenia prispieval rozdielne na uhradu nakladov. VSeobecnd, rovnaka cena za odpadovu vodu sa
stanovuje na m®, vo vizbe na mnoZstvo odvedenej odpadovej vody uréené podla meradla alebo na
mnozstvo odvedenej odpadovej vody uréené podl'a meradla na dodavku pitnej vody. V budicnosti by
mohol byt zavedeny napr. separatny poplatok za silné znecistovanie odpadovej vody, alebo dan za
odpadovii vodu, ktoré by mali rozdielnu vySku pre jednotlivé sektory v zavislosti od miery
znecistovania.

Dodavatel’ vody tctuje v zmluve o dodavke vody aj zrdzkovu (dazd'ovii vodu), ktora ma odtok do
verejnej kanalizacie (vody z povrchového odtoku v zmysle zakona ¢. 442/2002 Z.z.). Pri zistovani
mnozstva tychto vod sa pouziva odborny vypocet podla prislusnej vyhlasky a s pouzitim udajov
SHMU. Cena za m® je cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody stanovena URSO. Platba
predstavuje sucin ceny a vypocitaného mnozstva zrazkovej vody. Za zrazkovu vodu platia obyvatelia
bytov v bytovych domoch podla m® plochy bytu. Majitelia rodinnych domov platia taktiez za odvod
dazd’ovej vody, pretoze tito povinnost ma kazdy, kto ma na svojom pozemku spevnené plochy
s odtokom do kanalizacie (platby sa vypocitavaji podla velkosti striech a odvodiiovanych ploch na
pozemkoch rodinnych domov, ktoré vyustuju do kanalizacie; pre vypocet konkrétnej sumy sa pouziju
udaje hydrometeorologického tistavu o mnozstve mesacnych zrazok v prislusSnom regione). Poplatok za
zrazkovil vodu platia aj ostatné sektory okrem domacnosti — t.j. priemyselné¢ prevadzky, rdzne
administrativne institicie a Gstavy, atd’. podl'a zastavanej plochy.

Platby za zrazkova vodu su prispevkom na krytie nakladov na ¢istenie odpadovej vody a plati ich
konkrétny producent; podl'a plochy spevnenych ploch napojenych na verejni kanalizaciu su tieto
naklady rozpocitavané na separatne jednotky. Platby za zraZkova vodu nie s thradou konkrétnej vysky
nakladov na Cistenie tychto vdd, pretoze tieto su zahrnuté do celkovych nakladov na odvadzanie
a ¢istenie odpadovych vod a tym aj rozpocitané na celkové mnozstvo odpadovej vody.
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Cena za pitni vodu a odpadovi vodu

Cena je stanovena za m® odobranej pitnej vody z verejnych vodovodov a m* odvedenej a &istenej
odpadovej vody. Ceny pitnej a odpadovej vody st od r. 2003 regulované Uradom pre regulaciu
sietovych odvetvi. Urad svojim legislativnym predpisom (vynosom) ustanovuje rozsah cenovej
reguldcie, sposob jej vykonania, rozsah a §truktiru opravnenych nakladov, sposob urcenia vysky
primeraného zisku. Podrobnejsie k regulaénej politike URSO, ako aj k prehladu cien pozri Prilohu 7
7.7).

Tym, e st ceny stanovené za m°, celkova vyska platby je zavisla od objemu odobratej pitnej vody
resp. odvedenej a ¢istenej odpadovej vody. Tato priama zavislost’ od spotrebovaného alebo odvedeného
mnozstva vody je vyraznym stimulom pre efektivne vyuzivanie vody. Spotrebované mnozstva vody su
merang.

Pokrvvanie nakladov vodohospodarskych sluzieb

RSV v ¢l. 9 pozaduje princip uhrady nakladov pri vodohospodarskych sluzbach, ktory sa prejavi
v stimula¢nej cenovej politike, ktort ma ¢lensky stat zaviest’ do r. 2010. Tato stimulacna cenova politika
musi spajat’ ekologické ciele RSV s ekonomickymi a socidlnymi ciel'mi. Prave princip pokryvania
nakladov ma prispiet’ k efektivnemu a Setrnému vyuzivaniu vodnych zdrojov, ma zabranit' plytvaniu
svodou azneCistovaniu vod. M4 tiez zaruCit' viac-menej konStantné prijmy poskytovatel'om
vodohospodarskych sluzieb prostrednictvom cien. Nezanedbateny moment vodnej cenovej politiky je
socialna tnosnost’ cien vodohospodarskych sluzieb spojena so ,,schopnostou platit* uzivatel'ov tychto
sluzieb a s opravnenostou rozdelenia nakladov na jednotlivé vyuzivania verejnych vodnych zdrojov.
Velka ulohu v suavislosti s takouto cenovou politikou zohrava aj Struktura vypoctu cien za
vodohospodarske sluzby, akymi st dodavka pitnej vody a odvadzanie a Cistenie odpadovej vody,
ktorych jasnost a transparentnost’ je jednoznaéne pozadovana. Ceny za tieto dve vodohospodarske
sluzby schvaluje URSO, ktory svojou regula¢nou politikou sleduje princip uhrady nakladov v tychto
cenach aVurcitej miere uz iprincip ,zneCistovatel plati“ (v cenach za odpadovi vodu su
internalizované poplatky za vypustanie odpadovych vod do povrchovych vod).

Elasticita dopytu v zavislosti od vy$ky ceny sa vel'mi vyrazne prejavila za obdobie poslednych cca
13 rokov. S rasticou cenou vody sa vyrazne zniZila spotreba vody. K zniZeniu spotreby vody prispela aj
aplikacia vodomerov. V r. 2007 v porovnani s r. 1995 klesla $pecificka spotreba vody za domacnosti zo
142,4 1/osoba/den na 89,9 l/osoba/denn (odber cez verejné vodovody). Pokles sa vSak prejavil aj
v priemernej  Specifickej spotrebe vody zahriujucej okrem domacnosti aj priemysel
a pol'nohospodarstvo; vr. 2007 bola tato spotreba 192,1.1/osobu/dent v porovnani sr. 1985, kedy
dosahovala az 414,2 1/osobu/den (odber cez verejné vodovody). Prehl’ad klesajtcej Specifickej spotreby
vody na osobu a den za domacnosti (za roky 1995 — 2007) a pokles priemernej Specifickej spotreby za
roky 1985 - 2007 je uvedeny v tabulke ¢. 7.2.

Tab. 7.2 Prehlad Specifickej spotreby pitnej vody domdcnostami a priemernej Specifickej spotreby
vody — obdobie 1985 - 2007

Specificka spotreba pitnej vody Priemerna $pecificka spotreba vody (I/ob./der)
Rok domdicnost’ami (I/ob./deit) (domécnosti, priemysel, po’nohospodarsvto)
VaK obce VaK obce

1985 414,20 157,40

1990 433,00 156,00

1995 142,40 83,40 321,50 166,60

1996 134,60 83,30 301,50 149,90

1997 131,90 81,50 294,00

1998 131,47 81,50 283,90

1999 126,90 274,90

2000 123,50 266,60

2001 117,10 250,10

2002 113,60 236,40

2003 109,20 231,50

2004 99,70 213,80
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Specificka spotreba pitnej vody Priemerna $pecificka spotreba vody (I/ob./deii)
Rok domicnost’ami (I/ob./deit) (domdacnosti, priemysel, po’nohospodarsvto)
VaK | obce VaK | obce
2005 94,90 204,70
2006 89,50 199,60
2007 89,90 192,10

Pokial’ ide o zavlahy v pol'nohospodarstve, v SR objem zavlah v poslednych rokoch ma nepatrni
ulohu.

K problematike pokryvania nakladov na vodohospodarske sluzby je potrebné eSte dodat’
nasledovné:

Podl'a RSV ma byt financovanie vodohospodarskych sluzieb zalozené hlavne na principe ,,uzivatel’
a znecist'ovatel plati“, to znamena, Ze uzivatelia vodohospodarskych sluzieb maju niest’ naklady na ich
poskytnutie. Ale napriek tomu je mozné, tj. nie je vrozpore s ¢lankom 9 RSV, aby na vystavbu
zariadeni potrebnych na zabezpeCenie zasobovania pitnou vodou a odvedenie a Cistenie odpadovych
vod bola poskytovana stdtna finanénd podpora; priCom treba zdoraznit', ze takato podpora v zmysle
C¢lanku 9 RSV nema byt poskytovand na pokrytie prevadzkovych nakladov uvedenych
vodohospodarskych sluzieb. Hlavny zmysel $tatnej finan¢nej podpory na investi¢né zamery v oblasti
zasobovania pitnou vodou a odvedenia a ¢istenia odpadovych vod je:

- podpora vodohospodarskych opatreni verejného zaujmu, ktoré mnohokrat bez Statnej podpory
nemozu byt realizované v potrebnom rozsahu a
- zabranenie vysokému zat'azeniu obyvatel'stva platbami a prispevkami do vodného sektora.

Cenova politika v oblasti vodohospodarskych sluzieb

Cenovu politiku v oblasti pitnej a odpadovej vody uskuto¢iuje a reguluje URSO. Tato zakonna
regulacia, z nej vyplyvajuca kalkulacia cien vody na zaklade ekonomicky opravnenych nakladov
a samotna $truktara tvorby cenovych tarif vody prispievaju k efektivnemu vyuZivaniu vody.

Podrobnejsi popis sicasnej cenovej politiky a regulacnej Cinnosti uskutociiovanej Uradom pre
regulaciu sietovych odvetvi (URSO) je v Prilohe 7 (7.7).

8 Program opatreni

Struktira programu opatreni odpovedd identifikovanym vyznamnym vodohospodarskym
problémom (organické znecistenie povrchovych vod, znecistenie povrchovych vod zivinami,
znecistenie vod prioritnymi latkami a latkami relevantnymi pre SR, hydromorfologické zmeny
a problémy kvantity a kvality podzemnych vod). Program opatreni je navrhovany vo vztahu Kk cielom
k roku 2015 stanovenym na narodnej urovni a Grovni medzinarodného povodia Dunaj pre jednotlivé
vyznamné vodohospodarske problémy.

Nasledujace podkapitoly stru¢ne popisuju narodné ciele, pristup k dosiahnutiu ciel'ov, samotny
navrh opatreni a zhodnotenie efektivnosti opatreni pre jednotlivé kategorie vyznamnych
vodohospodarskych problémov Vv ¢leneni na jednotlivé Ciastkové povodia a spravne iizemia povodi.

Povrchové vody

Rieky a utvary so zmenenou kategoériou

8.1 Organické znecistenie

Environmentalnym cielom je dosiahnutie zniZenia znecistenia povrchovych vod organickym
znedistenim minimalne na uroven kompatibilnu s kritériami dobrého ekologické stavu/potencialu.
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8.1.1 Pristup k navrhu programu opatreni

Z textu uvedeného v kapitole 4 vyplyva, Ze napriek postupnému zniZovaniu vypustaného
znecistenia (o 60 % oproti roku 1995 v ukazovateli CHSKc,) a mnozstva odpadovych vod (o 25 %
oproti roku 1995) do povrchovych vod nie je situacia v nakladani s odpadovymi vodami vyhovujtca.
Z celkového mnozstva vypustaného znecistenia podl'a CHSK¢, (37 312,23 ton) pripadal najvacsi podiel
v roku 2005 na verejné kanalizacie (54,8 %), na priemyselné zdroje 44,6 %, na polnohospodarstvo
0,1% ana ostatné aktivity 0,5 %. Z aglomeracii nad 2000 EO vypustané znedistenie v roku 2005
predstavuje v ukazovateli BSKs— 7 814 ton, CHSK, - 27 744 ton.

Tento nevyhovujtci stav je dosledkom neplnenia poziadaviek pristupovych dohod s Eurdpskym
spolocenstvom a narodne;j legislativy.

Z toho dovodu bol pristup k nadvrhu opatreni zaloZzeny na analyze plnenia poziadaviek smernice
Rady 91/271/EHS o ¢isteni komunalnych odpadovych vod, smernice Rady 86/278/EHS o ochrane
zivotného prostredia a zvlast pody pri vyuzivani kalov v pol'nohospodarstve a smernice Rady 96/61/ES
o0 integrovanej prevencii a kontrole znec¢istovania. St to zakladné zaviazné opatrenia, ktorych dosledna
implementacia zabezpeci rieSenie bodovych a ¢iastocne i difuznych zdrojov znecistenia.

K analyze dosiahnutia dobrého stavu vod je potrebné poznat vyhlad vypuastaného znecistenia
v roku 2015.

VvhPad k roku 2015

Vyhlad kroku 2015 bol spracovany na zaklade predpokladu plnenia podmienok Zmluvy
o pristipeni SR k EU o plneni implementicie smernice Rady 91/271/EHS o ¢&isteni komunalnych
odpadovych vdod. V zmysle zmluvy by mali byt poziadavky smernice Rady 91/271/EHS splnené do
31.12.2015, ¢o sa kryje s terminom pre splnenie cielov rdmcovej smernice o vodach. Pozadovany stav
vypustania odpadovych vod z aglomeracii k roku 2015 zobrazuje mapova priloha 4.1b.

Na odhad dopadov splnenia poziadaviek smernice na mnozstvo vypustaného znecistenia
v ukazovatel'och BSKs, CHSK¢, bol pouzity nasledovny pristup:

—  Mnozstvo zneéistenia, ktoré je potrebné odvadzat a nasledne odstrafiovat’ na COV, je dané
vel'kost'ou aglomeracii - za vychodisko boli brané velkosti aglomeracii za rok 2006 uvadzané
v Narodnom programe SR pre implementaciu smernice Rady 91/271/EHS Vv zneni smernice
Komisie 98/15/ES a nariadenia EP a Rady 1882/2003/ES - Aktualizacia k 31. december 20086,
vyjadrené v EQ,

—  Vyprodukované znelistenie vyjadrené nasledovne: BSKs= 60 g/EO/den, CHSK,=
120 g/EO/den,

— miera odkanalizovania - 100 % aglomeracie,

—  Utinnost odstrafiovania na komunalnych COV v zhode s poziadavkami smernice:
BSKs: pre aglomeracie nad 10 000 EO s 94 %, pre aglomeracie 2 000 EO — 10 000 EO so 70 %
ucinnost’ou,
CHSKc;: pre aglomeracie nad 10 000 EO s 88 %, pre aglomeracie 2 000 EO — 10 000 EO so 75 %
ucinnostou.
Vysledky vypoctu vyhl'adu k roku 2015 pre vyhl'adovy scenar za jednotlivé Ciastkové povodia st

uvedené v tabul’ke ¢. 8.1, ktora zaroven obsahuje porovnanie (obrazok €. 8.1) s vychodiskovou situaciou

uvedenej v kapitole 4 (v tabulke ¢. 4.3).
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Tab. 8.1  Predpokiad vypustaného organického znecistenia z aglomeracii nad 2 000 EO k roku 2015

Ciastkové BSKs CHSKer
povodie R. 2005-6 | Scenar kr.2015 | Zmena | R.2005-6 | Scenar k r.2015 | Zmena
t/rok t/rok % t/rok t/rok %
Morava 78 266 239 395 1065 170
Dunaj 543 252 -54 1476 1008 -32
Véah 3651 3977 9 12845 15910 24
Hron 685 584 -15 2327 2338 0
Ipel 160 131 -18 542 523 -3
Slana 154 203 32 513 814 59
Bodva 17 39 136 51 157 210
Hornad 418 750 80 1537 2998 95
Bodrog 624 421 -33 1434 1683 17
SUPD 6330 6624 5 21120 26496 25
Dunajec a Poprad 245 258 5 1581 1031 -35
Spolu SR 6575 6882 5 22701 27528 21

Obr.8.1  Porovnanie vyhladu mnozZstva vypustaného zmnecistenie z aglomerdcii s vychodiskovou

situdciou
Vypustané znedistenie z aglomeracii
30000 27528
25000
~ 20000
S
6882
BSK5 CHSKCR

m2005 = 2015

Zporovnania vyhladu kroku 2015 s vychodiskovou situaciou mozno V priemere za SR
konstatovat’ narast vnosu zne€istenia do povrchovych vod vyjadreného skimanymi ukazovatel'mi
znecistenia. Narast zne€istenia charakterizovaného ukazovatel'om BSKs predstavuje 5%, pre CHSKc;, je
to 21%. V jednotlivych ciastkovych povodiach situacia v zmene vnosu znecistenia k roku 2015 je rozna.
Narast znecistenia sa predpoklada v ciastkovych povodiach Morava, Vah, Sland Bodva, Hornad.
Naopak pokles v ¢iastkovom povodi Dunaj, Hron, Ipel’, Bodrog.

Vysledky porovnania je potrebné pokladat’ za orientacné, nakol’ko vo vypoctoch znecistenia pre
referencny rok (2005) nebolo zohl'adnené plosné znecistenie z aglomeracii — ale len bilanéné hodnoty
znedistenia zaloZené na skutoénych meraniach evidovanych vyustov odpadovych vod z COV. Naopak
vyhl'ad je zalozeny na teoretickych koeficientoch — vysSie uvedenych. Vyhl'adové hodnoty je potrebné
chéapat’ ako maximalne pripustné alebo maximalne mozné vypustané znecistenie pri splneni podmienok
pristupovej zmluvy SR k EU, ¢o zahriiuje kroky na rozsirenie odvadzania a ¢istenia odpadovych vod
vratane zavedenia technoldgii na zvySenti redukciu dusika a fosforu. Skuto¢ny stav vypustaného
znecistenia v jednotlivych parametroch i v jednotlivych povodiach sa vSak bude nachadzat' vzdy pod
urovnou tychto indikativnych hodnoét, pretoze pri kalkulaciach sa pouzivajii minimalne limitné naroky
na redukciu jednotlivych zlozZiek zne€istenia.

Pozitivny efekt na podzemné vody nebol kvantifikovany.
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8.1.2 Navrh opatreni pre redukovanie organického znecistenia

Menovity zoznam opatreni vyplyvajuci z povinnosti plnenia podmienok Zmluvy o pristupeni SR
k EU o plneni implementacie smernice Rady 91/271/EHS o &isteni komunalnych odpadovych vod je
uvedeny v Prilohe 8.1. Prehl'ad poctu a druhu opatreni v jednotlivych ¢iastkovych povodiach je uvedeny
v tabul’ke ¢. 8.2.

Z prehladu vyplyva, Ze na zostladenie vypustania odpadovych vod z aglomeracii nad 2 000 EO je
na Slovensku potrebné intenzifikovat' 157 COV, vybudovat 54 novych COV a dobudovat verejné
kanalizacie v 277 obciach. Tieto opatrenia v zmysle Zmluvy o pristupeni je potrebné realizovat’ do roku
2015.

Tab. 8.2  Pocet a druh opatreni podla smernice Rady 91/271/EHS
Pocet aglomeracii / priemyselnych podnikov Pocet obei
Ciastkové vyZadujtcich vyZadujiicich
povodie zruSenie vystavbu intenzifikdciu vystavbu
CoVv CoVv Cov stokovych sieti
A 0 0 12 20
Morava B 0 0 0
C 0 0 0
A 0 3 4 8
Dunaj B 0 0 0
C 0 0 0
A 10 19 79 141
Vah B 0 4 0
C 0 0 3
A 0 7 18 22
Hron B 0 20 0
C 0 0 1
A 0 2 8 10
Ipel B 0 4 0
C 0 0 0
A 0 3 7 12
Slana B 0 5 0
C 0
A 0 2 1 5
Bodva B 0 0 0
C 0 0 0
A 0 9 14 25
Hornad B 0 4 0
C 0 0 1
A 1 9 11 27
Bodrog B 0 1 0
C 0 0 0
Dunajec a - 4 0 3 6
Poprad B 0 2 0
C 0 0 0
A 11 54 154 271
SUPD B 0 38 0 0
C 0 0 5 0
A 15 54 157 277
Spolu SR B 0 40 0 0
C 0 0 5 0

Vysvetlivky: A - Aglomerdcie nad 2000 EO, B - Aglomerdcie pod 2000 EO s vybudovanou verejnou
kanalizaciou, C - agropotravinarsky priemysel
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Doplnkové opatrenia

Na dosiahnutie cielov smernice RSV je nevyhnutné rieSit' nakladanie s odpadovymi vodami
v d’alSich obciach, ktoré nie st obsiahnuté v Narodnom programe SR pre vykonavanie smernice Rady
91/271/EHS o ¢isteni komunalnych odpadovych vod v zneni smernice Komisie 98/15/ES a nariadenia
EP a Rady 1882/2003/ES. Zoznam tychto obci je zostaveny z obci, ktoré v Plane rozvoja VK a VV pre
uzemie SR patria do aglomeracii nad 2 000 EO, ale podla najnovsich pokynov EK boli z tychto
aglomeracii vy¢lenené. Sumarny prehl'ad poctu tychto obci v jednotlivych Ciastkovych povodiach je
uvedeny v tabulke €. 8.3, ich menovity zoznam v Prilohe 8.2. Vzhladom na kombinaciu technicke;j
nerealizovatel'nosti opatreni v danom ¢asovom obdobi s ekonomickym dévodom — nezabezpecenostou
finanénych prostriedkov na realizaciu potrebnych opatreni v prvom planovacom cykle, navrhujeme
posun ich realizacie do roku 2027. Posun realizacie tychto opatreni do d’al§ich planovacich obdobi bude
mat’ dopad na nedosiahnutie environmentalnych ciel'ov pre vel’ky pocet vodnych ttvarov k roku 2015.

Tab. 8.3  Pocet obci nespadajucich pod smernicu Rady 91/271/EHS vyZadujucich opatrenia na
odvadzanie a cistenie odpadovych vod

Pocet obci Pocet obci o
. . w4 er . Realizacia do roku N
Ciastkové Potet vyZadujucich vyZadujucich Dovod
povodie obei | intenzifika- | vystavbu s‘gf:::y!’;:} 2015 | 2021 | 2027 ti?‘fltljl;]ll:l
kaciu COV Ccov sieti

Morava 24 N N A TN+E
Dunaj 15 N N A | TN+E
Véh 222 N N A | TN+E
Hron 32 N N A | TN+E
Ipel 15 N N A TN+E
Slana 3 N N A TN+E
Bodva 3 N N A | TN+E
Hornad 49 N N A | TN+E
Bodrog 85 N N A TN+E
Dunajec a Poprad 13 N N A | TN+E
SUPD 448 N N A | TN+E
Spolu SR 461 N N A | TN+E

Vysvetlivky: N — nie, A — dno, TN - technickd realizovatelnost opatrenia presahuje dany casovy ramec, E —
ekonomické dovody
Dalej opatrenia legislativne:

—  komplexne riesit’ problematiku malych domovych COV — vritane vypracovanie mechanizmu
spoplatnenia vypustania z tychto zdrojov

— legislativne oSetrenie vypustani oteplenych a vyrazne mineralizovanych vod z geotermalnych
vodnych parkov.

Opatrenia ostatné:

—  zvySena kontrola,
— vychova a zvySovanie ekologického povedomia spolocnosti.

8.2 Znecistenie povrchovych véd Zivinami

Environmentalnym cielom je dosiahnutie zniZenia zneCistenia povrchovych vod Zzivinami
minimalne na uroven kompatibilnt s kritériami dobrého ekologické stavu/potencialu.
8.2.1 Pristup k navrhu programu opatreni

Ziviny spolu s organickymi latkami vypustanymi do povrchovych véd su pri¢inou rizika
nedosiahnutia cielov RSV k roku 2015 v 35,0 % vodnych tutvarov SR /17/. Ziviny v povrchovych
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vodach pochadzaji z bodovych a difuznych zdrojov zneéistenia. Podla odhadu sa vroku 2005 do
povrchovych vod z aglomeracii nad 2 000 EO dostalo 6 761 ton celkového dusika a 1 018 ton celkového
fosforu (pozri tabul’ku ¢. 4.7 a 4.8).

Mnozstvo zivin z difuznych zdrojov znecistenia predstavuje 34 802 ton dusika a 1 714 ton fosforu
za rok (referen¢né obdobie 2005 — 2006). Najvicsi podiel na celkovej emisii dusika do povrchovych
vod ma prirastok z podzemnych vdd, u fosforu hlavnym zdrojom znelistenia je erdzia a obce bez
verejnych kanalizacii a COV.

Pristup k ndvrhu opatreni je podobny ako v pripade znecistovania vod organickym znecistenim s
rozdielom, Ze do navrhu opatreni sa zaraduji opatrenia na redukovanie vstupu Zzivin
z pol'nohospodarstva. Tieto opatrenia vyplyvaji z povinnosti smernice Rady 91/676/EHS o ochrane
podzemnych vod pred zneCistenim dusi¢nanmi (transponovana do § 35 zakona ¢.364/2004 Z.z.
0 vodach v zneni zakona ¢. 384/2009 Z.z.) a Ak¢éného programu vypracovaného na jeho aplikaciu
V praxi.

VvhPad emisii Zzivin k roku 2015

Situaciu v celkovom odtoku zivin v ¢iastkovych povodiach a uzemi SR k roku 2015 je mozné
simulovat modelovanim. Pre tento el bol pouzity model MONERIS (verzia 2.14vba). Na
vypracovanie vyhladu je potrebné stanovit’ zakladné predpoklady vyvoja hybnych sil ovplyviujucich
odtok zivin z izemia. Boli pouzité nasledovné predpoklady:

Aplikacia mineralnych hnojiv — mierny narast oproti referenénému stavu (110 %) — prebytok N
V pode na Grovni referenéného roka (2005),
Pocet hospodarskych zvierat — zotrvany stav (bez zmien),
Vypustanie odpadovych vod z aglomeracii v sulade s poziadavkami smernice Rady 91/271/EHS:
o 100 % obyvatel'ov byvajucich v aglomeraciach SR je napojenych na VK s COV,

o koncentracia na odtoku z COV pre:
aglomeracie vel'kostnej kategorie Nee V mg/l Peeic vV Mg/l
200010000 EO 60 6
10 000 — 100 000 EO 15 2
nad 100 000 EO 10 1

Vystup modelovania emisie zivin k roku 2015 pre jednotlivé Ciastkové povodia a porovnanie
s hodnotami reprezentujuce referencny stav uvadza tabulka ¢. 8.4. Predpokladané znecistenie zivinami
Vv jednotlivych analytickych jednotkach pre zakladny scenar k roku 2015 uvadza mapova priloha 4.3b -
Znecistenie zivinami Z bodovych a difuznych zdrojov znecistenia — zakladny scenar k roku 2015 pre
celkovy N a mapova priloha 4.4b — Znecistenie Zivinami z bodovych a difuznych zdrojov zneCistenia —
zakladny scenar k roku 2015 pre celkovy P.

Tab. 8.4  Vyhlad emisii Zivin k roku 2015

.. i Ncelk Pcelk

C‘as“;".ve R.2005-6 | Scenar k r.2015 | Zmena | R.2005-6 | Scenar k r.2015 | Zmena

povodie t/rok t/rok % t/rok t/rok %
SK_1 - Dunaj 660 554 -16,1 97 96 - 10
SK_2 - Morava 1363 1286 -5,6 114 117 + 2,6
SK_3 - Vih 19 110 19 141 +0,2 1203 1323 +10,0
SK 4 - Hron 4138 4197 +1,4 209 268 + 28,3
SK_5 - Ipel 1827 1765 -34 141 143 + 16
SK_6 - Slana 2861 2822 -1,4 116 137 +18,1
SK_7 - Bodva 411 508 + 23,7 25 45 + 80,0
SK_8 - Hornad 3351 3045 -9,1 320 299 - 6,6
SK_9 - Bodrog 6 005 6 100 +1,6 311 356 +14,4
SUPD 39 727 39418 -0,8 2536 2784 + 9,8
SK_10 - Poprad 1837 1837* -0,0 200 200* 0,0
Spolu SR 41 564 41 255 -0,7 2736 2984 + 901

Vysvetlivky: * scendr k roku 2015 pre ciastkové povodie Dunajec a Poprad nebol realizovany
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Z prehl'adu vyplyva, Ze opatreniami zékladného scendra sa nedosiahne vyznamny pokles emisii do
povrchovych vod. V priemer za SR pokles emisii celkového N odpoveda necelému 1% , u fosforu
naopak pride k zvyseniu o0 9,1%. Pri¢iny spocivajua v nasledovnom:

- Vreferen¢nom obdobi (roky 2005 - 2006) je v SR vel’ky pocet aglomeracii vel'’kostnej kategorie pod
10 000 EO; u COV tychto aglomeracii nie je povinnost’ zvysen¢ho odstrafiovania N a P,

— nakladanie s odpadovymi vodami v aglomeraciach v referencnom obdobi je riesené u vel'kého
poctu EO individualnymi systémami, alebo uplne bez verejnej kanalizicie na rozdiel od zakladného
scenara,

— retencia fosforu v pode pri nakladani s odpadovymi vodami v aglomeraciach pod 10 000 EO bez
VK je vyssia ako zabezpecuje pozadovana technologia Cistenia.
Zavedenim vyroby bezfosfatovych detergentov na pranie by sa podl'a odhadov Monerisu dosiahlo
zniZenie celkovej emisie fosforu v SR 0 cca 300 t za rok, ¢o predstavuje pokles cca 0 20%. Z uvedeného
vyplyva, Ze toto opatrenie by bolo vel'mi efektivne.

8.2.2 Navrh opatreni pre redukovanie znec€istenia Zivinami
Zakladné opatrenia

Vzhladom ktomu, Ze znecistovanie povrchovych vod organickym znecistenim a znecistenim
zivinami prebieha v prevaznej miere paralelne, sa opatrenia pre aglomeracie uvedené v kapitole 8.1.2
tykaju i opatreni na redukovanie znecistenia zivinami.

Dalsie zakladné opatrenia:

V oblasti pol'nohospodarstva pre vymedzené zranitelné Uzemia - vyplyvaju z implementacie
smernice 91/676/EHS o0 ochrane podzemnych vod pred znecistenim dusi¢nanmi (transponovana do § 35
ods. 3 a 4 zakona ¢&. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona ¢. 384/2009 Z. z.) prostrednictvom
Programu pol'nohospodarskych ¢innosti vo vyhlasenych zranitelnych oblastiach vypracovaného k
tejto smernici. Popis aktivit na redukovanie zne¢istenia v zraniteI'nych oblastiach uvadza Priloha 8.3.

V oblasti ochrany prirody a krajiny - v stlade so zdkonom NR SR ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane
prirody a krajiny vymedzit’ a dobudovat’ zakladné prvky ekologickej siete kultarnej krajiny definované
projektmi Uzemného systému ekologickej stability alebo krajinnoekologickymi planmi, ktorych
sucast’ou su utvary povrchovych vod.

Doplnkové opatrenia

— aplikacie koédexov spravnej pol'nohospodarskej praxe (popis aktivit kddexu Ochrana vod pred
Znecistenim dusicnanmi z polnohospodarskych zdrojov obsahuje Priloha 8.3)

— poradné servisy pre pol'nohospodarov,

— zavedenie vyroby bezfosfatovych detergentov — na zaklade dohody medzi MKOD a AISE
(International Association for Soaps, Detergents and Maintenance Products, zdruzujuca 37
asociacii zo 42 krajin Europy),

— vychova k zvySovaniu ekologického povedomia spolo¢nosti,

— finan¢né dotacie pre organické farmy, kompenzacné platby pre zmenu vyuzivania krajiny,

— zvySena kontrola.

8.3 Znecistenie prioritnymi a relevantnymi latkami

Environmentalnym cielom je dosiahnutie znizenia zneéistenia povrchovych vod prioritnymi
latkami vratane urcitych dalSich znecistujucich latok a latkami relevantnymi pre SR minimalne na
uroven kompatibilnt s kritériami dobrého ekologické stavu/potencialu a dobrého chemického stavu.
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8.3.1 Pristup k navrhu programu opatreni

Z kapitoly 4 vyplyva, ze v SR bolo kroku 2007 zaznamenanych 66 prevadzok vypustajiacich
odpadové vody s obsahom prioritnych latok priamo do povrchovych vod a 26 prevadzok s nepriamym
vypustanim — t. j. prostrednictvom COV inych prevadzkovatel'ov.

Celkove je vo vypustani odpadovych vod v SR povolenych 18 1atok, pre ktoré boli ur¢ené ENK na
trovni EU v smernici 2008/105/ES. V tomto poéte je 16 latok prioritnych latok — z nich 7 prioritne
nebezpecnych a 2 dalSie znecistujucich latky. Proti znecistovaniu vod prioritnymi latkami je potrebné
prijat’ opatrenia zamerané na vyznamnu redukciu tychto znecistujucich latok, a v pripade prioritnych
nebezpeénych latok opatrenia na zastavenie alebo postupné ukoncenie vypustania, emisii a unikov
v ¢asovom harmonograme, ktory nepresiahne obdobie 20 rokov od prijatia smernice.

VvhPad k roku 2015

Vo vsetkych ciastkovych povodiach je predpoklad rozvoja priemyslu a ekonomickych aktivit.
Napriek tomu narast vypustania zneCistenia z priemyselnych podnikov sa nepredpoklada, naopak
predpokladame pokles znecistenia charakterizovaného ukazovatel'mi prioritny latok i latok relevantnych
pre SR. Toto konstatovanie je zalozené na predpokladoch, ze do roku 2015 nastane:

o Zosuladenie vypustania odpadovych vod s poziadavkami nariadenia vlady SR ¢. 296/2005 Z. z.,
do ktorého bola transponovana smernica Rady 76/464/EHS o vypustani nebezpecnych latok do
povrchovych vod a ,,dcérskych,, smernic 82/176/EHS, 83/513/EHS, 84/156/EHS, 84/491/EHS a
86/280/EHS, novelizované smernicami 88/347/EHS a 90/415 EHS (na tato smernicu v ramci
pristupového procesu do EU EK akceptovala prechodné obdobie pre 3 zdroje — CHZ Novaky (Cu,
benzopyrén, organohalogén. zlu¢eniny), Duslo Sala (tetrachloretylén, trichloretylén,
tetrachlormetan), Chemko Strazske (PCB) v termine do 31.12.2006.

o Zostladenie vypustania odpadovych vod s poziadavkami zakona ¢. 245/2003 Z. z. 0 integrovanej
prevencii a kontrole zne€istovania (smernice Rady 96/61/EC o integrovanej prevencii a kontrole
znedistovania Zivotného prostredia). Na tito smernicu v ramci pristupového procesu do EU EK
akceptovala prechodné obdobia pre:

Slovensky Hodvab, a. s., Senica 31.12. 2011
Istrochem, a. s., Bratislava 31.12. 2011
NCHZ, a. s., Novaky 31.12. 2011
DUSLO, a. s., Sala 31.12. 2010
Bukocel, a. s. 31.12. 2009
SLZ Chémia, a. s., Hnusta (kat. ¢innosti 5.4) 31.12. 2008
SLZ Chémia, a. s., Hnusta (kat. ¢innosti 4.1b) 31.12. 2011
SLZ Chémia, a. s., Hnusta (kat. ¢innosti 4.1k) 31.12. 2010
U.S. Steel 31.12. 2010
Matador, a. s., Puchov 31.12. 2011

o Vydanie legislativneho predpisu $pecifikujiceho poziadavky na dobry chemicky stav a dobry
ekologicky stav (imisné limity prioritnych a relevantnych latok).

o V praxi bude aplikovany Program zmiZovania znecistenia vod Skodlivymi a obzvlast Skodlivymi
latkami v SR spracovany v zmysle C¢lanku 11 smernice Rady 76/464/EHS (vratane jeho
aktualizacie).

Na zaklade uvedeného mozno konstatovat’, ze v roku 2015 budi vsetky uvedené vyznamné zdroje
znecistenia pouzivat vo svojom vyrobnom procese technologie porovnatelné s BAT technologiami
s minimalnym dopadom na Zivotné prostredie.

8.3.2 Navrh opatreni pre redukovanie znecistenia prioritnymi a relevantnymi latkami

Zakladné opatrenia

o Aktualizacia nariadenia vlady SR ¢.296/2005 Z. z.
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o Zosuladenie vypustania odpadovych vod vsetkych zdrojov zneCistenia vypustajiicich odpadové
vody s obsahom prioritnych a relevantnych latok so zakonom — t.j. prehodnotenie vydanych
vodopravnych a integrovanych rozhodnuti reSpektujic environmentalne normy kvality pre
prioritné latky a latky relevantné pre SR. Zoznam tychto zdrojov uvadza Priloha 4.2, 4.3 a 4.4.

Doplnkové opatrenia - pre prvy planovaci cyklus navrhujeme

o Aktualizaciu Programu zniZovania znecist'ovania vod v zmysle smernice Rady 76/464/EHS a ¢l.
16 RSV.
o Sprisnenie kontroly.

8.4 Opatrenia na eliminaciu hydromorfologickych vplyvov

Hydromorfologické zmeny su v zmysle vyznamnych vodohospodarskych problémov ¢lenené na 4
zakladné druhy vplyvov:

—  narusenie pozdiZnej kontinuity riek a habitatov,
— narusenie lateralnej spojitosti mokradi/inundacii s tokom a ostatné morfologické zmeny,
—  hydrologické zmeny,
— vyhladové infraStrukttrne projekty.
Podrobny popis navrhu opatreni obsahuje sprava /12/. Navrh programu opatreni pre jednotlivé
druhy ovplyvnenia uvadzaju nasledujuce podkapitoly.

8.4.1 Opatrenia na zabezpe&enie pozdiZnej kontinuity riek a habitatov

Environmentalnym ciel'om je eliminacia naruSenia pozdlznej kontinuity riek a habitatov na uroven
konzistentnt s kritériami dobrého ekologické stavu/potencialu.

8.4.1.1 Pristup k navrhu programu opatreni

Ako vyplyva z kapitoly 4, v s sucéasnosti je identifikovanych 724 vodnych utvarov s bodovym
ohodnotenim viac ako 5 pre parameter 9 ,,hate a stupne®, ¢o je v zmysle pouzitej metodiky povazované
za vyznamnu zmenu. V 23 pripadoch su tieto stavby pri¢inou zmeny kategorie vodného utvaru —
z rie¢neho na jazerny. Prehl’ad poctu vodnych ttvarov s vyznamnym narusenim kontinuity dokumentuje
tabulka ¢&.8.5. Najviac stavieb s dopadom na narusenie pozdiZnej spojitosti tokov a habitatov je
identifikovanych v povodi Vah a Bodrog.

Tab.8.5  Prehlad vodnych iitvarov s vyznamnymi zmenami na pozdlznej kontinuite riek

g;?/zt;(éve Morava | Dunaj | Vah | Hron | Ipel | Slana | Hornad | Bodva | Bodrog | SUPV | Spolu SR
Potet VU 42 9 230 | 101 | 58 | 48 85 14 104 33 724

Hlavnymi hybnymi silami, ktoré boli pri¢inou antropogénnych zasahov do riecneho systému su:
protipovodiiovd ochrana, vyroba energie - vodné elektrarne, lodna doprava, a zabezpeCenie krytia
potrieb vody - na pitné Gcely, priemysel a pol'nohospodarstvo.

Navrh opatreni sa realizoval v priebehu testovania kandidatov na HMWB ato na zaklade
fotodokumentéacie z monitorovania bariér vykonanej SOP SR, posudkov biolégov vratane rybarov
a technickych pracovnikov SVP, §. p., — jednotlivych odstepnych zavodov.

Prehl'ad poétu hydrotechnickych stavieb narusujiicich pozdiznu kontinuitu na doteraz testovanych
tokoch v jednotlivych povodiach uvadza tabulka ¢. 4.13, z ktorej vyplyva Ze na testovanych tokoch
existuje 779 stavieb nartsajucich pozdiznu kontinuitu tokov, ztoho prevazna &ast (691) nema
vybudovany funkény rybovod. Menovity zoznam spolu s navrhom opatreni je obsahom Prilohy 8.4.
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8.4.1.2 Navrh programu opatreni

Na spriechodnenie tokov a habitatov boli navrhované §tyri druhy opatreni, a to:

— spriechodnenie funkénym rybovodom alebo biokoridorom,
— prebudovanie existujucich prekézok na sklzy alebo rampy,
— zmena manipula¢ného poriadku,

— odstranene existujucej stavby,

— ostatné.

Pocet navrhnutych opatreni v ¢iastkovych povodiach podl'a druhu opatreni obsahuje tabul’ka ¢. 8.6.
Celkove je na tizemi SR zatial navrhnutych 232 rybovodov alebo biokoridorov, prebudovanie
stcasnych 378 stavieb na sklzy a rampy umoziiujiice priechodnost’ pre ryby, 9 diel odstranit’ a v 34
pripadoch upravit’ manipulacny poriadok. Pocet opatreni nie je kone¢ny — konecny stav bude znamy po
ukonceni testovania kandidatov na HMWB a AWB (v 2. planovacom cykle).

Vzhl'adom na financie bude realizacia opatreni rozlozena na dlhsie ¢asové obdobie — az do roku
2027. Ekonomické zdovodnenie posunu realizacie opatreni do d’al§iecho planovacieho cyklu bolo
formulované v uzkom kontakte s realizatorom opatreni, pri zvazeni vsSetkych moznych dostupnych
zdrojov financovania. Vzhladom na sucasné podmienky ekonomickej krizy atiez z nej plyniicu
redukciu finanénych prostriedkov zo Statneho rozpoctu, ktoré by boli potrebné na realizaciu vsetkych
opatreni, navrhnutych ako vysledok testovania vodnych ttvarov na realizaciu r. 2015, bola vysledkom
tychto spolo¢nych usili prioritizacia opatreni, ktoré su zoradené do zoznamu podla naliehavosti.
Menovity zoznam stavieb narG$ajiicich pozdiznu kontinuitu snavrhom opatreni je uvedeny
Vv Prilohe 8.4, ktora zaroven obsahuje informaciu o tom, ¢i menovitd stavba bude realizovana
v 1.planovacom cykle. Celkove za SR sa v 1. planovacom cykle predpoklada spriechodnenie 59 bariér,
t.j. cca 7,0 % identifikovanych vyznamnych naruseni pozdiznej kontinuity. Hlavnym realizitorom
opatreni je SVP, §.p., Vvminimalnom rozsahu iné subjekty: stkromni podnikatelia, vodarenské
spolocnosti.

V pripadoch opatreni, ktorych obstaravatelom alebo zodpovednym za realizaciu je SVP, §.p.,
su spriechodnenie migra¢nych bariér a ostané navrhované opatrenia investiciami, na realizaciu ktorych
finan¢nymi zdrojmi moéze byt’ Statny rozpocet, fondy EU resp. iné fondy.

Tab. 8.6 Prehlad opatreni na zlepsenie pozdlznej kontinuity riek
Druh opatrenia - podet
Ciastkové Potet = _é 2 = ©
povodie prekiZok | 8 -Z s | o & v 2 2 £
82 | SE | &% s 3 - S
235 < 8 % E o g & QE ]
Morava 11 2 3 0 0 0 6"
Dunaj 2 1 0 0 0 0 1
Vah 128 59 56 5 3 0 3 2
Hron 207 84 105 4 1 1 12
Ipel 68 25 29 5 0 0 9
Slana 73 18 54 1 0 0 0
Bodva 13 0 7 2 0 0 4
Hornad 63 17 41 8 1 0 4
Bodrog 69 19 42 7 2 1 6 3
SUPV 61 7 41 2 2 1 8 2
SUPD 634 225 337 32 7 2 39 5
Spolu SR 695 232 378 34 9 3 47 7

Y\ kompetencii susedného statu
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8.4.2 Opatrenia pre zabezpecenie lateralnej spojitosti mokradi / inundacii s tokom
a ostatné morfologické zmeny

Environmentalnym cielom je elimindcia naruSenia laterdlnej spojitosti inundacii a ostatnych
morfologickych zmien na troven konzistentn1 s kritériami dobrého ekologické stavu/potencialu.

8.4.2.1 Pristup k navrhu programu opatreni

Ako vyplyva z kapitoly 4, v sucasnosti je identifikovanych 680 vodnych Gtvarov, s vyznamnymi
zmenami pre hydromorfologické kritérium 7 — kombinované hodnotenie, ktoré suvisi S odrezanim
povodnych inundacii a mokradi s tokmi. Prehl'ad poctu vodnych utvarov s vyznamnym narusenim
lateralnej spojitosti v jednotlivych ciastkovych povodiach dokumentuje tabul’ka ¢. 8.7. Najviac naruseni
povodnych inundacii s tokom je identifikovanych v povodi Vah a Bodrog.

Tab. 8.7.  Prehlad vodnych utvarov s vyznamnymi zmenami na laterdlnej spojitosti riek

g(;?/;t;‘;ve Morava | Dunaj | Vah | Hron | Ipel’ | Slana | Hornad | Bodva | Bodrog Dggsjrzga Spolu SR
Pocet

vodnych 67 8 189 | 83 59 55 18 65 110 26 680
utvarov

Hlavnymi hybnymi silami, ktoré si vynutili antropogénne zasahy tohto druhu do rie¢neho systému
su: vyroba energie - vodné elektrarne, lodna doprava, protipovodiiovd ochrana, urbanizacia
a pol'nohospodarske vyuzivanie krajiny.

Pristup k navrhu opatreni je totozny s pristupom uvedenym v kapitole 8.4.1.1. Realizoval sa v
priebehu testovania kandidatov na HMWB, pri zohl'adiiovani existujuceho potencidlu odrezanych tizemi
na opétovné pripojenie s vodnymi Gtvarmi.

8.4.2.2 Navrh programu opatreni

Na zabezpecenie lateralnej spojitosti mokradi a inundécii s tokom boli navrhované opatrenia:

— prepojenie mitvych ramien s tokom,
— ostatné morfologické opatrenia.

Cielom tychto opatreni je prepojenie habitatov a zvySenie druhovej roznorodosti vodnych
organizmov, ¢o v kone¢nom désledku zlepsi ekologicky stav vodnych utvarov. Tieto opatrenia maju
priaznivy ucinok i na redukciu zivin a protipovodiiova ochranu.

Zoznam vodnych tutvarov, v ktorych su navrhované opatrenia na zlepSenie lateralnej spojitosti
mokradi a inundacii s tokom obsahuje tabul'ka ¢. 8.8. Realizacia opatreni bude rozlozena do dlhsieho
casového obdobia — az do roku 2027. Hlavnym realizatorom opatreni je SVP, . p.

Tab. 8.8  Prehlad vodnych utvarov s opatreniami pre zabezpecenie laterdlnej spojitosti a ostatnych
morfologickych zmien

P.& Kéd VU Nazov VU Druh opatrenia - poznimka Dévod posunu

terminu
1 SKMO0006 | Myjava Vymena brehového opevnenia TN+E
2 SKMO0010 | Rudava Vymena brehového opevnenia TN+E
3 SKD0017 | Dunaj Napojenie sustavy ramien TN+E
4 SKHO0004 | Hornad Napojenie I'avostranného ramena TN+E
5 SKBO0001 | Bodrog Napojenie 3 ramien TN+ E
6 | SKBO152 |Ciernavoda | Manipulatné poriadky — opatrenia TN +E

Specifikuje samostatny projekt

7 SKB0150 | Uh Napojenie 4 ramien TN+E
8 SKB0140 | Latorica Napojenie 1 ramena TN+E
9 SKT0001 | Tisa Napojenie 1 ramena TN+E
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P.¢&. Kéd VU Nazov VU Druh opatrenia - poznamka Dévod posunu
terminu
10 SKB0161 | Okna Napojenie 1 ramena TN+E

Vysvetlivky: TN - technicka realizovatelnost opatrenia presahuje dany casovy ramec, E — ekonomické dévody

8.4.3 Opatrenia pre zlepSenie hydrologickych podmienok

Environmentalnym ciel'om je eliminacia hydrologickych zmien na troven zodpovedajucu kritériam
dobrého ekologického stavu/potencialu.

8.4.3.1 Pristup k navrhu programu opatreni

Pristup k navrhu opatreni je totozny s pristupom uvedenym v kapitole 8.4.1.1. Realizoval sa v
priebehu testovania kandidatov na HMWB.

8.4.3.2 Navrh programu opatreni

Na zlepSenie hydrologického rezimu v problémovych vodnych ttvaroch je navrhované opatrenie:
— prehodnotenie manipulacného poriadku na vodnych dielach.
Opatrenia su navrhnuté na rieke Vah — pozri tabul’ku ¢. 8.9.

Tab. 8.9  Prehlad vodnych utvarov a ich casti s opatreniami pre zlepsenie hydrologického rezimu

Ovplyvneny tsek - r. Km | Vyznamna | Opatrenie

Kéd VU Nazov VU redukcia | do roku
od do prietoku 2015
SKV0006 | Véh pod VD Krpelany 275,50 294,30 4no MP
SKV0007 | Vah pod VD Hricov 217,00 247,10 ano MP
SKV0007 | Vah pod VD Nosice 204,80 209,20 ano MP
SKV0007 | Vah pod hat'ou Dolné Kockovce 165,70 201,40 ano MP
SKV0007 | vah | Pod hatou Trencianske 120,50 163,10 4no MP
Biskupice
SKV0019 | Vah pod VN Sliava 101,30 114,60 4no MP

Vysvetlivky: MP — zmena manipulacného poriadku

8.4.4 Vyhladové infrastruktirne projekty
V sucasnosti existuju nasledovné vyhl'adové infrastruktirne zamery:

- Néavrhy protipovodiiovych opatreni uvedenych v Rozvojovom programe priorit na roky 2008 —
2010 a v Sthrnnom programe verejnych prac, ktoré navrhlo SVP, . p.,

- Program protipovodiovej ochrany SR (aktualizovany na roky 2008-2015),

- Koncepcia vodohospodarskej politiky SR do roku 2015,

- Koncepcia rozvoja malych vodnych elektrarni.

Konkrétne technické rieSenia stavieb budil predmetom posudzovania EIA, pri ktorych sa zohl'adnia
dopady planovanej stavby na vodné prostredie a zabezpec¢i sa splnenie ¢l. 4 RSV.

Dalsimi vyhl'adovymi stavbami mézu byt’ stavby navrhované v ramci:

- Sustavy vodnych diel Gabéikovo—Nagymaros (SVD G-N), realizovanych v zmysle medziStatnej
Zmluvy o vystavbe a prevadzke Sustavy vodnych diel Gabéikovo—Nagymaros z roku 1977. Prace
na realizacii projektu v tiseku Dunaja Sap—Budapest’ v st¢asnosti neprebiehajiu. Rokovania
vladnych delegacii SR a MR o0 implementacii Rozsudku MSD prebichaju o tom, ako budi
v tomto tseku Dunaja splnené ciele zmluvy 1977. Sucastou tychto rokovani je aj praca na SEA
v zmluvnom tuseku Dunaja Bratislava—Budapest. Na zéklade vysledkov rokovani vladnych
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delegacii sa uvazuje s naslednou implementéaciou vysledkov rokovani do spolo¢ného zmluvného
projektu, s realizaciou projektu a jeho zohl'adnenim v d’al§om plane manazmentu povodia.

Podzemné vody

8.5 Kvalita podzemnych véd

8.5.1 Pristup k navrhu opatreni

V dosledku hydraulickej spojitosti a interakcie medzi podzemnymi a povrchovymi vodami je
mozné premietnut’ pristup k nadvrhu opatreni ako aj konkrétny ndvrh opatreni pre povrchové vody
relevantny aj pre podzemné vody. Aplikovany pristup pre povrchové vody je rozsireny o analyzu
plnenia podmienok zabranenia alebo obmedzenia priamych a nepriamych vstupov znecist'ujucich latok
do podzemnych vod s cielom postupne znizovat ich znecistovanie. Navrhované opatrenia maju
charakter :

— preventivny — realizacia tychto opatreni vyplyva zo zakona ¢. 364/2004 Z. z. 0 vodach v zneni
zékona ¢.384/2009 Z. z.,

— napravny - sanacie environmentalnych zatazi, ktoré vznikli pred ucinnostou zakona
¢.359/2007 Z.z. oprevencii anaprave environmentalnych $kod a o doplneni a0 zmene
niektorych zakonov).

8.5.2 Navrh opatreni

Jednotlivé opatrenia st navrhnuté podla vysledkov vyhodnotenia chemického stavu tutvarov
podzemnych vod a vyuzitia analyzy vplyvov.

Opatrenia na redukovanie znecistenia podzemnych vod dusikatymi latkami

Zadkladné opatrenia

— Plnenie podmienok Akéného programu (OP6-KvPzV) v zmysle vyhlasky MP SR €. 199/2008 Z. z.,
ktorou sa ustanovuje Program polnohospodarskych cinnosti vo vyhlasenych zranitelnych
oblastiach - v zraniteI'nych tizemiach.

Doplnkové opatrenia

— Uplatniovanie Kddexu spravnej pol'nohospodarskej praxe (OP5- KvPzV) - na celom uzemi SR,

— Finan¢éné dotacie (CAP — platobna agentira) — finan¢né stimuly na podporu ekologického
pol'nohospodarstva ana podporu pouzitia najlepSich dostupnych ekologickych technoldgii
a vyrobkov,

— Monitoring dusikatych latok podla programu monitorovania,

— Budovanie a dopiianie databaz plosnych zdrojov znegistenia pre katastralne Gizemia resp.
produkéné bloky,

— Uplatnovanie ekonomickych alebo fiskalnych nastrojov - pokuty, poplatky prostrednictvom
uplathovania zasady ,,zneCistovatel plati,

— Vychova a zvySovanie ekologického povedomia.

Opatrenia na redukovanie znecistenia podzemnvch vod pesticidnymi a ostatnymi chemickvmi
latkami

Zakladné opatrenia

—  Legislativne - ustanovit’ v zakone o vodach povinnost’ tomu, kto zaobchadza so Skodlivymi latkami
a obzvlast’ Skodlivymi latkami v stanovenom mnozstve (§ 39 ods.3 vodného zakona) monitorovat’
ich vplyv na podzemné vody, ako aj tomu, kto zaobchddza so Skodlivymi latkami a obzvlast
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Skodlivymi latkami v menSom mnozstve (§ 39 ods. 4 vodného zdkona), ak je toto spojené so

zvySenym nebezpecenstvom ohrozenia kvality podzemnych vod,

Legislativne - ustanovit’ povinnost’ pre vSetkych, ktorym bola uloZzend povinnost’ monitorovania

vplyvu skodlivych latok a obzvlast’ Skodlivych latok na podzemné vody, v pripade zistenia

unikov, ktoré spdsobujii ohrozenie vdd, vykonat’ tieto opatrenia:

o vyhodnotit’ rozsah znecistenia,

o pravidelne sledovat’ koncentracie znecistujucej latky v podzemnych vodach a vysledky
nahlasovat’ kazdoro¢ne organu Statnej vodnej spravy a na poziadanie aj poverenej osobe,

o vypracovat rizikova analyzu kontaminovanych lokalit, ak sa zisti riziko ohrozenia stavu vod a
stupajuce trendy znecist'ujucich latok v podzemnych vodach,

o vykonat opatrenia na napravu, ak sa rizikovou analyzou preukaze riziko ohrozenia 'udského
zdravia alebo Zivotného prostredia,

Legislativne — ustanovit’ podrobnosti o monitorovani vplyvu Skodlivych latok a obzvlast

Skodlivych latok na kvalitu podzemnych vdd,

Prehodnotit’ rozhodnutia, ktorymi organ Statnej vodnej spravy ulozil tomu, kto zaobchadza SO

Skodlivymi latkami a obzvlast Skodlivymi latkami povinnost monitorovat’ ich vplyv na

podzemné vody,

Prehodnotit’ rozhodnutia, ktorymi organ Statnej vodnej spravy ulozil podmienky pre zaobchadzanie

so Skodlivymi a obzvlast skodlivymi latkami (§ 39 ods. 2 vodného zakona) vo vztahu k dosiahnutiu

stanovenych environmentalnych cielov;

Prehodnotit’ povolenia na vypustanie odpadovych vod alebo osobitnych vod do podzemnych vod

vo vztahu k ¢1.7 smernice2006/118/ES o podzemnych vodach,

Sanacia environmentalnych zatazi, vybrané z registra environmentalnych zatazi (REZ - cast’ B —

environmentalne zataze) uvedené v Informacnom systéme environmentalnych zat'azi

www.enviroportal.sk  (OP7-KvPzV). Zoznam prioritnych environmentalnych zatazi, tzn.

environmentalne zataze nachadzajuce sa vo vodnych utvaroch so zlym chemickym stavom,

odportcanych na rieSenie v celom planovacom obdobi (do roku 2027), vo vzajomnej koordinacii so

Statnym programom sanécie environmentalnych zat'aZi, je uvedeny v Prilohe ¢. 4.5 (Tab. 4),

Prieskum a monitoring prioritnych pravdepodobnych environmentalnych zatazi (REZ — Cast’ A —

pravdepodobné environmentalne zataze) a prieskum a monitoring prioritnych environmentalnych

zatazi (REZ - c¢ast B), situovanych vo vodnych ttvaroch so zlym chemickym stavom

odportéanych na prioritné rieSenie v stlade so Statnym programom sanacie environmentalnych

zat'azi,

Vypracovanie rizikovych analyz kontaminovanych lokalit pre prioritné environmentéalne zataze vo

vzajomnej koordinacii so Statnym programom sanacie environmentélnych zatazi ,

Sanacia environmentalnych zatazi, vybrané z registra environmentalnych zatazi (REZ - cast’ B —

environmentalne zataze) uvedené v Informacnom systéme environmentalnych zatazi

www.enviroportal.sk  (OP7-KvPzV). Zoznam prioritnych environmentalnych zatazi, tzn.

environmentalne zataze nachddzajice sa vo vodnych Utvaroch s dobrym chemickym stavom,

odportcanych na rieSenie v celom planovacom obdobi (do roku 2027), vo vzajomnej koordinacii so

Statnym programom sanécie environmentalnych zat'azi, je uvedeny v Prilohe ¢. 4.5 (Tab. 5),

Manazment zdrojov zneCistenia — vypracovanie metodického postupu na jeho realizaciu

a zavedenie do praxe.

Doplnkové opatrenia

Priprava ak¢ného planu pre trvalo udrzate'né pouzivanie pesticidov (OP44-KvPzV),

Monitoring pesticidnych latok v podzemnych vodach,

Uplatiiovanie ekonomickych alebo fiskalnych nastrojov - pokuty, poplatky prostrednictvom
uplatiiovania zasady ,,znecCistovatel” plati,

Vychova a zvySovanie ekologického povedomia.


http://www.enviroportal.sk/
http://www.enviroportal.sk/
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8.6 Kvantita podzemnych véd

8.6.1 Pristup k navrhu opatreni

Program opatreni v oblasti zvratenia zlého kvantitativneho stavu utvarov podzemnych vod
(popisaného v kapitole 5.2.4) predstavuje navrh akénych postupov zameranych na dosiahnutie dobrého
kvantitativneho stavu vsetkych utvarov podzemnych vod do roku 2015. Pretoze kliCovym vplyvom
spdsobujucim zly kvantitativny stav Gtvarov podzemnych vdd na Slovensku je nadmerné vyuZivanie
podzemnych vod v utvare podzemnej vody, opatrenia v tejto oblasti musia byt orientované primarne na
znizenie/regulaciu existujucich odberov podzemnych vod, resp. na zmenu stratégie vyuzivania
podzemnych vdd v identifikovanych, vodohospodarsky problémovych lokalitach.

Névrh opatreni pre jednotlivé utvary podzemnych vdd v zlom kvantitativnom stave vyplyva
z dovodov zaradenia vodného utvaru do zlého kvantitativneho stavu a je popisany v d’alSom texte.

SK1001200P - Medzizrnové podzemné vody kvartérnych naplavov Hornadu. Dovod zaradenia
utvaru podzemnej vody do zlého kvantitativneho stavu je dokumentovany dlhodoby pokles hladin
podzemnych vod a vyznamny vplyv odberov podzemnych vod na stav tvarov povrchovych vod. Na
zaklade hodnotenia je zly kvantitativny stav Utvaru hodnoteny na viacerych lokalitdich a preto
navrhované opatrenia musia postihovat’ Gtvar podzemnych vod ako celok. Je samozrejmé, ze z pohl'adu
vplyvov odberov podzemnych vdd na povrchové vody je tento negativny vplyv najvyznamnejsi v juznej
¢ast’ Gtvaru podzemnych vod. Komplexné prehodnotenia vodohospodarskeho manazmentu vyuzivania
zdrojov podzemnych vod si preto vyzaduje cely utvar podzemnych véd, najmé ale zdroje podzemnych
vdd vo vyznamne vodohospodarsky vyuzivanych lokalitach dokumentovanych v Prilohe 8.5.

Redukcia odberov sa vyzaduje v celom utvare podzemnych vod:

SK200030FK - Puklinové a krasovo - puklinové podzemné vody Pezinskych Karpat ¢iastkového
povodia Véhu. Dovod zaradenia tohto utvaru do zlého kvantitativneho stavu je bilancné hodnotenie
podzemnych vdd. Zoznam odberov podzemnych vod spdsobujlcich zly kvantitativny stav uvadza
Priloha 8.5. Redukcia odberov sa vyzaduje najmd na vodohospodarsky vyznamne vyuzivanych
lokalitach Pezinok, Dol'any a Pila s odberom podzemnych vod presahujiicim 70 1.s™.

SK200220FP - Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej Casti Stredoslovenskych
neovulkanitov - D6vod zaradenia ttvaru podzemnej vody do zlého kvantitativneho stavu je vplyv
odberov podzemnych vod na stav utvarov povrchovych vod. Zoznam odberov podzemnych vod
sposobujucich zly kvantitativny stav uvadza Priloha 8.5. Redukcia odberov sa vyzaduje najmi na
lokalitach Oc¢ova, Dobra niva, predpokladame Ze bude potrebné pri redukcii zohladnit’ i odbery na
lokalitach Kremnica a Krahule.

SK200360FK - Puklinové a krasovo - puklinové podzemné vody severovychodu Nizkych Tatier.
Dovod zaradenia titvaru podzemnej vody do zlé¢ho kvantitativneho stavu je vplyv odberov podzemnych
vod na stav Utvarov povrchovych vod. Zoznam odberov podzemnych vod spdsobujucich zly
kvantitativny stav uvadza Priloha 8.5, jednd sa najméd odbery zpramenov Maly a Velky Brunov
a skupinu vrtov vo vyznamne vyuzivanej lokalite Liptovskéa Teplicka.

SK200380FP - Puklinové a medzizrnové podzemné vody neovulkanitov Pokoradzskej tabule.
Dovod zaradenia utvaru podzemnej vody do zlého kvantitativneho stavu je bilanéné hodnotenie
podzemnych vod. Zoznam odberov podzemnych vod sposobujucich zly kvantitativny stav uvadza
Priloha 8.5. Redukcia odberov sa vyzaduje na lokalite Vy$ny Skalnik.

8.6.2 Navrh opatreni

Programy opatreni v oblasti dosiahnutia dobrého kvantitativneho stavu ttvarov podzemnych vod
do roku 2015 predstavuja subor akénych postupov, uplatnenim ktorych v praxi sa predpoklada zvratenie
sucasného, alebo prognozovaného zlého kvantitativneho stavu utvarov podzemnych vod. Su sucast'ou
planov povodi a su stanovené S maximalnou mierou cielenosti ich u¢innosti. Rozdel'uj sa na zakladné
a doplnkové opatrenia.
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KIiacovym antropogénnym vplyvom spdsobujucim, ojedinele sa vyskytujuci, zly kvantitativny stav
utvarov podzemnych vod na Slovensku vo vSeobecnosti je lokdlne nadmerné vyuzivanie podzemnych
vod v atvare podzemnej vody. Zakladnym opatrenim v tejto oblasti je preto znizenie/regulacia uz
existujucich odberov podzemnych vod, resp. zmena stratégie vyuZivania podzemnych vod
Vv identifikovanych, vodohospodarsky problémovych lokalitach.

Pri definovani opatreni, ktorych cielom bude zlepSenie zlého kvantitativneho stavu tutvarov
podzemnych vod do roku 2015, sa definovali nasledovné okruhy zamerania programov opatreni nad
rdmec uz spominanej reguldcie odberov. Jedna sa o:

= integrovany vodohospodarsky manazment vodnych zdrojov (nadlepSovanie zdrojov
podzemnych vod, prepojovanie vodarenskych sustav, spolupésobenie zdrojov povrchovych
a podzemnych vod a pod.),

= budovanie novych a zlepSenie technickych parametrov existujucich vodarenskych
prenosovych sustav,

= ckonomické a fiskalne nastroje (pokuty) za nelegalizované odbery,

= kontroly odoberanych mnozstiev vody,

= spoplatnenie drobnych odberatelov,

= vychova a zvySovanie ekologického povedomia spolo¢nosti.

Spresnenim a detailnejSim vySpecifikovanim cCinnosti, ktoré vysSie popisané okruhy zamerania
programov opatreni budi v praxi reprezentovat bol spracovany zoznam skupiny zakladnych
a doplnkovych opatreni na dosiahnutie dobrého kvantitativneho stavu utvarov podzemnych vod tvoriaci
sucast’ katalogu opatreni na irovni Slovenskej republiky.

C.opatrenia |
ZAKLADNE OPATRENIA

Popis opatrenia

OP1 - PzV Regulacia odberov podzemnej vody
OP2 - PzV Budovanie vodarenskych systémov a prepojenych vodarenskych ststav.
Nadlepsovanie zdrojov podzemnych vod vyuzivanim zasob podzemnych vod
OP3 - PzV . , . y
(integrovany vodohospodarsky manazment)
Regulacia odberov povrchovych vod v utvaroch s hydraulickou suvislostou
OP4 - PzV e . . . y
S podzemnymi vodami(integrovany vodohospodarsky manazment)
OP5 - PzV ZlepSenie kvality rozvodnych sustav (zniZenie strat vody)
OP6 - PzV Hydrogeologicky prieskum novych, perspektivnych a doplnkovych zdrojov.
OP7 - PzV Technicka realizacia novych, doplnkovych a nahradnych zdrojov
OP8 - PzV Ochrana prirodzenych infiltraénych oblasti
DOPLNKOVE OPATRENIA
0P10 - P2V PrehOflnotenle vyuzitelnych mnozstiev podzemnych vod vo vztahu ku klimatickym
zmenam
OP11 - PzV Prehodnotenie vydanych rozhodnuti a povoleni pre odber podzemnej vody
OP12 - PzV Zavedenie uplatiiovania a dodrziavania ekologickych limitov vo vodarenskej praxi
OP13 - P2V Zave_denle povinnosti monitorovania hladiny resp. odtoku z pramefia u vyuzivanych
zdrojov
OP14 - PzV Realizécia ucelového monitorovania podzemnych vod
OP15 - PzV Meranie a evidencia odoberanych mnozZstiev a ich désledna kontrola
OP16 - PzV Ekonomické alebo fiskalne nastroje (pokuty) za nelegalizované odbery
OP17 - PzV Zmena limitu odberov podzemnych véd podliehajticich spoplatneniu
Rozvoj kvality technologii a technickych zariadeni pre ipravu a vyuzivanie
OP18 - PzV , A
podzemnych vod
Podpora efektivneho vyuZzivania vodnych zdrojov Vv hospodarstve (vyuzivanie
OP19 - PzV . o . .o
uzitkovej vody, viacndsobné vyuzivanie...)
OP20 - PzV Umeld infiltracia
OP21 - PzV Zadrziavanie vody Vv Krajine
OP22 - PzV Hospodarenie s odvadzanymi zrazkovymi vodami
OP23 - PzV Novelizacia zakona o vodach a tvorba vykonavacich predpisov
Podpora vedy a vyskumu v oblasti poznania hydroldgie a podzemnych vod vodného
OP24 - PzV .
hospodarstva
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C. opatrenia Popis opatrenia

Odborné vzdelavanie pracovnikov v oblasti hospodarenia a prevadzkovania vodnych
OP25 - PzV : . e ., S
zdrojov ako aj pracovnikov $tatnej spravy v oblasti vod.
Vychova deti a verejnosti k racionalnemu vyuzivaniu vodnych zdrojov a zvySovanie
ekologického povedomia spolo¢nosti

OP26 - PzV

V praxi predpokladdme nasledovny postup zlepsenia kvantitativneho stavu utvarov podzemnych
vod:
a) identifikacia zdroja, alebo skupiny vyuZivanych zdrojov podzemnych vod, ktoré su pri¢inou poklesu
hladiny podzemnej vody, alebo nedodrzania pozadovaného bilancného stavu, alebo ktoré sposobuju
vyznamny vplyv na prietok povrchového toku,

b) spresnenie a zaradenie identifikovanych miest zdrojov podzemnych vod do zoznamu zdrojov
vyzadujucich uplatnenie opatrenia, alebo skupiny opatreni zo zoznamu opatreni (mdze vyzadovat
dopliujtce prieskumné prace),

C) vyber opatrenia (alebo skupiny opatreni) zo zoznamu opatreni, ktoré pri maximalnej efektivite
vynalozenych financnych nakladov na ich uplatnenie, zabezpecia zvratenie trendu priblizovania sa
utvaru podzemnej vody K zlému kvantitativnemu stavu, alebo dosiahnutie dobrého kvantitativneho
stavu Utvaru podzemnej vody v sicasnosti v zlom kvantitativnom stave,

d) legislativna, alebo technicka Specifikacia rieSenia uplatnenia stanoveného programu opatrenia
(programu opatreni) v praxi,

e) definovanie pravneho subjektu zodpovedného za zavedenie opatrenia do praxe a zodpovedného za
vykon kontroly u¢innosti pdsobenia nastaveného opatrenia,

f) predpoklada sa, Zze organ Statnej vodnej spravy, bude kl'i€ovym subjektom pre rieSenie formou
zmeny vodohospodarskeho rozhodnutia na odber podzemnej vody.

Ilustrovanie implementa¢ného uspechu sa poukdze na predpokladanom zlepSeni kvantitativneho
stavu, ako kontrolny mechanizmus bude primarne vyuzity zakladny a prevadzkovy monitoring Statnej
hydrologickej siete.

Néavrh opatreni pre utvary podzemnych vod v zlom kvantitativnom stave (detailnejSie popisané
v sprave ,Identifikacia zmien odberov podzemnych vod v utvaroch podzemnych vod, Kullman, E.
a kol., Slovenska asociacia hydrogeoldgov, 2009, 216 str.) je sumarizovany nasledovne:

SK1001200P - opatrenia: OP1-PzV, OP4-PzV, OP2-PzV, OP5-PzV, OP8-PzV, OP9-PzV, OP10-PzV,
OP11-PzV, OP12-PzV, OP14-PzV,0P15-PzV, OP16-PzV, Op20-PzV - OP26-PzV

SK200030FK - opatrenia: OP1-PzV, OP2-PzV, OP5-PzV, OP11-PzV, OP12-PzV, OP13-PzV OP15-
PzV, OP26-PzV

SK200220FP - opatrenia: OP1-PzV, OP5-PzV, OP6-PzV, OP7-PzV, OP10-PzV, OP11-PzV, OP12-
PzV, OP15-PzV, OP16-PzV, OP25-PzV, OP26-PzV

SK200360FK - opatrenia: OP1-PzV, OP2-PzV, OP3-PzV, OP5-PzV, OP6-PzV, OP7-PzV, OP8-PzV,
OP10-PzV, OP11-PzV, OP12-PzV, OP13-PzV, OP15-PzV, OP16-PzV, OP25-PzV,
OP26-PzV

SK200380FK - opatrenia: OP1-PzV, OP2-PzV, OP5-PzV, OP11-PzV, OP12-PzV, OP13-PzV, OP15-
PzV, OP16-PzV, OP25-PzV , OP26-PzV

8.7 Naklady na opatrenia

Pre program opatreni boli uskuto¢nené odhady nakladov na opatrenia navrhnuté v kapitolach 8.1 az
8.5. Ide o tieto opatrenia:

- zdkladné opatrenia, ktoré vyplyvaji z poziadaviek predpisov smernic Europskeho spolocenstva
a z poziadaviek RSV ¢l. 11 (3) (a) a jej Prilohy VI, Cast’ A, d’alej z poziadaviek RSV ¢l. 11 (3)
(b) - (),
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- doplnkové opatrenia Specifikované v Prilohe VI RSV, ¢ast’ B.
Zoznam zakladnych a doplnkovych opatreni, ktore je potrebne realizovat’ v Programoch opatreni,
pozaduje i Vyhlaska MZP SR ¢. 224/2004 Z. z..

8.7.1 Naklady na zakladné opatrenia na splnenie poZiadaviek RSV ¢l 11(3) (a) a jej
Prilohy VI, ¢ast’ A

Typy opatreni a odhad nakladov na opatrenia podl'a jednotlivych smernic EU uvadza nasledujici
text.

Smernica 76/160/EHS o kvalite vody urcéenej na kipanie v zneni smernice 2006/7/ES o riadeni
kvality vody uréenej na kupanie

Na zabezpeCenie poziadaviek smernice 76/160/EHS o kvalite vody ur¢enej na kupanie v zneni
smernice 2006/7/ES o riadeni kvality vody urenej na kiipanie sa budu realizovat’ tieto typy opatreni:

- monitoring,
- technické opatrenia v sucasnosti nie su pozadované.

Poznamka: efekt technickych opatreni navrhnutych v ramci smernic 91/271/EHS o (disteni
mestskych odpadovych vod a 91/676/EHS o dusi¢nanoch sa pozitivne prejavi i na kvalite vod na
kapanie.

Néklady na vzorkovanie vod zabezpecuje MZV SR.

Smernica 80/778/EHS o pitnej vode v zneni smernice 98/83/ES (3)

- ziadne technické opatrenia neboli vyzadovang, preto sa ndklady neodhadovali.

Poznamka: opatrenia navrhnuté v ramci smernic 91/271/EHS o ¢isteni mestskych odpadovych vod,
smernice 91/676/EHS o0 dusi¢nanoch, Smernice 96/61/ES o regulacii integrovanej prevencie
znecistovania budil mat’ pozitivny ucinok na zlepsenia kvality vody urcenej na odber pitnej vody.

Smernica 96/82/EC o vaznych havariach (Seveso)

- ziadne technické opatrenia neboli vyzadované, preto sa nadklady neodhadovali.

Smernica 85/337/EHS o hodnoteni vplyvov na Zivotné prostredie

- opatrenia navrhnuté v programe opatreni budii podliehat hodnoteniu vplyvov na Zivotné
prostredie az po vypracovani projektov na ich realizaciu, nakolko tieto hodnotenia budi
sucast’ou pripravy na realizaciu stavby. Z uvedenych dévodov odhad nakladov v sti¢asnej dobe
nie je relevantny.

Smernica 86/278/EHS o d&istiarenskych kaloch

- monitoring produkcie a kontaminacie kalov

Néklady na monitoring st si¢ast'ou nakladov na prevadzku COV.

Smernica 91/271/EHS o ¢isteni mestskych odpadovych vod

V programe opatreni st navrhované opatrenia:

- vystavby a rekonstrukcie stokovych sieti (SS),
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- vystavby a rekonstrukcie COV.

Odhad nakladov na stokové siete a COV za celt SR sa rovna 1 976,035 mil. Eur — z toho deficit za
roky 2007-2009 je 1172,816 mil. Eur. Jedna sa o odhad nakladov na vystavbu a rekonstrukciu v
aglomeraciach nad 2 000 ekvivalentnych obyvatel'ov.

Smernica 91/414/EHS o vyrobkoch na ochranu rastlin - budu sa realizovat’ tieto typy opatreni:

- pouzivanie iba registrovanych pripravkov na ochranu rastlin,
- dodrzZiavanie smernice 2006/0132 (COD).

Ked’ze vyssie uvedené opatrenia vyplyvaju zo zakona, ndklady na ne sa neodhaduju.

Smernica 91/676/EHS o dusi¢nanoch - budu realizovat’ tieto typy opatreni:

- monitoring,

- aplikacia programu pol'nohospodarskych ¢innosti vo vyhlasenych zraniteI'nych oblastiach
(Vyhlaskou MP SR ¢. 199/2008 Z. z.),

- dobudovanie skladovacich kapacit na zivo¢isne odpady potrebnej kapacity.

Sumarne naklady do roku 2015 na dobudovanie skladovacich kapacit v ramci implementacie
poziadaviek Smernice 91/676/EHS o dusi¢nanoch za celu SR sa odhaduju na 150 mil. Eur.

Opatrenia v pol'nohospodarstve, na ktoré je mozné Cerpat’ finanéni podporu z Programu rozvoja
vidieka, budu pozitivne prispievat’ i k ochrane vod pred znecistenim.

Sustava NATURA 2000
- Prehodnotenie stistavy NATURA 2000 — néklady na obdobie 2001 — 20014 su 8,392 mil. Eur.

Smernica 79/409/EHS o vtakoch (2) - budu sa realizovat’ tieto typy opatreni:

- monitoring @ manazment vtacej populacie,

- technické opatrenia v sucasnosti nie su pozadované.

Poznamka: opatrenia navrhnuté v ramci smernic 91/271/EHS o Cisteni mestskych odpadovych vod,
smernice 91/676/EHS 0 dusi¢nanoch, smernice 96/61/ES o regulacii integrovanej prevencie

znecistovania a opatrenia na zlepSenie hydromorfologie vodnych titvarov budii mat’ pozitivny uc¢inok na
stav vtacej populacie.

Na zavedenie dlhodobého systému monitoringu a manazmentu vtdkov na Slovensku podla
poziadaviek uvedenej smernice sa predpokladaju naklady do roku 2015 vo vyske 3,609 mil.

Smernica 92/43/EHS o biotopoch - budi sa realizovat’ tieto typy opatreni:

- monitoring a manazment biotopov

Poznamka: technické opatrenia na monitoring v sucasnosti nie st pozadované. Opatrenia navrhnuté
v ramci smernic 91/271/EHS o ¢isteni mestskych odpadovych vdd, smernice 91/676/EHS
0 dusi¢nanoch, smernice 96/61/ES o regulacii integrovanej prevencie znecistovania a opatrenia na
zlepSenie hydromorfologie vodnych utvarov budi mat’ pozitivny ucinok na stav na vode zavislych
habitatov.

Naklady do roku 2015 suavisiace s touto smernicou sa odhaduja vo vyske 18,071 mil. Eur.

KedZe sa pre uvedenii smernicu v stucasnosti ziadne technické opatrenia nebudu realizovat’,
naklady sa neodhadovali.
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Smernica 96/61/ES o regulacii integrovanej prevencie zne€ist'ovania - budu sa realizovat’ tieto typy
opatreni:

- prebudovanie informaéného systému EPER na E-PRTR a jeho napianie,
- pravidelna aktualizicia povoleni v sulade s platnou legislativou.

Informaény systém bol prebudovany v r. 2007; pojde len o administrativne naklady na napliianie
systému, ktoré¢ sa neodhadovali. Naklady sa neodhadovali ani na aktualizaciu povoleni, ktora vyplyva zo
zakona.

Technické opatrenia tykajice sa zavadzania BAT-technoldgii s cielom dosiahnutia suladu
s platnou legislativou si navrhuji samotni znecistovatelia (sukromny sektor), ktori su zaroven
zodpovedni za zabezpecenie financnych prostriedkov. Tieto informacie neboli zistované.

8.7.2 Naklady na zakladné opatrenia na splnenie poziadaviek RSV ¢l. 11(3) (b) — (1)

Opatrenia pre tcely ¢lanku 9 RSV, t. j. opatrenia pre navratnost’ ndkladov vodohospodarskych
sluZieb — bude sa realizovat’:

- navrh finanéného mechanizmu ako stcast’ cenovej politiky podl'a ¢l. 9 RSV — ako podklad pre
politické rozhodnutie.

Naklady sa zatial’ neodhadovali, nakol’ko v stucasnosti je navrh finanéného mechanizmu v zmysle
¢l. 9 RSV len v §tadiu vyskumnej tGlohy, ktora analyzuje uz zavedené ekonomické nastroje v sektore
vody anadvidzne predlozi navrh na ich pripadné zintenzivnenie, resp. na zavedenie novych
ekonomickych nastrojov.

Opatrenia na podporu efektivneho a trvalo udrzatePného vvuzivania vody — bude sa realizovat’:

- monitoring vod.

Naklady na monitoring za celt SR do roku 2015 sa odhaduja vo vyske 10 mil. Eur.

Na zabezpeéenie ochrany vod vyuZivanych na odber pitnej vody (splnenie poziadaviek ¢l. 7 RSV),
vratane zniZenia miery upravy potrebnej pri vvrobe pitnej vody sa bude realizovat’:

- st vymedzené ochranné pasma vodarenskych zdrojov — st schvalované Statnou vodnou spravou
(Cinnost’ trvala),
- technické opatrenia na zniZzenie miery Upravy neboli Specifikované.

Poznamka: opatrenia navrhnuté v ramei smernic 91/271/EHS o Cisteni mestskych odpadovych vod,
smernice 91/676/EHS 0 dusi¢nanoch, Smernice 96/61/ES o reguldcii integrovanej prevencie
znecistovania a opatrenia na zlepSenie hydromorfologie vodnych utvarov budu mat’ pozitivny uc¢inok na
stav vodnych ttvarov.

Ked’ze vyssie uvedené opatrenia vyplyvaji zo zakona, ndklady na ne sa neodhaduju.

Na zabezpedlenie regulicie odberu sladkej povrchovej a podzemnej vody a vzdivania sladkej
povrchovej vody, vratane registra alebo registrov odberov vody a poZiadavky predchadzajiuceho
povolenia odberu a vzdiuvania sa v siéasnosti bude realizovat”:

- nevyzaduju sa Ziadne konkrétne opatrenia mimo tych, ktoré vyplyvaji zo zdkona.
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Ked’ze vyssie uvedené opatrenia vyplyvaji zo zakona a jedna sa o ¢innost’ trvala, ndklady na ne sa
neodhaduju.

Na zabezpecenie regulacii, vratane poziadavky na predchadzajiace povolenie na umelé dopiﬁanie
alebo nadlepSovanie titvarov podzemnej vody sa budu realizovat’ tieto typy opatreni:

Umelé nadlepSovanie podzemnych vod za ucelom zlepSenia kvantitativneho stavu utvarov
podzemnych vdd sa nenavrhuje. Na zlepSenie kvantitativneho stavu su navrhnuté opatrenia:

- OP7pzv - nadlepSovanie odberov podzemnych vod vyuzivanim zdrojov povrchovych vod
(Ciasto¢na ndhrada odberov vody z podzemnych utvarov odbermi z povrchovych vdd nadvézne
na zmenu povoleni - OP4pz),

- OPG6pzv - budovanie novych vodarenskych systémov a prepojenia existujucich vodarenskych
systémov,

- OP4pzv - regulacia odberov podzemnych vod reviziou povoleni na zaistenie vyvazeného stavu
medzi vyuzivanim podzemnych vod a prirodzenym doplianim zdrojov a zasob podzemnych
vod,

- OP5pzv - navrh koncepcie vyuzivania novych vodnych zdrojov (doplnkovych a nahradnych
zdrojov),

- OP1pzv - spresnenie hodnotenia zdrojov a zasob podzemnych vod v tGtvare podzemnej vody,

- OP3pzv - zlepSenie evidencie vyuzivanych zdrojov podzemnych vod a kontrola odbernych
mnozstiev podzemnych vod.

Regulacia odberov na vyuzivanie podzemnych a povrchovych vod suvisi s administrativnymi
nakladmi na pravidelnt reviziu a prehodnotenie povoleni, ktoré¢ vyplyvaji zo zdkona. Tieto ndklady sa
neodhadovali.

Opatrenie  OP5pzv ,navrh koncepcie vyuzivania novych vodnych zdrojov (doplnkovych
a nadhradnych zdrojov) je zamerané na utvar podzemnej vody (resp. skor na jeho Cast, lokalitu), v
ktorom dochadza k nadmernej exploatacii zdrojov podzemnych vod a je v zlom kvantitativnom stave:

- Opatrenic ma zabezpeCit v uvedenej lokalite zistenie novych — doplnkovych, doteraz
nevyuzivanych vodnych zdrojov podzemnych vod, ekonomicky efektivnych pre napojenie do
existujucej vodarenskej sustavy a

- spracovanie koncepcie - chapané hlavne vrovine manipulaéného poriadku vyuZzivania
existujucich zdrojov (u ktorych budd odbery zredukované, aby v budtcnosti u nich
nedochadzalo k nadmernej exploatacii) a V rovine vyuzivania novych — doplnkovych zdrojov
tak, aby sumar odberov pokryval existujtice a prognozne potreby vody v uvedenej lokalite.

Budovanie novych vodarenskych systémov a prepojenia existujucich vodarenskych systémov mézu
byt vyvolanymi opatreniami, ktoré si budi vyzadovat investicie. St to v zmysle RSV néklady na
zdroje.

Na zabezpecenie regulacie akychkol’vek inych vyznamnvch negativnych dopadov na stav vody
a zvlast hydromorfologickych dopadov sa budu realizovat’ tieto typy opatreni:

- opatrenia na zabezped&enie pozdiZnej kontinuity toku,

- Opatrenia na zabezpeclenie prie¢nej kontinuity (lateralnej spojitosti mokradi / inundacii s tokom
a morfoldgie tokov),

- opatrenia na zlepSenie hydrologického rezimu.

Na uvedené hydromorfologické opatrenia sa predbezne do roku 2027 odhadujt naklady vo vyske
64,9 mil. Eur, z toho do roku 2015 2,278 mil. Eur.
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Na zniZovanie znedistenia podzemnvch vod $kodlivymi a obzvlast® $kodlivymi latkami, za uélom
dosiahnutia environmentalnych cielov stanovenveh v ¢l. 4 RSV

- Naklady na rieenie problematiky environmentalnych zat'azi definovanych v Statnom programe
environmentalnych zatazi sa do roku 2027 odhaduju vo vyske 503,0 mil. Eur (cela SR),
z toho do roku 2015 153,0 mil. Eur.

Ostatné zakladné opatrenia podl'a ¢lanku 11 (3) pism. (b) az (1) majt legislativny charakter, resp.
ich realizacia uz vyplyva zo zakona, preto naklady neboli vyc¢islen¢.
8.7.3 Celkové predpokladané naklady

Naklady na opatrenia zahrnut¢é do Programu opatreni Planov manazmentu povodi su
zosumarizované v nasledovnej tabul’ke ¢. 8.10.
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Tab. 8.10 Kumulativny odhad néikladov a zdroje financovania Programu opatreni v SR na roky 2010 - 1015

Odhad Zdroj financovania
Skupiny opatreni Roky nakladov ,1 Statn Verejny | Vlastné Poznamka
vmil. Eur |fondy EU ) rozpoé)(;t rozpojéei;) zdroje?
Vystavba a rekonstrukcia | 2010 - 2015 793,219 689,756 79,32 24,143 | Y OPZP- operaény ciel’ 1.2, prioritna os 1,
verejnej kanalizacie a vystavba ¥ rozpo&tova kapitola MZP SR
a rekonStrukcia cov +1172,816* +1172,816* : 7iadatel (obce alebo vodarenské spolo¢nosti)
v aglomeraciach spadajicich pod * deficit z r. 2007-2009
smernicu 91/271/EHS
2010 132,202 114,959 13,220 4,023 | * deficit z r. 2007-2009 1 172,816
+1172,816* +1172,816*
2011 132,202 114,959 13,220 4,023
2012 132,202 114,959 13,220 4,023
2013 132,202 114,959 13,220 4,023
2014 132,202 114,959 13,220 4,023
2015 132,202 114,959 13,220 4,023
Smernica 91/676/EHS | 2010 - 2015 150,00 0 0 0| 150,00% |* podnikatel'ské subjekty
0 dusi¢nanoch - dobudovanie * vy§ka vlastnych nakladov moze byt znizena
skladovacich kapacit v zavislosti od schvalenych projektov z PRV
2007-2013
2010 - 150,00 0 0 0 150,00* | ** finan¢né prostriedky pridelené v roku 2013
2013** s moznost'ou Cerpania do r. 2015
Smernica 92/43/EHS o biotopoch
Priprava a zavedenie monitoringu | 2010 - 2015 17,841 17,841 0 0 0 | ¥ OPZP — prioritn os 5
biotopov  adruhov  azlepSenie
spristupiiovania informacii
verejnosti
2010 3,947 3,947 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2011 3,947 3,947 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2012 3,947 3,947 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2013 2,000 2,000 0 0 0 | ¥ naklady odhadnuté SOP SR
2014 2,000 2,000 0 0 0 | P naklady odhadnuté SOP SR
2015 2,000 2,000 0 0 0 | U naklady odhadnuté SOP SR
Prieskum vyskytu EK oznacenych | 2011 - 2015 0,23 0 0 0,23 0 | ¥ MZP SR — Environmentalny fond, naklady
druhov a biotopov odhadnuté SOP SR
2011 0,046 0 0 0,046 0
2012 0,046 0 0 0,046 0
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Odhad Zdroj financovania
Skupiny opatreni Roky nakladov -1) ététny Verejny Vlastné Poznamka
vmil. Eur |fondy EU rozpodet |rozpocet® | zdroje?
2013 0,046 0 0 0,046 0
2014 0,046 0 0 0,046 0
2015 0,046 0 0 0,046 0
Smernica 79/409/EHS o vtakoch
Spracovanie  podkladov  pre | 2010 - 2015 2,088 2,088 0 0 0 | ¥ OPZP — prioritna os 5
zabezpeCenie priaznivého stavu
vyberovych druhov vtakov
a ich biotopov
2010 0,464 0,464 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2011 0,464 0,464 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2012 0,464 0,464 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2013 0,232 0,232 0 0 0 |  naklady odhadnuté
2014 0,232 0,232 0 0 0 | ” naklady odhadnuté
2015 0,232 0,232 0 0 0 | ” naklady odhadnuté
Monitoring a manazment | 2010 - 2015 1,521 1,521 0 0 0 | P OPZP — prioritna os 5
kormorana vel’kého (Phalacrocorax
carbo)
2010 0,457 0,457 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2011 0,457 0,457 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2012 0,457 0,457 0 0 0 | ¥ naklady na predloZené projekty SOP SR
2013 0,050 0 0 0 0 | ¥ naklady odhadnuté
2014 0,050 0 0 0 0 | ¥ naklady odhadnuté
2015 0,050 0 0 0 0 | ¥ naklady odhadnuté
Prehodnotenie siistavy NATURA | 2011 - 2014 8,392 8,392 0 0 0 | ¥ OPZP — prioritna os 5
2000
2011 2,098 2,098 0 0 0 | ¥ naklady odhadnuté
2012 2,098 2,098 0 0 0 | ¥ néklady odhadnuté
2013 2,098 2,098 0 0 0 |  naklady odhadnuté
2014 2,098 2,098 0 0 0 | ” naklady odhadnuté
Na podporu efektivneho a trvalo | 2010 - 2027 10,00 10,00 0 0 0 | ¥ OPZP — operagny ciel’ 1.3, prioritna os 1
udrzatel’'ného vyuZivania vody —
monitoring podl’a RSV
2010 - 2015 10,00 10,00 0 0 0
2010 2,50 2,50 0 0 0
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Odhad Zdroj financovania
Skupiny opatreni Roky nakladov -1) ététny Verejny Vlastné Poznamka
vmil. Eur |fondy EU rozpodet |rozpocet® | zdroje?
2011 2,50 2,50 0 0 0
2012 2,50 2,50 0 0 0
2013 - 2,50 2,50 0 0 0 [ P OPZP, finanéné prostriedky pridelené v r.
2015* 2013 s moznostou ¢erpania do roku 2015
2016 -2021 * * Potrebné naklady budi vycislené v d’alsSom
planovacom obdobi
2022 - 2027 * * Potrebné naklady budu vy¢islené v d’alSom
planovacom obdobi
Hydromorfologické opatrenia 2011 - 2027 64,900 55,165 6,490 0 3,245 | ) OPZP —operaény ciel’ 2.1, prioritna os 2
2 rozpoétova kapitola MZP SR
Y Ziadatel (SVP $.p., alebo vlastnik stavby)
2011 - 2015 2,278 1,936 0,228 0 0,114
2011 0,456 0,388 0,0456 0 0,023
2012 0,456 0,388 0,0456 0 0,023
2013 0,456 0,388 0,0456 0 0,023
2014 0,456 0,388 0,0456 0 0,023
2015 0,454 0,388 0,0456 0 0,023
2016 - 2021 31,314 26,617 3,131 0 1,566 | Vyska nakladov bude spresnena v d’alSom
planovacom obdobi
2016 5,219 4,436 0,522 0 0,261
2017 5,219 4,436 0,522 0 0,261
2018 5,219 4,436 0,522 0 0,261
2019 5,219 4,436 0,522 0 0,261
2020 5,219 4,436 0,522 0 0,261
2021 5,219 4,436 0,522 0 0,261
2022 - 2027 31,308 26,612 3,131 0 1,565 | Vyska nakladov bude spresnena v d’alSom
planovacom obdobi
2022 5,218 4,435 0,522 0 0,261
2023 5,218 4,435 0,522 0 0,261
2024 5,218 4,435 0,522 0 0,261
2025 5,218 4,435 0,522 0 0,261
2026 5,218 4,435 0,522 0 0,261
2027 5,218 4,435 0,522 0 0,261




Vodny Plan Slovenska

Odhad Zdroj financovania
Skupiny opatreni Roky nakladov f -1) Statny Verejny | Vlastné Poznamka
v mil. Eur ondy EU rozpodet |rozpocet® | zdroje?
Naklady na rieSenie 2010 - 503,00 116 ,40* 33,00** 0 3,60*** | * OPZP — operaény ciel’ 4.4, prioritna os 4.
problematiky environmentalnych 2027 ** Rozpodtové kapitoly MZP SR, MO SR,
zatazi  (definované v Statnom MP SR, MDPaT SR
programe  environmentilnych ***spolufinancovanie
zat’aZi)
2010 - 153,00 116 ,40* 33,00%* 0 3,60*** | *OPZP — operaény ciel’ 4.4, prioritna os 4.
2015 **Rozpoétové kapitoly MZP SR, MO SR,
MP SR, MDPaT SR
***spolufinancovanie
2010 23,00 23,00 0 0 0
2011 26,00 18,68 6,60 0 0,72
2012 26,00 18,68 6,60 0 0,72
2013 - 78,00 56,04 19,80 0 2,16 | * finan¢né prostriedky pridelené v r. 2013 s
2015* (3x26) (3x18,68) (3x6,6) (3x0,72) | moznostou Cerpania do roku 2015
2016 - 350 Néklady budu spresnené v d’alSom planovacom
2027 obdobi
Vystavba SS a COV v obciach 2016 - [Néklady neboli - - - - Budu vy¢islené v d’alsom planovacom obdobi
pod 2000 EO - doplnkové 2027 vycislené 2016 - 2021 pri aktualizacii VPS
opatrenie
NAKLADY CELKOM 2010 - 2 724,007* 901,163 1 291,62 0,23 180,988 | * naklady na rieSenie problematiky
2027 6 environmentalnych zatazi vo vyske 350 mil.
Eur nie st roz¢lenené
z toho deficit 1172,816** 117281 ** deficit z rokov 2007-2009 (smernica
6** 91/271/EHS)

104
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9 Neistoty v plane Slovenska pre prvy planovaci cyklus

Progres k roku 2009

| Plan d’al3ich aktivit

Kapitola 4 — Identifikdcia vyznamnych vplyvov

Komunalne zdroje znelistenia neboli posudzované ako aglomeracie — v zmysle
smernice 91/271/EHS Vymedzenie aglomeracii v zmysle smernice 91/271/EHS -
Odhad vplyvov sa vykonava pre jednotlivé aglomeracie.

Skvalitnenie zberu dat, databaz a hodnotenia

Prieskum nakladania s odpadovymi vodami z domacnosti v malych obciach
(nespadajticich pod smernicu 91/271/EHS)

Aktualizacia Programu znizovania zneCistovania vod Skodlivymi latkami a
obzvlast’ skodlivymi latkami

Legislativne oSetrenie vypustania vod (osobitnych vod) z geotermalnych parkov
¢o bude mat dopad na nahlasovanie tohto druhu zneéistenia do evidencie o
vodach

Identifikéacia - prieskum mnoZstva a kvality odlah¢ovanych odpadovych vod z
verejnych kanalizacii

Pokracovanie v prieskume potencidlnych environmentalnych zatazi

Manazment bodovych zdrojov znecistenia podzemnych vod

Spresnenie informacii o zneCisteni pochadzajucom z difuznych zdrojov
znecistenia

Nedostatok informacii o vplyvoch vzhladom k tomu, Ze nebol ukonceny proces
prehodnocovania povoleni na vypustanie odpadovych vod za ucelom zosuladenia s
platnou legislativou (povodna legislativa bola zamerana na uzsi rozsah ukazovatel'ov)
Prvé prehodnotenie bolo ukoncené, d’alej sa prehodnocuje podla poziadaviek vodného
zékona. Udaje o zne&istovani - v parametroch, ktoré si uréené v povoleniach, si
zneCistovatel'mi nahlasované do Suhrnnej evidencie o vodach

Cinnost trvala

Neukoncena identifikacia hydromorfologickych vplyvov na tokoch s plochou povodia
pod 100 km?.
Identifikécia je dokonCena na 90%-ach vodnych utvarov

Pokracovanie identifikicie

Overovanie priechodnosti hydromorfologickych vplyvov nartgajicich pozdiznu
kontinuitu riek na malych tokoch

Kapitola 5 — Monitorovacia siet’, ekologicky stav/potencidl a chemicky stav - povrchové vody

Problémy s vyhodnotenim chemického stavu vzhl'adom na vysoké medze kvantifikacie
niektorych ukazovatelov aplikovanymi analytickymi metédami a pouzivanym
pristrojovym vybavenim.

Pokracovanie vo vyvoji metdd stanoveni prioritnych a ostatnych relevantnych
latok
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Progres k roku 2009

Plan d’alSich aktivit

Zlepsenie vybavenia analytického laboratoria. Metddy stanoveni vsetkych prioritnych
latok s vynimkou 3 ukazovatel'ov spliaju poziadavky smernice.

Nie je ukoncena interkalibracia biologickych prvkov pre hodnotenie stavu (s vynimkou
interkalibrcie pre bentické bezstavovce pre vybrané typy tokov)

Pokrac¢ovanie interkalibracie pre vodnu floru a ryby

Chybajuca biologicka validacia typologie

Biologicka validécia sa uskuto¢ni v druhom planovacom cykle

Chybajica metodika na vyhodnocovanie prevadzkového monitoringu stavu vod

Vypracovanie navrhu metodiky

Chybajuce klasifikacné schémy pre rieky so zmenenou kategdriou (vodné nadrze) pre
hodnotenie ekologického potencidlu

Pokracovanie vo vyvoji metodik

Nedostatoéné monitorovanie ekologického stavu Problém riesi Program monitorovania
stavu vod. ZvySenie poctu odberovych miest a 100% pokrytie sledovanymi -
pozadovanymi ukazovatel'mi

Dalsia ¢innost’ v zmysle poziadaviek RSV

Nedostato¢né monitorovanie ekologického stavu Problém rieSi Program monitorovania
stavu vod. Zvysenie poctu odberovych miest a pozadovanych ukazovatel'ov

Dalsia ¢innost’ v zmysle poziadaviek RSV

Neistoty v stanoveni pozad’ovych koncentrécii tazkych kovov
Problém rie§i Program monitorovania stavu vod -rok 2010-2015

Dalsia ¢innost’ v zmysle poziadaviek RSV

Neistoty v hodnoteni relevantnych latok (syntetickych a nesyntetickych Specifickych
latok) pre SR

Aktualizacia Programu zniZovania znecistovania vod Skodlivymi a obzvlast
Skodlivymi latkami

Neistoty v predpokladanej odozve vodnej fauny a fléry na realizované opatrenia
navrhovanych v PO.

Problém riesi Program monitorovania stavu vod

Revizia pozadovych koncentracii
a chemického stavu vod

kovov pre hodnotenie ekologického

Nie je ukonc¢ené vymedzenie HMWB a AWB

Uloha pokraduje v d’alsom planovacom cykle

Kapitola 5 — Monitorovacia siet’, chemicky a kvantitativny stav - podzemné vody

Neboli stanovené kritéria pre identifikaciu vyznamnych a trvalo vzostupnych trendov
znecistujucej latky v podzemnej vode

Aktivita bude uskuto¢nena v 2.planovacom cykle

Neboli stanovené kritéria pre definovanie pociato¢nych bodov zvratenia trendov,

Aktivita bude uskuto¢nend v 2.planovacom cykle

Trendova analyza nebola vykonany pre ziadnu znecistujicu latku

Aktivita bude uskuto¢nend v 2.planovacom cykle

Nebolo spracované vyhodnotenie trendov environmentidlne vyznamny narast
koncentracie znecistujlicej latky, skupiny znecistujicich latok alebo indikatora
znecCistenia v utvaroch podzemnych vod.

Aktivita bude uskuto¢nena v 2.planovacom cykle

Nepresnosti v stanoveni  vodohospodarskeho  potencidlu  podzemnych  vod
Vv jednotlivych utvaroch podzemnych vod (skryté prestupy podzemnych vod medzi
utvarmi podzemnych vod v horizontalnom a vertikdlnom smere)

Cinnost’ trvala, Hydrogeologicky vyskum a prieskum so zameranim na
kvantifikaciu prestupov podzemnych vod medzi Gtvarmi podzemnych vod ‘v
ramci jednej vrstvy (kvartér, predkvartér) a vertikdlne medzi vrstvami kvartéru a
predkvartéru

Neistoty v oblasti odberov podzemnych vod (presnost’ merania, evidencia vyuzivanych
zdrojov, dodrziavanie vodopravnych rozhodnuti na odber podzemnej vody)

Cinnost’ trvala, personalne posilnenie a zvySenie doérazu na kontrolnu ¢innost
Vv sulade s platnou legislativou

Neistoty Vv oblasti vplyvov podzemnych véd na povrchové vody (problematika

Pokracovanie vo vyvoji metodik a kvantifikdcia minimalnych bilan¢nych
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Progres k roku 2009

Plan d’alSich aktivit

minimalnych prietokov a interakcie povrchovych a podzemnych vod)

prietokov. Hydrometrické merania orientované na identifikaciu skrytych vstupov
podzemnych vdéd do povrchovych vod a prestupov povrchovych vod do
podzemnych vod

Neistoty v oblasti monitorovania dopadov zmien rezimu podzemnych vod na
suchozemské ekosystémy

Prieskum a zhodnotenie suchozemskych ekosystémov, uc¢elové monitoring

Uplna absencia merania a hodnotenia kvantitativneho stavu atvarov podzemnych vod
V geotermalnych Struktirach

Statny manazment geotermalnych vod

Kapitola 7 — Ekonomickd analyza vyufivania vody

Nedoriesend otazka primeraného prispevku rdéznych spdsobov vyuzivania vody,
zohl'aditujuceho princip ,,uzivatel’ a znecistovatel plati“

Aktivita sa uskuto¢ni v najblizsich rokoch

Uplatiiovanie v praxi zasady v oblasti cenovej politiky vod v sulade s ¢lankom 9
RSV, obsiahnutd v dokumente ,,Cenova politika“ ktora bude schvalena vladou.

Nie st vycislené naklady na zivotné prostredie a zdroje

Rozpracovanie sposobu kvantifikacie nakladov na zivotné prostredie a nakladov
na zdroje

Potreba zaviest’ legislativinu povinnost evidencie udajov podla Ciastkovych
povodi pre potreby ekonomickej analyzy RSV (SVP $.p., vodarenské
spolo¢nosti, Krajské urady ZP,...)

Kapitola 8 — Program opatreni

Nebola vykonana analyza prepojenia vplyvov pdsobiacich na Gtvary povrchovych vod
S0 stavom

Této uloha sa bude riesit’ v najblizsich rokoch
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10 Ochrana pred skodlivymi u€inkami vod
a klimaticka zmena

10.1 Klimaticka zmena

Medzinarodnym pravnym nastrojom na rieSenie klimatickej zmeny je Radmcovy dohovor OSN o
zmene klimy , prijaty v roku 1992 v Rio de Janeiro. Slovenska republika sa k Ramcovému dohovoru
pripojila v roku 1994. K dohovoru bol v roku 1997 prijaty Kjotsky protokol, ktory nadobudol platnost’
vo februari 2005 po ratifikovani Ruskou federaciou. Slovensko ratifikovalo Kjotsky protokol 31. maja
2002.

V eurdpskom kontexte sa otazkami zmeny klimy zaoberajii hlavne EK, Parlament EU, Vybor pre
regiony, Vybor pre ekonomiku a socialne veci a Rada EU. EK mé vytvorené §truktiiry zaoberajiice sa
zmenou klimy na Generalnom riaditel'stve pre Zivotné prostredie. Parlament EU a uvedené Vybory si
vytvaraju vlastné vybory a pracovné skupiny, zaoberajice s spravidla otdzkami Zivotného prostredia.

Pre ucely vedeckej podpory prijatia politickych zavizkov, tykajtcich sa klimatickej zmeny bol v
roku 1998 prijaty Medzivladny panel, zaloZzeny spoloéne OSN a Svetovou meteorologickou
organizaciou.(WMO).

Od roku 1993 sa na Slovensku riesi Narodny klimaticky program (NKP) a Narodny program
redukcie emisie sklenikovych plynov do atmosféry prostrednictvom projektov, financovanych zo
Statneho fondu Zivotného prostredia SR a pod gesciou MZP SR. Hlavnym riesitel'skym pracoviskom
oboch projektov je SHMU. V zaujme §irSicho spristupnenia a popularizacie vysledkov riesenia zagal
SHMU vydavat' nova ediciu Narodny klimaticky program SR. Prvé &islo NKP vyslo v roku 1994,
zatial’ posledné cislo, ¢islo 12, v roku 2008. Zakladnymi cieI'mi NKP su:

— Rozvoj aktivit v stlade s cielmi Svetového klimatického programu koordinovaného OSN
(prostrednictvom WMO a UNEP),

—  Priprava podkladov pre $tatne organy a iné institiicie ohl'adom plnenia medzinarodnych zavazkov
dotykajucich sa problematiky zmien klimy (Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy, Agenda 21.
storocie),

— Koordinacia aktivit a Gloh s podielom zmien klimy, ich pri¢in a désledkov v ramci celého Statu.
Medzi hlavné vysledky rieSenia NKP sa zarad’uji:

— Navrh siete klimatologickych a hydrologickych stanic na monitorovanie zmien klimy,

— Analyza zmien a variability hydrologickych prvkov vo vybranych vodomernych stanic Slovenska,

— Analyza zmien a variability klimatickych prvkov vo vybranych klimatologickych staniciach,

—  Mozné doésledky zmien klimy na rastlinni pol'nohospodarsku vyrobu,

—  Mozné dosledky zmien klimy na lesné ekosystémy,

— Navrh ramcovych adapta¢nych opatreni na zmiernenie negativnych dosledkov zmeny klimy vo
vodnom hospodarstve atd’.

Jednotlivé vystupy st uvedené v literatire doterajsich 12 ¢isiel NKP.

10.2 Ochrana pred povodrnami

Znizenie povodinového rizika nepatri medzi hlavné ciele smernice 2000/60/ES. Z toho dovodu
Europsky parlament a Rada prijali 23. oktobra 2007 smernicu 2007/60/ES o hodnoteni manazmentu
povodnovych rizik, ktora nadobudla G¢innost’ 26. novembra 2007. Cielom efektivneho manazmentu
povodiiovych rizik je znizit' nepriaznivé dosledky povodni na ludské zdravie, Zivotné prostredie,
kultarne dedic¢stvo a hospodarsku ¢innost. Smernica 2007/60/ES uklada povinnost’ vyhotovit, v
pravidelnych intervaloch prehodnocovat’ a v pripade potreby aktualizovat’ tieto zakladné dokumenty
manazmentu povodnovych rizik:
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1. Predbezné hodnotenie povodiiového rizika s cielom urcit tzemia, na ktorych existuju
potencidlne vyznamné povodnové rizikd alebo mozno predpokladat, Zze ich vyskyt je
pravdepodobny. V manaZmente povodnovych rizik sa dalej bude pracovat len s
identifikovanymi ohrozenymi tzemiami. Prvé predbezné hodnotenie povodnového rizika bude
dokoncené do 22. decembra 2011 a jeho vysledky budu prehodnotené, v pripade potreby
aktualizované do 22. decembra 2018 a potom kazdych Sest’ rokov. Takyto postup umoziuje po
prehodnoteni zahrnut’ do systému pldnov manazmentu povodiovych rizik aj uzemia, ktoré boli
povodne povazované za relativne bezpecné lokality.

2. Mapy povodiového ohrozenia a mapy povodnového rizika zobrazujice geografické oblasti,
ktoré mézu byt zaplavené pocas povodni s réznymi pravdepodobnostami vyskytu az po
extrémne udalosti, pravdepodobny rozsah zaplav a ich potencidlne nepriaznivé nasledky.
Povoditové mapy budi vyhotovené do 22. decembra 2013 a nasledne bude ich obsah
prehodnoteny a v pripade potreby aktualizovany do 22. decembra 2019 a potom kazdych Sest’
rokov.

3. Plany manazmentu povodinového rizika, v ktorych budil stanovené ciele ochrany pred
povodiami a opatrenia na zmierniovanie nepriaznivych nasledkov povodni. Plany manazmentu
povodiovych rizik budu vyhotovené do 22. decembra 2015, prehodnotené a v pripade potreby
aktualizované budu do 22. decembra 2021 a potom kazdych Sest’ rokov.

Smernica 2007/60/ES o hodnoteni a manazmente povodnovych rizik vyzaduje uzku
medzinarodnu spolupracu na rieSeni problémov ochrany pred povodinami v celych povodiach. Z toho
dovodu musia &lenské Staty EU navzajom koordinovat aktivity s ciefom vypracovat jeden
medzinarodny plan manazmentu povodnového rizika, alebo subor planov manazmentu povodiiového
rizika koordinovanych na trovni medzinarodného spravneho tizemia povodia.

Na zaklade dohody §tatov, ktoré pristapili ku Konvencii na ochranu Dunaja a si ¢lenmi MKOD,
bude v povodi Dunaja vyhotoveny subor pldnov manazmentu povodnovych rizik. Subor planov sa
bude skladat’ zo 17 koordinovanych planov vyhotovenych pre hydrologicko-geografické jednotky na
urovni Ciastkovych povodi pritokov rieky II. radu a medzipovodi hlavného toku. Plany manazmentu
povodiiovych rizik budu vypracované pre tieto asti uzemia Slovenskej republiky:

1. Slovenska ¢ast’ povodia Moravy: plan bude zapracovany do spolo¢ného medzinarodného planu
manazmentu povodnovych rizik v povodi Moravy v spolupraci s Ceskom a Rakiaskom, ktory
koordinuje Ceska republika.

2. Pririecna oblast’ pri toku Dunaja od ustia Moravy po ustie Ipl'a a povodia pritokov Malého
Dunaja a Ciernej vody: plan bude zapracovany do spolo¢ného medzinarodného planu
manazmentu povodnovych rizik Panénskeho stredného Dunaja (medzipovodie od Moravy po
Dravu) v spolupraci s Chorvatskom, Mad’arskom, Rakiuskom a Srbskom, ktory koordinuje
Mad’arska republika.

3. Povodie Vahu, povodie Hrona a slovenska Cast’ povodia Ipla: plany bud(l zapracované do
spolo¢ného medzinarodného planu manazmentu povodiovych rizik povodi troch tokov II. radu
v spolupraci s Mad’arskom, ktory koordinuje Slovenska republika.

4. Slovenska cast povodia Bodrogu vratane prisluSnej pririeénej oblasti hlavného toku Tisy,
slovenska cast’ povodia Bodvy, slovenska cast povodia Hornadu, slovenska cast’ povodia
Slanej: plany buda zapracované do spoloéného medzinarodného planu manaZzmentu
povodnovych rizik v spolupraci s Mad’arskom, Rumunskom, Srbskom a Ukrajinou, ktory
koordinuje pracovna skupina pre povodie Tisy ustanovena MKOD.

5. Slovenska cast’ povodia Dunajca a slovenska cast’ povodia Popradu: plany budi zapracované
do spolo¢ného medzinarodného planu manazmentu povodiovych rizik v povodi Visly
vypracovaného v spolupraci s Pol'skom.

Smernica 2007/60/ES uklada ¢lenskym Statom Eurdpskeho spoloCenstva povinnost' uviest' do
ucinnosti zakony, iné pravne predpisy a spravne opatrenia potrebné na dosiahnutie stladu Statnej
legislativy so smernicou najneskor do 26. novembra 2009. V SR bude smernica transponovana do
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pravnej sustavy zdkonom o ochrane pred povodiiami a vykondvacimi predpismi k zakonu
(vyhlagkami), ktoré v zavislosti od charakteru legislativne upravovanych &innosti vydd MZP SR
samostatne, alebo v spolupraci s d’al§imi ministerstvami. Metodické otazky az na troven praktickych
postupov implementacie smernice 2007/60/ES budii obsahovat’ vysledky narodného pilotného
projektu, ktorého rieSenie zacalo v roku 2008 a bude dokoncené v roku 2010.

10.3 Sucho a nedostatok vody

Mala vodnost’ je jednym z prejavov hydrologického sucha. Hydrologické sucho sa okrem
dlhodobého poklesu prietokov v povrchovych tokoch prejavuje aj poklesom hladin podzemnych véd,
poklesom hladin v jazerach, mokradiach a vo vodnych nadrziach.

Hydrologické sucho je jednym z prejavov sucha. Sucho, vo v§eobecnosti je vel'mi neurcity avsak
Casto pouzivany pojem, v zasade znamenajuci nedostatok vody v pode, rastlinach a atmosfére.
Jednotné kritérium pre kvantitativne vymedzenie sucha neexistuje vzhl'adom na rozmanité hl'adiska
meteorologické, hydrologické, pol'nohospodarske, a cely rad d’alSich s ohl'adom na Skody v réznych
oblastiach narodného hospodarstva. (Meteorologicky slovnik vykladovy terminologicky, 1993)
Smernica 2000/60/ES Eurdpskeho parlamentu a rady v €l. 1, ods. e) deklaruje ako jeden z hlavnych
ucelov smernice zmiernenie u¢inkov sucha.

Pre splnenie tohto ciela je nevyhnutné poznanie prejavov sucha v prirode, a teda aj malej
vodnosti na naSich povrchovych tokoch. Historické sucha su zriedka sa vyskytujliice prirodné javy,
ktoré sa zapisuju do histérie I'udstva a poznamenavaji zivot I'udi v kazdej oblasti. V minulosti
znamenali hlad, poziare a hospodarsky upadok. Historické udalosti malej vodnosti, ako jeden z
prejavov vyznamného sucha, st tiez spojené so zdvaznymi dopadmi na spoloCnost’ a zivotné
prostredie. Ich poznanie je dolezité pre hodnotenie zranite'nosti vodnych zdrojov v povodi, ako aj pri
aplikacii opatreni pre zniZzovanie nasledkov sucha. V case historického sucha v prirodnom
‘laboratériu® mézeme Studovat’ jeho prejavy a dopady na prirodu a spolo¢nost’. Poziadavka poznania
parametrov historického sucha sa vyskytuje aj v dokumentoch, ktoré nadvédzuji na RSV a zaoberaju sa
zmierfiovanim nasledkov sucha (WS&D — Council Conclusion, Lisabon 2007).

Hydrolégia ma k dispozicii bohaty register hydrologickych charakteristik, ktoré vyjadruji
hydrologické sucho, resp. pomahaju sucho definovat. Patria medzi ne pozi¢né hydrologické
charakteristiky (M — denné prietoky), Statistické charakteristiky (minimalne prietoky za jednotlivé
roky, za obdobia, mesiace, sezony atd’.), pravdepodobnostné hydrologické charakteristiky (N — rocné
minimalne prietoky, 7-diiové storocné prietoky) ako aj neprietokové charakteristiky (nedostatkové
objemy, trvanie obdobia malej vodnosti).

Aj vodohospodarska bilancia, ktora spaja hydrologiu s vodnym hospodarstvom ma nastroje, ktoré
v mesa¢nom kroku hodnotia a vyjadrujl stav a mozZnosti vyuzivania vodnych zdrojov v obdobi sucha.

Popri samotnych hydrologickych a vodohospodarskych charakteristikach délezity vyznam pre
hodnotenie sucha ma aj postdenie vyvoja vodnosti (tak v oblasti priemernej vodnosti, ako aj pri
charakteristikdch minimalnych prietokov).Pre tento ucel s spracované trendy pre:

—  priemerné mesacné prietoky vo vodomernych staniciach, v ktorych sa prietoky vyhodnocuju od
roku 1971 a skor,

—  minimalne mesa¢né prietoky vo vodomernych staniciach, v ktorych sa prietoky vyhodnocuja od
roku 1971 a skor (su obsahom zavereénej spravy tlohy SHMU 3311 - Implementacia RSV -
Kvantita povrchovych vod - nedostatok vody a hydrologické sucho),

—  vybrané¢ M — denné prietoky (10,30,90,180,270,330,355 a 364 denny prietok) vo vodomernych
staniciach, v ktorych sa prietoky vyhodnocuju od roku 1971 a skor.

V povodiach flySového pasma (povodie Kysuce, horna ¢ast’ povodia Oravy, povodia Torysy a
Tople), teda v povodiach prakticky najzranitelnejSich v obidvoch extrémoch vodnosti, je trend
minimalnych mesacnych prietokov najpriaznivejsi na celom tizemi Slovenska. Dokonca v niektorych
vodomernych staniciach (Kysuca- Kysucké Nové Mesto, Polhoranka-Zubrohlava) ani v jednom
mesiaci hydrologického roka nie je tendencia minimalnych prietokov klesajica. K d’al§im povodiam,
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v ktorych v jednotlivych mesiacoch prevlada narast, resp. zotrvaly stav minimalnych prietokov patria
povodia Varinky, dolnd c¢ast povodia Turca a pravostranné pritoky Vahu v strednej Casti,
predovsetkym Petrovicka a Jablonka.

Bez vyraznej zmeny rezimu minimalnych mesaénych prietokov je samotny tok Morava a vo
vSetkych fazach odtoku stabilny Dunaj. Dalej do tejto skupiny patria toky tecuce zo Zapadnych Tatier,
Pavostranné pritoky Vahu od Deménovky po Turiec a povodie Handlovky.

Medzi povodia, v ktorych uz prevlada pokles minimalnych prietokov v jednotlivych mesiacoch,
no este ho nepokladdme za alarmujuci, patria povodie Popradu, povodie Raj¢ianky, hornd cast’
povodia Nitry a samotna Nitra, Hron a povodie Cierneho Hrona. Najvyraznej$i pokles minimalnych
mesacnych prietokov je v povodiach Ipla a Slanej, pricom sa k nim zarad’uju, na rozdiel od
priemernych ro¢nych a mesacnych prietokov, aj pravostranné pritoky Hrona z Nizkych Tatier,
predovietkym Stiavni¢ka a Bystrianka. Treba povedat, Ze nizkotatranské toky, spolu s Dobginskym
potokom, ktorého priebeh minimalnych mesa¢nych prietokov uvadzame, patria podla vlastnosti a
stavu povodia medzi najmenej zraniteI'né. Do tejto skupiny tokov patria d’alej toky tecice z Malych
Karpat (slovenska cast’ povodia Moravy a povodie Malého Dunaja), Biely Vah a dolna ¢ast’ povodia
Nitry (Chotina, Radosinka). Vplyvom zachytenia vody v pramennej oblasti tokov, ktoré svojim
prirodzenym hydrologickym rezimom patria medzi vel'mi vyrovnané, resp. vyrovnané vyrazny
klesajuci trend mesa¢nych minim je aj na Boci, Pruzinke, Domanizanke a Bebrave.

11 Register podrobnejsich planov a programov

11.1 Koncepcia vodohospodarskej politiky SR do roku 2015 -
obsahuje

* Analyzu splnenia cielov Koncepcie vodohospodarskej politiky SR do roku 2005,

Prirodné podmienky tvorby a uzivania vod v stuvislosti s realizaciou Koncepcie
vodohospodarskej politiky SR do roku 2015,

* Strategické ciele vodohospodarskej politiky do roku 2015,
Realizacné nastroje vodohospodarskej politiky,

Predpokladané naklady na realizaciu zdverov Koncepcie vodohospodarskej politiky SR do
roku 2015.

11.2 Plan rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre
uzemie Slovenskej republiky

Plan rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre tUzemie SR tzko stvisi s
Koncepciou vodohospodarskej politiky SR do roku 2015.

Plan rozvoja verejnvch vodovodov pre izemie Slovenskej republiky

Strategickym cielom rozvoja verejnych vodovodov je zvySenie poctu zdsobovanych obyvatelov
z verejnych vodovodov a zaistenie dodavky zdravotne vyhovujicej pitnej vody.

Plan rozvoja verejnych vodovodov pre tizemie SR na zaklade analyzy podmienok na zaistenie
potrebnej Grovne zasobovania pitnou vodou stanovuje priority a podmienky na jeho realizaciu.

Plan rozvoja verejnych kanalizacii pre uzemie Slovenskej republiky

Plan rozvoja verejnych kanalizacii je zakladnym ramcovym dokumentom na usmernenie
pripravy, planovania a realizacie komunalnych stokovych sieti a COV.

Rozvoj verejnych kanalizdcii je navrhovany v stulade s vecnymi poziadavkami smernice
91/271/EHS (transponovanymi do zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni zakona ¢.384/2009 Z. z.)
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vratane ¢asového harmonogramu, s cielom vytvorit’ podmienky pre zabezpecenie dobrého stavu vod
do roku 2015.

Z pohladu medzinarodnych zavédzkov, ekonomickych a organiza¢no-technickych moznosti je
nutné riesit’ v horizonte do roku 2010 vsetky aglomeracie nad 10 000 EO a v ¢asovom obdobi do roku
2015 vsetky aglomeracie nad 2000 EO. Ostatné aglomerdcie (obce) nespadajuce do uvedenych
vel'kostnych kategorii budi rieSené priebezne, postupne a individualne.

11.2.1 Plany rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre jednotlivé kraje

Ciel'om planov rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre jednotlivé kraje SR je
stanovenie zakladnej koncepcie optimalneho rozvoja zasobovania pitnou vodou a odkanalizovania a
Cistenia odpadovych vod sidel prislusného kraja.

Obsahuju zhodnotenie existujlicej situdcie v zasobovani vodou a odkanalizovani miest a obci, ako
i navrh riesenia do roku 2015 spolu s odhadom investi¢nych prostriedkov na realizaciu jednotlivych
stavieb s doporu¢enymi ¢asovymi horizontmi ich realizacie.

11.2.2 Zmeny a doplnky k Planu rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii
pre uzemie SR, oktéber 2007

Schvalené zmeny adoplnky sa tykaju  krajskych planov rozvoja verejnych vodovodov
a verejnych kanalizéacii voc¢i schvalenému Planu rozvoja verejnych vodovod a verejnych kanalizacii
pre uzemie SR. Ich predkladatelom boli jednotlivé krajské urady zivotného prostredia ako
spracovatelia krajskych planov rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii. MZP SR tieto
zmeny a doplnky schvalilo za predpokladu, ze budu zachované vsetky urcujuce poziadavky optimalne;j
funkénosti, prevadzkovej stability a primeranej investi¢nej a prevadzkovej narocnosti.

Uvedené zmeny pozmenuju nasledovné krajské plany.

- Krajsky plan rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizécii pre Trnavsky kraj,
- Krajsky plan rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre Zilinsky kraj,
- Krajsky plan rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre PreSovsky kraj.

Schvalené zmeny a doplnky nie st v rozpore s cielom zachovania pozadovaného rozvoja obecnej
vodohospodarskej infrastruktiry a zlepSenia stavu prirodnych zdrojov véd, vodnych ekosystémov
a zdravia l'udi.

11.2.3 Zmeny a doplnky k Planu rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii
pre izemie SR ¢. 2, september 2008

Dokument ,,Zmeny a doplnky k Planu rozvoja verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii pre
uzemie SR bol vroku 2008 doplneny o schvalené zmeny v Plane rozvoja verejnych vodovodov
a verejnych kanalizacii pre Uzemie TrenCianskeho kraja, na zaklade Zziadosti Krajského uradu
zivotného prostredia v Trencine ako jeho spracovatela.

11.3 Koncepcia vyuZitia hydroenergetického potencialu vodnych
tokov SR (navrh)

Rozvoj vyuzitia hydroenergetického potencialu vodnych tokov je rozpracovany v dvoch
scenaroch. Prvy scenar predpoklada doterajsie tempo rozvoja (s ¢iastocnym zlepSenim vykupnej ceny
elektrickej energie, primeranej tverovej politiky). V tomto scenari bolo navrhnuté vyuzitie vodnej
energie predovsSetkym realizaciou zostavajucich velkych vodnych stavieb a tych malych vodnych
elektrarni, ktoré su v pokrocilej projektovej priprave (stavebné povolenie, tUzemné konanie
a rozhodnutie). Druhy scenar predpoklada viacero opatreni na urychlenie hydroenergetického vyuzitia
tokov (vykupna cena elektriny, Giverova politika, legislativne opatrenia — diZka dafiovych prazdnin,
moznost’ vyvlastnenia pozemkov stvisiacich s vystavbou vodnych diel a pod.). Druhy scenar teda
predpoklada lepSie vyuzitie hydroenergetického potencidlu, nakolko je vfiom zahrnutych viacej
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vodnych stavieb, kde zo sti€asného pohladu vodohospodarskeho, technického a ekologického je
predpoklad ich realizacie.

Uvedeny dokument je spracovany zatial’ len v navrhu. Predpoklad jeho schvalenia je jin 2009,
kedy ma byt predloZeny na rokovanie vlady.

11.4 Komplexny program protieroznej ochrany a navrh opatreni na
zvysSenie retenénej schopnosti uzemia SR v ¢leneni podla
Ciastkovych povodi

Dokument obsahuje navrh opatreni na zlepSenie retencnej schopnosti tzemia a ndvrh
protier6znych opatreni v jednotlivych ciastkovych povodiach (Dunaja, Moravy, Védhu Hrona, Ipla,
Slanej, Bodrogu, Hornadu, Bodvy, Popradu a Dunajca).

12 Informovanie verejnosti a konzultacie

12.1 Informovanie verejnosti

Informacie o procese implementacie RSV v Slovenskej republike boli postupne publikované na
web stranke, vyhradenej pre tento ucel http://www.vuvh.sk/rsv/index.php. Z hlavnej stranky
ministerstva  bolo  urobené  prepojenic. Na  stranke  boli  umiesthované  okrem
legislativnych, koncepcnych dokumentov a priruciek aj pracovné materialy a vystupy (pre viaceré aj
oponentské posudky) jednotlivych pracovnych skupin. Na existenciu web stranky boli upozoriiovani
ucastnici mnohych seminarov alebo konferencii a pri inych prilezitostiach.

Pre SirSiu verejnost’ boli pripravené kazdoro¢né akcie v ramci Dna vody v marci a Diia Dunaja
V jini (orientované aj pre mladez). Pri prilezitosti prieskumu Dunaja JDS2 v auguste 2008 bola plavba
troch Specialnych lodi a informacie o zistovani vyskytu fléry a fauny na celom Dunaji jednym tymom
Specialistov Siroko medializované v hlavnych médiach. Deni Dunaja 2009 sa organizoval v si¢innosti
S Medzinarodnym seminarom o plane manazmentu povodia Dunaja, ktort organizovalo Predsednictvo
SR a sekretariat ICPDR v Bratislave 29. a 30. jina 2009. Na informovanie verejnosti boli konané
viaceré tlatové konferencie a boli vyuzité obvyklé kanaly ministerstva, tlaové materidly a web
stranka.

Na informovanie odbornej verejnosti a zainteresovanych stran sluzili podujatia, najma:

V roku 2006 boli usporiadané dve velké konferencie s ucastou po 150 az 200 prevazne
odbornikov a pracovnikov §tatnej spravy. Bola to konferencia “Proces implementacie RSV na
Slovensku* v Rajeckych Tepliciach v aprili 2006 a konferencia ,,Smerom k integrovanému
manazmentu povodia“ v Castej — Papiernicke 29.5. az 2.6.2006.

V roku 2007 aj v savislosti s prerokovavanim vecného a ¢asového harmonogramu boli na akcii
Narodny dialog dia 18.6.2007 prezentované aktivity vSetkych pracovnych skupin. Dna 14.6.2007 sa
konalo pracovné stretnutie mimovladnych organizacii pdsobiacich v ochrane vdd a stvisiacich
ekosystémov.

V roku 2008 bol organizovany druhy Narodny dialdég, zamerany na informovanie o vyznamnych
vodohospodarskych problémoch (dia 21.10.2008).

Na lokélnej urovni boli v priebehu oktobra a novembra 2006 zorganizované seminare ,,Uloha
mokradi v integrovanom manazmente rie¢nych povodi v desiatich diel¢ich povodiach pokryvajucich
celé Slovensko za ucasti velkého poctu predstavitel'ov Statnej spravy, samospravy a inych zaujemcov.
V priebehu novembra a decembra 2007 boli zorganizované ,,Seminare po povodiach®, kde v Siestich
povodiach, zahrnujtcich celé Slovensko boli prezentované hlavne vysledky implementaéného procesu
(vymedzenie povodi a kompetentné organy, charakterizacia vodnych utvarov, ekonomické analyzy,
chranené uzemia, programy monitorovania). Akcia okrem toho slizila na informovanie a mobilizaciu
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I'udi na lokalnej tirovni pre nasledujiici konzultaény proces o Vyznamnych vodohospodarskych
problémov — januar az jin 2008.

Na urovni medzinidrodného povodia Dunaja boli aktivity na Slovensku v plnom rozsahu
koordinované s aktivitami ICPDR. (Tieto aktivity st popisané v ,,streSnej sprave” Planu manazmentu
povodia Dunaj) http://www.icpdr.org/.

Na urovni medzinarodného povodia Visly boli aktivity ohl'adom ucasti verejnosti organizované
komisiou hrani¢nych vod. Slovenska strana sa zacastnila narodného konzultaéného procesu Pol’ska pre
lokalnu trovent Dunajca v Nowom Targu 5.6.2008.

Na informovanie verejnosti a zainteresovanych stran slazili d’alie pocetné akcie jednotlivych
organizacii v rezorte aj mimo. Taktiez poCetné projekty rieSiace jednotlivé problémy implementacie
mali mnohé aktivity zamerané na informovanie o RSV.

Hlavne aktivity SVP, §.p. a SHMU v ramci projektov Interreg MOSES a UNDP/GEF Laborec-Uh
mali pocetné aktivity s verejnostou, ktoré viedli az k vypracovaniu Planu manazmentu povodia
Ciernej vody. Vytvorenie planu Ciernej vody bolo plne koordinované s ministerstvom
a implementa¢nym tymom na urovni Slovenska. V rdamci twiningového projektu SHMU , Stanovenie
hodnét environmentalnych noriem kvality pre vodu a posilnenie krajskych a obvodnych tradov
zivotného prostredia pri implementacii kontroly a monitoringu vod* boli mnohé aktivity smerom na
verejnost’, ako itri Skolenia v KoSiciach, Banskej Bystrici a Bratislave s i€astou aj zastupcov
priemyslu a inych zainteresovanych stran.

Slovenska agentiira Zivotného prostredia v spolupraci s VUVH, SHMU, SVP apod gesciou
ministerstva zorganizovala tri seminare v KoSiciach, Banskej Bystrici a v Nitre v maji 2009, na
ktorych boli prezentované navrhy planov a na ktorych boli tieto plany prediskutované.

12.2 Konzultacie
Konzultaény proces bol organizovany nasledovne:

- material na konzultaciu bol umiestneny na web stranke implementacie,

- mailovou komunikéciou pre adresar, pokryvajuci vel'mi Siroky zoznam moznych zaujemcov
zo vSetkych znamych sektorov — bol rozoslany oznam o za¢inajicej konzultacii s hlavnymi
informaciami o veci, S pokynmi na komunikaciu a s odkazom na web stranku, kde su
uverejnené pokyny a materialy. Adresar bol vytvarany v spolupraci so zainteresovanymi
stranami,

- pre dalSie informovanie boli vyuzité vSetky moznosti, seminare a iné akcie v tom obdobi,
mozni zaujemcovia boli vyzvani na ucast’ v konzultaciach,

- mailovou cestou alebo posStou boli zozbierané pripomienky,

- pripomienky boli vyhodnotené auverejnené na web stranke, autorom podnetov sa
vyhodnotenie zaslalo mailom.

Konzultacie boli uskuto¢nené pre nasledovné témy:

Casovy a vecny harmonogram pripravy navrhu planu manazmentu povodia

uverejnené — december 2006
konzultacie — januar az jan 2007
pripomienky verejnosti a zainteresovanych stran — niekol’ko formalnych a nepodstatnych

Predbezny prehl’ad vvznamnych vodohospodarskych problémov

uverejnené — december 2007

konzultacie — januar az jin 2008

pripomienky verejnosti — niekol’ko nepodstatnych

pripomienky zainteresovanych stran vratane mimovladnych organizacii (devat’ subjektov) — zavazné
pripomienky, ktorych rieSenie prebieha aj v priebehu pripravy planov

Navrh planu manazmentu povodia
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uverejnené — januar 2009
konzultacie — pdvodny termin januar az jan 2009 bol predlzeny

Slovenska agentiira Zivotného prostredia v spolupraci s VUVH, SHMU, SVP apod gesciou
ministerstva zorganizovala tri seminare v KoSiciach, Banskej Bystrici a v Nitre v maji 2009, na
ktorych boli prezentované navrhy planov a na ktorych boli tieto plany prediskutované.

12.3 Ué&ast na priprave pldanu
Aktivna ucast’ zainteresovanych stran bola zabezpecovana nasledovne:

- Clenstvom predstavitelov zainteresovanych stran priamo v pracovnych skupinach, ucastou
reprezentantov zainteresovanych stran v pracovnej skupine pre verejnost’ a priamym
rokovanim.

Ucdast’ predstavitelov zainteresovanvch stran priamo v pracovnych skupinach

V niektorych pracovnych skupindch boli zastiupeni predstavitelia inych organizacii mimo rezort.

Aktivity pracovne] skupiny pre ucast’ verejnosti mali za ciel’ informovat’ zainteresované strany
0 aktualnom vyvoji celého implementacného procesu, analyzovat’ a tvorit' postup ucasti verejnosti
v d’alSom obdobi a prenasat’ informacie a nazory zainteresovanych stran smerom k implementa¢nému
timu.

Rokovania a prace na finalizacii planu manaZzmentu povodi na narodnej urovni boli ukoncené
v decembri 2009.

13 Zoznam opravnenych organov

V zmysle zakona ¢. 364/2004 Z.z. o vodach v zneni zékona ¢&.384/2009 Z.z. opravnenym
organom ustanovenym pre aplikaciu pravidiel RSV na tizemi SR je Ministerstvo Zivotného prostredia
Slovenskej republiky.

Nazov a adresa opravneného organu

Nazov: Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky

Skratka: MZP SR

CA kod: 0 (neoficialny, iba predbezny kod)
Adresa: Cislo: 1

Ulica: Nam. L. Stra

Mesto: Bratislava

Krajina: Slovenska republika

PSC: 812 35

www stranka: WwWw.enviro.gov.sk

Pravne postavenie opravneného organu

Ministerstvo Zivotného prostredia SR (MZP SR) je ustrednym organom $tatnej spravy pre tvorbu
a ochranu zivotného prostredia vratane vodného hospodarstva, ochrany kvality a mnozstva vod a ich
racionalneho vyuzivania a rybarstva s vynimkou hospodarskeho chovu ryb na zaklade zakona ¢.
139/2003 Z. z. ktorym sa meni a dopiita zakon & 575/2001 Z. z. o organizacii &innosti vlady
a organizacii Ustrednej $titnej spravy v zneni neskordich predpisov aktorym sa dopliia zakon ¢&.
312/2001 Z. z. o §tatnej sluzbe a 0 zmene niektorych zakonov, v zneni neskor§ich predpisov.

Posobnosti Ministerstva Zivotného prostredia SR definuje zakon ¢&. 364/2004 Z. z. o vodach v
zneni zakona ¢. 384/2009 Z. z.
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Ulohy vyplyvajice zo zikona o vodach zabezpeduje MZP SR V spolupraci snim riadenymi
organizaciami:

Slovensky hydrometeorologicky ustav — programy monitorovania stavu vod, hodnotenie ekologického
stavu povrchovych vod, hodnotenie ekologického potencialu povrchovych vod, urCenie Utvarov
podzemnych vod, hodnotenie kvantitativneho stavu podzemnych vod, problematika sucha,
informovanie verejnosti;

Vyskumny ustav vodného hospodarstva - ur€enie utvarov povrchovych vod, interkalibracné miesta,
uréenie referencnych podmienok, identifikdcia vyrazne zmenenych aumelych vodnych utvarov,
identifikécia chranenych uzemi, vytvorenie a doplitiovanie registra chranenych tzemi, prehl'ad vplyvov
Pudskych aktivit, hodnotenie stavu a potencidlu povrchovych vod, hodnotenie chemického stavu
podzemnych vdd;

Slovensky vodohospodarsky podnik, §. p. Banska Stiavnica — problematika povodni, spolupraca pri
ekonomickych analyzach uzivania vod, spolupraca pri identifikacii vyrazne zmenenych a umelych
vodnych ttvarov a spolupraca pri monitorovani a hodnoteni stavu a potencialu povrchovych vod;
Slovenskd agentura zivotného prostredia - podévanie sprav.

Clenstvo

Ministerstvo zivotného prostredia ako opravneny organ pre implementaciu RSV metodicky
usmerfiuje krajské turady zivotného prostredia v oblasti plnenia twloh vyplyvajucich z planov
manazmentu povodi a programov opatreni zameranych na dosiahnutie environmentalnych ciel’ov.

Krajské trady Zivotného prostredia:

- koordinuju plnenie tloh vyplyvajucich z planov manazmentu povodi a programov opatreni
zameranych na dosiahnutie environmentalnych ciel'ov,

- vo veciach tykajacich sa hraniénych vod krajské urady zivotného prostredia vykonavaju Statnu
vodnu spravu po prerokovani s ministerstvom, a ak rozhodovanie méze mat vplyv na priebeh,
povahu alebo vyznacenie Statnej hranice, aj s Ministerstvom vnutra Slovenskej republiky.

Medzinarodné vzt’ahy

Slovensko je signatarom Dohovoru o ochrane a vyuzivani hraniénych vodnych tokov a
medzinarodnych jazier a Dohovoru o spolupraci pri ochrane a trvalom vyuzivani Dunaja. Na zaklade
Dohovoru o spolupraci pri ochrane a trvalom vyuZzivani Dunaja bola zriadena Medzinarodna komisia
pre ochranu Dunaja (MKOD), ktora plni ulohu koordinatora pre implementaciu RSV v tomto
medzinarodnom povodi.

Ako platformy pre implementaciu RSV na medzistatnej Grovni budu sluzit’ tzv. Komisie pre
hrani¢né vody, ktoré st zaloZzené na zédklade bilateralnych zmlav medzi Slovenskou republikou a
susednymi krajinami. Komisie buda pokryvat’ hlavne otazky bilateralneho vyznamu. Otazky SirSieho
vyznamu budi rieSené na urovni MKOD.

Okrem vyssie spominanych dohovorov mé Slovensko uzatvorené dvojstranné medzivladne
dohovory o hraniénych vodach a 0 spolupraci v oblasti ochrany zivotného prostredia so susednymi
krajinami. Ide predovsetkym o nasledujiice formy spoluprace:

- Zmluva medzi Ceskoslovenskou socialistickou republikou a Rakuskou republikou o Gprave
vodohospodarskych otazok na hrani¢nych vodach (datum podpisu: 7. december 1967, miesto
podpisu: Vieden, ucinnost’ od: 18. marca 1970).

Zmluva bola po wvzniku Slovenskej republiky vrokul993 zmluvnymi stranami vzajomne
sukcesovana.

- Dohoda medzi vladou Ceskoslovenskej socialistickej republiky a vladou Madarskej Pudovej
republiky o uprave vodohospodarskych otazok na hraniénych vodach (datum podpisu: 31. maj
1976, miesto podpisu: Budapest, uc¢innost’ od: 31. jula 1978).

Dohoda bola po vzniku Slovenskej republiky vroku 1993 zmluvnymi stranami vzajomne
sukcesovana.
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- Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a vladou Ceskej republiky o spolupraci v oblasti
ochrany a tvorby zivotného prostredia (datum podpisu: 29. oktoébra 1992, miesto podpisu: Praha,
ucinnost’ od: 1. januara 1993).

- Zmluva medzi Slovenskou republikou a Ceskou republikou o dobrom susedstve, priatel'skych
vztahoch a spolupraci (datum podpisu: 23. novembra 1992, miesto podpisu: Bratislava, i¢innost’
od: 1. jula 1993).

- Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a vladou Ukrajiny o vodohospodarskych otazkach na
hrani¢nych vodach (datum podpisu: 14. jin 1994, miesto podpisu: Bratislava, G¢innost’ od: 15.
decembra 1995).

- Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a vladou Pol'skej republiky o vodnom hospodarstve
na hrani¢nych vodéach (datum podpisu: 14. mdj 1997, miesto podpisu: VarSava, datum platnosti:
6. december 1999).

- Zmluvy medzi Slovenskou republikou a Ceskou republikou o spolo¢nej $tatnej hranici (datum
odpisu: 4. januar 1996, miesto podpisu: Zidlochovice, u¢innost’ od: 25. jila 1997).

- Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a vladou Mad’arskej republiky o spolupraci v oblasti
ochrany zivotného prostredia a ochrany prirody (datum podpisu: 12. februar 1999, miesto
podpisu: Bratislava, uc¢innost’ od: 27 maja 1999).

- Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a vladou Ceskej republiky o spolupraci na
hrani¢nych vodach (datum podpisu: 16. december 1999, miesto podpisu: Zidlochovice, Gi¢innost’
od: 16. december 1999).

V sucasnosti su v procese pripravy, resp. ratifikacie tieto zmluvné dokumenty:

- Zmluva medzi Slovenskou republikou a Rakuskou republikou o vodohospodarskej spolupraci na
hrani¢nych vodach (datum podpisu: december 2001, miesto podpisu: Bratislava, datum platnosti:
aktualne sa pripravuje na obidvoch stranach jej ratifikacia),

- Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a vlddou Madarskej republiky o spolupraci na
hrani¢nych vodach.

Aktualne prebiehaji rokovania vodohospodarskych expertov oboch stran o navrhu dohody, ktora
berie do tivahy ramcovu smernicu EU pre vodu. Tento navrh dohody bude zdkladom pre dalSie
rokovania slovenskej a madarskej strany aj za ucasti prislusnych rezortov Slovenskej republiky —
Ministerstva zahraniénych veci Slovenskej republiky, Ministerstva financii Slovenskej republiky,
Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky, Ministerstva vnuatra Slovenskej republiky
a Ministerstva dopravy, post a telekomunikacii Slovenskej republiky.

Spolupraca SR v ramci medzinarodného povodia Visly je realizovana Ministerstvom Zivotného
prostredia SR prostrednictvom Dohody medzi vladou Slovenskej republiky a vladou Pol'skej republiky
0 vodnom hospodarstve na hrani¢nych vodach.

13.1 Systém kvality organizécii riadenych MZP SR
Certifikaty kvality jednotlivych rezortnych instittcii st dostupné na ich internetovych strankach.

13.1.1 Systém zabezpe&enia kvality v SHMU

CertifikaCny organ pre systémy manazérstva kvality ACERT potvrdil, Ze Slovensky
hydrometeorologicky tistav ma zavedeny, udrziavany a fungujici systém manazérstva kvality, ktory
spliia poziadavky normy 1SO 9001:2000 pre:

e monitorovanie ukazovatel'ov charakterizujucich stav ovzdusia a vod na uzemi Slovenskej
republiky,

hodnotenie, archivaciu a interpretaciu idajov a informacii o stave a rezime ovzdusia a vod,
poskytovanie iidajov a informacii o stave a reZzime ovzdus$ia a vod,

studium a popis dejov v atmosfére a hydrosfére,

vzdelavaciu ¢innost’ v ramci posobnosti ustavu.
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13.1.2 Systém zabezpeéenia kvality vo VUVH

VUVH Bratislava ma certifikovany systém manazérstva kvality podla normy STN EN ISO
9001:2001 certifikacnym organom SKQS - Slovenskéd spolocnost’ pre systémy riadenia a systémy
kvality s.r.o., Zilina, ako kooperativny partner DQS GmbH Deutsche Gesellschaft zur Zertifizierung
von Managementsystemen. V ditoch 30.9.-2.10.2008 vykonal certifika¢ny organ SKQS Zilina a DQS
Nemecko vo VUVH Bratislava recertifikaény audit z ktorého vyplyva, Ze systém manazérstva kvality
je v praxi uplatneny a trend trvalého zlepSovania bol preukazany.

Systém ma funkény charakter, je vyuZivany pre rozsah ¢innosti poskytovanych VUVH Bratislava
a externi auditori odporucaji certifikacnym organom SKQS a DQS vydat’ certifikit na systém
manazérstva kvality podla normy ISO 9001:2000. Ustav ma popri certifikovanom systéme aj
akreditované dve laboratdria Slovenskou narodnou akredita¢nou sluzbou podl'a normy STN ISO/IEC
17025. Su to:

e Narodné referencné laboratorium pre oblast’ vod na Slovensku,
e Kalibra¢né laboratérium vodomernych meracov.

Kalibra¢né laboratérium vodomernych meracov a Oddelenie radiochémie Néarodného
referenéného laboratoria pre oblast vod na Slovensku st okrem toho autorizované Uradom pre
normalizaciu, metrologiu a skasobnictvo Slovenskej republiky.

13.1.3 Systém zabezpecenia kvality v SVP, §. p.

SVP, §.p. ma celostaitnu pdsobnost’ so Styrmi odStepnymi zavodmi zriadenymi na baze
prirodzenych povodi.

SkuSobné laboratorium odboru ekologie a vodohospodarskych laboratorii SVP, §. p., odStepného
zavodu Bratislava (OEVHL) je akreditované Slovenskou narodnou akreditacnou sluzbou (SNAS),
osvedCenie o akreditacii ¢. S-232. Platnost’ osvedéenia o akreditacii je od 21.05.2008 do 21.05.2012.

SkuSobné laboratoria — odboru ekologie a vodohospodarskych laboratorii Odstepného zdvodu
Piestany boli akreditované Slovenskou narodnou akreditacnou sluzbou SNAS. Vodohospodarske
laboratérium Pie§tany pod registraénym &islom S-229 a vodohospodarske laboratérium v Ziline pod
registranym ¢islom S-233. Platnost’ osved¢eni 0 akreditacii je od 21.05.2008 do 21.05.2012.

Skusobné laboratérium — odbor ekoldgie a vodohospodarskych laboratérii Odstepného zavodu
Banska Bystrica je akreditované Slovenskou narodnou akreditacnou sluzbou SNAS pod registracnym
¢islom S-230. Platnost’ osvedc¢enia o akreditécii je od 21.05.2008 do 21.05.2012.

SkuSobné laboratorium odboru ekologie a vodohospodarskych laboratorii SVP, §. p., odStepného
zavodu KosSice (OEVHL) je akreditované Slovenskou narodnou akredita¢nou sluzbou (SNAS),
osvedcenie o akreditacii ¢. S-231. Platnost’ osvedcenia o akreditacii je od 21.05.2008 do 21.05.2012.

Skuigobné laboratéria — Oddelenia vodohospodarskych laboratorii v Piestanoch a v Ziline su
akreditované Slovenskou narodnou akreditacnou sluzbou SNAS pod registracnym ¢islom S-233.
Platnost’ osvedcenia o akreditacii je od 21.05.2008 do 21.05.2012.

13.1.4 Systém zabezpedenia kvality v SAZP

V roku 2004 zagala SAZP s budovanim integrovaného systému manazérstva, ktory zahfia systém
manazérstva kvality podl'a normy STN EN ISO 9001:2001 a systém environmentalneho manazérstva
podla normy STN EN ISO 14001:2005 v celej SAZP, scielom jeho certifikicie renomovanou
certifika¢nou spolo¢nost'ou.

Integrovany systém manazérstva SAZP opisuje vietky procesy a &innosti, ktoré maja vplyv na
kvalitu poskytovanych sluzieb SAZP a tieto musia byt planované, riadené a auditované tak, aby boli
splnené vsetky poziadavky zakaznikov a zainteresovanych stran.


http://www.skqs.sk/
http://www.dqs.de/
http://www.dqs.de/
http://www.dqs.de/
http://www.snas.sk/
http://www.vuvh.sk/index.php/sk_SK/organizacna-struktura/nrl
http://www.vuvh.sk/index.php/sk_SK/organizacna-struktura/odb-hydro/odd-kalib
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Pre uspesné fungovanie systému boli stanovené zasady a predmet integrovaného systému
manazérstva, jeho procesny model, vymedzend Struktira dokumentov systému podla poziadaviek
obidvoch noriem a potrieb SAZP.

SAZP identifikovala environmentalne aspekty svojich procesov, cCinnosti a zariadenia
prostrednictvom stanovenych ciel'ov a programov na ich realizovanie riadi vyznamné environmentalne
aspekty s ciel'om zlepSovania svojho environmentalneho spravania.

Budovanie integrovaného systému manaZzérstva sa ukoncilo certifikacnym auditom v diioch 20.-
23.9.2005. Certifikacnou spolo¢nostou bola spolocnost BVQI Slovakia, s.r.o., Bratislava, ktora na
zéklade Uspesného certifikaéného auditu udelila SAZP certifikity systému manaZérstva kvality a
systému environmentalneho manazérstva.

13.2 Kontaktné miesta na ziskanie dokumentov
Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky

Sekcia vod
Néam. L. Stbra 1
812 35 Bratislava
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